








' r



VLASTIVDA MORAVSKÁ.

Vydává Musejní spolek v Brn.

REDAKCE:
Frant. A. Slavík a Dr. Frant. Kameníek, hlavní redaktoi. — Vydávání

spoluídí: Dr. Frant. Dvorský. — Odborní redaktoi: Frant. Bartoš,

J o s e f H 1 a d í k, V. Houdek, F r. J. Rypáek, Tom. Šílený. D r. F r. Š u j
a n.

ii.

MÍSTOPIS MORAVY.
Díl II. místopisu

HRADIŠSKÝ KRAJ.
Rediguje Dr. Fr. Dvorský.

VAIx.-KIxOBU(2KÝ OKRES.
Cis. 30.

Y BRN 1905.

Nákladem Musejního spolku. — Tiskem moravské akciové knihtiskárny.



VLASTIVDA MORAVSKÁ.

II. Místopis.

VAL.-KLOBUCKÝ OKRES

Napsal

Frant. Vácsl. Peinka.

Za vydávání odpovídá Dr František Dvorský.

Cena B —

.

Y BRN 1905.

Nákladem Musejního spolku. — Tiskem moravské akciové knihtiskárny.



Digitized by the Internet Archive

in 2016 with funding from

Getty Research Institute

https://archive.org/details/valklobuckyokres13peri



Pedmluva.

ezi pípravnými studiemi k obšírným djinám klá-

šterv moravských, hlavn sbírajíce zprávy o zaniklém

cisterciáckém kláštee vyzovském, setkávali jsme se

dosti asto ve starých zápisích se zmínkami o hrad
a panství brumovském, o Kloboucích a okolních osadách. Sbírali

jsme mimochodem takové zmínky. Konen podlehli jsme usta-

vinému naléhání pátel, abychom pro „Vlastivdu Moravskou

“

zpracovali djiny val.-klobuckého okresu, který se nám stal druhým

domovem, odložili jsme na as zamýšlené vtší práce jiné a po

tyletých skoro pilných pípravách podáváme nyní vlasteneckému

tenástvu našemu nové dílo místopisné s prosbou, aby s touže

anebo aspo s podobnou láskou pijato bylo, z jaké vyprýštilo.

Práce sama nebyla lehká. V celém okrese není archivu.

Ve Val. Kloboucích archiv shoel r. 1866, farní archiv brumovský

shoel r. 1820, farní archiv slaviínský stal se obtí požárv r. 1728

a 1827, v Újezd vyzovském shoely všecky staré knihy a zápisy

r. 1885, panský archiv brumovský byl r. 1894 odvezen do rodin-

ného archivu hrabat Harcourtv do Vídn a dnes marn se po

nm pídíme, konen bohatý archiv lenního statku slaviínského

spojeného s alodním statkem hrádeckým byl nedávno teprve

prodán jako makulatura židovi k nenabytné ovšem škod místních

djin. Jen irou náhodou podailo se nám zachrániti nkteré papíry

z tohoto bohatého druhdy archivu. Pokud však badání jinak

nekritického historika Frant. Sal. Pluskala, jenž krom mnohých
monstrosních prací napsal také

7
,Památky hradu, msta a panství

Brumova na Morav", zakládá se na panském archiv brumovském,

bylo nám se jich bona fide pridržeti. Jest to vbec nejlepší práce

Pluskalova, což tuto slávským manm Pluskalovým veejné vyzná-

váme. Dílo to v mnohém bylo nám podkladem. Djiny .Klobouk



VI

sepsal uitel Ant. Ugwitz r. 1878 hlavn na základ nemnohých

tehdy dostupných pramenv místních. Ugwitz nevyšvihl se nad

pokus, ježto nebyl obeznámen s vdeckými methodami pracovními.

I jeho dílka jsme užili všude, kde se dalo, jako dobré snšky

materiálu. Ostatní prameny uvádíme pod arou u jednotlivých osad.

Protože však v Kloboucích nebylo od r. 1866 obecního

archivu, posbíral spisovatel ve mst a okolí všecky dostupné

listiny a zápisy, aby je své doby spoádané uložil jako

zaátek nového mstského archivu na radnici. Snška ta je nyní

již pomrn dosti bohata, ale nemli jsme dosud volných chvil,

abychom ji náležit spoádali a oznaili, proto nebylo lze tohoto

vydatného pramene uvádti pod arou. Nkteré z posbíraných

listin, pokud dotýkají se djin stavu selského, uveejnili jsme ve

výborném Práškov „Selském Archiv", nkteré budou otištny

ve „Sborníku musejní spolenosti" ve Val. Meziíí. Rádi bychom

otiskli také všecky mstské listiny klobucké a brumovské, ale

ekáme jen, bude-li ukutenn „Mstský Archiv“, který již delší

dobu dle vzoru „Selského Archivu^ vydávati míní pan školní

rada Prásek.

Práce nebyla tedy práv snadna. Že však jsme ji v dob
pomrn krátké dokonili, jest zásluhou v okrese žijících vzd-

lancv, kteí nás v práci podporovali slovem i skutkem, pi

práci rady i chuti dodávali, našim požadavkm ochotn vyhovovali

a ruky pomocné k dílu rádi pikládali.

Prosíme, aby pijali náš upímný dík: editel mšanské
školy ve Val. Kloboucích, pan Frant. Krist, za mnoholeté spo-

jení se studijní knihovnou olomouckou; uitelka v Lanov
slena Anna Vrtalova a pítel Jaroslav Hradený v Olomouci,

kteí celý obsáhlý rukopis pepsali pro tiskaský lis, naduitel

v Potei, pan Tomáš Koík, jenž neustával nás pi práci radou

i pomocí zahrnovati, jenž také celý rukopis ped tiskem proetl,

nártek o pomrech hospodáských napsal a nám vbec prospl

nejednou dobrou radou i opravou; c. k. berní praktikant pan

Ferd. Geiger, jenž poídil fotografie osad, a vbec všickni ti,

které jsme kdy dotazy, návštvami a pochzkami zaneprázdovali.

Dkujeme také za nártek geologických pomr panu editeli

Josefovi Klvaovi, za floristický nártek panu uiteli Františku

Baierovi, panu školnímu radovi Fr. A. Slavíkovi na Král. Vino-



VII

hradech za pomcky k djinám poddanství a „Umlecké Besed

“

pražské za dobrotivé zapjení dvon štokvk obrázkm z Popova.

Mstská spoitelna i Obanská záložna ve Val. Kloboucích

darovaly musejnímu spolku na obrázky každá 60 K a Rolnická

záložna ve Slaviín 20 K, za náleží dík náš i dík „Musejního

spolku" jakožto nakladatele editelstvm všech tchto ústavv.

Na omluvu svou také lecco íci bychom mohli i mli. Místo

slov mnohých a rozvláných pipomínáme dobrotivému tenái

slova Bartoše písae, kterými svou „Kroniku o bouce Pražské"

do veejnosti uvádl: „A protož ty, kdožkoli isti budeš tyto

knihy, jestliže co sob najdeš v nich odporného, jiná mne
nevykládej, než jako toho, kterýž lidem hodnovrným víc nežli

sám sob ví; ale poznáš-li co výše nad toto lepšího a dvod-
njšího, zanechaje mysli nepokojné a ei utrhavé, naprav pokojn,

pátelsky, laskav a dobrotiv, rozpomena se, že jsi též lovkem
a ne andlem, za to tebe prosím. Nebo každý pták zpívá podle

povahy pirozené možnosti své.“

Vden budu každému, kdo o chyb nebo omylu mne zpraví.

Psáno ve Val. Kloboucích na den sv. Markety 1, P. 1905.

Frant. Vácsl. Peinka.





I. Všeobecný pohled.

1. Pehled zempisný a pírodovdecký.

, Poloha a velikost.

kes Val.-Klobucký prostírá se v jižní ásti morav-

ských Karpat na hranicích moravsko-uherských,

v Vláe, a tím v úvodí Vážském. Leží

mezi 35° 29' až 35° 45' východní délky a mezi

49° 02' až 49° 15' severní zempisné šíky. Hranií na severu

s okresem Vsatským, na severozápad s Vyzovským, na západ
s Uhersko-Hradištským a Brodským, na jihovýchod a východ
s Uhrami, a to se stolicí Trenanskou, v užším pak smyslu

s trenanskými soudními okresy Trenanským, Ilavským a

Púchovským.

V okrese jest 39 osad. Bývalo jich 42, ale 1. lednem 1902

vylouena z okresu osada Lužná a pidlena k okresu Vsatskému

;

k nov povolenému, 1. lednem 1905 v život vstoupivšímu okresu

Bojkovskému byly ze soudního okresu Klobuckého pidleny
obce Boketnice a Rudimov. Díve patily k okresu Klobuckému
také osady Hosttín, Petrvka, Pitín a Šanov díve k Brod-

skému, nyní k okresu Bojkovskému píslušné. Politických obcí

i est 36 a 3 kolonie.

Rozloha okresu mí 40.507 ha 68 a 31 m 2
.

1



Útvar a povrch pdy. 1

)

Jakkoliv nedaleko hranic okresu, na uherské stran, vysky-

tují se zajímavá skaliska útvaru jurskéh o a triasového, a tím

rozmanitost velkou i ve složení a v reliefu pivozují, v okrese

Klobuckém jest takm všechen povrch zem složen ze skal

a zvtralin j
ediného útvaru, totiž staršíchtetihor ili e o c é n u.

Pouze v okolí prsmyku Vlárského naskýtají se hndavé, žilkami

vápence protkané pískovce, nebo jiné šedé, které podobají se

vídeskému kídovému pískovci a dále na jihovýchod skládají

nejvyšší kopce jihovýchodní Moravy, t. j. Lopeník, Javoinu a t. d.

Místy obsahují pískovce ty vložky bidlic pískovcových a svtlých

slinu a shnitých vápenc. A ty poítáme k útvaru kídovému.
Ostatek v okrese patí všechno eocénu. Eocén rozeznává se dle

nejlepšího badatele J. G. Paula na spodní oddíl i tak zvané

svrchní vrstvy hieroglyfové (na rozdíl od spodních, kídových,
vrstev hieroglyfových) a na vyšší oddlení i tak zvané Magurské
pískovce. Vtšinu Klobucka zaujímají vrchní vrstvy hiero-

glyfové. Hieroglyfy jsou zvláštní ervovité otisky, kteréž dosti

asto na bidlinatých nebo vápenitých pískovcích spodního

útvaru eocénového se vyskytují. Jsou nám dosud záhadou —
proto hieroglyfy. I na Klobucku tu a tam je najdeme. Ostatní

pískovce povahy kemenité, jemnozrnné nebo hrubozrnné

hieroglyf nemají a jsou vbec jako celý eocén takm beze

zkamenlin. Pískovce kemenité bývají tu a tam rázu až slepen-

cového a Paul nazývá je „pískovcem vrchních vrstev hiero-

glyfových 46

. Nejlépe vidti je na známých pískovcích slepen -

covitých Gertových stn u Lideka a skal Pulínských (viz obr. 1.),

odkudž táhnou se k Makyt, Konité a na jihozápad na Komonec

a Luhaovské kopce. Proto, že jsou tvrdší než okolní mkké
skály, vynikly záhy reliefem svojím nad ostatní okolí, jež pone-

náhlu odplavováno bylo. Pískovce ty svtlé vtšinou bývají nkdy
i pórovité. Tam, kde pecházejí do slepenc, obsahují oblázky

vápenc jurských i oblázky prahorního rzného kamení, jež

poskytovala starší horstva, v Uhrách sousedních nedaleko se

naskýtající. Kde nachází se štrk poblíž slepenc tch, povstal

zajisté jejich se rozpadnutím.

x
)
Napsal p. editel Josef Klvaa.



3

Svrchnímu oddílu eoeénu t. j. Magurským vrstvám
(po Mague v Halii) pati v okrese Klobuckém jen pásmo skal

nd Lide Horní severn od Stelensko-Lysského prsmyku se

-zvedající (ubek, Vrch Kopce, Strí Hlava); jsou to vtšinou

halvanité kemenné pískovce. Vedle toho najdeme v nich místy

i ervenavé bidliné jíly a slídnaté bidlice písité. Dále na sever

skládá se z nich velké pásmo Trojaka, Vysoká, Solá, Tanenice,

Kížový, Vysoká Gra a konen Javorník keleský i Hostýn. Na
jih od okresu Klobuckého jsou Magurské pískovce na Kráv
u Pitína a táhnou se až na Studený hbet nad Bezovou pod
výšinami kídovými Lopeníka.

Obr. 1. ertovy stny u Lideka.

Zkamenlin v pískovcích ani spodních ani svrchních není

skorém žádných
;

pokládají se proto za neobyejnou zvláštnost

a vzácnost, a zlatém se vyvažují.

Ve žlebech potok a íek vyskytují se naplaveniny dilu-

viální a alluviální, na návrších tu a tam diluviální hlíny

cihláské naváté vtry anebo mohutnjší hlíny návrš ní,

zvtráním hlinitých pískovc vzniklé.

Zvtraliny útvar zdejších poskytují dosti dobrou pdu pro

lesy jehlinaté i listnaté.

Protože vrstvy eoeénu zdejšího mají stejné stáí jako petro-

lejové vrstvy Haliské a jantaronosné pi Baltickém moi, není

1
*



4

proti mysli, že by se tu i petrolej i jantar vyskytnouti nemohl.

Z toho však, že ani petrolej ani jantar se neprozradil vtším
množstvím, dalo se hned pedem souditi, že vrtání po petroleji

(a po pípad hledání jantaru) nebude s užitkem.

Petrolej byl vrtaný u Bohuslavic (viz tyto) a jantar nalezen

u Lideka. 1

)

Z ostatního nerosteetva uvésti lze jen kyz železný (pyrit)*

který se vyskytuje nad Brumovským kostelem (vrch), a hnízda

jakési pryskyice horské u Klobouk. Tato snad souvisí

s objevy petrolejovými ve zdejším kraji.

Horopis.

Okres Klobucký jest úpln prostoupen Bílými i Moravskými

Karpaty. V severním cípu zvedá se skupina Makyty, nejvyšších

to horských hbet v celém okrese. Na hranicích okresu dlí

se tato skupina ekou Senicí na dva hbety, Mikolinovský a

Šerklavský, onen pohraniní proti Uhrám, tento proti okresu

Vsatskému. Skupina Makytská, v níž nejvyšším bodem jest Makyta

(923 m), koní k jihu údolím Senice a sedlem Stelenským.

Hbet Mikolinovský pne se v délce 4 km nad 700 m (Kyera

808 j. od Makyty) ;
nad obcí Senicí, která pod 700 m (Planá

Hora 683 m v. od Senice, osada Senice 559 m) a od Frantových

Lhot na severovýchod pod 600 (Frantovy Lhoty 525 m). Východn
od Frantových Lhot vyvyšuje se hbet opt nad 600 m v délce 5 km
(Vrchkopce 704 m vých. od Frantových Lhot, Gubek 680 m j.

od Frantových Lhot), naež nenáhle do sedla Stelenského, sil-

nicí opateného, se svažuje (Stelná 529 m). Hbet Šerklavský

táhne se od Makyty na jihozápad k Lideku.. Mezi Kyerou

a Butorkami dosahuje v délce 2’5 km výšky nad 800 (Kyera

859 m z. od Makyty). Od Butorek poínajíc drží se ve výšce nad

700 m po obec Pulíny (Šerklava 799 m s. od Senice), kde

rozbíhaje se ve ti ramena pod 700 m (Jedlovinka 678 m) do

údolí potoka Senice klesá (Horní Lide 451 m). Hbet Šerklavský

je dosti rozlenn. Do okresu Klobuckého zasahují z mocnjších

jeho lánk vtev Pmclišovská, která do údolí Senice na západ

9 Jantar nalezen též v tchže vrstvách u Študlova a Star. Hrozenkova

v pkných kusech. Již spisovatel Marián Ulmann pipomíná, že v Brumovských

lesích nalezen byl jantar.



5

klesá (Radišov 759 m s. od Pulin) a vtev Filkovská, která od

ytve Radišovské odboujíc pne se západn smrem k Lužné.

Okolo Klobouk rozložené horské hmoty náležejí svou horskou

vazbou k horám Vyzovským a jsou rozdleny údolím potoka

Klobuky a eky Vláry na dv hmoty, východní Klobuckou a

západní Slaviínskou, jež ob pobokami Vláry a Olšavy jsouce

rozbrázdny, v etné hbety se vyvíjejí. Ve hmot Klobucké je

význanjším hbet Vysokopolský mezi Vlárou a potokem Vysoko-

polským (Díly A 501 jv. od Vysokéhopole', Lhotecký mezi potoky

Vysokopolským a Mirošovským (Humenec 508 m v. od Drnovic,

Kobylinec A 475 m sv. od Vlachovské Lhotky, Vlachovice 358 m),

Lipinský mezi Vlárou a Klobukou. Hbet Lipinský jest z uve-

dených nejmocnjší; zdvihá se na nm od Klobouk k Bohusla-

vicm 3 km dlouhý heben nad 600 m vypnutý (Hložec

A 648 m sv. od Bohuslavic), jenž na jih ze hmoty pod 600 m
svážené dv rovnobžné vtve, jednu k Brumovu (Matka 631 m
sz. od Brumova), druhou k Bilnici (Bezová 519 m z. od Popova)

vysílá. Na úboích hbetu Lipinského leží Val. Klobouky 405 m
a Brumov 341 m.

Hmota Slaviínská smuje od Újezda Vyzovského k Újezdu

Brodskému v délce 22 km, má smr jihozápadní, je rozlehlejší,

ale nižší než východní Klobucká. Hbety její jsou oznaeny

smrem jednotlivých potok. Nejvýše vystupuje na hbet Halu-

zickém, jenž v délce 6*5 km nad 500 m je vyzdvižen a od Haluzic

na západ k ezníku se prostírá (Kusanovice A 523 m v. od

Haluzic). Na svazích tohoto hbetu vyvrá nkolik poboek Vláry,

jež hmotu pod 500 m sníženou smrem na jih rozbrázdují

(Hradisko 456 m z. od Vlachovic, Slaviín A 385 m). Na západ
od hbetu Haluzického je hmota Slaviínská nad 400 m vysoká.

Potok Kladenka rozdluje ji na rameno Rudimovské a Petrvecké.

Do okresu zasahuje toliko rameno Rudimovské. Spje na jih

k Bojkovicm (na Ploštinách A 480 m z. od Hrádku), odkud pod

400 m klesajíc k Záhorovicm sahá a tam do údolí Olšavy pod

300 m spadá.

Tetí do okresu pesahující skupina horská jest tak zvaná

skupina Zubácká, ást to onoho hbetu, jenž z Uher do Moravy

pecházeje
;
od hraniní hory Zubáka (také Konitá A 817 m)

smrem západním ke Kloboukm se rozkládá. Skupina tato



6

ohraniena je na severu sedlem a prsmykem Stelenským, na

západ údolím Klobuky, na jihu údolím potoka Nedašovského

(poboky Klobuky) a sedlem Paseckým (569 m). Hbet dme se

od hranic až k hoe Ploštinám nad 700 m (Poar A 791 m v. od

Potee, Ploštiny A 739 m v. od Klobouk) s dvma body nad

800 m (Zubák A 817 m jv. od Studiová).

Hbet Zubáka je ve výškách pod 700 m mírn rozvtven.

Z vtví je nejmocnjší Študlovská od Poaru k severu spjící

(Strání 605 v. od Plorního Lide), Návojská a Suchanská, jež

ob se k jihu chýlí (Hluboký les 654 m s. od Návojné). Na
severním svahu skupiny Zubáka leží Stelná (529 m) v sedle, na
západním do údolí Klobuky Horní Lid 451 m a Val. Klo-

bouky 405 m.

Skupina Holého vrchu sousedí se skupinou Zubáka na
severu. Rozkládá se od sedla Paseckého (569 m) k prsmyku
Vlárskému a dostupuje na Holém vrchu (A 831 m) nejvyššího

bodu. V severní ásti postupuje od sedla Paseckého k hoe
Kozáku po hranicích (Kaúr A 782 m, Dúbrava 792 m v. od

Nedašova), v jižní ásti poblíž hranice a mírn se na západ do

údolí potoka Návojského rozvtvuje (Holý vrch 831 m, Trati

Húš A 707 m jv. od Brumova, Okrouhlá A 566 m sv. od

Vlárské hospody). Na západním svahu leží Brnmov 341 m, na

jižním v prsmyku Vlárském, osamocené nádraží Vlárské.

Všecky dosud vypsané skupiny poítají se k severní ásti

Bílých Karpat. Ale tyto dotýkají se okresu také svou jižní ástí,

a to Svatoštpánskou, Sanovskou a Hosttínskou. Vtev Svato-

štpánská odbouje od Javorníka k severu a cílí ke Štítné (Mezi

Pláavami A 613 m jv. od Štítné). Na jejím severním svahu

leží nádraží Bilnické. Vtev Šanovská vybíhá z pohraniního

hbetu na sever k Šanovu, zabíhá tu poloobloukem k Jestábí

a ke Štítné a hostí na severním svahu Štítnou (333 m). Vtev

Hosttínská uhýbá od hbetu v tchže místech, kde Šanovská,

smuje táhlým hbetem k Bohuslavicm (Vrchy 461 m jz. od

Bohuslavic) a živí na svých svazích nkolik obcí.

Nejvýše položené osady: Pulíny 681 m, Senice 559 m,

Vlachovská Lhotka 525 m, Halazice 520 m
;
nejníže leží Hrádek

350 m, Štítná 333 m a nádraží Bilnické 306 m nad hladinou.

V okrese tedy nikde není nížin.



7

Vodopis.

Klobucko náleží k poíí Váhu a tím k úvodí Dunaje

a k ernému moi.

Nejvtší ekou v okrese je Vlára, která vzniká z nkolika

pramen, znaných to potok: íky, tekoucí od hory Húšt
(500 m) nad Nevšovou u Slaviína (ve Slaviín sluje Lukšinkou)

a dotýká se osad Nevšové, Slaviína, Hrádku a Bohuslavic,

Smolinky, která vzniká pod horou Dúbravou (678 m) na

Vyzovsku, tee Loukou, pechází údolím k Vlachovicm a Vrb-
ticm a padá u Bohuslavic do íky. Do Smolinky vtékají potoky

Vysokopolský, Cichovský a Drnovský. Jiným pramenem Vláry

jest Dúbravka vznikající na severním úpatí Poaru (791 m)
nad Studiovém, tee touto osadou do Píkaz, odtud do Potee
a Val. Klobuk, odkudž jmenuje se Klobukou, a když u

Brumova sesílila se Návojskou vodou, vznikající na jižním

svahu Poaru, vtéká pod jménem Brumovky za Bilnicí do íky,

odkudž spojená eka slov Vlárou, která úzkým a obchodn
i strategicky veledležitým prsmykem Vlárským prolomila si

cestu do Uher pes hlavní pásmo Bílých Karpat, kde u Nmšové
vtéká do Váhu. Délka eky na Morav jest 26 km, poíí 306*3 km 2

.

Vlára vyvrá v nadmoské výšce asi 800 m a okres opouští

v prsmyku Vlárském ve výši 283 m. Rokytenský potok
a Vápenice mohou se také spíše považovati za prameny Vláry

než za její pítoky.

Krom Vláry má Váh z Klobucka ješt jiné pítoky. Bílá

Voda vzniká na moravských hranicích pod vrchem Konitou

a hned se obrací na severovýchod k Váhu do Uher. Od vrchu

ubku pichází do ní pítok. Poíí její na Morav je 19*8 km ž

v okolí Stelné a tok jen 4 km.

Tovaiska vzniká o nco jižnji taktéž na hranicích na

jižních svazích Konité (817 m) ve výši 700 m a zaujímá na

Morav jen 6*2 km 2 tokem 4 km dlouhým.

Jen nepatrná ást Klobuckého okresu náleží k poíí Moravinu.

Beva má v okrese vtší pítok Senici, která vyvrá na svazích

Makyty, tee smrem jihozápadním až k Hornímu Lidi, kde se

obrací na severozápad, aby se u Ústí pod Vsetínem spojila



8

s Bevou. Leží na ní osady Frantovy Lhoty, Lide a Lideko
v okrese Klobuekém a Lužná, Polanka a Leskovec v okrese

Vsatském.

Také Olšava má z okresu nkteré pítoky, totiž Rudimovský
potok a Palistiku.

Reky Senice i Vlára asto vylévají se z behv, hlavn
Vlára psobí každoron u Bohuslavic na lukách mnoho škod.

Rybník v okrese krom nov založených brumovských není,

a jich druhdy bývalo hojn. V ekách žili druhdy pstruhové

a štiky, dnes vyskytují se jen v okolí Štítné pstruzi ve Vláe
a v nkterých od Štítné picházejících potcích, ale nedorstají

obyejné pstruží velikosti.

R. 1831 plánována a regulována Klobuka mezi Klobou-

kami a Poteí.

Krajinný ráz.

Napsal-li editel Josef Klvaa, že krajinný ráz Moravy ve

mnohém podmínn jest reliefem území, platí to hlavn o kra-

jinách karpatských, a tím také o soudním okrese Klobuekém.

Zde všecko podléhá vlivu hornatiny. Rozsáhlé lesy bukové a ješt

rozsáhlejší jehlinaté, nedostatek listnatých les jiných a místem

celé strán porostlé pouhým roštím jaloví, nevyvinutých biz,

zakrnlých borovic, chudoba lesní, úhoové i vodní flory, nedo-

statek lesní zve jak tvernohé, tak pernaté — to vše je pod-

mínno Karpaty.

V celém okrese není žírných rozsáhlých poloh. Rolník jest

nucen vzdlávat úboí a svahy hor, jejichž hebeny a místa píliš

vysoká osázel jehlinatým lesem. A ta úboí, na nichž by také

nepíliš vybíravý jalovec zakrnl, nemohou poskytnouti sedlákm

tolik, aby mohli tšiti se z bezstarostného bytu, a tím psobí

hory i na lovka. Kde jsou pole na hornatých svazích od osad

píliš vzdálena a tžce z osad dostupná, tam sthuje se rolník

z osady za svým rolím, staví si devný „požár" uprosted svých

kopanin. Tím daly hory vznik nesetným u nás tém pasekám

i kopanicím. Vypadají ovšem takové naše „paseky“ z daleka

oku divákovu malebn, lahodí mu; ale povážíme-li, že jen bída

pinutila lovka, aby opustiv spolenost uchýlil se na paseky,



9

man se sami pipravíme o radost z malebného pohledu na

horské strán poseté kopaniáskými „požáry“.

I na osady a na lidská obydlí v nich psobily a psobí
naše hory nepopirateln. lovk stavl si píbytek po drahnou

dobu výhradn ze deva, kterého na horách bylo dost. Nkteré

osady jsou dosud skoro celé ze deva, ale na domech jejich je

vidti umlecký vkus valašského lidu. Jsou u nás osady, které

jakoby ani nebyly osadami, než jen po rznu roztroušenými

kopaniáskými požáry. Stelná, Senice a Frantovy Lhoty mají

jen nepatrné jádro, za to pedlouhé svahy místem strmých,

místem mírných hor jsou jako osázeny devnými domky pase-

káskými.

To vše dodává kraji vzácné malebnosti. Pipomenu-li ješt, že

osady a pasekáské požáry jsou ukryty v zeleni ovocných stromv,

že hbety horské jsou všude proryty horskými potoky a lesní

strán že jsou plny studánek — uznáte, že kraj je celkem

malebný. Není ovšem zde zícenin hrad a tvrzí, které dodá-

vají zvláštního malebného rázu blízkému Pováží, není také

horských salaší, které zdobí úpatí a svahy Tater; ale vše to, co

je, co máme, co náš lid ve svých horách zbudoval, vše to je

krásné, malebné, ne rozlaující, ale utšující, ne pobuující, ale

uklidující.

Podnebí.

Pro hornatjší severní ást okresu jsou smrodatnými pozo-

rování na dšomrné stanici v Lideku. Dešových srážek bývá

do roka 165— 170, nejvíce a nejvtší srážky bývají v ervenci,

nejmenší v beznu. Prmrná srážka za jeden deštivý den 8*42 mm,
za jeden den v celém roce 2*9 mm. Úpln jasných dn bývá

50—55, zamraených 65—70, deštivých okolo 130, snžívá 45 dní.

Pevládají severní (od Jablukova) a jižní vtry (od Dunaja), asi

ve stejném potu. Nejvtší zima bývá v lednu, nejvtší teplo

v msíci srpnu.

Jižnjší ást okresu jest znan teplejší a píjemnjší. Osady

Štítná a Popov a celé Slaviínsko mají nejen úrodnjší a rovi-

natjší pdu, ale také klima pimenjší žírným polohám.

Meteorologické stanice jsou v Haluzicích, Lideku, Divnici

a Bilnici.



10

Kvtena,')

Kvtena okresu Val.-Klobuckého je bohata, a poet druh
specieln karpatských není tu pílišný. Škoda, že okres po stránce

botanické doposud není úpln prozkoumán. V následujícím uve-

deme nkteré nápadnjší i karakteristické zjevy kvteny naší.

Vytoužené jaro ohlašuje poátkem bezna místy podsnžník,
avšak teprve hodn pozdji možno potšiti se pohledem na jiné

nžné dítky Floiny. V dubnu vlhké háje a lesy po kraji blají

se skvlými hvzdicemi sasanek, mezi nimiž nápadna je útlostí

svojí zapalice žluuchovitá a v houštinách ervenají se na

nízkých bezlistých ješt keících kvty lýkovce. Na luzích

poíních zvedají se stvoly d e v t s i 1 u obecného, pi potcích
ve vlhkých lesích horních devtsil bílý a drobný mokrýš/
V luinách z tuné pdy vyniká podbílek, cestou lesem nachá-

zíme ojedinlou eišnici žláznatou a její sestru e i š n i c i

cibulkatou, místy též emici zelenou. Na vlhkých

svazích pobežních u potok lesních šíí se palouky zelených

hvzdic zubatce, téžkostival hliznatý av záplav žluti nepo-

všimnuta zstává bažanka lesní. V houští ukrývá se citrónový

pitulník, pryšec sladký a mandloovitý, kokoík
mnohokvtý a aron blamatý (ddák). Horní luka zdobí

prvosenka bledožlutá, kraje háj dymnivky, prstnatá
a dutá. A už nastává doba kvtu u lepotvárných vstava,
z nichž význaný je v „Trojkové" u Bohuslavic vstava bledý.

Tu a tam v hojném potu roste a kvete nápadné svým pe-
slenem tylistým vraní oko a zdobný orlíek. Pi konci jara

kvete v houštinách ptaí zob, šíe do daleka svoji medovou
vni, ped ním ešetlák poistivý, po hájích ojedinlý, ve

spolenostech jiných ke hojný brslen, zimolez obecný,
steme ha i kalina. V msíci kvtnu nápadnými jsou .u osad

kvtem nádhern osypané ojedinlé beky. Doba kvtu oby-

ejných strom jehlinatých i listnatých byla již pominula.

Letní procházkou lesem poznáváme zbytky kvteny doby

tetihorní : betan, jednokvítek velekvétý a jar-

manku, ze vstavaovitých okrotici meolistou a er-
venou, h listní k, kruštík šírolistý a vemenník blo-
kvtý. Hojná je žindava a ernýš lesní. K ozdobám naší

2

)
Napsal p. uitel Frant. Baier z Kekova.



11

kvteny lesní náleží statná šalvj lepkavá a vsenka. Na
lesních Inkách honosí se pkným tvarem bradáe k, pti-
prstka blavá a opozdilec, vonný švihlík. Žlutou barvou

na stráních závodí kru inka nmecká s devaterníkem.
Tamtéž roste úroník, též jako pícnina tu setý, na krajích háj
a kovisk vonný epík, pak ve stinném háji na dvou mistech

(Kekov, Val. Klobúky) vzácný na Morav epíek. Z jedo-

vatých hojný je na stráních a pasekách rulík a na Hrádecku

náprstník žlutý. Na vysokých travnatých stráních pozd do

léta kvete kalaman dra, níže bílý erno hlávek dípatý,
dosti hojn v nízkém podrostu doubravník (medovník) a

hvozdík svazitý, nejníže blozáka. Tamtéž na nízkých

trávnících najdeš lnnku, krvavec a rozrazil klasnatý,

pozdji k podzimu hoec brvitý.

V polích v osení promodrává asto modenec chocho-
latý, na mezích je hojná šalvj peslenatá, dosti asto je

v poli lnika maloplodá i voskovka.

U potok zhusta krom potmchuti nalézti lze velmi

statné exempláe kozlíku lékaského a krtiníku
obecného.

Jako zvláštnost kvteny zdejšího okresu vytknouti sluší

šafrán jarní, vyskytající se na lukách u Lanova, kozlík

mnohomanželný u Mirošova, plamének plotní a z hub

lanýž bílý.

Zvíena

okresu Klobuckého není co do potu rodv a druhv ani píliš

bohata ani rozmanitá. Vytkneme aspo vzácnjší nebo etnji
zastoupené rody.

V lesích pi Bilnici a Brumov dosti astý je plch, hlodavec

hned podráždný. Svišt, kterých jsem mnoho vidl v Tatrách,

našel jsem i v našich Bílých Karpatech. V nkolika jedincích

potuluje se ve vysokých lesích pi Senici, Studiov a Návojn
vep divoký. Když za tuhých zim zamrzá Váh, pichází k nám
etnjší množství tchto mnohokopytník, ba nkteí zabloudí až

do les v bezprostední blízkosti Klobouk
; v okolí Senice

a Studiová zpsobují vždy tato z Uher pebhlá zvíata znaných



12

škod. Z lesních dravcv uvésti sluší velmi etné lišky, kuny lesní

a jezevce, kterých hlavn v Pulínských skalách mnoho se

zdržuje- V letech šedesátých zastelen byl poslední vlk, jenž zajisté

také pešel pes zamrzlý Váh. Ve Vláe u Bohuslavic a v Senici

u Lideka a snad i jinde jsou vydry. Za letních veer leká

povrené množství poletujících netopýrv ušatých. Zídka, ale

pece, vyskytl se u nás vrápenec.

Z pták tažných dolétá za jarního a podzimního tahu sluka

lesní, která také v našich vlhkých lesích hnízdívá. Zvlášt etné

na podzim jsou kvíaly, jelikož nalézají na hojn zde rostoucím

jalovci dostatek potravy. Ptáky tyto chytají na zvlášt upravených

stromech na lep. Z kurovitých žije v rozsáhlých lesích jeábek;

bažant ani koroptví se lesnicky nepstuje, proto jsou také vzácni.

Bažant jest jen v revírech haluzickém, slaviínském a vysoko-

polském. Naše lesy jsou dobrým útoištm etným dravcm.

Kán a jestábi jsou hojni. Sovy žijí v mnoha druzích, z nichž

zvlášt pkná je stíbrošedá sova pustovka; ze sýc astý je sýc

rousný. Uloveni byli také sokol sthovavý, orel skalní a orlosup,

což jest dkovati blízkosti Tater, a mi o sokolu sthovavém

tvrdili, že v horských našich lesích hnízdívá. Z hrubozobých

vytknouti sluší oešníka. Lesy oživují drozdi, kosi a uhýci. Za

tuhých zim pilétají od severu celá hejna brkoslav. Z pták
zpvných chytáni bývají proti všem zákazm slavíci a vrabci

skalní (hnízdil na brumovském hrad). Z vodních pták kachna

divoká a morák veliký nejsou vzácností; u Bohuslavic na baži-

natých lukách podél Vláe brodívají za tahv celá hejna áp.

V horských potocích pi Senici, v Návojn a ve Štítné žijí

etní pstruzi, ale chov jejich není dosud upraven, a by byl zajisté

výnosný.

V údolích klobuckých je mnoho mlok. V potocích blíže

Klobouk zjištni velevrub malíský a velevrub tupý. Raci hubí

se nerozumn.

Hmyzové nejsou ani etni ani zvláštni. Z brouk nej vý-

znanjší a na druhy nej etnjší jsou tesai ci, jako pižmový a

piluna, nkolik druh stevlík (fialový, kožitý, svrašitý, mdný,
vroubený), asi dva druhy svižník a veliké množství rozmanitých

nosatc. Mnohem chudší jsou motýli. Není u nás skoro ani jinde



13

etných bláskv a jelikož se nepstují rostliny okolinaté, není

otakárkv; z baboek astji vidti admirála, vzácné jsou baboky

chmelové. Za to etní jsou martinái, protože je hojnost

hruškových strom.

2. Osazování krajiny.

Osady.

Nyní ítá okres 39 osad, z nichž 3, totiž Mladotice, Sv. Sidonie

a Sv. Štpán nejsou osadami potitickými, než pouhými koloniemi.

Druhdy bývalo osad více, než je nyní, nebo rznými bhy,
hlavn válenými, etné osady bez památky zanikly. Zaniklé

osady jsou: Újezdec u Vysokéhopole, Kolelek u Mirošova, Rybník

u Haluzic, Krátecko u Slaviína, Kochavec u Štítné, Dúbravky

nkde na blízku Brumova, Petrovice a Vlá pi ee Vláe na

blízku zemských hranic, Lomná u Lužné. Nkteré osady stávaly

díve na jiných místech, než jsou dnes, ale asem peloženy na

dnešní své místo. Tak Lipina (dosud ukazují její bývalou polohu

zvanou Starou Lipinou), Horní Lide, Pulíny, Stelná. Po n-
kterých zaniklých osadách zbyly dosud samoty, nesoucí jméno
zaniklé osady, tak dvory Krátecko, Kochavec, Petrostudn (bývalá

Petrovice), hospoda na Vlái v prsmyku (bývalá Vlá). — Po
osadách Lomné, Rybníku, Újezdci, Kolelku nazývají se dosud

polní a lesní trat: Lomensko, Rybensko, Kolelacko, Újezdecko.

V XVIII. století byly založeny dv osady (Sv. Sidonie

Sv. Štpán) jako továrny na sklo s pistavnými domky dl-

nickými a pasekami.

Starší osady mívají obyejn selské grunty uvnit kolem

návsí, chalupy po krajích. Zahrádky ped domy bývají novjšího

pvodu. Budovy jak obytné tak i hospodáské stavly se pvodn
ze deva pitesaného, které uvnit se zomítalo, ili „hozeno do

kožicha", z venku neomítaným zstalo. Mívaly krásn ezané

lomenice, na nich pod „makovicb4 býval zhusta „kestní list",

totiž prkénko píné s vypáleným nebo vyezaným záznamem,

kdo a kdy dm ten zbudoval. Nyní již nestaví se v osadách po

vtšin devných budov; devné stavby odsthovaly se jen na



14

paseky; s mizícími staršími domy mizí i „kestní listy" i „mako-

vice“. Nejvíce „kestních list u
je zachováno dosud v Senici a na

Frantových Lhotách, nkolik makovic ve Val. Kloboucích, ale

v
[
Mirošov dosud makovice vedle makovice. Nkde bývaly

u obytných stavení pavlae krásn a vkusn ezané, ale

Obr. 2. Pdorys obce Senice.

zachovaly se jen u bývalých fojtství ve Stelné a v Lideku. Zá

to jsou dosud velmi etné pavlae, již mén umle ezané, kolem

komor v Lanov a v Drnovicích. Paseky a kopanice jsou vzniku

nového. Jen Senice a Frantovy Lhoty mívaly paseky; poátkem



15

minulého století vznikly paseky v Lideku, Lidi a ve Štítné,

pozdji v ostatních obcích. V osadách patících národopisn

k moravskému Slovensku není kopanic, pouze v Nevšové vznikly

v posledních letech, ale jen na stran obrácené k Valašsku

(k Vysokémupoli). Nyní pi stavbách pasek devných již nehledí

se na zevnjší vkusnost a krásu budov, nýbrž na pohodlí;

proto nové roubené stavby nemohou se ani pirovnati k bývalým

vkusn vyezávaným ústavám. Z žudr zachoval se jediný ve

Vrbticích.

Málo jest vesnic, které by mly pkné okrouhlé návsí;

skoro všecky osady jsou stavny po svazích horských. etnjší

jsou vesnice, které tvoí širokou ulici (Frantovy Lhoty, Lanov,

Hrádek, Bilnice), nebo rozházené bez ladu a skladu (Senice,

Kekov, Gichov, Štítná, Lipina). Klobouky a msteka Brumov

a Slaviín mají pkná námstí.

Kostel stává na jednom konci osady a bývá na tom konci po-

slední budovou ;
nkde stojí na míst vyvýšeném (Lideko, Brumov

a Vlachovice), ale i tam na konci osady; hbitovy jsou všude hned

pi kostelích (vyjma Val. Klobúky). Toto vše platí o Slaviín, Bru-

mov, Štítné, Frantových Lhotách, Lideku, Vlachovicích a Klobú-

cích. Uprosted mají osady zvoniky mnohdy úhledné práce tesaské,

a zdá se, že si na svých devných zvonicích nemálo zakládají,

nebo v Cíchov na p. po požáru r. 1898 dali si zíditi novou,

velmi hezkou. Nkde bývaly zvonice na škole (v Lipin, ve

Vysokémpoli a v Potei).

Stodoly stávají tsn u grunt, málokterý statek má stodolu

zvlášt, proto také nevidt v osadách celých skupin stodol.

Nkteré osady jsou velmi rozlehlé, nebo každý gruntovník

má své stavení uprosted svého sceleného gruntu. Lanov, Senice

(viz obr. 2.) a Stelná mají pes pl hodiny délky, Frantovy Lhoty

jsou skoro hodinu dlouhé. V Senici a na Frantových Lhotách

jsou vždy ti neb tyi ústavy pohromad, které slují kula.

Místní jména.

Jména nejstarších osad jsou patronymická, od jmen zakla-

datelv odvozená. Pravidlo toto platí pro celou Moravu. Bohu-
slavice od osobního Bohuslav, Mladotice dle Mladota, Vrbtice dle

Vrbata, Vlachovice dle Vlach. Ale také pomístná o koncovce -ov



16

jsou patronymická: Brumov dle osobního Bruno. Cichov dle Cícha

neb Tcha (a také pvodn slula osada Tchov), Kekov dle

Kfeka, Lanov dle Lana, Mirošov dle Miroše, Nedašov dle Nedaše.

Také mívají jména patronymická koncovku -ín: Slaviín dle Slavty.

Po poloze místní nazývají se: Bilnice, Haluzice, Lipina,

Lipová, Smolina, Pote (pvodn Poto, od potok), Senice (po

lukách senných), Vysoképole; také Lhoty Vlachovská a Neda-

šovská po poloze u Vlachovic a u Nedašova.

Po zamstnání obyvatelstva: Štítná, Stelná.

Novjší osady nazvány byly zase moderním zpsobem po

zakladatelích: Frantovy Lhoty, Sv. Sidonie a Sv. Štpán.

Nmeckých jmen vlastn není, nebo v okrese nikdy Nmc
nebylo. Pokud dávají se osadám v úedních schematismech

nmecká jména, jsou to beze všeho podkladu a beze všeho

oprávnní pouze nmeckým pravopisem pepsaná jména eská.

Hrady, zámky, tvrze a msteka.

Z djin známý hrad Brumovský, jehož nepatrné zíceniny

spatujeme na kopci nad mstekem Brumovem, jest jediným

hradem v okrese. Více hrad nebývalo, nebo v celém okrese

bylo toliko jediné panství brumovské. Ješt r. 1820 byl hrad

obydlen, ale když asi r. 1829 vysthovali se z hradu panští

úedníci i deputátníci, dospl rychle úplného rozpadu.

R. 1250 zamýšlena byla stavba hradu ve Slaviín, ale

nedošlo k ní.

Tyrze stávaly v Popov, Jestábí, Mirošov, Mladoticích,

ve Slaviín (1519) a ve Vlachovicích.

Zámky, sídla vrchnostenská, jsou jen v Návojné, ve

Slaviín a v Divnici.

Panství jest trojí: brumovské, návojenské a slouené statky

Divnice, Hrádek a Slaviín, Panství brumovské pesahuje do

Uher a do okres Vsatského a Vyzovského. Panských pozemk
nemají pouze dv osady: Nevšová a Smolina.

Tržní msteka jsou: Brumov, Slaviín, od r. 1256,

Vlachovice; msto jediné, Klobouky; také Brumov nkdy píše

se mstem, ale beze všeho podkladu, nebo nebyl nikdy mstem.

Klášter ani poutních míst není a nikdy nebývalo.



17

Samoty.

Valašské okresy mají nejvíce samot, protože u všech osad

jsou paseky, které dostávají jméno bu po majiteli, bu po trati,

v níž leží. Pasek tuto vypoítávati nebudeme, odkazujíce k jedno-

tlivým osadám. Pouze význanjší samoty butež vytknuty : Petro-

studn (dvr), Vlára (hospoda i stanice) pi Bilnici, Krátecko

(dvr) u Divnice, Kolela (hospoda) u Hrádku, Kochavec (dvr)

u Jestábí, Orlv mlýn u Lanova, Nebrová (dvr) u Nedašovské

Lhoty, Podelhotský mlýn u Vlachovské Lhotky, Hluboký dvr
u Lipové, U závršských Trálk (,,starobylá paseka 14

)
u Horního

Lide, Nový dvr u Mirošova, Králv háj (hájovna) u Potee,

Radošín (dvr a salaš) u Studiová, Rybnicko a Planodíly (dvr)

u Vlachovic, Raškovce u Návojné.

Národnost a náeí.

Obyvatelstvo celého okresu jest a vždy bylo eské. Nmc
domácích tu nikdy nebylo a vykazuje-li statistika nkolik

nmeckých obyvatel, jsou to bu pisthovalci, bu odrodilci,

nebo z Uher pisthovalí židé, kteí jsou vlastn bez národnosti.

Náeím ítá se okres ke kmeni valašskému, ale nikoliv

celý, leží na rozhraní náeí valašského a slovenského. Jelikož

však náeí valašské neliší se hrub od slovenského, jest tžko
jen na základ dialektických rozdíl stanovití pesné hranice. Tu
rozhoduje hlavn kroj, ale jelikož na Klobucku jest lidový kroj

nyní již velmi znešvaen nebo úpln odložen a zapomenut, jest

i tu práce ponkud obtížná. Dle nejlepšího znalce moravských

dialekt, editele Františka Bartoše, jsou poslední valašské osady:

farnosti Štítná, Vlachovice, Horní Újezd. 1

)

Patí tedy již celá farnost Slaviínská k Slovákm, což

konen i krojem bývalým (nikoli nynjším) dokázati se dá, jakož

též editel Jos. Klvaa Slaviínsko dle kroje ke Slovensku ítá. 2
)

Jak nesnadno však i dle kroje rozhodovati hranice náeí,
vidno z toho, že Klvaa sám shledal v Bojkovicích, slovenských

již, zbytky kroje valašského, význaného i ornamentem i svojí

úpravou.

O Bartoš, Moravská dialektologie, díl I., v Brn 1886, str. 59
2
)
Viz asopis olom. muzea, 1890, str. 35.

9



18

Náeí okresu Klobuckého liší se znan od náeí Valachv
okolí Meziíského nebo Rožnovského a blíží se již valn podeí
slovenskému, totiž dialektu moravských Slovákv, nebo za zem-
skými hranicemi (v Uhrách) mluví se již istým západním

náeím slovenským (trenansko-nitranským), od klobuckého

naprosto odlišným.

Pohraniní osady Nedašov, Návojna, Bilnice, Štítná, vyni-

kají dloužením slabik: hóe, slávík, hib. Za to zase nedlouží

slovenských dlouhých koncovek -ení (stavení, lešení, slovenský:

stavéní, lešéní). Také tu vyznívají velmi jemn jasné souhlásky

na konci slov: beh, du6, vz, nž. Všecky souhlásky jednotlivých

skupin z ostrá se vyslovují, nic se nepohlcuje ani spodobuje

:

bez sebe, tesaská sekyra, snadno, jecia, žý, s ocem.

Tmito znaky dá se také dokázati, kde jsou hranice

dialektické.

Podeí zdejší neliší se hrub od onoho, v nmž psány jsou

valašské povídky J. M. Slaviínského, uveejované v „eském
lidu“, který se náeí tomuto piuil na Vsetín.

V nkterých ddinách jest náeí valašské poškozeno slovy

slovenskými. Hlavn tam, kde obyvatelstvo chodí v lét po práci

na uherské Slovensko (v Senici, na Frantových Lhotách).

V okrese jest mnoho miškáv, ktei mají svoji hantýrku.

Osady Lipová, Nevšová a Rudimov jsou úpln miškáské. Han-

týrkou domlouvají se miškái hlavn v Nevšové. ti o ní na

konci druhého dílu Bartošovy „Moravské dialektologie“. Ale znají

ji a rozumjí jí všichni miškái z celého okresu, z Cichovar

z Pulín i z Nedašova a z Vrbtic.

Kroj.

Kroj valašský bere v poslední dob zkázu duchem moder-

nisujícím, ba v nkterých krajích valašských již vyhynul a v jiných

vyhyne záhy. Ze ho bude vná škoda, nepomýšlejí kazisvti.

Také v okolí Klobuckém již valn vyhynul, ehož vinu nesou

klobutí krejí, šijící do zásoby obleky manšestrové, laciné, polo-

mstsky neúhledné a špatné, které bývalého pevného, ovšem sice

dražšího, obleku národního nikdy nenahradí. Ve zvláštní ryzosti

však do dneška zachoval se národní valašský kroj v ddinách far-

nosti brumovské a štítenské. Ponvadž takový býval s nepatrnými



19

úchylkami po celém nynjším okrese Klobuckém — ani Slavi-

ínsko nelišilo se hrub — budiž mu vnována tato kapitola.

Pedem pipomenouti dlužno, že v ddinách kolem Brumova
i mužská ást obyvatelstva šatí se dosud po stáru. Kroj bru-

movský jest dosud nejúplnjší — nazýváme jej brumovským ne

proto, že by se nosil v Brumov (nenosí se), ale abychom se

mohli strunji vyjadovati.

K o sula jest režná, krátká, se širokými otevenými rukávy.

Má úzký lémeek, nepeložený a modrými nebo ervenými nitmi

vyšitý tak, jako náramky a okolek rukáv. U krku spíná se

špendlíkem nebo dvojitým knoflíkem. V Nedašov jest košula

dlouhá. Spodní gat tolikéž režné (z konopného plátna).

Nohavice jsou vždy pilehlé s jedním rozparkem — ale

nejnovjší dobou mají v okolí Brumova i dva rozparky; bývají

ze sukna bledmodrého, ale také (a to nej astji) na den všední

z hun, bílé nebo šedé. Tu a tam nosívají v lét i plátné noha-

vice, ale již polomstského obyejného stihu. K nohavicím patí

emen, ale v Drnovicích a ve Vysokémpoli (farnost Hornoújezdská)

shledáváme dosud druhdy obyejný široký opasek, který bývá

také skrýší penz. emen bývá provleen v límci nohavic a po

zapnutí se ješt dvakrát kolem pasu voln otoí. Nohavice sahají

jen ke kotníkm. Vesta, z pravidla brunclek, mívá barvu

hebíkovou, ervenou až fialovou, ale v Brumov zídka také

„blavou“. Bruncleky bývají u kapes i na zádech pkn zdobeny

šrovým ornamentem, erveným nebo modrým, z jablíka se

vyvinujícím. Knoflík bývá vždy mnoho, kulatých bílých nebo

žlutých, které však nejsou na zapínání, nebo proti knoflíkm jsou

místo dírek pouze šrky pišity, kterými se dírky jen napodobují.

Toliko pod krkem je jedna dírka, kterou protahuje se šrka
zapínající brunclek zcela volné na první knoflík, takže prsa jsou

rozhalena. Dírkou na zapnutí provleena bývá bílá nebo ervená

šatka, nahoe zuzlená, aby nevypadla, jejíž druhý konec zastrkuje

se pod brunclek k levému rameni, aby jej ladn visící bylo

vidti. Do téže dírky pivazují mládenci ješt ervenou nebo

modrou pentliku o dvou koncích. Místo kabátu zastupuje žup i ca,

od bok odstálá, do nadkolení sahající, obyejn bílá. Svátení

župice mívají vpedu mnoho bílých velikých gombík. V zim
nosíval se kožich dubák (barvy dubnkové), jaké dosud vyrá-

bjí kožešníci v Brumov. Kožich takový vytrval mnoho let, ale

2*



20

nyní vytlauje jej také oblek lacinší, ale za to ovšem ne tak

trvanlivý. Dosahuje jen ke kylím. Hlavu pokrývají plstkou.

Bývalé plstky, které mívaly širokou stechu s kulatou lebkou, již

zanikají. Na zimu nosí erné beranice. Na nohách nosí v lét vysoké

boty úkladové, v zim hunné bílé papue, na boku haklíky

zapjaté, nkdy také koží podšité. Papue jsou ervenými „okrajky“

lemovány. Jsou-li podšity prošívanou huní, šlovou štepovice; koží

obšité bývají zhusta i podkovami okuté. Vysokých bot nebývalo

Obr. 3. Valach z Popova.

ješt ped 20 roky. Díve prý nosívali také krpce, kožené to

opánky, emeny k hunným punochám pitažené, kterých dnes

již vbec není. Vrchní šat jest halena z bílé hun s rukávy

u spodu haklíkem staženými, kterých se užívá pouze jako kapes,

ale nikdy k oblékání. Zapíná se halena pod krkem sponkou nebo



21

etízkem. Úprava vlas je všeobecn valašská: hlava pi-

stižená podle randlíka, trochu po staropolském zpsobu,

v pedu jdou vlasy do ela, v zadu zase jsou vysoko pod-

stiženy.

Ženský kroj mnoho penz vru nestojí. Je ladný sice, ale

jednoduchý. Košile ženská valašská jest ze dvou ástí. Spodní

slov rub á, jest z domácího režného plátna, ale není s rukávci
sešita, nýbrž visí na „trákách" pes ramena navleených. Rukávce,

horní to ást košile, zapínají se pod krkem pouze jedním kno-

flíkem, nebo se zašpendlí, spodní konce se pouze pes sebe

položí. Druhdy bývaly rukávce krásn na límci, náramcích

a rukávech vyšity a kadrlemi ozdobeny. V Lanové na p. bývaly

vyšívány erven nebo žlut. Nyní picházejí do mody košile,

jichž rubá z režného a hrubého plátna jest sešit v jedno

s rukávci z plátna kupovaného, jemnjšího. Sukn jest sešita

s oplékem, ne píliš pvabn sestiženým. Opléko zapíná se

dole nkolika knoflíky. Do sukn všívala se díve „pednica*
z jiné, obyejn svtlejší látky. Rozporek zakrývá se frtochem,
který mívá barvy pestejší. Živtek ikordulka, vystižené

vest podobná, pentlikami a korálkami ozdobená, zapíná se

3—4 knoflíky. Nyní již oblibují si ženské nekrojové jupky. Na
podzim nosíval sesúkenný kabátek s rukávy na ramenou

vydutými, baatými, barvy nejastji hebíkové nebo modré, ale

vyšel z mody. Šátky na hlavu byly díve vesms tisknuté modré,

a vázaly se cípy, nejdív pod krkem peložené, vzadu na uzel

s cípy volnými. Ve svátky užívaly šatek bílých, velikých, asto

vyšívaných, vázaných na uzel pod bradou. Nyní jsou šátky barev,

látek i velikostí rozmanitých. Proti vtru a nepohod chrání se

hlava plachtou iobrusem plátným nebo vlákem. Punochy
bývaly dív vesms erné, vlnné, domácí výroby, t. zv. varhán-
kové, které se pi nazouvání roztáhly, pak ale až pod kolena

zvarhánkovaly, v pravidelné záhyby urovnaly, které šly od kotníkv

až po kolena. Takové punochy roztaženy byly až ti lokte dlouhé.

Obuv tvoily janáry nebo janárky, v zim také hunné bílé

papue. V Lanov íkali janárkm stívje. Úprava vlas
rovnž jako u muž charakteristická. Svobodné splétávaly vlasy

do jediného lelíku a chodívaly prý i v zim bez šátku. Na konci

lelíku byla „mašla“. Dnes však splétají se vlasy obyejným zp-
sobem ve dva copy a v drdol zamotávají.



22

Na Slaviínsku byl kroj poloslovácký, polovalašský. Odka-

zujeme tuto na obrázky kroj pi osad Lipové. Podobný kroj

nosí se dosud v osadách Slopném a Louce u Vyzovic.

Obr. 4. Klobuané.

Miškái v Rudimov, v Nevšové, Lipové a také jinde mívali

zvláštní kroj miškáský, totiž celé manšestrové modré šaty s per-

leovými bílými knoflíky. Nyní nosí miškái dobrý a trvanlivý šat

z plyšového manšestru.



23

Kroj obyejného Klobuana popisuje r. 1878 uitel Ugwitz

takto: Klobuan nosí v lét šat z trvanlivého tmavomodrého

sukna, na nohou vysoké boty, na hlav malý plstný klobouk.

V zim odívá se ve všední den kožichem z barániny zhotoveným,

v nedli a ve svátek kožichem z modrého sukna, jenž jest podšit

vyesanou houní. Vysoké boty ustupují hunným obuvm, tak

zvaným papum, klobouk baranici. (Viz obr. 4.)

Ženské mají tmavé sukn, široké, nejvíce modré zástry,

v lét kazajky z tenké látky. V zim odívají se kožichem, teplým

šátkem a nosí též papue. Dvata se podobn strojí, postrádají

však v lét na hlav šatky, majíce vlasy v lelík ustrojeny, na

jehožto konci ervené nebo modré pentle se tepetají.

R. 1826 fará Eichler stžuje si v pamtní knize farní, že

Klobuané i pifaení vesniané chodí do kostela v nedli v tch
kožiších, ve kterých celý týden pracují a že z toho bývá v kostele

veliký smrad, což mu rádi víme.
K r. 1835 popisuje fará Eichler nkolika slovy kroj ženicha

a nevsty z Klobouk i z farnosti. Klobucký ženich býval tmavo-

zelen odn, ml reklu (kabát spadající až do polovice stehen),

kalhoty dlouhé uherské a ervenou nebo svtlomodrou vestu.

Nevsta mívala hlavu úpln bez ozdob, bez pentlí i bez vnc.
Mívá krátkou jakli ze zeleného sukna, v zim s rukávy, v lét

bez nich, sukni kanevasovou nebo z proužkovaného plátna, bílé

punochy a stevíce. Na krku nemívá nevsta nijakých ozdob,

ani stuh, ani koral nebo šátk, jen košili s krajeky. V zaple-

teném cop jest na loket dlouhá, obyejn ervená stuha. 1

)

Poddanské pomry.

Poukazujíce k jednotlivým osadám, pouze strun zmiujeme
se zde o poddanství na panstvích nynjšího okresu Klobuckého.

Klobuané nerobotovali, rovnž Brumované byli robot prosti.

Opravovali pouze silnice, eišt ek a potok a dováželi materiál

pi stavbách nebo opravách na hrad Brumovském. Brumované
byli jeden as také poslíky vrchnostenskými a zavázáni víno

a vodu na hrad dovážeti. asem i tyto povinnosti byly jim zam-
nny za dávky penžité. Klobuané i Brumované mli právo

Viz Fr. V. Peinka: „Národopisné pabrky z pamtní knihy fary

Valašsko-Klobucké“, v „eském lidu“, XIII., 447- 452.



24

dobytek v panských lesích pásti, z panských les devo stavební

i palební brati dle poteby, Klobuané mimo to na panské valše

v Bilnici svá sukna váleti, mýta koská na silnicích vybírati, várky

pivné a šenky vinné držeti. Klobouky byly poddány tem vrch-

nostem, totiž Brumovu, Návojn a Haluzicm. V Brumov,
Kloboukách, Mirošov a Lipové mli právo peníze sirotí v obecní

truhlici opatrovati a sami s povolením vrchností sirotí spravedl-

nosti vypláceti. ezníci klobutí dávali vrchnosti dva kameny
loje a 9

V

2
jeábku, hrníi odvádli každé pondlí na hrad každý

za groš hrnc, všichni obyvatelé bez rozdílu platili urbární dávky

ovsem a slepicemi. Klobuané platili úrok o hromnicích, o sv. Jií,

0 sv. Václav a o sv. Martin na díle brumovském, na ásti

návojenské platili jen tikráte do roka, a to o sv. Jií, o sv. Václav

a o sv. Martin. V Brumov dávali slepice, vejce, oves a chmel,

ale také pšenici.

Vesniané na díle brumovském a haluzickém dávali úrok

ze vel, pízi (ne na váhu, nýbrž na kusy poítanou po 12 loktích),

kmín, chmel, nkdy i liší kže. Robotovali 3
/4 roku týdn z lánu

a titvrtilánu 3 dni dvojspežn, ze tvrtlánu 2—3 dni dvoj-

spežn, nkdy 3 dni pšky, z osmilánu 3 dni pšky, chalupníci

1 den pšky; od sv. Jií do sv. Václava týdn: z lánu a titvrti-

lánu 3 dni 2spežn a 3 dni pšky, ze tvrtlánu 2 dni s potahem a

2 dni pšky, z osmilánu 4 dni pšky, chalupníci 1 den pšky.

Na panství Roketnickém platili úrok o sv. Jií, o sv. Jan
a o vánocích, dávali slepice, vejce, pízi, z obilí: oves a pšenici,

a robotovali po celý rok týdn: 12 sedlák z pllánu 6 dní dvoj-

spežn a 11 podsedník 6 dní pšky. Robota byla tedy znaná.

V msteku Sláviín platili úrok o sv. Jií a o sv. Václav

za hlásku 3 zl. 37 kr., dávali slepice, vejce, pízi, pšenici a robo-

tovali týdn z lánu 3 dni jednospežn, ze tvrtlánu 3 dni pšky,

podobn platili a robotovali obyvatelé v Lipové.

Na lenním statku Divnickém platili úrok o sv. Jií, o sv. Mar-

tin a o sv. Václav a dávali slepice, vejce, pšenici a pízi.

Poddaní Hrádku a Mladotic platili úrok o sv. Jií a Václav,

a dávali slepice, vejce, pšenici, oves a chmel, a robotovali

3
/4 roku týdn z lánu 1V2

dne tyspežn a podsedkové iy
2
dne

pšky; od sv. Jií do sv. Václava sedláci 3 dni tyspežn
a podsedkové 3 dni pšky.



25

Klennímu statku Vasilsku náležely osady Nevšová a Rudimov

(z nynjšího okresu Bojkovského) a 3 osady z okresu Vyzovského.

Platily úrok o sv. Jií a o sv. Václave, za husy a lesní úrok

o sv. Martin, za hlásku o sv. Jan, za poncku (noní stráž)

o vánocích, tolikéž za slepice a vejce platily v penzích; odvá-

dly oves. Když byli hlemýždi, odvedl jich sedlák 10, tvrtláník

a zahradník po 5 kuších. Robotovali 3
/4 roku týdn: sedláci

z lánu 3 dni dvojspežn, ze tvrtlánu a zahradníci 3 dni pšky;

ve žních a v senoseích robotovali s 1 osobou pšky celý týden.

Dokud zákoník hájil celistvosti grunt, neodprodávali pod-

daní od svých usedlostí nieho. Ale ovšem dlily se grunty na

polovice a na tvrtiny, ímž vznikaly u nás plgrunty a tvrt-

grunty — ba ve všech skoro osadách vznikaly dokonce tyiašede-

sátiny grunty. Obyejný riázev usedlosti byl: grunt, lán, pllán,

tvrtlán a t. d., podsedek, plpodsedek, tvrtpodsedek, dvanácti-

pllán, prutní grunt (asi z nmeckého Ruttnergrund = kopanice),

zahradnická usedlost, kopaniáský grunt. Dlením gruntu na

polovice vzniklo v prvních letech století XIX. dosud u nás bžné
íslování domv na a a 5, které se teprve v poslední dob
odstrauje. Dávkám a platm íkali dávky urbariální, krom tch
platili obvyklé laudemium, které bylo, pvodn desetiprocentní

(6 kr. ze zlatého), ale r. 1837 na polovici bylo sníženo.

Ve všech osadách byli rychtái a fojtové. Rychtá vedl

správu obce, fojt byl zástupcem vrchnosti: volal na robotu,

pikazoval robotníkm práci, psal rejstík o vykonané robot
a znamenal sedlákm oddlanou pší a tažnou robotu na rabuše

i rováše. Rychtá byl poddaný — fojt nerobotoval. Rychtáství

bylo na rok, fojtství bylo ddiné. V Potei byli poddaní povinni

obdlávati pozemek fojtv, takže den na robot na fojtství nebo

na panském bylo jedno. Na fojtství Poteském bylo právem, že

vrchnost 104 dni do roka roboty jeté fojtovi darovala, kterou

musili si poddaní vybýti místo na panském na fojtov. Bylo snad

tak i jinde.

Na díle Haluzickém se nerobotovalo, nebylo na nm
ani fojt.

Farái i uiteli náležel desátek, uiteli a kostelníkm
také koleda. 1

)

l
) Reg. dom. . 14, 16, 26, 98, 100, 131.



26

Život lidu.

Lid valašský je velmi konservativní. Zachoval dosud své

náeí neporušen, národní kroj z ásti podlehl zkáze, staro-

bylá nábožnost udržela se, nevzrostla-li dokonce, ale zacho-

valy se také konservativností našeho lidu mnohé škodné vci.

Starobylý zpsob polního hospodaení, nkteré starobylé nectnosti

mohly radji vžiti poruchu než národní kroj.

Tance, pi kterých hrála muziga na cymbál, basu, jedny

nebo dvoje housle a na píšalku (klarinet), byly dosti rozmanitý,

ale nej oblíbenjší bývaly „toená* a „vrták*. Taneník zazpíval

muzice psniku a šel se svojí tanenicí do kola a muziga hrála.

K vrtáku zpívávalo se:

Aj som, mal som,

premarnil som
tyry kon vrané,

aj to dve švarné

premrhal som.

(R u d im o v.)

K toené (také íkali toenice) zpívávali:

Oraly by sivé volky, oraly,

oj kdyby mly pohneka z Moravy,

ale majú pohneka ze Slezska,

oj, ani mu ten jeho biík nepleská.

(Vysoké pole.)

Krom tchto nejoblíbenjších tanc tancovávaly se také

rejdovák, švihák, káa, kížový, kováská, strašák, zahradnická,

tleskaná. Nynjší polky jsou novjší; s nimi zárove pišly na

Valašsko taje (valíky), na jejichž tempo naše chasa zase složila

sí nebo pizpsobila psniky. Valíky na p. : Že pro ta vodika

po té skále huí, Súžím sa já dávno, súžím, Mám já obrázek;

vojenský valík: Pane fíra, pkn prosím .... Vznikl tu také

valík — poloviák, vždy nkolik takt voln, nkolik prudko:

Když jsem byl vznný v Sedmohradské zemi a j. Nynjší chasa

netaní moderních tanc ladn, ale za to staíci ješt dnes hezounky

a s vášní, ekl bych, cigánského ardáše zavíí starodávní toenou.

Svatební obady a zvyky bývaly druhdy dosti rozma-

nitý a úhledný. Na venkov mívali pi svatb ženich a družba

župice pepásané kolem bok erveným pásem (Vysoképole, Drno-



27

vice) nebo šaty barvy tmavomodré (brandiburské), které si museli

i vypjit, nemli-li vlastních (ve vsích okolo Klobouk); nevsta

mívala okolo hlavy širokou stuhu se sklennými korálkami. Místo

vneku z rozmarýny dával se vneek z betanu mající asi

4 palce v prmru. Nevsty byly i v zim obleeny v kordulkách

bez rukáv, ale mly pes tento letní oblek dlouhý kožich dubn-
kové barvy (dubák). Mšané klobutí potrpli si na slavné sva-

tební mše se slavným požehnáním. Do kostela šli nejprve „skakúni“

(chlapci skákající) a za nimi teprve svatebané. Po oddavkách se

tanilo do obda v hospod; obdvalo se až podveer. Po sva-

tebním obd dovedli nevstu k ženichovi, kde ped ní zaveli

dvée a teprve na výpros oteveli. Pi tom se zpívalo. Jak vešla

nevsta do sín, podala jí matka ženichova medu, ostatní svateb-

any poctila koalkou. Matka ženichova vítala nevstu: „Vítaj,

vítaj, budu a m jako svoju vlastní ceru“ a již zasedali zase

k hostin v dom ženichov.

Zvyky pi narozeníapiúinrtí: Pi ktu nebývalo nic

zvláštního. Teprve po úvod bývala hostina „krmaš • . Byl-li poheb
malého dítte, nesla je družika v placht na zádech do farního

místa; bylo-li dít odrostlejší, pivázali rakev provázej k silnjší

holi a nesli je dva mládenci. U domu se zazpívaly pohební

písn, za vesnicí u kíže byl odpros. Dosplé lidi pochovávali

(hlavn chudé) nikoli v rakvích, nýbrž v „závorech". Byly to

z nehoblovaných a nebarvených prken sbité truhly, u hlavy širší,

v nohou užší, jejichž vrchní i spodní prkno byly rovnobžné;

byly to pouze dv desky, dva boky a dv ela. Ješt letos vidl

jsem takový chudý poheb v Kloboucích. Za to bohatší pohby
bývají dosud velmi hluné a zhešil by, kdo by místním zvykm
nevyhovl. Náhrobní kíže jsou zhusta jen devné a vytrvají

jenom tak dlouho, dokud hrobu nepekopou, ale za to nkteré

bývají velmi umle ze deva vyezávány.

Do žínky slavívaly se málo kde.

Národní píse uchovala se místem dosud ve své prvotní

neporušenosti. Ve sbírce Sušilov je slušná ada lidových písní

ze Štítné, z Lideka a odjinud. Také uitel Peck posbíral ve

zdejším okrese nkteré písn, a chováme pevnou nadji, že

pi optném soustavném sbírání ješt se najdou v našich ddinách

neznámé písn lidové. Ale mladší již tolik nezpívají.



28

Koledy byly vánoní, velikononí a na smrtnou nedli.

Místem zachovaly se dosud.

Povr a pranostik jest mezi zdejším lidem mnoho. Lid

byl ve svém vzdlání dlouho zanedbáván, proež vysvtloval si

povren i nejobvyklejší zjevy pírodní. Ve Stelné, na Frant.

Lhotách a na Senici jest dosud lid velmi povrený. Pi sou-

stavném národopisném výzkumu nasbírají se zde mnohé odjinud

neznámé a vzácné povry i pranostiky.

Bývalé pasení ovcí zaniklo nyní již úpln. Díve baovali

krom Slaviínska ve všech tém osadách, nyní zaniká pomalu

již i chov ovcí. Díve chovalo se hojn ovcí, ale pece málokterý

sedlák ml jich tolik, aby je mohl salašovat, košiárova. Proto

vyvolili nebo ustanovili se v obci ti tyi baové, tolik ba,
kolik ovích stád mohla obec vydati. Ti pibrali si každý dva

valachy (valášky, pastevce), vybrali si na obecnosti (na obecním,

neobdlávaném pozemku) pašu (košiár, totiž kraj, na nmž
pásli), sehnali ovce a hnali. Nkde pásávalo se také na panském,

ale tam byl každý majitel ovcí povinen platiti vrchnosti z každé

ovce uritý poplatek. Ovce byly na košiáru celé léto. Ve dne se

pásly, na noc shánly se do salaše, kde veer se podojily a v noci

byly valášky a ováckými psy hlídány. O Svatém Duše dostával

od bae každý majitel ovce z každého dojného dobytete 7 nebo

8 liber tžkou hroudu ovího sýra (bryndzy). Stíž náležela ma-
jitelm dobytka, ale vše, co nad umluvených a od starodávna

obvyklých 7—8 liber sýra se od ovce urobilo, a všecek hnj,

bylo výtžkem spoleným baovým a obou valáškv, o který se dlili.

Mezi ovcemi pásaly se také kozy. Salašovalo se dosud obvyklým

slovenským zpsobem, již nesetnkráte popsaným, proto od no-

vého popisu upouštíme. Nebylo na Klobucku bav ddiných,

nebylo ani baovských zízení, neshledali jsme také nikde tak

zvaných valašských vojvodv, jací bývali již v nedalekých Karlo-

vicích. Na Slaviínsku se vbec nebaovalo. Byly-li ovce v osad,

ustanovovala obec ováka, který byl obecním zízencem.

Za to panoval krásný zvyk pi pasení hovzího dobytka,

tak zvané zápovd, které bývaly ve všech do Slaviína pi-

faených obcích a snad i nkde jinde. Vyprávli nám o nich také

pamtníci v Bilnici a v Potei. Po ukonené žni nesml 14 dní

nikdo s dobytkem na strniska vkroit. Mezi tmi 14 dny zvolila



29

chasa sama ze sebe stárka (íkali mu „pán“) a policajta (íkali

mu „Íopatá*). Nepedvídan rázem zatroubil o plnoci nebo

o jedné po plnoci „Íopatá* po celé osad, což znamenalo, že

požene se na strniska, kam „pán“ vykáže. Dobytek vyhnal se na

náves, „pán“ uril, kde se smí pásti a kde nikoli (zakázaná pastva

slula ,,zápov“), každý z chasy, a junák nebo dcérka vzali

po polénku deva a hnalo se. Na ureném míst rozložil se ohe,

hoši položili se kolem do kola ohn a dcérky hlídaly, aby dobytek

nezašel do zápovdi. Nad nimi bdl íopatá. Zabhl-li se nkterý

dobytek, položil Íopatá na zem buben, dcérku pes buben a vy-

platil ji lopatou — a smíchu všude plno. To se opakovalo noc

po noci. Když se všecka strniska vypásla, „pán“ se rázem ztratil.

Utekl do nkteré bližší obce. Chasa hledla vyzkoumat, kde je,

a jakmile se toho dovdli, jeli všichni dvojspežn se žebinovým

vozem pro; dcérky nastrojené jako k muzice, hoši na koních,

dom pivezli „pána* na voze-žebinái a tancem pi veselé

muzice se „zápovd“ na rok zavíraly. Když zákoník zakázal

noní pastvy, zanikly také zápovd.

Zminky zasluhují rovnž Klobucká „Písadniska*. V lese

„Deštném", ješt na klobuckém „chotáe^, jest na výslunném,

dosti velkém svahu lesem neporostlé prostranství, kterému íkají

„Písadniska* proto, že sází se tu zelná hlavatice (po valašsku

písada). Na jaro si každý Klobuan vyhlédne záhon, ten

skope, po pípad pohnojí a v as naseje na zelného nebo
kapustového semena. Když koncem kvtna pijde as, aby se

hlavatice pesazovala, vykají Klobuané vydatného dešt. Po
dešti vybubnuje obecní strážník, aby se šlo na „Písadniska*.
Všecko se hrne, hlava nehlava, aby jen kdo ten byl díve na
míst. Ale po starém zvyku nedá se nikdo díve do práce, dokud
obecní strážník nezavolá „trhat*. Potom teprve se jeden pes
druhého žene ke svým záhonm. Toto je zbytek ješt z robot.

Za dob poddanských totiž nejprve dráb vymezil nejlepší hlavatici

pro milostivou vrchnost a teprve, když dráb byl hotov, dovolil

poddaným, aby si natrhali, kde a kolik komu libo a potebno.

Až se bude psáti soustavná kniha o život valašského lidu,

myslím nco podobného, jako je spis Adámkv „Lid na Hli-

necká, musí se vnovati také ádná kapitola našim píjmením.
Máme tu adu Fojt, Fojtových a Fojtík, adu Papež a Biskup,



30

velikou adu jmen utvoených po staroeských jménech kestních,

ale také píjmení maarská. Tak hned na poprvé zarazí píjmení
Sába (szabó = krejí), Orsák (ország — vlast), Miklas (Miklós =
Mikoláš), Filgás, Išpold, Haramya a j. Jak se k nám tato a jiná

ješté nepochybn maarská píjmení dostala, vysvtluje se snadno

tím, že po vpádech Rákocovských v letech 1704—1710 zstalo

u nás mnoho uherských rebelant, kteí se v pomezních osadách

moravských trvale usadili. 1

)

Zvláštním lidem jsou miškái, kteí jsou usazeni v celém

tém okrese, ale nejetnji v osadách Rudimov, Slaviín,

Lipové, Nevšové, Haluzicích a Vrbticích. Ke Slaviínu táhnou

se jako ku svému stedisku, nebo má tu sídlo také miškáský
spolek. Sami si íkají „šviháci". Mají zvláštní hantýrku, kterou se

domlouvají, aby jim ostatní lidé nerozumli; hantýrce této íkají

„šviháina*.

Rozcházejí se z jara po všem mocnáství rakousko-uherském,

ale mnozí z nich zacházejí také daleko za jeho hranice, jdouce

do Nmecka, ruského Polska, Ruska a jinam. Na zimu vracejí se

do domov svých, pinášejíce znaný výdlek. Miškái jsou lidé

vesms zámožní.

Dlouhým pobytem ve svt nauí se dokonale jazyku zem,
kterou pravideln navštvují, když pak se sejdou v zim dom,
v hospod zasedají za jeden stl „Nmci", za druhý „Maai",
„Rusi", „Poláci", „Litvíni* a rozmlouvají spolu tmito jazyky.

Hantýrku, jakou se domlouvají mezi sebou, vylíil a dosti bohatým

pokladem slovním doložil editel František Bartoš v II. díle své

„Moravské Dialektologie".

Kraj náš jest ovocnáský, ale bohužel také jalovcový. Z ovoce

pstují se nejvíce karlátky (trnky). Ze švestek, místem i z tešní

pálí se slivovice a z jalovinek borovika. V Klobuckém okrese

jest mnoho selských pálenic, ale krom tchto také dosti vysoký

poet pálenic židovských. Tyto zpracují pouze ovoce nebo bobule

jalovcové. Ale již tato okolnost nutká lid k nemírnému požívání

lihovin a k obžerství, které kazí jeho duševní vlohy.

b Pluskal, Brumov, str. 48.



31

3. Obyvatelstvo.

Uspoádání statku.

Až do nedávná bývaly všecky selské stavby ze deva. V d-
dinách jen panská stavení bývala zdná, hlavn panské mlýny,

sýpky a hospody. V poslední dob — hlavn také po zhoubných

požárech — staví se z cihel. Stechy na chlévech a ostatních

hospodáských stavbách bývaly slamné, doškové, však nikoli

všudy; ostatní stechy (obytných stavení) bývaly šindelové, komíny

nebyly vyvedeny nad stechu, proto kou udržoval šindel na

steše velmi trvalým. Nyní již ubývá slamných stech na hospo-

dáských stavbách, ale také šindelových na obytech, a ddiny

pestí se již rudými stechami kidlicovými nebo také temnými

bidlicovými. Ped domy jsou zahrádky, zídka kdy však pstné,
obyejn zanedbané. Nkde jsou od pradávna, nkde novjší.

V starých bytech jsou okénka malounká, která bys snadno

zakryl jednou dlaní (20 X 20 cm, ba ješt menší). Nyní stavjí nové

domy o vtších oknech, docházejíce k poznání, že zdravý vzduch

— boží duch.

Na pedních štítech šindelem krytých dom stávaly mako-

vice, jako dosud vidti na gruntech v Mirošov. Ozdob na štítech

nebývalo, jen vyezávané kížky a srdéka místo lomeniních

okének, ale jinak bývalo vše nejjednodušší, aby vyhovlo nej-

nutnjším potebám.

Tak jeví se stavení z venku. Ješt uspoádání jeho ástí.

Obyejn stavl každý po své hlav, jak mu místo vyhovovalo.

Ale pece rozmanitost není tak veliká, aby lovk nepoznal

valašského gruntu. Pevládají dva typy: bu celý grunt vystavn

jest v jedné áe a pod jednou stechou, totiž byt, kuchyn,

komora, chlévy, stodola; aneb bývá stodola a komory zvlášt,

komory bývají patrové s vyezávanou nebo velmi jednoduchou

pavlaí. Na komorách bývá v prvním pate obilí (sýpka), dole

náadí.

Uvnit. Ve starých staveních kuchyn nebývalo, ale topilo

se na ohništi v jizb. Nad ohništm oteven byl devný komín,

blátem omazaný, sahající jen nco málo nad strop. Pod komínem
visel na etízku kotlík. Pi topení otvírala se okna, aby kou
mohl odcházeti, aby lepší táhlo komínem. Pozdji peložili topení



32

z jizby do otevené kuchyn, nebo vaili v kamnech. Nyní už

topí se i v uzavených kuchyních s pknými sporáky. V jizbách

uspoádán jest nábytek takto: po obou stranách stolu na stn
obrázky, v jednom rohu stl, v protilehlém kout kamna a v ostat-

ních kížem proti sob ležících koutech p o hrá dky (postele).

Nad pohrádkou visí u tia (stropu) na kroužkách z plachty

uvázaný kolemba (kolébka) pro nemluvata. Okolo kamen se

dvou stran lávy (lavice). Lavice, stl i pohrádka jsou až píliš

jednoduchý. Zarazily se do zem tyry kolíky, pikryly se chatr-

nými deskami (prkny), pokryly trochou slámy a potáhla se sláma

hrubou pokrývkou a pohrádka byla hotova. Vru chudobný odpo-

inek po namáhavé celodenní práci. Peinu mli pouze jednu,

zhlavec (podušku)
;
pikrývali se obnošenými šaty, zvlášt halenou

a kožichem. Nade dvemi bývala místem police na mísy a talíe.

Nyní již mizí police a mizí také starodávné pohrádky, ustupujíce

zvlášt v zámožnjších domech vysoko nastlaným parádním po-

stelím. Vedle kamen jdou dvée do sín, ale hned vedle nich

jiné užší (poloviní) do kuchyn. V síni stávají za dvemi žrna
(žernovy) na mletí zboží: tato nkde již pominula, jinde lid

dosud houževnat se jich drží, mele si obilí doma. Hrubé to

ovšem mletí a hrubý z nho chléb. V horských ddinách Stu-

diov, Stelné, Senici, Frantových Lhotách jsou žrna dosud doma,

v ichov, kde r. 1898 skoro všechna shoela, obstarali si nová,

která v suchých letech dobré prokazují služby. V komoe stávají

súsky na obilí (zboží), truhly na šaty a beka na zelí. Sklepy

mívají pod komorou, pod jizbou, ale také na zahrad ve behu.

Devné stavení takto se staví: Položí se do roh velké

kameny (podúhelníky), na ty se postaví z kesaného (tesaného)

deva srub, na ten položí se podkrokevnice, na tu do dlab
postaví se krovy, spojí se svislem i, pobijí latmi a šindelem,

nebo zídka pošijí se došky. Skuliny mezi tesanými devy se

vystnkují latmi, vycpou mechem, vymažou uvnit blátem

a vybílí vápnem. Z venku vidti jen drva a stnky (výplové

lat); jen podezdívka a okolí oken se umaže. Ale nkdy se hodí

celá „ústava" i z venku do k o ž i ch u, bu se zomítá maltou

neb omaže blátem, nebo konen pobije se celá (i stny) šindelem.

Druhdy bývaly v osadách jen grunty celolánické a podsed-

nieké, nebo pololánické. V Mirošov bývalo na p. 5 pllán,
v Lanov 7 pololáník a 31 podsedníkv. Ale asem grunty se



33

poaly dliti mezi dti, ímž vznikly plpodsedky, plprutní
grunty (prutní grunt = Ruttengrund = kopanice), osminy lánu,

šestnáctiny lánu, ba až pl šestnáctiny lánu. Role se rozdlila mezi

jednotlivé nápadníky, ale luka a pastviny staly se pozemky všem

spolenými; nyní jich užívají spoleníci na podroky,
každý rok jeden. Dosud však pamatují si, že tyto ásteky patí

k jedinému gruntu, íkajíce: My tyi jsme na jednom grunt.

Sousedé mívají spolené vjezdy do dvorv; jsou-li chalupy

také ve dvorech, mají právo k vjezdm i tyto. Dvory nejsou

ohraženy, ve vtšin osad ani zahrady se neohražují plotem.

V Lanov jest každý grunt vystavn uprosted pozemk k nmu
píslušných; podobn v Potei i v Píkazích, též ve Studiov,

s rozdílem, že jest na kraji vlastních pozemk, kteréž se za

gruntem rozkládají, až tém k hranicím sousední obce. Ve všech

tchto osadách, ke gruntm vystavných po levém behu potoka,

píslušejí role za ústavami jen na levém behu, kdežto po pravém

behu ležící pozemky náležejí ke gruntm po pravém behu vy-

stavným.

Obecní záležitosti.

Obecní záležitosti spravuje starosta (na ddin mu íkají

r y ch t á ) s radními, volenými dle obecního volebního ádu
moravského z obecního výboru. Úadování kanceláské vyizuje

obecní písa; ve mst mají tajemníka.

Soudního práva obce nemají a snad krom Slaviína ani

nemívaly; všude vykonávaly soudní právomoc úady pati moniální,

hlavn panství Rrumovské.

Na znamení vlastní správy mívaly obce své peeti a v nich

znaky, kterých nesmly ze své moci mniti, a již byly dány a

stvrzeny zempány i nic. Teprve v poslední dob nkteré obce

své peetní znaky zmnily, „vylepšily".

Nejvíce bývalo hospodáského náadí ve znacích
;
tak mly

radlici: obce Nedašov, Vysoképole (a snop), Stelná,

Nevšová, Lideko;

kosí: Vysoképole (s radlicí a snopem), Mirošov;

pluh: Kekov (nová pee), podobn Senice na nové peeti;

rý: Senice (nej starší pee)

;

vláivou bránu: Bilnice

;

3



Obr. 5. Peeti obecní I.

1. Horní Lide, 2. Mirošov, 3. Nevšová, 4. Bílina, 5. Cichov, 6. Lipová. 7. Frantovy

Lhotv. 8. Potec.



Obr. 6. Peeti obecní II.

9. Vlachovice, 10. Šudlov, 11. Bohuslavice, 12. Jestábí, 13. Klobouky, 14. Lanov,
15. Pvudimov, 16. Popov, 17. Návojna.

3*



36

snop: Gichov, Vysoképole, Vrbtice
; Kekov (stará pee)

;

ú 1 : Vlachovská Lhotka

;

domácí zvíata: Lanov (kon v novjší peeti), Šudlov
(kozu spínající se na strom).

Ptáky mly: Lanov (labu v nejstarší peeti), Jestábí

(jestába, tolikéž ve staré peeti).

Stromy: Lipová a Horní Lide (lípu), Pote (potok se

temi lipami), také Ned. Lhota mla lípu, Lipina dle jména lípu.

Osoby: Štítná žence, Návojná dva vojáky nebo snad

portáše, Popov poustevníka (na starém sekryt).

Raka, rybí hlavu a svtidla (lou na svícení pi
lovu rak): Bohuslavice.

Svaté mly: Slaviín a Rudimov sv. Vojtcha, patrona

kostela slaviínského
;
na nových peetech má Jestábí sv. Jana

Nep. a Popov sv. Cyrila a Metodje.

Dle místního jména: Klobúky klobouk, Lipová lípu.

Jestábí jestába (ve staré peeti).

Bez znaku jsou nejstarší peet Hrádku, Roketnice a

Divnice, všecky na panstvích Hrádeckém a Divnickém.

Msteka: Klobouky klobouk, Vlaehovice jelení paroh,

Brumov mstskou bránu, Slaviín sv. Vojtcha.

Letopoet na peetech mají : Klobúky 1584, Vlacho-

vice 1597, Vlachovská Lhotka 1717, Lipová 1782, Vrbtice 1815,

Návojna 1818, Slaviín 1841, Nedašov 1881 (nová).

Znaky zmnily: Lanov užívá nyní místo labut po

rybníce plovoucí kon, Jestábí zamnilo jestába za sv. Jana

Nep., Popov poustevníka za sv. Cyrila a Metodje.

Za dob poddanských spravoval obecní záležitosti rychtá

obcí volený a potvrzovaný. Ten se staral jen o obecnost Krom
rychtáe, který býval každoron obnovován, mívaly vrchnosti

v obcích své vlastní zástupce, fojty. Rychtá byl nevolníkem, fojt

svobodníkem. Fojt nerobotoval, nedával ani urbárních dávek,

ale za to pedpisoval poddaným roboty a znamenal odrobotované

dny bu v rejstících nebo vruby na „rovnáších K
,
sbíral a odvádl

milostivé vrchnosti úrok slepiní, Svatojanský a Svatováclavský.

Fojtství bývala ddiná, všech vrchnostenských povinností prostá,

ba nkde, jako v Potei, bývala obec povinna vykonávati na fojtov

grunt celou pší robotu (v Potei 104 dny, den na fojtství od-



37

robotný nebo na panském bylo jedno). Rok 1848 zlomil svobody

fojt, ale pinesl svobodu nevolníkm.

Da vybíral za dob patrimoniálních fojt, nyní ásten rychtái

(starostové) nebo obcí ustanovení výbrí, nebo konen berní

úad klobucký individueln. V Nevšovéje obyejem vybírání dan
vydražiti tomu, kdo za to požaduje nejmenšího platu, v Lanov
volí si obecní pedstavenstvo šest „úadujících*, kteí — každý

ve svém okrsku — dm od domu „beru“ vybírají a u „rychtáe*

skládají.

Velkostatky snažily se nkteré obce podvodným neb úklad-

ným zpsobem pipraviti o obecní majetek nebo pi nejmenším

o obecní lesy. Neustálé spory s velkostatkem Svtlovským mla
osada Nevšová, ale podlehl velkostatek. S Návojenským statkem

osada Šudlov spor vedla r. 1842, ale pišla o velikou ást svých

les. V téže dob soudil se velkostatek Brumovský s osadami

Kekovem a Senicí, ale obcím dáno proti nmu za právo.

Msto Klobúky ucházelo se r. 1795 u císae Františka o auto-

nomii, ale nedostalo se mu jí, zstalo mstem poddanským až

do r. 1848.

Krom obecního jmní jsou v nkterých osadách pozemky

nebo budovy singulární, náležející k vtšin grunt neodluiteln.

Singularisté jsou v Kloboucích (pivovar), v Bilnici, ve Vlacho-

vicích, v Potei, v Haluzicích, v Brumov.

4. Duchovní správa a školy.

Fary.

Fary patí k holešovskému arciknžství a ke

dvma dkanstvím
;
k dkanství klobuckému: Klobouky,

Brumov, Štítná, Vlachovice, Lideko, Frantovy Lhoty, a k p o z 1 o v-

skému Slaviin.

Osady Drnovice a Újezd pifaeny jsou do Horního Újezda

v okrese Vyzovském (v dkanát Klobuckém), za to Rudimov a

Petrvka z okresu Bojkovského pifaeny jsou do Slaviína.

Roku 1848 také Lanov ucházel se o faru, žádaje zbudo-

vání farního kostela, ale nestalo se mu po vli.



38

Hbitovy jsou ve všech farních osadách pi kostelech nebo
za kostely, mimo kostel jen v Kloboucích. Nekatolíci nemají

v okrese farností, jenom protestantský hbitvek u osady Divnické.

Židovské modlitebny jsou v Kloboucích, v Brumov a Slaviíné

— jsou to pouze místní modlitebny; hbitov z nouze mají židé

v Brumov, ale pochovávají vtšinou do Uh. Brodu a do Uher.

V cholerovém roce 1830 byly zizovány hbitovy pro cholerou

zemelé ve všech nákazou postižených osadách. Dosud ukazují je

v Kloboucích a v Píkazích, v Lanov místo, kde ml býti.

Židé nemli dlouho svých matriních úad, proto bývali

zapisováni na katolických farách do jednch matrik s katolíky.

Nyní mají matriní úad v Uh. Brod.

Luteráni zdejšího okresu jsou pifaeni k farám Vyzovského

okresu, do Pozdchova a do Jasené.

Školy.

Nkde bývaly školy (vše farní) již ped válkou ticetiletou,

nkde pekaly i tuto válku, jinde zanikly. Kolem r. 1670 pipo-

mínají se školy eské v Kloboucích, v Brumov, v Újezd, ve

Vlachovicích: souasn se mluví o uitelích, ale nikoliv o školách

v Lideku Dolním a ve Slavíin. 1

)

Nyní mají školy (všude eské) a to jednotídní: Cíchov,

Divnice, Drnovice, Haluzice, Jestábí, Kekov, Vlachovská Lhotka,

Lipina, Lipová, Mirošov, Návojna, Popov, Píkazy, Pulíny,

Smolina a Vrbtice; dvoutídní: Bohuslavice, Hrádek, Nedašova

Lhota, Lide, Nedašov (s odbokou), Nevšová, Pote, Senice,

Stelná, Sudlov, Vysoképole a Vlachovice; trojtídní: Lanov,

Frantovy Lhoty, Lideko a Štítná; tytídní Brumov a šesti-

tídní Klobouky, které mají mimo to trojtídní mšanskou
chlapeckou školu.

Stedních ani odborných škol v okrese není. V letech sedm-

desátých minulého století ucházeli se Klobouané o reálku, ale

bez výsledku.

Až do r. 1900 byla v Kloboucích utrakvistická škola obecná

a nmecká mšanská, která sice již r. 1898 byla usnesením

obecním a schválením ministerstva zrušena, ale jejíž poslední

x
)

Slavík, Morava po válce ticetileté, str. 213.



39

tída pestala teprve roku 1900. Roku 1901 zízena byla

v Kloboucích veerní povinná prmyslová škola pro un. Ve

Vlaehovicích vydržují se každou zimu na útraty zemské veerní

poKxaovací bhy rolnické.

5. Živnosti.

Výživa obyvatelstva.

Dokud bylo obyvatelstva mén, stailo polní a lesní hospo-

dáství k jeho výživ. Když však obyvatelstvo se rozmnožilo

a s obyvatelstvem po zrušení roboty rostou též jeho požadavky,

nestaí pda k výživ, zvlášt mén úrodná pda ve zdejší hor-

uaté krajin. Není u nás ani jednoho sedláka, který by nepi-

kupoval obilí na svou výživu. V mst a v mstekách poskytují

emesla nyní vyšší sice mrou výživy, než v minulých dobách,

ale obzvlášt nekvetou, nebo mnozí emeslníci jsou nuceni pi-

vydlávati si prací nádenickou. Rybník není vbec, a jich díve

bylo hojn. Není také nijakého pro náš kraj zvlášt typického

zamstnání, nebo svtoznámé valašské soukenictví a papuáství

jest obmezeno jediné na Klobouky. V zastrených horských

ddinách, jako v Potei, v Senici, na Frantových Lhotách, ve

Studiov pstuje se šindeláství, v nejbližších ddinách okolo

Klobouk živí se v zim skoro všecko obyvatelstvo prošíváním

hunných podešví pro klobucké papuáe.

Pomry hospodáské.')

Okres Valašsko-Klobucký rozkládá se ve vysoin karpatské,

v poloze mén píznivé pro pstování obilnin. Majíce základ

v útvaru pískovcovém a vápenném, jsou pozemky v hornatjší

ásti okresu pro nedostatek ornice mén úrodné a nkde (Senice,

Frantovy Lhoty, Stelná, Lideko, Puliny) velmi neúrodné, kame-

nité; v jižní ásti v údolí eky Vláry (Bilnice, Štítná) a na po-

tocích (ásten Slaviínsko) mají ornici hlubší a pozemky

úrodnjší.

x
)
Napsal Tom. Koík, naduitel v Potei.



40

Pstují se plodiny: réž ozimá i jarní, žito (pšenice) ozimé

i jarní, jemen, oves, pohanka, též len a konop; pak jetel,

brambory (zemáky), zelí, epa krmná; zeleniny v zahrádkách jen

nepatrn, na polích vbec se nepstují. Obilniny nestaí ani

domácí poteb a zkrmí se vtšinou dobytku. Žn poínají

koncem ervence.

Luk je hojn; louky vršní poskytují dobrého sena, louky

pi potocích bývají mokré a dávají seno chatrné. Na horách jest

mnoho pastvin, které živí dobytek, ale mnoho strání je holých,

které zalesnním znanjšího výtžku by dávaly, nebo lesy zdejší

jsou dobrým pramenem výživy mnohých lidí. Pevládá devo
mkké. Lesy selské jak jednotlivc, tak obcí jsou ve stavu neut-

šeném; zejména hrabání steliva lesm škodí.

Meliorace pdy a odvodování luk dosud (mimo velko-

statek) v žádné obci provedeno nebylo, a Val. Klobouky o pro-

vedení projektu odvodovacího se pokusily.

Pda obdlává se dosud starobylým zpsobem, a nelze

upíti, že v mnohých obcích na Slaviínsku pokrok znaný se

jeví v hospodaení, kdež užívají již zlepšených pluh a podrývák.

Secích a žacích stroj mimo velkostatek se neužívá, ale hnojiv

umlých hospodái si již všímají.

Scelování pozemk u nás nemá významu velkého, protože

po vtšin pozemky jednotlivých grunt leží pohromad, když ne

v celku, tedy jen v nkolika tratích.

Ovocnictví vnuje lid mén pozornosti než by zasluhovalo;

zejména pstování jabloní by vynášelo, kdyby naše zvláštnost,

jadrniky, jimž se u nás „vinné" íká, uvedena byla do

obchodu ve velkém množství. Zdejší vinná zimní jablka jsou

velká a vydrží pi ádném ošetování do konce kvtna. Též

tešn a oechy se po skrovnu pstují. Hruškám nedaí se tak

dobe jak jabloním, ale za to švestky, obecn „ trnky “ i „bystiky"

zvané, dávají všestranný užitek. Prodávají se bu erstvé nebo se

suší, pálí se slivovice a vaí se na povidla. Sušení dje se dosud

nedokonale, ale asem i to se zlepší, ježto piinním hospodá-

ského spolku postavil eský odbor zemdlské rady na vzor

sušírnu bosensko-francouzskou v Potei. Chov koní jest málo

význaný, znanjším jest chov dobytka hovzího, a dobytek

tento není rázovitý, ježto lid dosud nepochopil výhody z tako-

vého chovu. Dosud dováží se z Uher dobytek mén cenný, ímž



41

vzniká pak chov neúhledný. Hospodáský spolek se zemdlskou
radou stará se o zavádní dobytka rázu kravaského a bernsko-

hanáckého udílením subvencí. Chov ovcí poklesl; jen v nkterých

obcích mají 100—200 kus ovcí „valašek^. V chudých obcích

rozmohl se chov koz. Vepový dobytek domácího rázu morav-

ského bývá ušlechován plemenem velkoyorkshirským (Slaviínsko).

Drbežnictví vnuje se dosud malá pozornost, aby obchodn lépe

využitkováno bylo.

Velaství vede se namnoze dosud starým zpsobem (klá-

taeni); racionelní chov vel v úlech s dílem pohyblivým mezi

lid nevnikl.

Zdárnému chovu dobytka pekáží dosud neuvdom lost lidu,

též mnohé nemoce, které dobytek nií, jako sn slezinná, nákaza

plicní, kulhavka, slintavka a ervenka; proti poslední zavádí se

ochranné okování, ale lid mu nedvuje.

Hospodáský prmysl v okrese celkem jest nepatrný a v rukou

kapitalistv
;
mimo pálenice na slivovici a boroviku není žádného

podniku rolnického.

V okrese psobí od r. 1897 okresní hospodáský spolek se

sídlem ve Val. Kloboucích a piiuje se, pokud síly staí, o odborné

vzdlání rolnictva poádáním besídek, ovocných výstav a kurs,

hledí lid pivésti k zaátkm rozumného hospodaení dle pomr
v okrese možných, vnuje nejvtší pozornost ovocnictví a chovu

dobytka hovzího. Spolek má svou knihovnu, jíž se hojn
užívá. V Brumov je též škola košíkáská. Hospodáské školy

v okrese není.

Výtžek polního hospodáství nestaí však v neúrodné ásti

okresu na poteby lidu, a proto hledají si z jara a ve žních

(„do ep“ a do ,,výžinku“) práci v sousedních Uhrách, aby

výdlkem v zim se živiti mohli.

emesla.

Cechy bývaly v Kloboucích, ve Vlachovicích a v Brumov.
Z potu cech, jak u tchto osad jest udán, zejmo, která

emesla nejlépe kvetla. Pipomenouti sluší, že valašský sedlák

emeslníka dosud ješt mnoho nepotebuje. Ze deva urobí si

všecko sám, od kolébky až po umrlí truhlu: stl, ložnicu, lávu,

truhlu, legát i žebinu na vz. Konopné plátno si utká sám —



42 '

nkde bývali tkalci, jako na Senici a na Frantových Lhotách —
prádla našijí ženy. Sukno se koupí hotové a ušije ovšem oblek

(kroj) ddinský valašský krejí — samouk. Hrníství, které na
nedalekém uherském Slovensku dodlalo se velikých úspch
národními ornamenty svých nádob, nekvetlo na Klobucku nikdy,

protože není hlíny hrníské. Také tkalcovství neprovozovalo se

zde emesln, nýbrž vždy pro vlastní potebu a po domácku.

etní jsou dosud ješt koželuzi, ale za to skoro na vymení
kožešníci; emeslo kožešnické zaniká zárove s úpadkem kožich
v národním kroji. Mlynáství nikdy nedalo považovati se ani za

prmysl ani za emeslo. V nejstarších dobách semlel sedlák své

„zboží* na žrnech, bez kterých se žádný grunt neobešel, a v dob
novjší vzniklé mlýnce jsou pouhé horské krpálky, nebo nemají

ani stálé vody, ani stálého mletí a vtšina z nich jest zaízena

pouze na šrotování. Starších mlýn jest málo, jako v Kloboucích,

v Bilnici, v Nedašov, v Lidi, na Frantových Lhotách. Pvodn
bývaly všecky mlýny panské. Také všecky hostince na okrese,

s nimiž spojeno jest reální právo výepní, bývaly majetkem

vrchností.

V Kloboucích kvetlo a dosud kvete soukenictví, které teprve

v novjší dob dalo vznik známému klobuckému papuáství.

Již r. 1584 uvádí se panská valcha pod mstem. Soukenictví

uinilo znamenitý pokrok a dosplo velikého rozkvtu teprve

poátkem XIX. století. Dobrým odbratelem a znamenitým pod-

prcem klobuekých soukeníkv byl erár, který objednával v Klo-

boucích komisní sukna. Za necelého pl roku (od srpna 1813 do

konce ledna 18141 na p. pišlo do Klobouk 279.000 zl. šajnových

za sukna komisní. Zamstnávalo se soukenictvím mnoho rodin

a vydlalo se mnoho penz. Byl znamenitý odbyt suken po celé

desítiletí, také na velikých trzích v Uh. Brod, Hradišti, Krom-
íži, v Holešov, v Brn a v Uhích v Povážském Novém Mst,
Trenín, Ilav, Pešti, ano i ve Vácov, Prešov a dokonce

i v Segedín.

V poslední dob soukenictví zase kleslo, ale tu pišla mu
na pomoc výroba huní na slovenský (uherský) a valašský kroj

a na papue.

V pítomné dob jsou nej výnosnjší živnosti hostinská,

koželužská, eznická a sedláská.



Trhy konají se v Kloboucích, ve Vlachovicích, ve Slaviíné

a v Brumov. Na klobucké trhy pivážejí uherští židovští obchod-
níci velké zásoby oví vlny, kterou draho prodávají zdejším

soukeníkm.

Prmysl.

O prmyslu se hrub mluviti nedá.

R. 1576 dostali Klobutí od Zdeka Kavky z ían a na

Brumov právo svobodných várek, proto hned zbudovali pivovar

na námstí. K r. 1660 pipomínají se pivovar a chmelnice v Roket-

nici, podobn r. 1695. Stávaly také pivovary v Hrádku (vznikl

r. 1821 a zanikl r. 1874) a v Píkazíeh (zanikl v letech osm-

desátých). Nyní jsou pivovary jen v Kloboucích, Brumov a ve

Slaviíné.

Palírny lihové pipomínají se r. 1660 v Roketnici, r. 1681

v Hrádku. Nyní jsou v Bilnici, ve Štítné, v Hrádku; zanikla ve

dvoe Kochavci u Štítné. V PIrádku je také svobodné skladišt

lihové. Pálenic boroviky a slivovice je v okresu hojn; drží se

jako hospodáský prmysl domácí.

V Brumov je pila parní, vodních pil jev okrese pi mlýnech

nkolik. O mlýnech byla e výše. Pila brumovská dodává mnoho
deva továrnám Thonetovým.

V Kloboukách je parní valcha soukenická, majetek to

„Družstva soukeníkv a papuáv 4í

. Vodní valcha je také pi
mlýn v Lideku.

V Bohuslavicích inily se v letech 1898— 1903 pokusy tžiti

petrolej. Akoliv objevily se neklamné známky, že petrolej tu

je, pece upustilo se od dalších pokus, když se zjistilo, že

petroleje množství jest jen nepatrné.

Cihelen panských i obecních je v okrese nkolik.

ilá a podnikavá firma bratí Kohn na Vsetín zídila ped
nkolika lety odboku v Lideku, kde se nyní pletou skoro

výhradn rákosová sedadla do ohýbaných židlí. Podobné pletárny

mla firma také v Kloboucích a v Lidi, ale zanikly záhy.

V Bromov, v Kloboukách a ve Slaviíné pstuje se zvlášt

výnosné koželužství, které však v poslední dob upadá. Klobucké

soukenictví dalo vznik dvma barevnám huní.



44

Spojovací prostedky.

Dráha. Okresem vede dráha vlárská, mající jednokolejnou

tra, dopravujíc osoby i zboží. V okrese má stanice: Hrádek-Sla-

viín, Bohuslavice, Bilnici-Brumov, prsmyk Vlárský. Díve vedla

jen z Brna do Uh. Brodu. Tra z Bojkovic na Vlá byla odevzdána

doprav teprve r. 1888. Se stavbou její poalo se r. 1887 na

nkolika místech zárove. Již tenkráte byly nadje na stavbu

dráhy z Bohuslavic nebo z Bil nice na Klobouky do Vsetína, ale

nesplnily se do dneška. Transversálka odevzdána veejné doprav
dne 20. íjna r. 1888, ale stavba se neosvdila: hráze se ítily,

mosty nevyhovovaly a tak hned v zaátcích bylo potebí mnoha
dkladných oprav. Vyjednává se nyní o novou dráhu, která by

šla Kloboukami a spojovala nádraží bilnické se vsatským.

O silnice peuje okresní silniní výbor klobucký. V po-

sledních letech postavilo se mnoho nových silnic z prostedk

zemských (stavby z nouze). Nyní jdou všemi obcemi silnice.

Velikou péi o dobré silnice ml zemelý okresní hejtman uhersko-

brodský Maslowski.

Z Klobouk vede silnice na Vsetín, Poteí, Píkazy, Horním

Lidem, Lidekem a k Luzné. Z té odbouje v Píkazích silnice

do Šudlova, v Lidi silnice do Stelné a do Uher, z kteréž od-

boky vychází nová vtev na Frantovy Lhoty a do Senice. Nová

silnice jde z Klobouk do Lanova, Smoliny a ichová. Z Klobouk

jde také silnice do Mirošova, na Vlachovskou Lhotku, do Drnovic a

Vysokéhopole. Jiná vede z Klobouk do Lipiny, Kekova, Vlachovic

a Haluzic. Také jde stará silnice z Klobouk do Brumova, do

Bilnice a na Vlá. Z té odbouje v Brumov silnice do ávojny,

Nedašova a do Nedašovské Lhoty, v Bilnici do Štítné, Jestábí,

Hrádku a Slaviína. Silnicemi spojeny jsou Vlachovice, Vrbtice,

Divnice, Hrádek a Slaviín; Slaviín, Lipová a Haluzice
;
Slaviín

a Nevšová, Slaviín a Rudimov. Z Nedašovy Lhoty vede nová

silnice na zemské hranice (ke dvoru Nebrové). Každoron skoro

pistavují se nové silnice jakožto stavby z nouze.

Pošty jsou: v Kloboucích, Vlachovicích, Slaviín, Hrádku,

Štítné, Brumov a v Lidi. V nkterých osadách jsou poštovny.

Telegrafní stanice jsou: v Kloboucích, ve Vlachovicích,

v Brumov a na nádražích.



45

Spolky.

Humánní: odbor „jednoty lidumil" ve Val. Kloboucích.

tenáské: beseda „Dobrovský" ve Valašských Kloboucích,

„Sušil" v Brumov, „Svatopluk Cech" ve Sv. Sidonii, „Palacký“

ve Slaviín, tenásko-pvecký spolek „Beseda' 4 ve Vlachovicích,

katol.-polit, tenáská živnostenská beseda „Gyrill a Methodj"

ve Val. Kloboucích, nmecký „Leseverein" (Kasino) ve Valašských

Kloboucích.

Odborné spolky: uitelský spolek „Komenský" ve Val.

Kloboucích, hospodáský spolek ve Val. Kloboucích, živnostenský

spolek živností svobodných a koncesovaných ve Val. Kloboucích,

živnostensko-emeslnický spolek (pro živnostníky emeslné) tamže,

spolek mišká (zvroklesti) ve Slaviín, živnostenský spolek

ve Slaviín, spolek mlynáský v Senici.

Podprné: Školni podprný spolek „Palacký“ ve Val.

Kloboucích (nmecký „Schulkreuzerverein" zanikl s nmeckými
školami), nemocenská pokladna ve Slaviín, nemocenská pokladna

ve Val. Kloboucích, jednota pro vystavní chrámu Pán ve Val.

Kloboucích.

Hasiské: ve Val. Kloboucích, v Nedašov, v Bilnici,

v Drnovicích, ve Vlachovicích, v Brumov, ve Štítné, ve Slaviín

a v Lipové.

Sokolská jednota ve Val. Kloboucích (s dámským odborem).

Veteránské: ve Val. Kloboucích (nmecký) a v Brumov
(eský).

Prmyslový: družstvo soukeníkv a papuá ve Val.

Kloboucích, vydržuje valchu na válení houní a pádelnu na pe-
dení vlny.

Potravní: „ Svornost 1:í ve Slaviín; pro špatné vedení

rozpadla se
;?
Obranaa ve Vlachovicích.

Penžní: obanská záložna ve Val. Kloboucích, obanské
záložny v Brumov a ve Štítné, rolnická záložna ve Slaviín,

spoitelní a záloženský spolek (raiffeisenka) ve Vlachovicích,

spoitelní spolek v Nedašov. kontribuenské fondy v Klo-

boucích (2 Brumov-Sina a Brumov-Chorynský), v Hrádku, v Roket-

nici, v Lipové, ve Slaviín; r. 1905 založena raiffeisenka v Lipové.

Pohební spolek sv. Vojtcha ve Slaviín.



46

6. Zdravotnictví.

Zdravotní obvody a zdravotní služba

V okrese jsou tyi zdravotní obvody: klobucký, lidanský,

brumovský a slaviínský. Lidanský jest již dlouhou dobu ne-

obsazen a zdravotní službu v nm vykonává obvodní léka klobucký.

K obvodu klobuckému sluší osady: Gichov, Drnovice,

Kekov, Lanov, Lhota Vlachova, Lipina, Mirošov, Pote, Píkazy,

Smolina, Vlachovice, Vysoképole.

K obvodu lidanskému: Lhota Frant., Lideko, Horní

Lid, Pulíny, Senice, Stelná, Šudlov.

Lužná z okresu Vsatského.

K obvodu brumovskému: Brumov, Bilnice, Jestábí,

Lhota Nedašova, Návojná, Nedašov, Popov, Štítná, velkostatek

brumovský, návojenský, spolenost státních drah a kontribuenské

fondy brumovské, sídlící v Kloboucích.

K obvodu slaviínskému: Bohuslavice, Divnice, Haluzice,

Hrádek, Lipová, Nevšová, Slaviín, Vrbtice, Mladotice;

z okresu Bojkovského : Petrvka, Roketnice, Rudimov, Šanov;

kontribuenské fondy : hrádecký, luhaovský, roketnický, slavi-

ínský, mladotický, slaviínsko-lipovský, svtlovský, vasilsko-

nevšovský.

Krom toho je v Kloboucích mstský léka, nebo Klobouky

tvoí samostatný zdravotní obvod.

Lékárna jest ve Val. Kloboucích a krom toho mají ob-

vodní lékaové brumovský a slaviínský právo držeti si domácí

lékárnu.

Porodní báby jsou v každé skoro obci. Chudší obce

dostávají na pomocnice pi porodech subvence ze zemských penz.

Zvroléka, který sídlí ve Val. Kloboucích, má také po-

vinnost pehlížeti na stanicích bilnické, bohuslavské a slaviínské

dobytek z Uher na Moravu pivezený, za je zvlášt placen (na

úet politické správy).



47

7. Statistický pehled.

Okres Klobucký náleží k doplovacímu okresu 3. rakouského

pšího pluku arciknížete Karla, jehož cadre je v Kromíži. Na
íšský snm volí za msta jediné Klobouky a sice ve skupin

s msty Vsetínem, Val. Meziíím, Holešovem, Perovem, Hulínem,

Kojetínem, Tovaovem, Kelci a Bysticí pod Hostýnem, Nyní za-

stupuje msto na íšské rad dr. Jan Žáek. Za venkov volí se

s okresy Vyzovským, Brodským, Místeckým, Rožnovským, Vsat-

ským, Frenštátským a Mor. Ostravským; okres zastupuje nyní

dr. Moic Hruban z Olomouce. Za pátou i všeobecnou hlasovací

kurii volíme se skupinou Valašsko-Meziískou
;

zastupuje okres

nyní Rostislav Reichstádter z Prostjova.

Do snmu zemského vysílají Klobouky poslance za msta
s Vyzovicemi a Brodem Uherským (rada z. s. František Hruban

z Uh. Brodu) a za venkov s tmiže okresy (dr. Moic Hruban

z Olomouce).

R. 1880 bylo v celém okrese 4503, r. 1890 již 4608, r. 1900

4631 obytných domv, pibylo tedy za posledních deset let jen

23 dom ili 4*9%o- Obyvatelstva bylo r. 1880 25.966 duší, r. 1890

26.427 a r. 1900 27.705 duší. Za posledních deset let pibylo

1278 obyvatel ili 4*8°/
0

-

Dom nejvíce mly Klobouky: r. 1880 578, r. 1890 576 a

r. 1900 jen 496 (požár r. 1896). Nejmén dom mly r. 1900

Mirošov a Haluzice (po 31).

Obyvatelstva nejvíce mly Klobouky: r. 1900 2945 duší;

nejmén mly Haluzice 158 duší.

Rozlohou jsou nejvtší (nad V4
tverené míle i nad 14 km 2

)

osady: Klobouky 14*08 km 2
,
Lanov 15*30 km 2

,
Lhoty Frantovy

15*76 km á
,
Senice 16 km 2

,
Vlachovice 16*24 km2

,
Lideko 17*36 km 2

,

Brumov 2P62 km 2
,

Bilnice 27*92 km 2 a Štítná 29*61 km 2
. Nej-

menší rozlohu mají: Lhotka Vlachovská 3*48 km 2
,
Lipina 3*47 km 2

a Píkazy 2*32 km 2
.

Náboženstvím bylo r. 1890 katolíkv 25.983, protestantv 135,

Žid bylo r. 1890 309 a r. 1900 již jen 255. Ubylo tedy žid v letech

1890—1900 54 duší. Zjev, že žid rok od roku ubývá, je velmi

charakteristický. R. 1900 tvoili jen 0*92% všeho okresního obyvatel-

stva, ubylo jich za posledních 10 let 0*25%. Zjev ten je tím zajíma-

vjší, že jest tu blízkost Uher, a že ode dávna táhli k nám židé



48

uherští, nebo na neuvdomlém Valašsku rychle bohatli. Ubývání
žid vysvtlujeme si zvýšenou pitažlivosti židovských stedisk,

jako Budapešt a Ostravy (snad i Vídn), úsilovnjší kesanskou
soutží obchodní a. vzmáhající se uvdomlostí našeho lidu.

Co do národnosti bylo r. 1890 Cech 26.165, Nmc 262,

r. 1900 ech 27.554, Nmc 151. Nmc tedy stále ubývá.

R. 1900 bylo jich jen 0*56% všeho obyvatelstva. echv bylo

r. 1900 99*39%.

Za posledních deset let (1890— 1900) pibylo nejvíce oby-

vatelstva v Bilnici 22*7%, v Nevšové 17-45%, v Lanov 10*5%,

Nejvíce obyvatelstva ubylo v Návojn 5-8% a v Kloboucích 3-3%-

Protestant jest nejvíce v Divnicích 6*35%, v Hrádku 6*01%

a v Drnovicích 5*07%; žid jest nejvíce ve Slaviín 3-1%, ve

Štítné 2*2% a ve Vlacho vících 2-1% všeho obyvatelstva.

Nmci netvoí nikde menšin. Nejvíce jest jich v Kloboucích,

totiž 5-1%.

O zámožnosti a zadlužení mohou svditi nkterá ísla,

vybraná z výroních zpráv v okrese psobících záložen. Dne

31. prosince r. 1903 vykazovaly roní penžní obrat: mstská

spoitelna ve Val. Klobúcích 3,468.132 K 23 h, obanská záložna

v Klobúcích 1,162.061 K 03 h, obanská záložna ve Štítné

374.418 K 49 h a mladý spoitelní a záloženský spolek v Neda-

šov 52.853 K 42 h. istého zisku mly: mstská spoitelna

10.698 K 44 h, obanská záložna klobucká 431 K 50 h, obanská

záložna ve Štítné 1521 K 09 h a raiffeisenka v Nedašov 366 K 18 h.



2
WS swsm'

II. Jednotlivé obGe.

Val. Klobouky.

Jméno, poloha a pvod msta.

qW&T?
Ymxí? al. Klobouky neb Klobúky, nmecky Klobouk 1

)
zvané,

v minulém století jmenovány byly nejastji Klobouky

v Hradišském kraji na rozdíl od Klobouk Brnnských.

Teprve v letech sedmdesátých práv uplynulého

století piinním zasloužilého lékárníka zdejšího, pana Fr. Jos.

Ždichynce, nazvány byly za souhlasu mor. místodržitelství Valaš-

skými Klobouky. Lid okolní i Klobuané sami íkají mstu zkrátka

Klobúky, užívajíce lokálu „v Klobúkoch", z ehož utvoil se ne-

správný, nyní zhusta i ve spisovné mluv užívaný lokál „v Klo-

boukách", mluvnicky zajisté má se mluviti a psáti „v Kloboucích"

nebo zdejším valašským náeím „v Klobúcích". „Ottv Slovník

Nauný" píše Val. Klobúky.

Msto leží na pravém behu potoka Klobuky, který u Bru-

mova dostává jméno Brumovka, pod kterým jménem spojuje se

s Vlárou. R. 1584 slul Hájenským potokem. Pramení nad Studiovém,

ú Osadní jméno Klobouky jest pomnožné a mylný jest náhled, jakoby

„Staré Klobouky" byly se pvodn nazývaly „Starým M a „Nové Klobouky"

„Novým Kloboukem" a teprve dohromady poznamenány množným íslem

„Klobouky" . Srovnejme: Klobouky u Brna, Klobouky (díve Klobouky zvané)

u Buovic, Klobouky v echách. Podobná jména jsou: Bubny, Kbely, Klíny,

Krpy (Krpce) atd.

4



50

protéká Píkazy a Pote, v Potéci a Klobúcích žene již mlýny.

Pes léto bývá zhusta suchý. Leží pak msto na 49° 8' 4" sev.

ší. a na 35° 4P vých. dél., 405 m nad hladinou moskou. Jako

celé okolí, tak i msto samo jest nerovné, ležíc ásten v kotlin

jmenovaného potoka, ásten na výšin. Kopcovité, lesnaté okolí

jest velmi malebné.



51

Pvodem svým náležejí Klobouky mezi nejstarší osady mo-
ravské, nebo pipomínají se již v djinách tatarského vpádu na

Moravu r. 1241. Kdy a kým byly založeny, jest ovšem pro nedo-

statek pramen nemožno udati. Lid vypravuje si o založení msta
povst, která sice nemá pro djiny jeho významu, jíž však pece
pro úplnost uvádíme. Na místech nynjšího námstí bývala prý

druhdy louka, na níž u studánky (na míst nynjší kašny) páni

z brumovského hradu, daleko staršího než Klobúky, a jejich

honební hosté se scházívali. Aby jednotlivci shromáždišt po

hon snáze nalezli, zastrena tam pokaždé hl s kloboukem.

Scházívali se u „Klobouku u a proto pojmenovali pozdji osadu

blíže louky založenou Kloboukem.

R. 1346 byly již dvoje Klobouky, a to nynjší Staré msto
v kotlin potoka a na výšince nad ním osada zvaná „Nové

Klobouky “. Ob osady splynuly z rozkazu krále Zikmunda r. 1423

v jediné msto.

Již nejstarší obyvatelé vykládali si místní jméno od obec-

ného podstatného klobouk, jak vykazuje mstský znak a nejstarší

obecní peeti, na nichž je klobouk.

Popis msta.

Ve stedu msta je dosti prostranné obdélníkové námstí,

ovšem ponkud nerovné, hrbolaté. Na námstí stojí singulární

pivovar, radnice a budova soudní, v níž jest umístn také berní

úad. Domy na námstí jsou po velikém požáru z r. 1896 na

dvou stranách nové, z tvrdého materiálu, jednopatrové, na

dvou stranách staré, pízemní, mezi nimiž také dosud domy
devné, ježto devo bylo druhdy jediným stavivém nejen v okolních

ddinách, nýbrž i v Kloboucích. Na severní stran msta stojí

kostel a dv budovy školní, obecná a mšanská škola. Kostel

jest mezi vkovitými lipami, které v as kvtu rozšiují po okolí

rozkošnou vni. Od kostela vede s kopce ulice na Staré msto,

pvodní to Klobouky, druhdy celé devné, ale po požáru z r. 1896

úpln nové. V moderním slohu vystavná vila vídeského sládka

Bratmanna, Klobuckého rodáka, jenž z malých poátk vyšinul

se na pedního vídeského prmyslníka, zdobí „Zákostelí“. Pi
vile jest rozkošná zahrada.

Ve vnitním mst bylo pvodn jen 36 dom, které mly
podíl na mstském pivovae. asem se domy na námstí rozd-

4*



52

lily, až vzniklo 72 singulárních mšan. Msto nebylojjnikdy

obehnáno hradbami, kterým ani poloha sama nesvdila.

Od vnitního msta vedou tyi ulice, z nichž nejdelší jo

Brumovská. Ostatní šlovou Poteská (k Potei), Sychrov a Zbo-

isko. Na Zboisku stával dle dosud v lidu dochované povsti

bratrský sbor, z nhož uchovala se do dneška jen studn.



53

Ostatní ásti msta šlovou: Zástodolí, Hodov, Újezd, Žabo-

skreky a Madaov.
Z veejných budov uvésti sluší: kostel se šindelovou stechou,

chatrný a neprostranný, rovnž nepkné a úelm školským ne-

vyhovující školy obecnou a mšanskou; faru s hospodáskými

staveními a kaplankou, starobylou to budovu také ne píliš poho-

dlnou, radnici s devnými štíty, šindelovou stechou a vížkou,

která druhdy bývala vyšší, ale pro nebezpeí sesutí byla snesena,

T3
O
O
>
o

cfí

>o>

a
'Ctí

a



54

dále notáství (obecní dm), budovu soudní z r. 1853 a dm
obanské záložny.

Na námstí stojí socha sv. Jana Nepomuckého z r. 1733

a krásná socha Panny Marie z r. 1761.

Obr. 10. Cyrillo-Methodjská kaple ve Val. Kloboucích.

Na brumovské silnici je kaplika sv. Anny, na poteské

pekrásná kaple sv. Crhy a Strachoty, založena a vystavna



55

bývalým zdejším obtivým kaplanem P. Bartošem, u níž koná se

každoron cyrilo-methodjská pou. Kaple na brumovské silnici

byla pestavna roku 1843. Když totiž zbudována byla silnice

z Klobouk do Brumova, zstala kaple stranou cesty, proto byla

penesena. Obec klobucká jest povinna kapli tuto vydržovati a

opravovati.

Nad mstem pnou se kopce Malých Karpat, z nichž nejvyšší

jest Jelenovská, s níž jest pekrásná vyhlídka k Buchlovu, Hostýnu

a k Podhradí v Uhích.

Pi silnici brumovské stojí valcha, tovární to budova, zí-

zená místním zapsaným spoleenstvem s obmezeným ruením
„Družstvem soukeníkv a papuáv“.

Již nkolik let jedná se o zízení dráhy, která by spojovala

Klobouky se Vsetínem, ale jednání nevede jaksi ke zdárným

koncm. Proto jsou Klobouky jako odseknuty od ostatního svta

a v život obchodním a prmyslovém zanedbány.

Rozloha obce mí 1407 ha 61 a, z ehož ploch sta-

vebních 15 ha 61 a a plochy plodné 1359 ha 66 a.

R. 1670 po vpádu tatarském nemly Klobouky ani 1000 obyv.

R. 1758 bylo 231 dom, kostel, škola a fara, celých grunt 39,

podsedk 45, chalupník 53, podruh 18, panská hospoda, ko-

alna, koželužna, kovárna, jatky masné, které odvádly každoron
do dchod panských 40 liber istého loje a do lesnické kance-

láe jeábka. K nálevu piva bylo 36 oprávnných dom mšanských.

R. 1777 bylo již 309 dom, ve kterých bydlelo 386 rodin. Oby-

vatelstva bylo 1941 duší. R. 1791 bylo ve 350 domech 2345 obyv.,

r. 1826 v 513 domech 3140 duší. Z tchto 513 dom bylo však

ješt toho roku 263 bez komín. R. 1834 bylo v 528 domech

2855 obyv., r. 1880 v 578 domech 2827 obyv., r. 1890 v 576 domech

3047 obyv. a r. 1900 ve 496 domech 2945 obyvatel. Mezi lety

1890—1900 ubylo znan dom, ehož vinu nese veliký požár

r. 1896 pes polovici dom mstských strávivší, z nichž mnohé
po ohni již postaveny nebyly.

Pi konskripci r. 1771 vykonalo se v Kloboucích první ítání

dom. Naítalo se jen 276 dom. Konskripce poala z ulice Bru-

movské a skonila radnicí, které dáno bylo íslo popisné 276.

R. 1826 bylo v Kloboucích již 513 domv, takže za 55 let

pibylo 237 dom. Tu sluší však pomýšleli na dlení dosavadních

domv na dvé, nikoli na nové stavby, jakož také dokazují nová



Obr,

11.

ást

námstí

ve

Val.

Kloboucích,

(Okresní

soud.)

56



57

Obr.

12.

ást

námstí

ve

Val.

Kloboucích.

(Východní

úhel.)



58

popisná ísla rozházená mezi pvodními starými. Až do ohn
r. 1896 byly nkteré takové na dvé dlené domy pod spolenou
stechou.

Obec má nyní vlastního jmní asi 648 jiter pozemk,
z ehož je na 400 jiter lesa, 180 jiter pastvin a zbytek polí a

luk. Krom toho náležejí obci domy ís. 276 a) a 276 b), 107

a 259. Obci nyní náležející lesy Vyškov, Dubovec a Skály byly

druhdy panské. Teprve r. 1540 postoupil darem Adam z Lomnice
tyto lesy mšanm. Vypravuje se, že také nyní panský les Dešné
druhdy býval majetkem obecním, že však Klobuané o les onen

pipraveni byli.

Úady ve mst psobící jsou: c. k. okresní soud, berní

úad, notáství, evidenní úad pro katastr dan pozemkové,

stanovišt etnické, neerární úad poštovní a telegrafní. Úady
okresní byly zízeny r. 1853, evidence katastrální r. 1898. Až do

r. 1873 bylo v Kloboucích také oddlení finanní stráže, které

toho roku pro nedostatek vhodných místností pesídlilo do Bru-

mova. Hejtmanstvím patí Klobouky k Uh. Brodu, od nhož jsou

31 km vzdáleny.

Spolky: uitelský spolek „Jan Amos Komenský" založený

r. 1869, tenásko-pvecký spolek „Beseda Dobrovský" založený

r. 1870, obanská záložna, zízená r. 1871, nemocenská pokladna

tovaryšská zízená r. 1903, politicko-živnostenský spolek s kato-

lickou tendencí politickou, „Beseda Cyril! a Methodj" založená

r. 1902, „Sokol" od r. 1900 se ženským odborem od r. 1904,

spolek živností emeslných a spolenost živností svobodných a

koncesovaných, školní podprný spolek „Palacký", nmecký „Lese-

verein Kasino" a r. 1887 založený sbor dobro v. hasi. Beseda

„Dobrovský" má úelem šíiti národní uvdomní, k emuž pra-

cuje hlavn obsáhlou knihovnou a lidovými pednáškami; pi
besed jest také ilý odbor divadelních ochotníkv, který má
vlastní knihovnu. Vedle tchto spolk psobila v Kloboucích

v letech 1876— 1888 „Omladina 44

,
spolek zábavný, o pouení

svých len peující. Spolek sousteoval mládež, kterou národn
uvdomoval. Poádával také divadlo, ml svoji knihovnu a prapor,

který je dosud v kostele. Veteráni jsou s „Lesevereinem" posled-

ními zbytky bývalého povrchního nmeckého nátru v Kloboucích.

Jména tratí: Kamenný díl, Hluboké, Zálešky, mezi Vršky,

za Humny, Horní a Dolní Výmoly, Blažejovce, Suchý vrch,



59

Rozsoší, nad Rybníky, Horní a Dolní Zelnice, Osyné, Horní a

Dolní Dúbravy, Javorvky, nad Ulicí, Újezd, pod Hájem, nad

Mlýnem, Jelenovská, Vyškov, ve Skálí, nad Skálím, Dsné, Láz,

Bílý potok, nad Dešným, za Vrchy, pod Šibenicí, Dubovec, Oblésky.

Samoty: hájovna pi silnici k Rrumovu a paseky Vyškovské

a v Kútech.

Rody pes sto let na gruntech: Bureš (. 96), Vaatka

(. 49), Boženek (. 110), Gessner (. 367, rodina pisthovalá

r. 1792), Šerý.

Ve znaku mstském jest klobouk.

Obr. 13. Poteská ulice ve Val,|Kloboucích.

Radnice stojící na námstí svým omšelým zevnjškem není

mstu na okrasu. Do nedávná bývala na ní úhledná devná vížka

;

místo ní zstal pouhý pahýl, na nmž jsou nyní bezcenné hodiny.

Obecního archivu není, nebo staré památky byly ne-

pátelskými vpády a jimi zpsobenými požáry znieny nebo rozkra-

maeny. Teprve spisovatel této knihy zakládá pro msto za úinné

pomoci místních initelv obecní archiv, do nhož podailo se

mu získali dležité nkteré listiny, hlavn starobylé výsady ce-

chovní. Ješt místopisec Švoj ml mstské výsadní listiny v rukou,

mezi nimi výsadní listy markrabat Karla a Jana 1

), ale dnes jich

9 Schwoy, Máhren, díl II., str. 495.



60

není. Zahnízdil se své doby zlozvyk, že obecní radní brali si

obecní truhlici i s listinami do svých dom, nenechávajíce jí na

radnici, kam jediné patila, a tak pi požáru Potecské ulice

r. 1866 shoely všechny místní písemné památky, které zbyly

ješt po vpádech tatarských a uherských odbojníkv.

Grunty byly pvodn jen 2 pololánní, 1 tíosminy lánu,

pak tvrtlány, osminy lánu a podsedky. asem však byly rozdleny

na drobnjší díly, takže r. 1848 bylo v Kloboucích již 289 selských

usedlostí. Z tch byly 2 pololány, 65 ctvrtlán, 2 tišestnáctiny

lánu, 1 šestina lánu, 1 7 osmin lánu, 1 dvanáctina lánu, 9 šestnáctin

lánu, 2 dvaaticetiny lánu, 66 podsedk, 106 plpodsedk, 18 tvrt-

podsedk. Z pvodních nedlených grunt zbylo r. 1848 jen 64

selských usedlostí; dnes ovšem není celého již ani jednoho.

R. 1584 pipomíná se rychta zákupní.

Živelní pohromy, které msto stihly, jsou: r. 1662

krutá zima s mrazy a snhy v kvtnu, r. 1675 krupobití, r. 1719

neúroda a drahota, dne 24. ervna r. 1774 hrozné krupobití,

dne 24. srpna r. 1802 požár bleskem, r. 1812 krupobití v as
žní, dne 10. ervna r. 1827 nové krupobití, r. 1834 veliké sucho

a neúroda, dne 9. ervence r. 1845 požár bleskem, r. 1866 vyho-

ela celá Poteská ulice a konen veliký požár dne 29. ervence

r. 1896, který ztrávil 246 dom, ímž vzniklo 900.000 zl. škody,

která byla jen z nepatrné ásti kryta pojištním. Krupobití r. 1890,

požár v Poteské ulici r. 1887 a na Starém mst r. 1901,

množství housenek r. 1890, povode 1. kvtna r. 1898.

Nakažlivé nemoci: Cholera r. 1827, epidemická zimnice

r. 1829; cholerou r. 1831 zemelo v Kloboucích jen 17 osob,

ostatních 29 onemocnlých ozdravlo. Toho roku byly hranice

zemské proti Uhrám obklíeny vojenským kordonem, aby se cho-

lera do Moravy nedostala. Jelikož Klobouky byly cholery tehda

ochránny, sloužil fará Eichler v tetí nedli po zjevení Pán
r. 1832 na podkovanou slavnou mši sv. Avšak v záí r. 1832

onemocnlo v Kloboucích cholerou na 300 osob, z nichž zemelo

91. Cholera opakovala se r. 1836 a r. 1866. Horeka z hladu r. 1848.

Špitál stával v mst již ve století XVI. Vypravuje o nm
Ugwitz, že pan Zdenk Kavka íanský z ían listinou danou

na den sv. Bartolomje (24. srpna) r. 1579 daroval z panského

mýta, kteréž byl 'v mst koupil, 12 zl. mor. ron, jakož i 16

mch pšeniné mouky z mlýna klobuckého, kterýž znova posta-



61

viti dal, na pilepšenou a ošacení mstských špitálník, ponvadž

shledal, že chudí lidé, kteíž se ve špitále klobuckém chovají, ne

pílišn potravou a šatstvem opateni bývají.

O pvodu špitálu vypravuje se, že Johanka Trková z Lípy,

cho pán Zdekova, kdysi spatila ženskou bez pomoci na ulici

ležící, která byla nakažlivou nemocí stižena a již proto nikdo do

Obr. 14. Zastodolí ve Val. Kloboucích.

(Ukázka, jak vypadaly Val. Klobouky ped ohnm r. 1896.)

domu pijati nechtl. To prý bylo pohnutkou, že manžel její,

opativ žen písteší, na témž míst, kde nalezena byla, chudo-

binec pro chudé, staré osoby zbudovati dal, pojistiv trvání jeho

jistým kapitálem. R. 1878 ml špitál i chudobinec 2541 zl. 32 kr.



62

jmní. Ústav dává sedmi chudým starým ženám byt, otop a ástenou
výživu. Nyní pemnn jest pouze v chudobinec. Jest na Sychrov.

Krom nho však obec r. 1899 vlastním nákladem zídila nemoc-

nici, pi níž vydržuje dozorce; ordinaci vykonává léka mstský.

Z rodákv klobuckých znamenitjším jest jediné Ferdinand
Štpán, narozený v Kloboucích r. 1878. Absolvoval v Holešov

mšanskou školu a po té stední hospodáskou školu v Chrudimi,

naež odebral se na pražskou konservato, kdež byl žákem mistra

houslí prof. Ševíka. Konservato opustil r. 1903 po šestiletém studiu

a nastoupil dráhu koncertní, na níž dobývá si stále vtších úspchv.

Ve Val. Kloboucích narodil se také r. 1848 maarský theolo-

gický spisovatel P. Tobiáš Svaina. Studoval v Trenín a

v Báské Bystici, stal se knzem básko-bystického biskupství,

a protože byl lovk nadaný, postupoval v hodnostech, až se stal

editelem básko-bystického semináe. Ovládal plynn nkolik

eí. Pvodn dopisoval do „Mor. Orlice" o slovenských pomrech
církevních, ale když na biskupský stolec bystický dosedl Ipoly,

který vzal si životním úkolem zniiti všecko to, co slavný ped-
chdce jeho Štefan Moyses zbudoval, podlehl také Svaina terro-

risujícímu vlivu maarskému, poal psáti do katolicko-politického

denníku „Magiar Allamu (Maarský Stát) a pronásledovati slovenské

bohoslovce. Vydal prý také dv bohovdecké knihy maarské, po

kterých však jsme se v maarských knihovnách a na slovenských

farách marn pídili. Tento zhavranlý ech (ke konci života podpi-

soval se po maarsku Svacsina) zemel na cukrovku r. 1883 ve

Štýrském Hradci.

Živnosti mstské.

Z emesel kvetlo již ped XVI. stoletím v Kloboucích hlavn

soukenictví, které v poslední dob hyne, nebo ubíjí je výroba

tovární se svým soustedným velkokapitálem. V XVII. a XVIII.

vku soukenictví se zmáhalo, až kolem r. 1800 dostoupilo vrcholu

rozkvtu. Soukenictvím zamstnávalo se mnoho rodin a vydlá-

valo se ron mnoho penz. R. 1800 bylo zapsáno mistr ve

mst pracujících 509, z okolních vesnic 9 a tovaryš 72. Poet
ten stále stoupal až do r. 1837. Všichni mli dobrý odbyt svých

výrobk na velikých trzích v Uh. Brod, v Uh. Hradišti, Krom-
íži, Holešov, v Brn a v Uhrách: v Povážském Novém Mst,
v Trenín, v Ilav, v Pešti, ano až ve Vácov, Prešov a Sege-



63

dín. Nkteí vozili svá sukna do Slezska, do Opavy a Tšína.

Tou dobou byly však soukenické dílny a soukenické cechy ne-

málo obtžovány erárem
;

cechové byli povinni dodávati státu

sukna a pokrývky pro vojsko za mnohem nižší ceny, než jaké

byly bžné na trzích. Trh brnnský ztracen byl na dobro roku

1866. Na trh peštský jezdívali Klobuané až do r. 1864 velmi

etn a asto, ale odtud až do r. 1867 již jen nkteí. R. 1848

dodávali velkosoukeníci Bratmann a Šimšálek sukna pro vojsko

Košutovo
;
všichni klobutí a nkteí vyzovští soukeníci pracovali

pro tyto dva, kteí z toho zbohatli. Od r. 1837 poala v Klo-

boucích také výroba houní na slovácké a valašské kroje, nohavice

a papue. Huaství kvetlo v letech 1865— 1885, kdy na trzích

v Uh. Brod, ve Zlín, na Vsetín, ve Val. Meziíí, v Rožnov,
ve Frenštát, v Hranicích, Keli a Bojkovicích byly houn klo-

bucké oblíbeny. Ješt hledanjší byly na trzích uherských v Tren-

ín, Ilav, Bánovcích, v Puchov a jinde, kde nebylo místní

soutže. Rozkvt huaství ml v záptí rozkvt papuáství,

kterému Klobuané piuili se od uherských Slovákv. Valaši

podešev podšívali koží, kdežto Slováci nosí papue s podešví

hunnou, voskovanou nití prošívanou. V poslední dob však

velký kapitál i proti huaství a papuáství obrátil svou zbra
a židovské továrny v Kromíži, v Prostjov a jinde pod jménem
valašských papuí prodávají obuv na pohled sice úhlednou, ale

špatnou, nikoliv z vlnné houn, nýbrž z látek vtšinou bavln-

ných robenou. Tím upadlo klobucké papuáství a ubylo chleba

našemu domácímu prmyslníku, jehož dnešní výdlkové pomry
jsou bídné a jenž by byl rád, kdyby stail aspo tolik prodat,

kolik sám udlá. Cechová pee soukenická pochází z r. 1629.

Zachovaly se tyto cechovní listiny: artikule z r. 1552 (byly psány

zlatém na pergamen, listina hrub poškozena), z r. 1659 schvá-

lení poádku cechovního hrabnkou Esterou Forgáovou (listina

vlhkem hrub zkažena), ády tovaryšské z let 1748 a 1767 a 1824

a cechovní usnesení o zlepšení soukenického emesla z r. 1842

(eský spis). R. 1827 obdrželo deset soukenických mistr klo-

buckých od císae Františka I. povolení, aby si zídili samo-

statný cech, od pvodního odlišný. Založeni cechu oslaveno

slavnou mší svátou, poízena slavnostní hostina, která stála 300

zl. rýn. (= 128 zl. vid.) — ale s cechu na druhý den sešlo.

R. 1832 poali soukeníci klobutí užívati poprvé stroj na pádlo.



Obr.

15.

Výsadní

list

klobuckých

ezník,

daný

hrabnkou

Esterou

Forgaovou

r.

1659.

64

Krom cechu soukenického byly v Kloboukách ješt cechy:

koželužský s peetí z r. 1780, kožešnický s cechovními knihami

z r. 1731, krejífský, ševcovský, rajscech (spojené živnosti: sto-

láská, zednická, bednáská, koláská a kováská) a konen cech

eznický, který má listiny z r. 1579 od pana Zdeka Kavky

Ríanského z ían a z r. 1659 od paní Estery hrabnky Forgá-



65

Obr. 16. Peeti cech.

1. Pee cechu soukenického v Kloboucích. %Pee cechu obuvnického v Brumov.
3. Pee cechu krejíského v Kloboucích. 4. Pee cechu eznického v Kloboucích.

5. Pee msteka Brumova. 6. Pee cechu koželužského v Kloboucích.

5



66

ové a pee stíbrnou, starožitnou. Z toho také poznáváme, která

emesla v Kloboucích nejvíce kvetla.

Trhy konají se: týdenní trh každou stedu a výroní trhy

první v úterý po obrácení sv. Pavla, druhý v úterý po smrtné

nedli, tetí v úterý po tvrté nedli po velikonocích, tvrtý

v úterý po sv. Markét, pátý v úterý po sv. Jiljí a šestý v úterý

ped první nedlí adventní; krom toho „sladký trh“ v pondlí

ped vánoními svátky; dobytí trhy jsou každé pondlí ped
trhy výroními a o každém postním pondlí. Zachovaly se jen

tyto tržní privileje: R. 1404 dal markrabí Jošt výsadu trhu,

který se ml konati na sv. Kateinu a trvati ml 14 dn, r. 1510

dal král Vladislav II. trh na smrtnou nedli, který osm dní po

sob konati se ml; r. 1579 povolil král Rudolf II. mšanm
ke tem již stávajícím trhm ješt tvrtý na úterek po obrácení

sv. Pavla a týdenní a dobytí trhy po celý pst vždy v pondlí

dosud konané. Poslední tržní privilej jest císae Františka I. ze

dne 27. srpna r. 1811 na trh o druhém úterý po sv. Jakubu

s pedcházejícím trhem dobytím. Tento trh byl pozdji peložen

na úterek po sv. Jiljí.

Kostel a fara.

Farní kostel je zasvcen nalezení sv. Kíže. Nedá se pesn
zjistiti, kdy vznikl, a ist románská vž ukazuje, že v místech

nynjšího kostela stával klobucký kostel již ve století XIII. Z po-

zdjších djin víme pouze, že po tatarském vpádu r. 1663, kdy

celé msto i s farou a kostelem lehlo popelem, byl kostel znova

vystavn. V nynjší podob byl kostel zbudován r. 1771 — pouze

vž zstávala pi obojí pestavb (jak r. 1663 tak 1771) z p-
vodního kostela. Znalci odhadují pvod vže do XIII., nebo nej-

pozdji do XIV. století. Stavba kostelní jest neslohová.

Pod presbytáem a pod pední ástí lodí jest krypta. Roku
1894 byla otevena, vyvtrána, naež vchod do ní byl peklenut

a pokryt šamotovými dlaždicemi.

Vkostele isou ti oltáe, hlavní oltá nalezení sv. Kíže,

krom obrazu úpln nový, r. 1894 za 3000 zl. od odborné školy

pro zpracování deva ve Val. Meziíí zakoupený, poboní oltáe

sv. Anny a sv. Kíže a sv. Jana Nep. Mimo to dva slepé oltáíky

P. Marie Lurdské a Nejsv. Trojice a dva kredencové oltáíky P.

Marie Ržencové a Veee Pán; kazatelna je nová, r. 1895 za



67

900 zl. zjednaná, ktitedlnice nová, mramorová, sbírkami farníkv

opatená. Celý kostel byl r. 1891 a 1894 vydláždn šamotovými

dlaždicemi.

Obraz hlavního oltáe jest práce z minulého století. R. 1825

dal jej fará Alois Eichler málováti v Holešov u malíe Jana

Kislinga a zaplatil mu za 40 zl. vid. mny. Varhany jsou sešlé.

Postaveny byly r. 1803 a opraveny r. 1849 nákladem 175 zl.

Stecha chrámová byla r. 1804 pokryta šindelem.

Vž byla opravována r. 1664 a znova r. 1690, kdy spravena

a vyzdvižena bán a vž nákladem faráe Koneného pobita

plechem. Nových oprav bylo potebí r. 1774, nebo toho roku

dne 25. ervence blesk uhodil do vže, kde se zvonilo proti

boui, zabil zvonie a poškodil vžní stechu. Ve vži jsou tyi
zvony, z nichž nejvtší za faráe Pavliše litý váží 24 cent a

prostední z r. 1665 pocházející 16 cent. Reversem ze dne

3. listopadu r. 1843 zavázala se obec klobucká, že zvony bude

udržovati a opravovati, kdyby se poškodily.

Pod krem je starožitná kamenná kropenka, bývalá ktitelna.

Jmní kostelního, zádušního a nadaního bylo dne 31. pro-

since 1899 (krom nemovitostí k fae píslušných a náboženskému

fondu pipsaných) 35.296 zl. 9672
kr.

Pi kostele jest bratrstvo sv. Rodiny, zízené r. 1762,

bratrstvo nejsv. svátosti oltání a bratrstvo živého ržence.

Pifaeny jsou osady: Klobouky, Gichov, Lanov, Lipina,

Mirošov, Pote, Smolina, Píkazy a Sudlov.

Hbitov býval v nejstarších dobách kolem kostela, potom

byl peložen na místo nynjší farské zahrady. R. 1833 v as
cholerové nákazy zízen byl doasný hbitov pro cholerou ze-

melé „v ZástodolP. R. 1846 zízen byl za faráe Aloisa Eichlera

hbitov nynjší na farském pozemku, s podmínkou, aby oba staré

hbitovy staly se majetkem obroním. Fará Eichler, zemelý

r. 1848, byl mezi prvními, kdož na novém hbitov byli pohbeni.

Starý hlavní kíž hbitovní, hrubé práce z pískovce karpatského

(asi ze Srní v Uhích) nese letopoet 1786; byl ze starého hbitova

penesen na nový. Hbitov je na všech místech vlhký; spodní

voda všude proniká pi kopání hrob. Le v celém klobuckém

okolí není suchého místa pro hbitov. Na hbitov jest umlecká
hrobka rodiny Zimový, vzácná to práce eská sochaské a kame-

nické firmy Gingrošovy.

5*



68

Budov farní, stavení staré, již dosti chatrné, byla zbudo-
vána asi r. 1782 za faráe Josefa Ondráka (faráoval 1774 až

1804). Týž vystavl také vedle fary kaplánku. Fará Jakub Ne-
i

T"
I

Obr. 17. Prelí farního kostela klobuckého. (XIII. stol.)

dla r. 1854 vlastním nákladem odvodnil farské pozemky. Za

jeho správy byla také fara s budovami hospodáskými opravena.



69 ,

Obr. 18 . Vnitek farního kostela v Kloboucích,



70

Patronem je od r. 1789 moravský náboženský fond, ped
tím býval patronem brumovský velkostatek. Dkanství bylo

v Kloboukách zízeno teprve za faráe Ondráka, jenž se stal

prvním dkanem. Ped tím bylo nynjší dkanství klobucké

ástkou dkanství holešovského.

Obr. 19. Zimová hrobka na hbitov klobuckém.

Náboženství katolické nebývalo v Kloboucích vždy výhradní.

Za dob husitských pijaly nauku Husovu i Brumov i Klobouky.



71

Když ušlechtilá jednota bratí eských nabyla na Morav nej-

vtšího svého rozkvtu, kvetlo náboženství bratrské v Kloboucích,

v Brumov, ve Vlachovicích, ale také v okolních pifaených

ddinách. Když bratí byli z Cech vypuzeni, utekli se na Slo-

vensko uherské, ímž styky mezi vysthovalci a na Morav used-

lými bratry byli velmi ilé a živé. Zda-li také uení Lutherovo

nabylo jaké pdy ve farnosti klobucké, jest nesnadno urití. Zdá

se, že protestantv ani v Kloboukách ani ve farnostech okolních

nebylo. Djepisec eské provincie jesuitské, Schmidl, chválí

majitele brumovského panství, Jana Kavku íanského z ían,
že kolem r. 1602 zavel bratrské sbory v Brumov, v Klo-

búcích a ve Vlachovicích. Necháváme tvrzení to pi své váze.

Pan Kavka byl horlivý katolík (a rozený protestant) a zakla-

datel kapucínského kostela v Olomouci i podprce štdrý

kolejí jesuitských. Nekatolictví klobucké farnosti pes úsilí pán
Kavkovo petrvalo zajisté válku ticetiletou. Dle farských záznam
bylo r. 1657 v celé farnosti 612 komunikant, r. 1658 již 812 a

r. 1659 ješt více, totiž 868, ale roku 1661 dokonce 996. Ve

tyech letech tedy dlá pírstek osob katolicky se zpovídajících

a pijímajících skoro 400, ehož jinak vysvtliti nelze, než že po

uzaveném míru osnabryckém nastala také ve zdejší farnosti

misionáská innost V Kloboukách nekatolíci opravdovji pi-

hlašovali se ke katolictví než na nedalekém panství vsatském,

kde teprve po prohlášeném patentu toleranním císae Josefa II.

se ukázalo, kolik je tam tajných protestant. Pi tom nesmí nás

mýliti, že r. 1664 bylo v Kloboukách již jen 370 pijímajících,

nebo musíme uvážiti, že vpádem kuruckým r. 1663 všecko

mstské i okolní obyvatelstvo bylo z ásti rozprášeno, z ásti pobito.

Až do r. 1600 neznáme jmen klobuckých knží, nebo vpády

tatarskými a uherských rebelant byly znieny všecky farské

i obecní záznamy a jen nco málo náhodou se dochovalo. Ve

staré gruntovní knize msta Klobouk jmenuje se k r. 1600 knz
Bartolomj, r. 1610 fará knz Adam, 1648 fará Jakob Vavín
Kapris, r. 1656— 1664 fará Jií Alexej Textorides (asi Tká).

Od té doby je ada fará nepetržitá. Nejdéle v Kloboucích

faráovali Josef Ondráek (1774— 1804) a Alois Eichler (1822

až 1848).

V nej starších dobách píslušelo farái klobuckému právo

lo viti ryby v potoce mstem tekoucím, jak o tom svdí listiny



72

pana Zdeka Kavky íanského z ían z roku 1579 a paní

Johanky Trkové z Lípy, vdovy jeho, z r. 1584. Právo to ovšem
zaniklo spolu se zánikem rybáství v potoce i vlastn vyhynutím

ryb. R. 1771 ml fará následující desátek z msta: ze tí polo-

lán po kop pšenice a po kop ovsa, od 37 tvrtláníkv po

pl kop pšenice i ovsa a od 34 podsedník po mandeli obého

obilí. Celkem dostával 30 kop každého obilí. Kolik dostával

z osad pifaených, u každé zvlášt jest povdíno. Stžuje si

toho roku fará Matj Kristely, že sedláci odvádjí mu za desátek

snopky co možno nejmenší a že jej i jinak rzn klamou. Tolikéž

bral od mšan právovarených z Klobouk z každé pivní várky

7 máz piva; le i tu si stžuje, že dostává pivo špatné, nkdy
také jen patoky, že však nemže nalézti nijakého reversu, že by

právovárené mšanstvo bylo touto dávkou povinno. Aby nebyl

mu vnucen spor s mstem o desátek várený, radji se s m-
šany smluvil, aby mu z každé várky dávali 1 zl. 30 kr. Krom
desátku obilního dostával fará slípky, z každého gruntu rzn
dle jeho velikosti. Ped r. 1771 míval také právo bráti si sta-

vební i palební devo z lesa obecního i panského, ale práva

toho vzpomíná fará Kristely již jen jako zaniklého.

Když r. 1848 naízen výkup robot a desátk, bylo v Klo-

boucích z pllánu 5 zl. 23V4
kr. výkupu z desátku farského

ron, což na 20 let kapitalisováno dlá 107 zl. 46 3
/4 kr., celé

msto zaplatilo roní renty 169 zl. 3472
kr., ili kapitalisovan

3389 zl. 55 3
/4

kr.
;
veškeren výkup z farních dávek v celé far-

nosti byl r. 1851 vykonán v cen vyvažovai renty 14.790 zl.

konv. mny (stíbra). —
Lid klobueký i venkovský je dobrý a zbožný, a má také

své nectnosti. O zbožnosti lidu mohou svditi poutní místa,

která Klobuané asto a etn navštvují. Jsou to: Sv. Kopeek
u Olomouce, Hostýn, Provodov u Uher. Brodu, Štípa u Holešova

a v Uhích: Šaštín, Dubnice a Pruské. —
Matriky poínají se r. 1686, pamtní knihu farní

zaal psáti teprve fará Alois Eichler r. 1825.

Škola.

Nej starší zmínka o klobucké farní škole je tuším z r. 1670,

kdy se výslovn pipomíná, že škola byla eská. Škola tedy

zhoubnou válku ticetiletou petrvala, jakož petrvala pozdji také



73

nepátelské a loupeživé vpády z Uher. Ze zprávy, kterou uvádí

jesuitský djepisec Schmidl, že asi r. 1602 dal majitel brumov-

ského panství pan Jan Kavka Ríanský z ían v Kloboucích

zavití školu bratrskou, vysvítá, že jednota bratrská, vzdlání své

mládeže velmi dbalá, také v Kloboucích kraje Hradištského vedle

Obr.

20.

Zakostelí

v

Kloboucích.

(V

pozadí

obecná

škola.)



74

sboru i modlitebny mla školu. Bohužel nedostatek pramenv
nese vinu, že nedovídáme se nic ani o škole bratrské ani o její

uitelích

R. 1771 bydlel uitel ve škole devné a byl považován jako

všude jinde za služebníka kostelního a faráova. Škola byla ve

stavu bídném, tak že hrozila sesutím. Od dob bratrských, kdy

uitel byl považován za pední osobu v obci, radním pánm
rovnou, zmnilo se mnoho: uitelstvo kleslo hluboko. Píjmy
rektorovy nebyly stkvlé: bral tetinu z pohb a jiných

štolovým poplatkm podrobených církevních úkon, pi nichž

zpíval. Fará mu dával z každé kopy desátkového obilí 4 snopy

a to jak z pšenice tak z ovsa, takže celkem ml 18 kop pšenice

a 18 kop ovsa, ale z toho byl povinen dávati tetinu (6 kop

každého) zvoníkovi za zvonní proti boukám. Na penzích do-

stával od farnik celkem 24 zl., od kostela 1 zl. 46 kr., za vyuo-
vání mládeže 12 zl. a z fundace mešní, faráem Šoltisem r. 1716

založené, 3 zl. Užíval zahrádky pi škole, na níž bylo posázeno

nkolik stromk, pole pod tvrt míry výsevku, které však leželo

u cesty a proto co našil, chodci pošlapáno bývalo a ml trávy,

co by dv krávy vyživil. Za obvyklé koledy, kolik si vybral, útu
ovšem nikomu nekladl, ani z platu ze školák.

R. 1771 byla škola devná a to ješt na spadnutí. Byla

tam, kde je nynjší stará škola za kostelem. R. 1785 však zbudo-

vána škola nová, nynjší íslo 380. Byla vystavna z vepovic;

již r. 1821 v srpnu padala stecha a celé stavení jenjen se sesou-

valo. Proto po prázdninách r. 1821 najala obec za 60 zl. vid.

mny roního nájmu, svtnici pro školu v soukromém dom
(nyní ís. 90) na Sychrov. Fará Eichler naléhal sice na obec,

aby školu zbudovala, ale marn. Když všecek jeho nátlak na

mšany byl marný, postžoval si v pamtní knize farní, že Klobu-

ané jsou lid hrubý, nevzdlaný, který není ani pstitelem, ba

ani pítelem umn a vd. Klobuané však nejen že budovy školní

stavtí, — ani platu za vyuování dtí a povinných koled rekto-

rovi odvádti nechtli. Uiteli Františku Horalíkovi za celých pt
let (1821— 1825) krejcaru hotového nezaplatili, tak že nebohý

mládeže vychovatel za tchto pt let poítal si za obcí slušnou

sumu 1400 zl. vid. Když záhy po roce 1821 stará škola se sítila,

musila se obec postarati také o byty pro rechtora i preceptora,

ale ani to jí nepohnulo ke stavb. Až do r. 1835 vyuovalo se



75

v soukromých domech. Toho roku došlo konen ke stavb,

která však byla zase provedena ze špatného staviva na rychlo

a nedbale. Již roku 1842 byly trámy v byt preceptorov shnilé,

z ehož krajský úad hradištský vinna inil faráe Aloisa Eichlera,

jako by na stavbu nedobe byl dohlížel. Z toho vznikla staikému

farái nekonená tahanice s krajským úadem, ped nímž obhájil

se konen tvrzením, že on není ani stavitelem, ani inženýrem,

nýbrž knzem.

Škola tato byla vždy eská, a již r. 1822 stal se pokus,

aby do klobucké elementární školy uvedena byla nmina. Vypra-

vuje o tom pamtní kniha farní, že pt mšanv si usmyslilo,

aby jejich dti nmecky se vzdlávaly. Nov ustanovený fará

Eichler pokus tento tžce nesl, jsa upímným Cechem, ale v boji

proti znmení farní školy klobucké pomohla mu sama neochota

klobucké mstské rady ke stavb školy. Nebylo školy eské,

nemohlo býti ani školy nmecké.

Až do r. 1869 byla v Kloboucích eská dvojtídní škola,

ale tohoto roku naídila okresní školní rada na popud zemské

školní rady, aby se škola, která mla 293 dtí ve dvou tídách,

rozšíila na ptitídku. Proto usnesla se ješt koncem r. 1869

mstská rada na optný nátlak c. k. okresního hejtmanství, že

má se otevití tetí tída, ale rozhodn odmítla, rozšíiti školu

na ptitídní. Okresní školní rada naídila proto r. 1870, aby se

otevela ješt tvrtá tída; ale obec vc tu protahovala, vymlou-

vajíc se neustále na nedostatek penz. Konen r. 1871 uinno
hejtmanství po vli

;
obec rozhodla se k pístavb.

R. 1871 — jak se zdá — obec již zapomnla svých neustálých

výmluv na nedostatek penz, nebo vypravila deputaci k mini-

sterstvu osvty a vyuování se žádostí, aby v Kloboucích zízeno

bylo eské reálné gymnasium nebo pi nejmenším reálka. Depu-

tace byla milostiv pijata a vládní podpora jí laskav slíbena.

Klobuané ukazovali k tomu, že v okolí není nikde stední školy

a spoléhali na to, že by jejich škola mla s dostatek žactva ze Vse-

tína, z Vyzovic, ze Zlína, z Uh. Brodu a z blízounkého uherského

Slovenska. Obec nabízela ministerstvu, že vystaví budovu a bude

ji udržovati, že zídí tlocvinu a bude každoron pispívati

jistým obnosem na uebné pomcky. Také žádán zemský snm
moravský o podporu. Z toho v Kloboucích vznikly nemalé trp-



76

kosti, nebo ást mšanstva, práv nejzámožnjší, obávala se

výloh a vzrstu obecních pirážek.

R. 1872 pislíbila vláda, že zídí reálné gymnasium, ale

žádala po mstské obci, aby dala budovu a ji udržovala po všecka

píští léta v dobrém stavebním poádku, aby zídila pro zaátek

veškery uebné pomcky, zajistila laciné byty pro uitelstvo a

pispívala každoron 7000 zl. na uitelské platy. Obec však

nechtla dáti více, než prve slibovala, proto se celé jednání roz-

bilo k veliké ovšem radosti vlády, která tou dobou eské stední

školy na Morav zavírala (na p. v Tebíi), místo aby zizo-

vala nové.

Když jednání o stední školu se nezdailo, žádala obec

r. 1872 o školu mšanskou, a zemská školní rada výnosem ze

dne 9. záí 1872, ís. 18.199 obci oznámila, že vysoké ministerstvo

kultu a vyuování povolilo zízení nmecké školy mšanské.
Klobuané pijali ji bez reptání. Nyní šla již pemna školy

ádným krokem ped se. R. 1872 otevena pátá tída obecná,

r. 1873 první, r. 1874 druhá a r. 1875 tetí tída mšanská.
Obec zbudovala r. 1873 školní budovu. Bylo pak r. 1873 již 447

školou povinných dtí. R. 1874 poalo se vyuovati ženským

pracím runím.

Škola byla tedy utrakvistická, což se mšanm záhy zne-

líbilo. Nemohouce v nejistých politických dobách ucházeti se, aby

nmecká e vyuovací byla z mšanky úpln odstranna, žádali

r. 1880, aby se zídily školy dv, a to nmecká a eská
zvláš. Byly ovšem touže dobou v Kloboucích ti vlivné

rodiny nmecké a ást neuvdomlého mšanstva, které si

v nmecké škole libovalo. Ministerstvo však tuto žádost zamítlo.

Do r. 1881 vstupovaly do mšanské školy dítky obojího

pohlaví a také spolen se vyuovaly; to však bylo toho roku

odstranno, nebo ministerstvo rozhodlo, že mšanská škola má
býti jen chlapecká.

R. 1883 šlechetný Polák Josef Przyna, Vysloužilý správce

solných dol haliských (Unterhammerverwalter), uinil školní

nadaci 1000 zl., aby se úrokv užívalo na školní pomcky a

knihy pro chudou mládež. Przyna trávil v Kloboucích svoji vý-

službu, aby užil ve zdejší malebné horské krajin aspo na stará

léta zdravého horského vzduchu. Nadace jeho vstoupila v život



77

r. 1887, kdy zemela Przynova sestra, které byly užitky tohoto

odkazu na doživotí vyhrazeny.

R. 1890 poctil školu návštvou moravský místodržící Lóbl.

V listopadu r. 1896 usnesla se místní školní rada, aby

nmecká škola mšanská a utrakvistická obecná byly zrušeny,

vlastn pemnny v eské. Všichni lenové místní školní rady,

až na jediného editele školy mšanské, hlasovali pro poeštní
klobuckých škol. Vc ta se ponkud zdržela u ministerstva, ale

toto konen výnosem ze dne 17. kvtna r. 1898 rozhodlo, že

utrakvistická škola obecná má býti hned poeštna a mšanská
nmecká že se má postupn zavírati, kdyby se však pi prázdni-

novém zápise nepihlásil pro ni dostatený poet žactva, že se

má zavití hned. R. 1900 odešel konen poslední nmecký uitel

z Klobouk a od té doby jsou v Kloboucích školy eské. Poslední

uitel stžoval si v pamtní knize školní, že skoro po ticetileté

požehnané innosti byla škola zrušena, ale nové školy eské
záhy ukázaly, že pi eských dtech jediné eská škola mže
psobiti požehnan.

Zárove s nmeckými školami zanikl také školský spolek

podprný, t. zv. Schulkreuzerverein. Vznikl r. 1880, zanikl r. 1897.

Za dobu svého trvání vnoval chudým dtem 2956 zl.

R. 1901 zízena byla zimní pokraovací škola prmyslová
pro un, o kterou za vládního dozoru peuje zvláštní místní

odbor. Zásluhu o zízení této veleprospšné školy má editel

školy mšanské, p. Frant. Krist.

R. 1764 založil rodák klobucký, fará Tobiáš Fúsek, nadaci

4065 zl. vid., aby se z úrokv vydržovali na stedních školách

dva nemajetní studenti klobutí. Píbuzní zakladatelovi mají ped
ostatními pednost.

Školní kronika poíná se teprve rokem 1873. Za to

však etné záznamy o škole jsou v pamtní knize farní.

Školní knihovna: žákovská má 450, uitelská 300 sv.

Nejdéle tu psobil editel mšanské školy Krámer
(1872— 1885); z nynjšího sboru uitelského nejdéle psobí Ignát

Hloušek (od r. 1885). Nejblahodárnjším psobením na poli

školském, vlasteneckém i lidumilném mže se vykázati nynjší

editel Frant. Krist (od r. 1898).



78

R. 1901 bylo na škole mšanské 62 a na obecné 387 žák.

Pro dívky, ježto nevstupují do školy mšanské, jest zízena

zvláštní tída šestá, která je rozdlena dle školních rok na dv
poboky. Protože budovy školní nyní již nevyhovují, jedná se,

aby škola ze dvou oddlených budov penesena byla do budovy

jediné, jejíž stavba se zamýšlí. Má to býti budova representaní,

svým úkolm vyhovující a mstu psobící est a chválu.

Djiny.

Valašské Klobúky byly msto poddanské na panství hradu

Brumovského. Pvodn byly pouhou vesnicí. První zmínku o nich

teme k r. 1241, kdy dne 1. ervence Bedich Babenberský za

vpádu tatarského na Moravu ležel s vojskem svým táborem

u Klobouk nedaleko eky Váhu. Bokv moravský diplomatá

klade listinu o tom svdící k r. 1242, le nesprávn; 1

)
správné

datum má zajisté Palacký. 2
)

Tehdejší Klobouky stály v dolíku pi potoce Hájenském.

Avšak zaastým rozvodnním potoka nemálo trpívali obyvatelé

na domech i na ostatním majetku svém. Aby se toto zlo odstra-

nilo, založil a vystavl rychtá klobucký Ješek kolem roku 1340

novou osadu, tolikéž Klobouky zvanou, na kopci nad osadou

starou; také založil osadu Pote. Odmnou za to obdail markrabí

moravský Karel rychtáe Ješka dle listiny podepsané v pedveer
sv. Matje r. 1341 rznými výsadami. Dal mu ddiné rychtáství

a soud v nových osadách, každý tetí denár, který poplyne

z nového soudu, svobodný lán, mlýn o jednom složení, rybník,

krmu, jatku, kováe, láze, jednoho ševe a dva podruhy v Klo-

boucích, tolikéž v Potei a krom toho v každé osad do pod-

danství mu dal po tveru usedlých. Daroval mu také svobodné

užívání háj, svobodný rybolov a úplnou svobodu všech robot,

dávek, platv i desátkv. Také ddicové Ješkovi mají této milosti

královské užívati.

Vše ostatní, totiž lány, mlýny a mlýnská složení, rybníky,

krmy, jatky a lázn, kovái a obuvníci tchto nových osad mají

zstati nadále majetkem a poddanstvím markrabcím.

!) Cod. d. Mor. III., . 30.

• 2
) „Djiny nár. eského", vyd. Riegrovo, díl I., str. 313.



9

Obr.

21.

Staré

msto

a

kopec.



80

R. 1356 ve svatveer nejsv. Trojice rozmnožil a nadal

výsady klobucké markrabí moravský Jan. Tržní výsadu mly
Klobouky zajisté již díve, nebo praví se v darovací listin

markrabcí, že lidé, chodící na trhy do msta Starých Klobouk,

škody a nesnáze trpí zaasté rozvodnnými vodami snhovými.

Klobouky nazývají se mstem a dle znní listiny máme za to,

že trh mstský byl na jae, kdy snhy tají. Aby se tržním

obtížím pedešlo a jak obyvatelm mstským, tak na trhy pí-

chozím prodavam i kupcm pomohlo a ulevilo, naídil markrabí,

aby se na kopci nad Starými Klobouky msto Nové Klobouky

znova vystavlo (de novo duximus Novum Klobouk erigendum).

Tyto Nové Klobouky mají míti výsady starého msta, trh totiž

v týž den, aby Staré Klobouky tím na svých výsadách a právech

neutrply. Proto udluje také markrabí všem, kdož z ustanovení

rychtáe Ješka v novém mst stavtí a zdržovati se chtjí, úplnou

svobodu i l h o t u na pt let od datum tohoto listu. Aby také

do Nových Klobouk lidé rádi se sthovali a tam si domy stavli,

udílí se novému založení mstské právo Hradištské. 1
)

Na takových lhotách zakládaly se v dob tehdejší vbec
nové osady.

R. 1400 jmenuje se Jindich z Klobouk, bakalá university

pražské. 2
)

Zdá se však, že nepocházel z našich Klobouk, že ctihodný

Volný se zde zmýlil.

Ješek z Klobouk jmenuje se také r. 1391 a r. 1401, 3
) a nedá

se tvrditi, že to byl týž, který vystavl Nové Klobouky. Snad byl

jeho syn nebo ddic.

Markrabí Jošt, syn markrabí Jana, pál Kloboukm a Klo-

buanm nemálo. R. 1404 prodal Ješek z Klobouk rychtáství

v Kloboucích Janovi Jelínkovi, což markrabí Jošt dne 26. pro-

since r. 1404 potvrdil.

Téhož roku ped vánocemi (23. prosince) dal Kloboukm

trh, který se ml konat na den sv. Kateiny a ml trvati celých

14 dní po sob sbhlých. 4
)

x
)
Listinu darovací otiskl Ugwitz dle diplomatáe.

2
)
Volný, Máhren, IV., str. 133.

3
) Bretholz, God. d. Mor., XV,, str. 284, 357.

4
)
Volný, Máhren, IV., 131. — Listinu otiskl z diplomatáe Ugwitz.



81

Praví v listin své markrabí, že pemýšlel o zlepšení stavu

mšanv klobuckých, že proto dává jim trh, aby jej drželi a

ho požívali se všemi výsadami a frejunky, jak se trhy výroní

v jiných mstech držívají a konávají. Naizuje také, aby vyvolá-

vací trh na trzích svých ohlásili a hlasem vyvolatí dali a naizuje

Klobuanm samým, aby kupcm a prodavam o trhu nepe-

káželi, ale je pi zboží a životech zachovávali a chránili, aby

nikým obtžováni nebyli.

R. 1407 dne 30. dubna (v sobotu po sv. Jií) upravil mar-

krabí pomry nových usedlíkv klobuckých. Listina o tom sepsaná

chová se v eském neoveném peklad do dneška v truhlici

singulárního a právováreného mšanstva klobuckého. Peklad

je starobylý a o pesnosti jeho, a originálu není, nelze pochybo-

vati. Markrabí iní lidem, jižto z Klobúk na nové msto se osadili,

aneb ješt v budoucích asích se osadí, takovou milost, že každý

z nich ze svého domu kremného na každý rok 16 groš, a to

na sv. Jií 8 a na sv. Václava také 8 dávati a platiti mají, a ti,

kdož krem nemají, ti ze svých dom na každý rok dva groše

platiti a vydávati mají, a když lozunk pijde, tehda ti, jižto krmy
mají, každý rok z nich jednu hivnu lozunku (bern obecné) dáti

mají, a ti, kdož krmy nemají, pl hivny lozunku na každý rok

dávati mají. 1

)

Nkolik dní ped tím, dne 14. dubna, král uherský Zikmund

potvrdil Kloboukm hradištské mstské právo a r. 1409 naídil,

aby ob msta, Staré a Nové Klobouky, v jedno se spojila,

jednoho rychtáe mla a stejných obanských ustanovení i práv

užívala. 2
) Král Zikmund potvrdil a obnovil r. 1421 hornímu, již

spojenému mstu, všecky dosud povolené a užívané svobody a

výsady, hlavn ovšem hradištské právo mstské. Jelikož však dosud

byly mezi starým a novým mstem rozpory, naídil na den

sv. Matje (24. února) r. 1423 znova, aby ob msta se pod

tmiže právy a povinnostmi slouila a téhož rychtáe i písedící

radní pány mla.

Všecky tyto výsadní listiny chovaly se na radnici klobucké

ješt r. 1790, jakož dosvduje místopisec Švoj (Schwoy).

9 I tato listina je otištna u Ugwitze. Schwoy, Topographie von Markgr,

Máhren, II., 495.

2
) Volný, IV., 131.

6



82

Když hrad brumovský držela rodina Podmanínských z Pod-

manína, byly Klobouky již, a neodrazené, venkovským mstem
v pravém smyslu slova. Mšanstvo živilo se z polovice polním

hospodástvím a z polovice výtžkem živností emeslných. Asi

r. 1480 dovolili zástavní držitelé Brumova, bratí Štpán a Michal

Podmanínští z Podmanína, ezníkm klobuckým, aby se ustavili

v cech. Vysvítá tak z listiny, kterou roku 1579 Zdenk Kavka

íanský z ían potvrzuje klobuckým ezníkm výsadní list

zmínných bratí Podmanínských.

Král Vladislav II. potvrdil listinou danou v Trnav ve stolici

prešpurské v Uhrách dne 9. srpna r. 1497 veškeré výsady mstské
ar. 1510 na prosby mšan pidal k dosavadním dvma vý-

roním trhm ješt tetí na smrtelnou nedli, kterýž osm dní po

sob trvati ml. Nco krátko ped tím mšané ohradili Klobouky

a cesty i .mosty s velikým nákladem opravili. Jaké hradby by

byly a kudy šly, o tom ani zpráv ani památky se nezachovalo.

Chtje tedy král náklad tento mšanm v milosti své královské

njak nahraditi, dovolil jim také, aby mýto ve své dobro vybírali,

a to z každého, kdokolvk s vozy nákladními, kupeckými neb

s jinými tržními tudy jezditi neb kon honiti budou, z kon po

vídeském penízi brali.

Až do r. 1500 byl hrad Brumovský zempanský a tím

Klobuané, hradu tomuto poddaní, poddanými královskými. Le
král Vladislav II. r. 1500 prodal hrad i s veškerým píslušenstvím

ddin dosavadnímu zástavnímu držiteli jeho, panu Janovi Lom-
nickému z Meziíí. Mezi poddanstvím hradním jmenují se také

Klobouky. Jmenují se pouze mstekem, nevdomo, zda úmysln
nebo snad jen pouhým omylem písaovým. R. 1503 jmenují se

však mstekem znova — z ehož již úmyslnost vysvítá. 1

)

Od této doby Klobouky, jakožto šlechtické msto poddanské,

šly z ruky do ruky spolu s hradem Brumovským. R. 1513 stal

se majitelem Jií Toreš z Toreše, šlechtic uherský, r. 1517 Michal

Podmanínský z Podmanína a na Bystici, r. 1519 Jan Meziíský

z Lomnice. Ddic jeho Adam Lomnický propustil r. 1540 Klobu-

any z práva odúmrtního, pidav jim ješt jiných výsad. Listina

o tom chová se v truhlici právováreného mšanstva. Adam
z Lomnice považoval právo odúmrtní pro vrchnost za málo výnosné

9 Volný, Máhren, IV., str. 120, 132.



83

a užitené, z nhož mu mnozí neužitkové picházeli, nebo pod-

daní, krevných ddicv nemající, mu na cizí panství sbíhali, kde

právo odúmrtní neplatilo. Tím také msto i pedmstí Klobouky

hynulo a úplné zkažení toho msta a pedmstí bylo by na škodu

vrchnosti i zámku Brumovskému. Proto dovoluje se mštnínm,
aby zdraví i na posteli smrtedlné statky své svobodn odkazovati

smli a jestliže by kterého z obyvatel Pánbh smrtí uchvátiti

ráil a on bez poruenství se svta sešel, tehdy všecek statek

po nm pozstalý nemá spadnouti na držitele a pány hradní,

ale na nejbližšího pítele toho umrlého obojího stavu, mužského

i ženského, bez všelijaké a íkoli pekážky. Kdož by takový ode-

melý statek získal, nemá s nho hned sbhnouti, ale rok a den

na nm v mst aneb v pedmstí sedti má, a po tom roce a dni

nebude-li se jemu zdáti a tu v tom mst aneb pedmstí zstati

a bude se chtít na jiné panství odebrati, tehdy majetek, na em
to sedí, osa lovkem pánm a držitelm hradu a msta hodným,

a odevzdej ped fojtem, purkmistrem a konšely. Když tak uiní,

nemá býti nucen ani držán, ale bude moci svobodn odjíti a se

sthovati.

Krom odúmrtí daroval pan Adam z Lomnice Klobuanm
ješt jiné výhody. Díve, když chtly svin do hor a les na

žalud aneb bukvu hnáti, s pány brumovskými se umlúvati musili

a jim lesy mýtiti povinni byli. Tak na píšt býti nemá. Mšanm
pouští se na asy budoucí pastva svobodná v horách a lesích

na panství brurnovském na žalud a bukvu, tak že obyvatelé

mstští a pedmstští svin své na horách a lesích na tom panství

brurnovském svobodn na žaludu a bukv pásti mohou a bez

všelijaké pekážky smjí, za kteroužto milost a lásku povinni

budou každý rok, jakž kdo sedí, z každého domu a podsedku

pánm brumovským pi asu sv. Martina bez všech odporností

a zmatk jednu slepici a jednu mici ovsa dávati.

Volný vypravuje, že pan Adam téhož roku v tu stedu po

sv. Katein (dne 1. prosince) osvobodil mšany všech k hradu

Brumovskému povinných robot, dovozu vína, honitby, roního
výepu tech trajlink vína vrchnostenského za roní náhradu

50 zl. Listina o úlev odúmrtí a o puštní svobodné pastvy má
datum ve tvrtek ped památkú seslání Ducha svátého (13. kvtna),

ale po této druhé listin marn jsme se pídili, zvlášt když Volný

neudává, kde se chovala. V Kloboukách jí není.

6*



S4

R. 1552 sešel se úplný cech soukenický a sestavil cechovní

artikule, kterými byl každý mistr emesla soukenického povinen

se íditi. Artikule napsány byly na desíti listech pergamenových

zlatém, které však asem ve vlhku z dležitého usnesení tohoto

se ztratilo, jakož celá listina vlhkem nemálo utrpla.

Když v polovici století XVI. dály se z Uher do Moravy

sorganisované vpády loupeživých šlechtic, vpadl r. 1559 hrab
Petr Pálffy až ke Kloboukm, plenil okolí Bilnice a Brumova

a olupoval mšany klobucké.

O založení špitálu klobuckého k r. 1570 nebo 1579 byla

e výše. Celou událost výše vypravovanou vyliuje eho Volný

0 špitále brumovském, k nmuž se však nehodí. 1

)

R. 1574 koupil Klobouky s panstvím brumovským Zdenk
Kavka íanský z ían, horlivý eský bratr, od Mandalény

z Lomnice, provdané vévodkyni Minsterberské
;

držel také zboží

svtlovské a vyzovské. Pán tento myslí nábožnou a humanitou

jednoty eskobratrské do dna duše prodchnutý, byl o blaho svých

poddaných nemálo peliv. V truhlici pravováreného mšanstva
klobuckého chová se listina daná na hrad Brumovském ve stedu

po sv. Katein (28 listopadu) r. 1576, z níž poznáváme jeho

otcovskou péi o poddané mšany.

Nejprve ml s mšany rzné spory, hled je v právech

jejich zkracovati. Ale uznal, že by jim kivdil a se srdcem sku-

ten kesanským kivdy napravil. Mšanm bránil ve svobodných

šencích vinných a várkách pivných, prav, že práva k nim nemají.

Ale mšané vykázali se dvojím obdarováním markrabte Jošta,

obdarováním císae Zigmunda a krále Vladislava a smlouvou

1 dvojím obdarováním pana Adama Meziíského z Lomnice a na

Brumov a pan Kavka práva mšanská po nkterém rozmý-

šlení uznal a zmínnou listinou pede všemi a obecn, kdež tena

aneb toucí slyšána bude, známo uinil : že obyvatelé v okršku

mstském, kteíž domy k šenkm vinným a várkám pivným

v okršku mstského rynku oprávnné drží, šenku vinného i várky

pivné beze vší a jakékoli pekážky svobodn užívati mají na asy
budoucí a vné tím zpsobem, jak dosud initi oprávnni byli.

Také se zavázal pan Zdenk, že v okrsku mstském na škodu

9 Volný, Máhren, IV., Hrad. Kreis, str. 132; Kirchl. Topogr. III., 369;

Dr. Kameníek, Snmy II., str. 288.



85

mšanskou dom várených ani kupovati ani nových stavli

nebude a práva k tomu míti nemá. Mšané prve vína žádného

naepovati nemají, le by se prve dv nedle na jednom míst

ve sklep jeho ustálo a dvoje víno na ep vždycky býti má.

Gepovati ml také druh po druhu — až jeden vyepoval, naati

mohl a sml teprve druhý. Daroval také mšanm jedlový háj

nad mstem, kterýž od Potee nejblíže msta jest a druhý háj

pod mstem dubový, kterýž nad šibenicí jest, k ddinému držení

a užívání. Háj dubový jest nynjší Duhovec, a v nm dub již

dávno není. Šibenice, o níž je tuto e, bývala nad Schónovou

(nyní Rosenbuschovou) barevnou, kde dosud íkají nkolika par-

celám „Šibenice 14

. Dovolil pan Zdenk Kavka mšanm také,

aby v lesích panských, krom hor a hájv zapovdných, devo
k palivu domácímu sekali a do domv svých piváželi a k užitku

svému obraceli. Též i dobytek svj krom hor a hájv zapov-
dných, jakož prve, tak i nadále v lesích a horách panských pásti

mohou a moc mají. eku pak, která nad i pod mstem tee, tu

aby všecka obec klobucká v pátení a postní dni lovením ve svj

užitek obraeeti mohla, s tou toliko vejmínkou, aby knz klobucký

nynjší i budoucí podle starobylé zvyklosti své, pokudž prvnjší

knží loviti právo a svobodu mli, ryby loviti a k svému užitku

obrátiti mohl. Nadále nemají se peníze sirotí ukládali na hrad
Brumovském, le purkmistr a konšelé sami právo dobré míti

mají, aby peníze sirotí a jiné spravedlnosti na radnici mstské
opatrovali. Každoron mají však z hospodáství sirotího ped
ouedníkem panským ouet klásti. Pán hradu a panství nesmí

nikdy mšanv nutiti, aby mu penz sirotích pjili, ale mže
pijati, kdyby mu sami ze své dobré vle a o své újm pjku
nabídli. Mšané zase nemají sirotám zbraovati, kdyby ze své

dobré vle chtly jiti do služby hradské nebo panské, ale tu

zase nesmí vrchnost sirot k této služb nutkati. Od truhlice sirotí

má míti klíe ouad mstský písežný. Za všecky tyto milosti

mli Ivlobuané platiti: za várky pivné po 12 groších ron, polo-

vici pi sv. Jií a druhou pi sv. Václav, za výepy i šenky

vinné od každého vdra po pl druhém groši bílém; za opatro-

vání sirotích penz na radnici každý soused po 4 groších bílých,

a to rovnž polovici pi sv. Jií a druhou pi sv. Václav.

Zdenk Kavka rozmnožil výsady mstské r. 1579 darem

panského mýta. Téhož roku v úterý po sv. Petru a Pavlu také



86

král Rudolf II. vzpomnl si poddaných Klobuckých a dal mstu
trh na úterek po obrácení sv. Pavla, týdenní trh na každou stedu
a dobytí trhy, dovoliv zárove rudým voskem peetiti. Jsou to

ony dobytí trhy, které se konají dosud o každém postním pondlí.

Souasn také Zdenk Kavka íanský z ían rozmnožil

nadání cechu eznického, obnoviv mu list bratí Michala a Št-
pána Podmanínských z Podmanína, o emž bude e níže. 1

)

Zdenk íanský však již sám nezachovával Adamem z Lom-
nice darovaného práva odúmrtního, ale po umrlých sbíral statky

a peníze. Po jeho smrti, která jej stihla asi r. 1582 nebo 1583,

ješt pokraovala vdova po nm pozstalá v pehmatech jeho a

mšané byli nuceni brániti se. Mli s paní Johankou Trkovou
z Lípy rzné spory, které skonily r. 1584 smírným narovnáním

na zakroení pán Hynka Brtnického z Valdštejna a na Brtnici,

toho asu hejtmana markrabství moravského, Mikuláše z Hrádku

a na Novém Zámku, podkomoí téhož markrabství, a na dovo-

lení jich milostí, nej vyšších pán ouedník a pán soudc zemských,

pana Jana z Bozkovic a na Tebové, nejvyššího sudího markrabství

moravského, a urozeného a stateného rytíe pana Bernarta Drnov-

ského z Drnovic a na Rejci, nejvyššího hofrychtée, jakožto

mocných otcovských poruníkv statku a dtí po nebožci Zde-
kovi Ríanském pozstalých.

Mšané si stžovali, že za šenk vinný a várku pivnou veliké

platy dávati musí a tím jsou obtžováni a na živnostech svých

nemalé umenšení berou. Bylo nyní smluveno, že mšanm dle

privilejí jejich díti se má. Nemají ani býti vysokými platy obt-

žováni, ani vrchnost nových dom výepních a várených stavtí

nemá, ani jim v právech jejich pekážky žádným vymyšleným

zpsobem initi se nesmjí. Za várky mají právovárení a výepní

mšané každoron po dvanácti groších bílých na dva rozliné

termíny platiti, totiž šest groš o sv. Jií a tolik o sv Václav.

Z vín epovaných o trzích nic platiti nemají, ale jinak z každého

vdra po pldruhém groši.

Stžovali si také, že od mletí sladu od každé mice po

šesti penzích bílých dávati musí; tím nadále obtžováni býti

nemají, než toliko, když se jim šest mic sladu semele, ti groše

za to platiti mají.

h Volný, IV., str. 132.



87

Také se jim pekáželo v užívání jim darovaných hájv
Vyškova a Skal. Aby paní Johanka kivdu napravila, uznává jejich

vlastnické právo k tmto lesm a pidává jim ješt darem tetí

háj eený Chrast, ležící za hájem Dubovým (Duhovcem, již tehdy

mstským), asi nynjší Jelenovskou. Také ek mají rybolovem

spolu s knzem klobuckým tak užívati, jak prve užívati právi

byli. Dobytky své tolikéž v lesích panských smjí pásti, tu kdež

poddaní z jiných osad pasou.

Peníze a statky, kteréž po umrlých pan Zdenk íanský
pobral, má paní Johanka vrátiti pátelm tch umrlých osob,

aby jim v niem ublíženo nebylo.

Osvobozují se mšané robot panských, které až dosud koná-

valí, když se co od kamene k zámku Brumovu stavlo. Za tu

milost mají ron po 12 groších platiti, kdož v mst jsou, ti

pak, kteí na pedmstí, po 8 groších dávati mají, to vše pi asu
sv. Martina. V tomto plat obsažena jest již i dávka za opatro-

vání penz sirotích v truhlici obecní. Jinak má se sirotky, pokud

se služeb panských dotýe, pi starém zstati.

Z kopanin, kde paní Johanka mšany velikými platy obt-

žovala, nic platiti nemají, pokud ty kopanice k jejich ddiným
gruntm náležejí, kdyby však více vyklúili, než jim náleželo, je

práva platy požadovati. Prodal-li kdo roli, vybírala plat i od

pedešlého i od nového majitele: to nadále díti se nemá, ale

rejstra správní mají býti v dobrý poádek uvedena.

Peníze sirotí a obecní, které si pan Jan z Lomnice aneb

sestra jeho paní Magdalena z Lomnice, od Klobuckých vypjili

k poteb své a pokud zápisy aneb jisté dvody na n mšané
v rukou mají, k zaplacení peníze takové ukázati se musejí a paní

Johanka jest povinna hotov a spravedliv zaplatiti a vitele

spokojiti.

Valchu pod mstem ležící mšanm odebrala a ta je nyní

sešlá, a z ní obci tyi zlaté platu ron vycházelo. Za tu valchu

na válení suken paní Johanka Trkovna mšanm 60 zl. dáti

má, aby si za ty peníze jiný obecní užitek zjednali k obecnímu

dobrému.

Mýto mstské, kterouž výsadou mšané od Jeho Milosti krále

Vladislava obdarováni byli, mohou mšané pi frej uncích jarmar-

kových vybírati, avšak bez úhony clu panskému, kteréž nebožtík

pan Zdenk z ían koupil a v deskách zemských má.



88

Také si stžovali mšané, že pan Zdenk odal nkterým
mšanm role a spojil je se dvorem svým v Mírošov, ale za

odatá pole podlil je rolí, kterou odal klobuckému farái. Na
tom tak zstati má, aby rolí faráovou spokojeni byli a z ní

nijakých desátk farái nedávali Kdyby však fará klobucký,

nynjší nebo budoucí, k roli té se táhl, tehdy pán Brumovský
mšfany má zastoupiti a faráe jiným zpsobem hodným spokojiti.

Kdož ihadla mají a na nich ptáky lapají, mají po tyech
groších bílých pánu Brumovskému ron platiti. Za svobodu pá-

lení a šenkování páleného vína (slivovice nebo boroviky), kteráž

svoboda jen dvma v Kloboukách puštna jest, povinny jsou ty

osoby plat jedenkaždý po dvou zlatých ron spravovati. Nikdo

nemže mšanv nutiti, aby ovoce a jiné vci od pána kupovali,

ale kdyby co jinde kupovati chtli, mají nejprve na pánu žádati,

aby se s nimi podle slušnosti, jakž by to jinde za peníze dostati

mohli, o cenu smluvil. Hrníi jsou povinni každého pondlku
za jeden groš hrnc k poteb panské dávati, ale od dlání

nových a spravování starých kamen spravedlivé záplaty se jim

dostati má. Z mlýn zkažených nesmí paní Johanka plat poža-

dovati, dokud spraveny nebudou.

Posledním a pro mšany i pro vrchnost k zachování další

pátelské shody dležitým bodem této úmluvy smírné bylo usta-

noveno, aby pro vyvarování dalších zmatkv na hrad Brumovském

nová registra správní všech dchodv, penžitých i stálých platv

písa hradní založil a tam všecky platy a povinnosti ádn zapsal.

Na listin této si mšané klobutí velice zakládali a ji ne-

jednou k prkazu svých dobrých práv užili. Když zvetšela a hrozila

zkázou, dali si ji Klobuané dne 12. listopadu r. 1647 od mstské

rady královského msta Uh. Hradišt opsati a opis vidimovati,

nový vidimát poídili si r. 1776 a opis vidimátu r. 1817. Originál

se nám nedochoval, byl prý již r. 1647 vlhkem hrub zkažen,

ale za to opisy ti.

Pan Zdenk Kavka íanský z ían byl horlivý eský

bratr, ídící se všeobecn tenkráte platným heslem cujus

regio — ejus est religio. Za jeho panování na Brumov získal

si vlivu na knžstvo patronátních far jeho luteránský kazatel,

uhersko-brodský Pavel Kyrmezer, pvodem ze Šávnice v Uhích,

lovk pánovitý a ctižádostivý, chtjící zíditi zvláštní luteránskou

diecési uhersko -brodskou. Tohoto podporoval pán na Brod



89

Uherském Jetich z Kunovic, jenž mu podídil všecko knžstvo

na svých patron átních farách. Když se Kyrmezerovi podailo

nakloniti si také pana Zdeka íanského a tím dosíci porunictví

nad jeho farním knžstvem, byl již cíle svého blízek. Svolával

s vdomím panským do Brodu schze okolního duchovenstva

„na synody^, na kterých poínal si ne ani jako biskup, nýbrž

pímo jako papež. Ustanovoval ády, dle nichž se knží mli
íditi a spravovati. Nepestával však na ád disciplinárním, nýbrž

mnil dokonce bohoslužebné ády luteránské a svcení svátk

dle své hlavy. Nedailo se mu to úpln, a zavedl svcení 29 histo-

rických dní luteránských, mezi nimiž nebylo svátku Husova, a
Kyrmezer stejn liboval si v Lutherovi jako v Kalvínovi nebo

v Zwinglim. Jednota bratrská hájila však a také uhájila proti

nmu istoty své víry i svých bohoslužebných obadv a proto

asi nevedlo se mu s Klobuany a Brumovjany valn, nebo tuto

byly sbory bratrské.

Ve šlépjích pán Zdekových pokraovala vdova po nm
pozstalá, paní Johanka Trkovna z Lípy a po ní nástupcové

její v držení zboží brumovského, Mikoláš, Heralt a Jan Kavkové

z ían a rovnž ddicové tchto, Oldich Vilím, Jan Krištof a

Zdenk Lev íanští. Náhle však stala se zmna. Tito ti držitelé

velkostatku brumovského prodali celé rozsáhlé panství r. 1594

za 2000 zl. strýci svému Janu íanskému z ían, skutenému
císaskému a královskému rad, pvodem eskému bratru, ale

pozdji horlivému katolíku. Na katolíka jej pedlala manželka

jeho, paní Benigna z Lobkovic, vdova po Žibidovi z Promnic, s níž

se asi r. 1598 zasnoubil. Byla to horlivá katolika a pana Jana

íanského pedlala záhy. Asi r. 1601 podnikli spolu pou do

Lorety ve Vlaších a již r. 1602 objevil se Kavka na panství bru-

movském jako bojovný katolík. Bylo to v dob, kdy Rudolf II.

vydal mandát, kterým zakazovaly se veškery nekatolické boho-

služby a eskobratrské sbory, a kdy zemským hejtmanem mo-
ravským se stal pan Ladislav Berka z Dubé a Lipého a na

Velikém Meziíí a Jaroslavicích, týž, který zavinil hrozné nepo-

ádky ve správ zemské a jemuž za to trestem r. 1608 naízeno,

aby se z Moravy co nejdíve vyprodal a vysthoval. Kavka zaal

na panství brumovském bezohledn vykonávati mandát královský

a již r. 1603 povolal jesuitské misionáe, kteí za jediný rok

zavedli optn katolictví v nkterých poddanských osadách



90

Kavkových. V Kloboukách a v nkterých sousedních osadách

nedál se však pevrat tak rychle; ješt na p. r. 1613 olomoutí

jesuité Jan Drahov a Jan Janus obrátili v Brumov, v Kloboucích

a v Lideku 458 odpadlík k církvi ímské, ba ješt r. 1620

psobili tu ti jesuitští misionái z Brna, kteí odešli teprve

r. 1628. Konšelé klobutí dostali od pana Kavky nauení, jak

dobrým píkladem mají mšanm pedcházeti, ale dostali také

naízení, aby nepijímali nových mšan, le osoby vykázavší se

dobrým jistým kundšaftem, že jsou poctiv zrozeny, zachovaly

a dobe katolicky. Kázal všem obanm a poddaným, aby se

úastnili prvod Božího Tla, sám také osobním úastenstvím

pi všech církevních úkonech dávaje dobrý píklad. Když byla po

bitv blohorské konána po celé Morav všeobecn katolická

protireformace, nebylo jí v Brumov již potebi, ale rovnž ne

v Kloboucích.

Bitvou touto však pišly na Klobouky zlé doby. R. 1622

raboval v mst Betlen Gábor, a sotva odtáhl, pišli r. 1623

Kozáci, udeili na msto a zbili 70 hospodá krom jiného lidu.

R. 1622 koupila Brumov i s Kloboukami od Jana Kavky

maarská šlechtická rodina Apponyovská. První držel panství

Pavel Apponyi z Nagy-Apponu, po nm syn jeho Petr a od

r. 1626 Mikuláš Forgách (Forgá) z Gymeše (u Nového Msta nad

Váhem), tohoto cho Estera hrabnka Forgáchová rozená Bošanka

z Velkých Bošan a Alena Apponyiová z Nagy-Apponu. Estera

Bošanka pežila chot a asi r. 1648 odkázala celý statek až

dosavad sjednocený svým pti dcerám, a nadále byla ješt na

celém statku mocnou hospodyní. R. 1659 rozdlily se dcery po

ní pozstalé o statek tak, že každé pipadla ptina brumovského

hradu a ptina statku pozemkového. Klobouky pipadly Marii

Forgáchové, provdané za Štpána hrabte Illyesháza, majitele

obsáhlého zboží trenanského.

Další prbhy války ticetileté nedotkly se Klobouk a Klobu-

anv hrub. Leda že r. 1643, kdy Švédové obsadili Olomouc,

vytáhli na n Valaši z celého panství brumovského, mezi nimi

také mnozí z Klobouk, ale zle se jim vedlo, nebo u Dolan blíže

Olomouce zbiti byli. Jinak zachovalo se k Švédm panství

vsatské. Tam sedláci se Švédy se spojili a provianty jim

až do Olomouce dodávali. Za to na panství brumovskem a

v mst Kloboukách ušeteni byli následkv, které po uinném



91

míru stíhly se strany císaské panství vsatské a jeho poddané.

Píinu toho, že dv sousední panství tak velice lišila se v ná-

zorech svých, hledati sluší v rznosti náboženské. Na Brumovsku

vykonána protireformace již dávno. Jinak bylo na Vsatsku, kde

protireformace zaala se konati za války, kdy již mysli byly

valn zatvrzely. Proto také na Vsatsku udržela se církevní spo-

lenost protestantská pese všechna pronásledování až do doby

josefínského toleranního patentu. Vsacané vidli zajisté vTorsten-

sonovi vysvoboditele ze jha náboženského, proto chovali se

k nmu jinak než na panství brumovském, kde byl Torstenson

nejen nepítelem zem, nýbrž i katolíkv.

Po válce ticetileté byl sice podkopán i blahobyt Klobu-

anv, pece však nebylo tak zle jako v jiných mstech. Vrchnost

mla na starosti, aby bývalý blahobyt opt se v mst rozhostil.

Jak se zdá, byla si tohoto úkolu pamtliva. Hrabnka Estera

Forgáchová z Vel. Bošanu obnovila a rozšíila dne 2. ervna

r. 1650 výsady a artikule poctivého cechu soukenického a skvostnou

listinou pergamenovou ze dne 11. kvtna r. 1659 privileje cechu

eznického.

Dne 16. a 17. kvtna 1662 byly po dv noci veliké mrazy,

takže na dva prsty stlúští led se nadlal. A na Boží Vstúpení

takové snhy padly, že se pod nimi stromové lámali. Z toho

všeobecný soud o zlých znameních a doufáno do píchodu zlých

asv, horších než kdy prve byly. Zlé asy nedaly na sebe dlouho

ekati. Vypravuje o tom souasný pamtník asi v tato slova: „Za

konšela Martina Adámka a rychtáe Matje Šomana dne 4. záí

r. 1663 nejukrutnjší a nej loupeživj ší nepítel kesanskou krví

nenasytný Tatar, s rychlostí psí peletv Uhersko vpadl do

Moravy, milované domoviny naší, kdež jej nikdo neoekával.

Zuil zde tyransky ukrutn, loupil, ohnm plenil, msta vybíjel,

lidi zbíjel, ddiny, msteka a msta pustošil, dobytek a majetek

lidský loupil. Zkazil kraj hradištský a dostal se až do brnnského.

Po dvou týdnech znova vpadl na Moravu. Nejhorší byl vpád

tetí, kdy byl Tatar dobe o celé Morav již zpraven vyzvdai
uherskými a slovenskými. Dne 6. íjna vpadli Tatai na Moravu

prsmykem Stelenským (Lysským) se 17.000 jezdci. Rozložili se

táborem mezi Senicí a Frantovými Lhotami, v krajin horské,

ale k obran proti možným útokm velice vhodné. Odtud plenili,

pustošili, pálili, lidi zbíjeli a ve svých táborech na 1235 osob do



92

zajetí uvrhli. Odtud pihnali se ve veliké síle do Klobouk, msta
se zmocnili, domy, obydlí, chrám s vží a zvony, hbitov i kost-

nici, faru s celým hospodástvím, školu i špitál — vše vyloupili

a ohnm spálili.
“

Klobouky utrply tímto vpádem velice. Lidí zabito bylo 48,

uloupeno 11 koní a veliká vtšina skotu a ovcí, v celém msté
nebylo nespáleného domu. Mnohé domy po vpádu tatarském ani

znova zbudovány a obsazeny nebyly. Kostel s farou, vží i se

zvony byly již r. 1664 opraveny a obnoveny, ale v mst byly

následky tohoto vpádu patrny a citelný ješt dlouho potom;

nebo r. 1672 ítalo se v mst jen 167 osedlých dom.
Klobouky náležely tenkráte dvma vrchnostem. ást, která

náležela Marii Forgáchové, provdané Illyesházové, zddil po ní

r. 1673 cho její Jií Illyesházy, majitel blízkého hradu a panství

trenanského, jenž ustanovil poslední vlí ze dne 3. ledna 1689

ddicem svého bratrance, Mikoláše hrabte Illyesházyho. Druhá

ást patita Janu Antonínovi Selbovi k nynjšímu statku návojen-

skému a krom toho byl jeden mšanský právovárený dm
píslušenstvím panství hošalkovského (u Vsetína, nyní v zemských

deskách zapsaný statek haluzický).

K r. 1679 vypravuje Svátek, že v ervnu vpadli uherští

povstalci na Moravu, Brumov a Klobúky vypálili, 22 lidí zabili

a 50 jiných i s faráem do zajetí odvedli. 1

)
— Jest tu ovšem

mýlka, nebo událost tato stala se teprve v tu stedu ped Božím

Tlem r. 1680. Rebelanti uherští vpadli do Klobouk, kostel

zniili, 32 osob zbili, mnoho zranili, takže mnozí žebráky zstali,

klobuckého faráe Václava Pavliše s sebou zajali a do horních

Uher zavedli; až se ped vdce jejich Emmericha Tókólyho

dostal, teprv propuštn byl a se navrátil. Uhi nakradli tenkráte

v Kloboucích za 18.000 zl. penz a zboží. R. 1683 dne 5. er-

vence vpadla pchota uherských rebelant asi dv hodiny pede
dnem do msta, zavraždila purkmistra Matje Kováe a jiné dv
osoby s ním, zajali faráe Jana Františka apka a s ním 26 sou-

sedv. Tyto odvlekli až k ervenému Kameni v Uhích, tam je

tyransky a do zmrzaení zbyvše kyji a emeny dom propustili.

Téhož léta msto tyikráte zrabovali a vypálili. Zvony dva, jeden

z kostela a z ratúza vzali. Klobuanm došla trplivost a proto

x
)
Svátek, Djiny Cech a Moravy nové doby, díl III., str. 222.



93

ozbrojili se proti divému nepíteli. Dne 30. srpna, když Tókólovo

vojsko leželo v Uhrách nedaleko prsmyku, bliže Lysé, vytrhla

z Klobouk silná ozbrojená eta na n, udeila na Lysou, ale

195 osob bylo zbito a zstalo u Lysé mrtvo. Když na to koncem

záí rebelanti plenili Vyzovice, vypravili se Klobuané zase proti

nim, ale u ddiny Ubla byli pepadeni a 90 z nich zbito. Tmito
událostmi utrpli Klobuané mnoho. Msto bylo spáleno a znieno,

majetek pobrán nebo zkažen, dobytek sporážen nebo odehnán,

lidu mnoho zbito a ostatní prchali do hor; k tomu ješt vyskytl

se v mst mor, který si vyžádal 265 obtí. Císaská vojska,

která mstem protáhla, poínala si se stejnou hrabivostí a ukrut-

ností jako odpoilí povstalci uherští. Nyní, kdy msto nemohlo

pomýšleti na obranu proti vrchnosti, odala mu tato svobodu

vinného výepu. Mšané stžovali si do toho u císae, bylo jim

však uinno po právu teprve nálezem císae Leopolda II. ze

dne 12. srpna r. 1688.

Sotva však uplynulo 20 let od druhého zhoubného vpádu

uherského, pišel nový r. 1703, kterým rokem nastaly mstu doby

horší všech bývalých. R. 1703 a 1704 vypálili z Uher na Moravu

vpadlí zástupové sedmihradského knížete Rákóczyho msto a

zniili je tak, že až do r. 1736 bylo pusto. Až do r. 1710 opa-

kovaly se vpády vzboueného knížete Rákóczyho rok po roce;

obyvatelstvo mstské ve dne v noci, v lét v zim skrývalo se

i se svým faráem po horách a lesích, co mezi tím lišky, vlci

a zajíci z lesv a hor vyšli a ve mst v pecích své obydlí mli
a tam se líhli. Nejvíce Klobuan skrývalo se v lesích Cichov-

ských. R. 1705 znova plenny Klobouky a dobytek, kde byl jaký

nalezen, odehnán. Odevšad picházely zprávy poplašné, ale ani

zvst o vítzství brumovských poddaných sedlák nad Kuruci

dne 29. záí r. 1705 nepivolala mšan do jich opuštných

píbytkv. R. 1706 vpád se opakoval, r. 1707 vypáleny a vydran-

covány Rojkovice, Hrádek, r. 1708 pustošeno okolí Uher. Brodu

a Trenína, r. 1709 znova spáleny Bojkovice a brán útokem Uh.

Brod, znien Slaviín a okolní osady Roketnice, Hrádek, Mladotiee,

Divnice.

Když r. 1710 zapuzením Rákóczovým vpádm stal se konec,

bylo mnohého úsilí potebí, aby msto z ran opt se zotavilo.

Ale pomalu se vše zase lepšilo. R. 1758 bylo již v mst 231

mšanských i pedmstských domv, z nichž bylo 36 várených,



94

39 celých gruntv, 45 podsedkv, 53 chalupníkv, 18 podruhv,

panská hospoda, koželužna, dvanácterý jatky, kovárna. Každý

masný krám dával vrchnosti ron po 2 kamenech loje a po

jeábkovi. Celé msto odvádlo 135 kur, 180 mr ovsa a platu

stálého na hromnice 63 zl. 9 kr., na sv. Jii 58 zl. 8 kr., na

sv. Václava 57 zl. 54 kr., na sv. Martina 15 zl. 56 kr., dohro-

mady 225 zl. 27 kr. Ke kotáru obecnímu patilo 1231 mr rolí,

56 mr zahrad, 548 mr úhor, 183 mr úlehlí, 9 mr pastvin,

401 míra lesa a luk na 37 dvojspežných voz sena. Vína se ve

mst vycepovalo ron 14272
beky. Vidno z toho, že bývalý

mstský blahobyt, podrytý vpády kuruckými, dosud se do msta
nevrátil.

K tomu ješt poala vrchnost mšany utlaovati. R. 1746

žádala, aby msto zaplatilo 447 zl. 28 kr. dan z pivovaru a

z várek pivných. Mšané odvolali se ke krajskému hejtmanovi

hradištskému, udávajice, že nikdy dosud takové dan neplatili,

že ron vaí 19—25 pivných várek po 9 bekách, 36 mšan
vaí pivo druh po druhu, tak že na jednoho každého dojde ada
jedenkráte za pldruhá roku, pivo že jen mezi sebou a v domích

svých nalévati mohou, vrchnosti že veškeré uložené povinnosti

konají a uloženou kontribuci platí. Královský krajský hejtman

odkázal mšany s jejich stížností na zemské gubernium, které

rozhodlo, že požadovanou pivní da platiti mají, ale nižší, než

na nich požadovala vrchnost. Byla na n uvalena tenkráte da
127 zl. ron. Mšané nebyli ješt spokojeni, ale r. 1748 byl

celý spor právoplatn ve prospch panství a na škodu mšan
vyízen. Vrchnost však i na jiný zpsob hledla ješt na pivovar

uvaliti bím služebnosti panské. R. 1725, 1732 a 1746, pedstí-

rajíc, že zaízení panského pivovaru v Brumov je zkaženo, žádala

na mšanech, aby jí z ochoty a lásky poddanské dovolili na

mstském pivovae nkolik várek pivných uvaili. — Mšané
zámry panské prohlédli snadno a v každém pípad dali si

napsati a od vrchnosti podepsati revers, že povolují to jen dobro-

voln a že vrchnost z dovolení toho nijakých následkv vyvozo-

vati nebude, zvlášt že toto svolení nestane se nikdy závazkem

a povinností, ale že v podobném pípad mohou se mšané
stejného povolení na vrchnosti dovolávati.

R. 1748 cechmisti, misti a tovaryši poctivého emesla

soukenického umluvili a sepsali zvláštní tovaryšský ád, který se



95

zachovával až do zrušení eechovnictví a r. 1767 soukenití cech-

misti sestavili nové artikule tovaryšské. Soukenictví kvetlo.

R. 1783 císa Josef II. potvrdil mstu veškery tržní výsady,

pidal týdenní trh na každou stedu a naídil, aby žádný výroní

trh nekonal se v nedli nebo ve svátek, než vždy až v násle-

dující den všední. Všecky výsady dané Josefem II. potvrdil císa

František I. r. 1793.

R. 1781— 1785 mli k výepu vinnému oprávnní mšané nový

spor s vrchností, v nmž rovnž pochodili zle. Brumovská vrchnost

jim vbec pela veškerá vinná výepní práva : mšané byli dva-

kráte krajským úadem i zemským guberniem se stížností svou

odmítnuti, ale odvolali se konen k císaskému dvoru; le i tu

dáno za právo vrchnosti proti mstu. Spor vznikl již r. 1781 ;

mšané dokazovali práva svá listinami markrabcími a panskými,

ale gubernium neuznalo práv mstských za prokázaná. Následkem

toho již r. 1782 zaala vrchnost pekážeti mšanm také v práv
nálevu koaleního. Vrchnost však pvodce stížností a žalob

vzením podzemním trestala, z ehož nové žaloby. Zemské

gubernium naídilo proto krajskému hejtmanovi hradištskému,

aby jednak mštnínm klobuckým na pam pivedl, že vrchnosti

své ouplnou poslušností povinni jsou, jednak však, aby vrchnosti

naídil, aby mšan podzemními, lidskému zdraví nebezpenými

arresty nesužovala a kdyby neposlechla, aby podle patent císa-

ských k vrchnosti se zachoval. R. 1785 obec ve všech instancích

svj spor prohrála ar. 1786 zakázáno jí vaiti pivo dm od domu
a naízeno, aby pivovar pronajali. Chtli spor s vrchností obno-

viti, dostali i povolení, aby mezi sebou uinili sbírku na útraty

procesu, ale sešlo z toho.

Když v prvních letech panování císae Františka I. nkterá

eská a moravská msta dosáhla vlastního zízeného magistrátu,

domáhaly se ho také Klobouky r. 1795. K emuž jim naízeno,

aby se svými fondy vykázaly a udaly, kam by se mstské úady
umístiti daly. R. 1796 zavázali se soukenití misti, že sami radnici

zbudují, a také ihned tyi z nich podnikli úplnou pestavbu ny-

njší radnice, a dosud ani samospráva mstu udlena nebyla.

Vrchnosti nebyla klobucká žádost o zízení magistrátu vhod, proto

chopila se proti mstu první vhodné záminky a stžovala si do

stavby radnice, kteráž stavba ani velkostatku ádn ohlášena ne-

byla. Soukeníci se tomu opeli, ale byli krajským soudem zamit-



96

nutí a poukázáni, aby z novostavby radnice vrchnosti útovali.

Následkem toho byla r. 1799 mstu také samospráva odepena.

Již r. 1798 nesvolila vrchnost, aby obec své polnosti emfyteuticky

prodala.

Dne 27. srpna r. 1811 císa František I. povolil mstu šestý

výroní trh s pedchozím trhem dobytím na druhé úterý po

sv. Jakubu. Tento trh byl pozdji peložen na úterek po sv. Jiljí.

R. 1824 obnoveny artikule tovaryš soukenických. R. 1828

pi zakládání katastrálních map byl celý klobucký „kotár“ vy-

men. R. 1834 pistavny k mšanskému singulárnímu pivovaru

Obr. 22. Obanská záložna v Kloboucích.

místnosti výepní, zbudován pivný sklep a pivovar ponejprve

pronajat, nebo ped tím vaili mšané pivo dm od domu.

Souasn také odstrann starodávný zvyk, že purkmistrovi vyplá-

celo se tyikráte do roku pl várky piva za salarium, ale za to

zavedeny hostiny na obecní útraty pi nastolení purkmistrov.

Kolem r. 1840 zaniklo obecní mýto dvou groši z kon.

Soukeníci konali r. 1842 veliké cechovní porady, jak by

emeslo své zlepšiti mohli.

R. 1846 dne 2. ervence bylo na radnici velké podlování

nuzných z brumovského panství. Podleni/byli chudí z Lanova,



97

i.: Cíchová, z Lipiny, z Mirošova, z Potee a ze Smoliny. Rozd-
leno bylo 1674 zl. 33 kr. vid. m. Majitel velkostatku baron Jií

Siná uinil k takovým podílkám nadaci 10.000 zl. a r. 1846 odpustil

chudým poddaným dohromady 2080 zl. 46 kr. platu z polností.

Klobouky staly se r. 1851 sídlem okresního soudu a berního

úadu. Pro okresní úady vystavn r. 1853 obecním nákladem

dm na námstí, v nmž jsou dosud. Do r. 1873 bydlela v Klo-

boucích také finanní stráž, která toho roku pro nedostatek byt
penesena do Brumova.

R. 1887 založena mstská spoitelna, r. 1888 zízena telegrafní

stanice, r. 1889 opraveny kašna a vodovod, r. 1890 poato s dlažbou

námstí, r. 1890 a 1891 místodržitel hrab Lóbl navštívil dvakráte

za píinou dohledu ke stavbám silniním msto; r. 1890 uspo-

ádali klobutí papuái k jeho návštv výstavku svých výrobkv,

která místodržiteli se líbila; r. 1893 vystavlo msto inžovní

dm. Ale r. 1896 postiženo bylo msto krutým požárem, který

zpsobil mnoho škod, nebo shoelé domy byly po vtšin de-
vné a požár šíil se s úžasnou rychlostí. Štstí ješt, že obilí

nebylo svezeno, sice by škoda byla mnohem znanjší a citelnjší.

Od té doby však rány zase se již zacelují a msto i blahobyt

v nm zase se vzmáhají.

Mezi tím zavládla také na radnici eská správa mstská,

nebo msto ovládáno bylo již od zaátku minulého století temi

pisthovalými rodinami nmeckými, které satky spíbuznny
byly se zde usedlými poktnými rodinami židovskými.

V ele nmecké správy mstské stáli od r. 1854 Bratmanové

(otec a syn). Ponmovací jejich snahy byly podporovány vládou

tím, že v ryze eských Kloboucích zízena byla nm. mšanská
škola a škola obecná pemnna na utrakvistickou. Proti germa-

nisaním snahám pracovala na probuzení lidu eská mšanská
beseda, kterou r. 1869 založili zdejší vlastenci lékárník F. J. Ždi-

chynec, dkan P. Fr. Žák a kaplan P. Fr. Kvasnika. Po velkém

požáru r. 1896 byl nmecký starosta pro jakés nesprávnosti ve

spoiteln vzat do vyšetování, které pozdji zastaveno bylo,

správa msta svena provisornímu výboru a po 3 letech pišla

k yeslu strana národní.

7



98

Bilnice,

ddina, l l

/2 km jižn Val. Klobouk, nazvaná bu po blavé barv
zdejšího karpatského vápence nebo po blavé vod potoka Bru-

movky. Leží v údolí na levém behu tohoto potoka. Domy jsou

k silnici obráceny štítem, jen nkteré bokem; nkteré jsou tsn
vedle sebe, jinde jsou prjezdy obyejn dvma sousedm spo-

lené. Grunty leží po obou stranách silnice, chalupy stranou na

zaátku a na konci ddiny. Ped domy není zahrádek; zahrady

jsou za domy. Výstupek má jen íslo 26; íkají mu „kaplika^.

Staré domy jsou devné, novjší z cihel, avšak i zdné obyty

mají devné štíty, nkteré pkn, jiné nedbale ezané.

Rozloha obce: 2791 ha, z toho plodné pdy 2701 ha; jmní
obecní: pozemky ve výme 334 ha, z ehož rolí 15 ha, lesa

94 ha, luk 55 ha, ostatní jsou pastviny.

R. 1766 bylo v Bilnici 119 dom, a to 41 celých gruntv,

16 podsedk, 62 podruh (chalupník)
;
krom toho 2 pasekái,

panská hospoda v obci a druhá na Vláe v prsmyku, dva mlýny,

pila, valcha, kovárna, kolárna, panský dvr. Vedle Vláské hospody

byla vápenice na 50 beek vápna. Vápenec dovážel se ze Srního

v Uhrách, nebo z vápence na panství nalézaného nedalo se

páliti vápno. Majitel gruntu, na nmž se v Srní vápenec lámal,

dostával náhradou za škodu na louce mu innou, od vrchnosti

fru sena. Od vypálení pece tvrdého kamene dostával vápeník

8 zl. a vdro piva, od vypálení pece mkkého kamene na 20

nebo 25 beek od mice vápna 9 kr. Devo a kámen dovážela

robota, pi ukládání do pece a vypalování pomáhala robota pší.

Mezi Bilnici a Štítnou byla panská cihelna, kde je dosud. Také

stávalo v Bilnici mýto, kde je nyní.

R. 1790 bylo ve 135 domech 953 obyvatel, r. 1834 bylo

ve 201 dom 1369 obyv. (mezi tím mlýn, dvr, panská hospoda),

r. 1890 bylo ve 217 domech 1497 obyv., r. 1900 v ojmijsainé^

(bez kolonií) ve 201 dom 1487 obyvatel, Cech, na nepatrné

výjimky katolík, zemdlc.
Bilnice je pifaena do Brumova, kde je také hbitov.

Škola byla zbudována nákladem obce v letech 1898—1900.

Vyuovati poalo se 15. záí 1900; ped tím chodily dti do školy

do Brumova. R. 1900 bylo 239 školních dtí. Škola je eská,



99

trojtídní. Školní kronika byla založena r. 1900, knihovnu školní

zakoupila místní školní rada téhož roku
;
má nyní pes 120 svazk.

Pošta je v Brumov.

Nádraží, pojmenované Bilnicí—Brumovem, jest tvr
hodiny vzdáleno.

V obecní peeti je selská brána, v obecním archive jsou

dosud nkteré starší listiny. Výsad není.

Mýto pipomíná se již v XVI. století.

R o d y pes 100 let na gruntech (od r. 1776): Babulíkv

na ís. 104, Mackv 105, Mackv 110, Lysákv 7, Surého 61,

Hoákv 67, Šánkv 20, Bav 23, Vanuíkv 24, Gajdošíkv 52,

Prokopv 88, ervenkv 109, Miklasv 41.

Spolek: Sbor dobrovolných hasi od r. 1896.

Epidemie cholerová r. 1867 uchvátila 10% obyvatelstva.

Jména tratí: Dráhy, Blízákovce, Podvrátí, Rozsoší, Nad-

rozsoší, Poddraží, Podhloží, Bližní a Dální díly, Nadmostky,

Bezí, Nevšová, Láze, Hlinné, za Stráží, Tuií, Nahumny,

Tepliky, Rybníky, Bezovské, D ú b r a v a (zaniklá osada Dú-

bravka), Kuj alka. O Stráži se vypravuje, že za vpád Rákóczov-

ských byla na ní postavena stráž, aby hlídala hranice zemské

a oznamovala vpád obyvatelstvu.

Poddanské pomry: Z lánu robotovali 39 dní jeté

nebo 78 dní pší roboty, z chalupy 13 dní pší roboty ron.
Úrok (plat urbariální) vybíral se ptkráte do roka: o vánocích,

o hromnicích, o sv. Jií, o sv. Jan, na sv. Václava a na sv. Mar-

tina. Osypu platil lán % mice pšenice, 2 mice a 11 mýtník
(mírek) ovsa, 4 žejdlíky kmínu, 1 mici a 2 osminky (= 4 mýtníky

= tvrt míry) chmele. Podsedníci platili za pádlo 1 kr. 2 den.,

a krom toho 2 kr., 2 žejdlíky kmínu, slepici, 2 vejce a 78 dní

pšky robotovali. Žali, hrabali seno, orali a sváželi do stodol.

Výkupu bylo z lánu 53—57 rýnských stíbra.

Fará brumovský dostával asi r. 1777 z Bilnice desátkem

30

V

2
kopy rži a tolikéž ovsa, 71 slepic a 55 for deva.

Nyní je v Bilnici c. k. etnické stanovišt (od r. 1876).

Samoty: nádraží Bilnické a Vláské, dvr Petrostudn

(zaniklá osada Petrovice), hospoda Vlá (zaniklá osada), paseky:

Na staré píle, Podlouí, Tratihúš, za Hýsk, Hluboí, ve Ve-
lincách, Díl.

7*



Obr.

23.

Náves

v

BUniel

100



101

Djiny: Bilnice byla vždy souástkou rozsáhlého panství

brumovského, nemla ani vlastní tvrze a nikdy vládyckých i
zemanských majitelv. Proto zmínek v pramenech jest o ní po

skrovnu. Jak obšírný majetek hradu brumovského pecházel

z majitele na majitele, tak také Bilnice s ním. Proto byla až asi

do r. 1306 zbožím zempanským a od té doby šlechtickým. V do-
máckých phonech teme, že r. 1464 pohoní Jan z Gimburka,

držitel hradu brumovského, Jana Svojši z Zahrádky ze 400 zl.,



že když do Uher táhl pes zboží Brumovské, tu jeho (Svojšovi)

služebníci ve všech pán Gimburkových v Štítné a v Bilnici

lidem škodu uinili v mírné zemi. Y listinách pipomíná se

teprve dne 25. ledna (ve tvrtek sv. Pavla na víru obrácení)

roku 1537. Lidé z Bilnice prosili pána brumovského hradu,

pana Adama Meziíského z Lomnice, aby jim tu milost

uinil a odúmrtí jim odpustil, kteréž jsou vždycky spra-

vedliv na pána hradu picházely, a pi tom, aby jim pastev

svobodných, žaludních i bukovních dopustil na gruntech svých

k zámku Brumovu píslušejících. Povolila jim milostivá vrchnost,

když zavázali se za sebe i za své budoucí potomky, že dávati

budou pánu svému z gruntu jednu mici ovsa a slepici, a to

jmenovit na den sv. Lukáše. 1
)

Vpády uherských odbojných šlechtic prsmykem Vláským

a Stelenským (Lysským) na Moravu nejvíce trply osady pi
hranicích ležící, nebo byly na první rán. Když r. 1559 vpadl

na Moravu Jakub Dyák Trenanský, nejprve vybil Bilnici, mnoho
dom zkazil a dobytka pobral. 1

)

Teprve v kupu roku 1574, kterým Magdaléna, vévodkyn

z Mynsterberka, prodává Brumov Zdekovi Kavkovi íanskému
z ían, pipomíná se výslovn Bilnice s mýtem.

Nezaznamenává se, kolik utrpla Bilnice vpády tatarskými

r. 1663 a 16S3, ale v tchto letech, jakož i pozdji za nepokoj

Rákóczovských (1704—1710) nebyla Bilnice jist uchránna.

K r. 1758 pipomíná se, že na Petrostudni byl dvr s oví-

nem a jalový dobytek.

R. 1851 rozmnožil majitel Brumova své nivy v Bilnici, za-

koupiv za 17.055 zl. nkolik grunt a mlýn.

R. 1866 táhl Bilnici na prsmyk Vláský a do Uher rakouský

polní zbrojmistr rytí Benedek, couvající ped armádou pruskou.

Zaniklé osady: Petrovice bývaly v místech nynjšího

panského dvora Petrostudn mezi Bilnici a Vláským prsmykem,

Lid samotu tuto dosud nazývá Petrovicemi. Osada pipomíná se

r. 1514 jako majetek nitranského biskupa Štpána Podmanínského

z Podmanína. Slula druhdy také Petrovskou Lhotou. U dvora je

*) Listinu otiskl Fr. V. Peinka v „Selském Archiv* 1904, , 169.



103

studn, u níž leží veliký ploský kámen, na který okolní lid s úctou

ukazuje, že na nm na svých cestách Moravou sv. Crha a Strachota

odpoívali a kázali.

Vlá stávala v místech nynjší Vláské hospody tsn v pr-
smyku pi hranicích zemských. Pipomíná se r. 1500 a 1503 jako

píslušenství zboží brumovského, r. 1516 byla již pusta. Když

zpustla, pesthovalo se její obyvatelstvo do Bilnice. Vláí vedla

od pradávna veledležitá zemská stezka do Uher („hradská 44

),

Do trati Dúbravky, asi tvrt hodiny severn Bilnice, klade

Kuera zaniklou osadu Dúbravku, o níž však nijakých zpráv

shledati jsme nemohli. 1

)

Bohuslavice,

v ústech lidu (i na staré obecní peeti) Búslavice, od osobního

jména Bohuslav. Pívlastek „Bohuslavice na Vláe“ pidala dráha

vlárská, mající jinou stanici Bohuslavice (u Kyjova).

Osada leží 8 km od Klobouk smrem jz. v údolí eky íky,
(Benice) jednoho z etných pramen Vláiných. Stedem osady pro-

téká íka a projíždí dráha, tak že ekou a dráhou rozdlena jest

osada na dv „strany* (slova toho se v lidu užívá). Domy jsou

postaveny velmi nepravideln, bez ladu, osada tvoí jedinou

ulici; mezi obma adami dom jest prostranství hodn široké,

tak že každá „strana* podobá se samostatné osad. Výstupkv ped
domy není, zahrádky se zanedbávají. Kroj národní dávno zanikl.

R. 1758 bylo v osad 61 domv a to celých grunt 19,

podsedkv 18, podruh (chalupník) 24, k tomu hospoda, kovárna

a dávno vysušený rybník. R. 1790 bylo v 60 domech 69 rodin

o 419 obyvatelích. R. 1834 byly 104 domy s 527 obyvateli,

r. 1890 bylo 112 domv a 549 obyv., r. 1900 115 domv a 570

obyvatel, Cech, katolík, zemdlcv a mišká (nunvá).

Bohuslavice jsou pifaeny do Slaviína, kde je i hbitov.

Brandl, Phony, IV., str. 405 . 635; Dr. Kameníek, Snmy, II.

,

str. 288; Pluskal, Brumov, str. 16, 23, 28, 51; Dr. Fr. Pikryl, „Sv. Cyrill a

Method 14

, 1905, str. 98; Kuera, „Zaniklé osady býv. panství brumovského*4

,

v Casop. muz. sp. 01om.“, 1890, str. 60.



104

R. 1812 poalo se ze Slaviína výpomocné vyuovati tak,

že slaviínský rechtor posílal pomocníka školního do Bohuslavic,

ale neml-li pomocníka, posílal také jen nkterého staršího schop-

njšího školáka. Budovy školní pvodn nebylo, i vyuovalo se

po domech. Školního platu bral slaviínský rechtor 60 kr. z dítte

ron. R. 1826 poídila si obec vlastní školu úpravou obecní

sýpky k úelm vyuovacím, ale uitelé byli na dále výpomocní

ze Slaviína. Školních dtí bývalo okolo sedmdesáti. R. 1843 tato

škola prodána a vystavna nová, která trvala až do r. 1888, kdy

obecním nákladem za 9000 zl. vystavna škola nynjší, která

r. 1897 pístavbou na dvojtídní rozšíena. R. 1899 byla otevena

druhá tída. Pamtní knihu školní založil uitel Karel Kratochvíl

r. 1886, školní knihovnu (nyní na 140 svazk) r. 1882 uitel Jan

Patka. Nejdéle tu psobí (od r. 1885) nynjší naduitel Karel

Kratochvíl. Dle fase z r. 1812 ml uitel 60 školou povinných

dtí. Školní plat dlal ron na 50 zl., poplatky štolové 6 zl.,

koleda 6 zl., desátku bral z celé obce kopu a 48 snop pšenice

(10 zl. 48 kr.), kopu a 48 snop ovsa (5 zl. 24 kr.) a dostával

fru slabšího deva (1 zl.) — dohromady dlal tedy uitelv plat

78 zl. 72 kr., což vše bral rechtor slaviínský. R. 1843 dostával

uitel od obce devo, z každého dítte mýtník (mírku) rži, mýtník

pšenice a 1
/2

libry másla i nkolik krejcar.

P o š t a je v Hrádku, nádraží v míst.

V obecní peeti jest rybí hlava, vespod rak a mezi nimi

kížem peložené svtidlo (lou nebo jemn naezané bukové

devo, jakým se svítí pi lovu rak). Byla asi ve Vláe úroda

rak hojná.

Pes sto let jsou na rodných gruntech: Šmotkové na . 12,

Bainkové 24, Smolíkové 26.

Spolk není.

Cholera r. 1831 vyžádala si mnoho obtí.

R. 1859 vyhoela celá pravá strana (asi 40 ísel); r. 1892

krupobití.

Samoty v obvodu obce
:
paterý paseky, a to na Krátkých,

na Niv, na Lázi, v Dílech a na Rokytence.

Jména tratí: Záluží, Ryje, Záhumení, Padlky, Vyšehrady,

Milk luh, Záii, Lázky, Zbytenice, Díly, Závrští, Krátké, Nivy*

Losy, Rokytenka.



105

Poddanské pomry: Panství brumovskému robotoval

pllán 80 dní jetých ron, tvrtlán 40 dní. Podsedníci mli
104 dny pší roboty. Platili úrok pízí, vejci, kuaty, ale mli
právo voziti si z panského lesa .díví a list, a to od sv. Václava

do sv. Jií dvakráte týdn, od sv. Jií do sv. Václava jednou týdn.

Fojtství nebylo ddiné; rozhodovala o nm vrchnost. Fojti

starali se zejména o ádné vykonávání panské roboty. Pllán ml
60, tvrtlán 30, podsedek 30—50 mic. Doma se baovalo, na
polích košiárovalo. Zvyky jako jinde R. 1848 zstal vrchnosti

pouze Ghmelíkov asi 50 jiter. Obec se o sice soudila, ale

prohrála.

V Bohuslavicích zkoumala se v létech 1898—1903 pda,
nedal-li by se tu tžiti petrolej, ale výsledek vrtání ukázal, že

sice petrolej tu je, ale že nelze se nadití výnosného vrtání.

Djiny. První a nejstarší zmínka o Bohuslavicích iní se

r. 1365. Tenkráte majitel Svtlova (u Bojkovic) Aleš ze Štern-

berka zamnil své zboží v Bohuslavicích se služebníkem svým

Peškem ze Zákovic (nyní neznámé polohy) za jeho zboží tamže

v Bohuslavicích. R. 1386 píše se po našich Bohuslavicích Oldich

z Bohuslavic.

R. 1398 vdova Ulrichova z Bohuslavic Žofka prodala svých

vnných 60 h. groš na Bohuslavicích zajištných Bžkovi z Vla-

chovic a jeho ddicm.

Týž Buzek z Vlachovic koupil r. 1416 od Jana z Drahanovic

celou ves Bohuslavice s alodiálním dvorem, mlýnem a rybníkem,

s polnostmi obdlanými i neobdlanými, s lidmi, platy a dávkami,

s právy i užitky, loukami, pastvami, lesy, s ekami, vodami,

potoky i horami, * údolími i mezemi a se vším píslušenstvím.

Volný klade kup ten k r. 1415.

Po Bžkovi z Vlachovic poddil Vlachovice i Bohuslavice

syn jeho Vank z Vlachovic, který ml k manželství Marketu ze

Záhorovic, která muže svého pežila. R. 1447 vzala dti své,

které s nebožtíkem Vánkem mla, na spolek zboží svého ve

Vlachovicích, v Bohuslavicích a v Rankov (nyní Vlachovské) Lhot.

Souasn zajistil jí rukojmí za nebožce muže jejího Vaka,
Ješek z Jíkve, vnem 250 h. na Vlachovicích, Bohuslavicích

a Rankov Lhot dle práva zemského a dle nálezu panského.



106

R. 1480 Jan z Vlachovic vzal na Vlachovice s tvrzí, Bohu-

slavice a Lhotku Vlachovskou, Kekov a Šanov na spolek Mar-

kvarta z Honbic a na Oechov.

Syn jeho Petr z Vlachovfc koupil r. 1530 od Václava

z Vlachovic vesnice Újezdec (zaniklou u Vysokéhopole) a Bohu-

slavice, dav mu za n pusté již vsi Uhice a Zákov.

Obr. 25. Alois Ruka.

Syn tohoto Jiího z Vlachovic okolo r. 1550 smnil své zboží

Vlachovice, Lhotu Vlachovu, Kekov a Bohuslavice i pustou ves

Kolelek (mezi Mirošovem a Vlachovicemi) s držitelem Slaviína

Václavem mladším Podstatským z Prusinovic za statek Liptálský.

R. 1592 prodali ddicové Benjamina z Vrbové Bohuslavice

jako píslušenství Vlachovic Dorot Jakešické z Vrbové.



107

Tou dobou byla však již asi jen polovice Vlachovic samo-

statným zbožím, kdežto druhá polovice náležela již k brumov-

skému panství. Tak r. 1628 bratí Pavel a Gabriel Szerenyiové z Kiš-

Szeréu prodali jen polovici Bohuslavic jako píslušenství polovice

Vlachovic Žofii Boznyakové z Magyarhél (Bosákové z Maarhel).

Neznámo, jakým zpsobem staly se celé Bohuslavice s celými

Vlachovicemi píslušenstvím Brumova. Ale od polovice století XVII.

mají s ním spolené osudy.

B. 1663 byly úpln zboeny Tatary.

V Bohuslavicích narodil se dne 11. listopadu 1867 hudební

skladatel Alois Ruka. Studoval gymnasium v Olomouci a ve

Val. Meziíí, hudební konservato v Praze. Po odbyté jednoroní

služb vojenské zídil hudební školu ve Val. Meziíí a r. 1894

stal se editelem kru v Daicích, kam svou hudební školu pe-
nesl. Složil a vydal celou adu drobných skladeb: dvojzpv
s prvodem klavíru, mužských i smíšených sbor, písní s pr-
vodem klavíru nebo haríy, skladeb pro housle, klavír a cello.

Skládá také zpvy církevní a napsal dosud neprovozované opery

„U skalky“ a „Ti pravdy“. Vydal dvojdílný „Národní zpvník 44

.
1

)

Brumov,
msteko, druhdy nazýváno i mstem, v ústech lidu Brúnov, za

starodávna také Broumov. Na staré obecní peeti z r. 1613 te
se „Civitas Brumow“.

Msteko leží na levém behu Klobuky, která slula druhdy

Hájenským nebo Podhajským potokem, na 35° 9' vých. délky a

na 49° 5' se v. šíky, 341 m nad hladinou. Potok Klobuka spojuje

se za Brumovem s potokem Návojským a spojené potoky šlovou

Brumovkou, pod kterýmž jménem ústí za Bilnicí do Vláe. eka
bývá v lét suchá, za to na jae se rozvoduje a proto že nemá
nijakých beh, rozlévá se široce, což se stává také za astjších

letních lijavc, takže podél eky leží široký pruh pdy ve výme
mnoha mr ladem, nebo eka tkává tasé každého jara jinudy

a pdu, po níž své špinavé jarní vlny valí, zanáší pískem, štrkem

9 Z d. olom., I. 854, VI. 848, VIII. 592, X.6 60, 670, XII. 26, XXIII. 6,

XXV. 92, 108, XXXI. 9 ;
Slavík, Morava, str. 82 : Brandl, Phony, I., 68.



Obr.

26.

Bruinov

s

hradem.

108

a drobnjším kamením. Na pravém behu leží jen pivovar a neve-

liká ulice Žaboskeky. Msteko leží v uzlu tech údolí, z nichž

jedno otvírá se ke Kloboukm, druhé k Návojn a tetí nejširší

k Bilnici. Nad Brumovem strmí ti vrchy, totiž Dráhy, na nmž
je kaplice sv. Anny, Bezová s kaplikou sv. Crhy a Strachoty

a tetí kopec, na nmž rozkládal se druhdy mohutný zempanský



109

hrad. Podnebí brumovské je o mnoho píznivjší než v neda-

lekých Kloboucích, protože osada je ze všech stran kryta horami

proti chladným vtrm. Na pravém behu Klobuky stojí hrad,

jehož zíceniny ješt dnes svdí o bývalé jeho síle a pevnosti.

Ješt r. 1820 byl obydlen, ale brzy potom vyhoel a nebyl již

opraven, nýbrž zkáze ponechán. Asi r. 1888 užilo se mnoho sta-

vivá z bývalého hradu ke stavb panských úedních byt pod
hradem ležících, a protože hrad hrozil nyní již úplným sesutím,

byla snesena z kamenných tesaných kvádr vystavná hradní

brána, která stny roztlaovala. Kopec, na nmž rozvaliny ohlo-



110

dává neúmorný zub asu, byl zalesnn, aby nebylo msteko
poškozeno padajícími úlomky rozvalin. Po r. 1894, kdy panství

koupil šveehatský velkoprmyslník Ant. Dreher, byly pod hradem

založeny dva rybníky v místech, kde stával druhdy Drgáv mlýn.

Pi silnici z Brumova do Bilnice je panská sýpka, proti které

stávala do nedávná ješt stará hruška, na níž visel obrázek, vztahu-

jící se k pepadu Brumova a Bilnice vzbouenci Rákoczovými

r. 1704. Lid vypravuje, že u sýpky strašívalo. Na východ od m-
steka vypíná se 831 m vysoký Holý vrch, nej vyšší to hora v této

ásti moravských Karpat. Pi silnici z Brumova do Klobouk po

levé ruce stojí v sousedství brumovského hradu kopec Židáky,

na nmž je od nepamtných dob židovský hbitov.

Brumov jest rozdlen na vlastní „msto* a pedmstí. Jedno-

tlivé ásti slují : Staré msto (Otrubná i Návojská ulice), Dráhy,

Hodov, Hrka, Bezová, Žaboskeky, Kamenec, Podhradí (Kaštýl).

Rozloha obce mí 2162 ha, z ehož plodné pdy 2107 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1777 ve 191 domech 1087, r. 1790

ve 200 domech 1173, r. 1834 ve 261 domech 1380, r. 1890 ve

250 domech 1466 duší, ponejvíce Cech, katolíkv, zemdlcv
a emeslníkv.

Farní kostel je zasvcen sv. Václavu, což svdí, že pochází

z doby, kdy hrad brumovský byl zempanským, že kostel brumovský

založen za dob Pemyslovc. Nynjší stavba ovšem je novjší. Kostel

má ti oltáe, darované i s kazatelnou a ktitelnicí Štpánem hr. Illyes-

házym. Hlavní oltá sv. Václava a poboní v kapli t. zv. bilnické oltá

nejsv. Trojice a v kapli brumovské oltá Matky Boží. Kostel nynjší

je stavba nová, neslohová. Varhany byly opraveny r. 1876. Cibo
stíbrná dobe zlacená pochází z r. 1572. Pod kostelem je hrobka,

která byla zavena r. 1776, od kteréž doby se v ní nepochovává.

Nejvtší opravy kostelní podniknuty r. 1834 a r. 1898. R. 1834

byla z dosavadního chrámu stržena celá pední ást i s obma
kaplemi, rozšíeno presbyterium, zbudován nový hlavní oltá,

rozšíeny poboní kaple a pistavna malounká sakristie. Vrchnost

dala potebné devo, poddaní robotovali pi stavb potahem

i pšky, zemské gubernium dalo podporou 4200 zl. a nepatrný

zbytek uhradil náboženský fond. R. 1898 byl celý vnitek kostelní

vídenským akademickým malíem R.einerem vymalován, takže je

dnes na místní pomry pímo nádherný. Zvony jsou ti. Nejvtší



111

byl pelit r. 1713, prostední pochází z r, 1816 a nejmenší také

z r. 1713. Hbitov rozkládal se až do r. 1835 kolem kostela, toho roku

založen byl nový za samým kostelem. Ze starších oprav pipomínáme

úplnou obnovu kostelní z r. 1511, kdy opravený kostel dne 12. íjna

byl posvcen svtícím biskupem olomouckým, pístavbu kaple

sv. kíže (brumovské) v letech 1664 a 1665 a pístavbu kaple

Obr.

28.

Chrám

Pán

v

Brumov.



112

Matky Boží (bilnické) z r. 1691, obnovu kazatelny a snad také

hrobky r. 1672.

Jediná nej starší matrika poíná se rokem 1634. Ostatní shoely

pi požáru r. 1750, od kterého asu jsou nové. V této nejstarší

matrice zapsáno jest narození latinského djepisce moravského

Stedovského. Pamtní knihu farní zaal psáti administrátor Matj
Zahálka r. 1837.

O fae dje se první výslovná zmínka teprve k r. 1515, a
v Brumov, jenž již r. 1500 jmenuje se mstem, zajisté mnohem
díve byla zízena. Patronem byl pvodn majitel hradu, ale za

náboženských rozmíšek zmocnili se práva patronátního biskupové

olomutí a obsazovali faru až do r. 1789, od které doby náleží

patronát náboženské matici.

Pi kostele je sesterstvo sv. Terezie.

Pifaeny jsou osady: Brumov, Bilnice, Nedašov, Nedašova

Lhota, Návojna, Sv. Sidonie a Sv. Štpán. Až do r. 1784 byly

pifaeny také Štítná, Jestábi a Popov, pro které osady r. 1784

zízena byla fara ve Štítné.

R. 1771 ml fará brumovský krom poplatk štolových,

nadaních a užitk z farských pozemk od poddaných tyto dávky

:

desátku z Brumova po 1

1

1

/2 kop rži a ovsa, z Bilnice po 3072

kop každého obilí, ze Štítné po 1572 ,
z Popova 672 < z Jestábí

po 7, z Nedašova po 9 a z Nedašovy Lhoty po 372
kop každého

obilí, dohromady tedy 83

7

2
kopy rži a tolikéž ovsa. Od vrchnosti

bral 24 zl. hotových a krom toho dávaly mu: Brumov 62 slepic

a 24 voz deva, Bilnice 71 slepic a 55 voz, Štítná 50 slepic a

31 voz, Popov 22 slepic a 7 voz deva, ili dohromady 279 kur

a 162 voz deva.

R. 1692 odešel brumovský fará Pavel Josef Jaroš na kato-

lické misie do Ruska.

eská škola pipomíná se již r. 1670. 7 Jest však mnohem
starší. Známo z djin msteka, že Jan íanský Kavka z ían
již r. 1611 na radu jesuity Lenharta Klasovského zbudoval v Bru-

mov školu, pi níž vydržoval 27 žák. Byla- li ped tím njaká

škola nekatolická v osad, dá se jen dohadovati, nikoli však

tvrditi. O jednot bratrské je známo, že vysoce dbala vzdlání

své mládeže, ale pobyt její v Brumov byl dosti krátký. K triviální

9 Stedovský, Sacra Mor. historia. 1710, str. 15. Slavík, Morava, str. 213.



113

škole brumovské náležely osady Brumov, Bilnice, Návojna, Nedašov

a Nedašovská Lhota, ale v minulém století všecky zídily si školy

vlastní; poslední z Brumova vyškolena byla Bilnice, v níž r. 1900

zídila se trojtídka. Škola brumovská byla do r. 1900 ptitídní,

když pak Bilnice si zbudovala vlastní školu, stala se tytídní.

Z uitelv, kteí na škole psobili, do dneška v dobré pamti
lidu žije Jan Dukát (psobil tu r. 1847— 1867), uitel vzdlaný,

svdomitý a dkladný, výtený hudebník a lovk vzorný. Nejdéle

na škole psobil naduitel Frant. Ržika (1873—1905), za jehož

správy na nedlouhou dobu škola stala se utrakvistickou, ale

v letech devadesátých zase poeštna.

Chudobince bývaly v Brumov druhdy dva, panský a

farský. Panský založil hr. Jan Illyesházy, zbudovav pro z kamene

šindelem krytý dm r. 1772. Špitál tento vrchnost jen z dobré

vle udržovala nijaké nadace k nmu neuinivši, protože ku stavb

obec brumovská niím nepispla, neopatroval se v nm nikdo

z Brumova, nýbrž jen poddaní ze sousedních ddin. Když r. 1835

pešlo panství na barona Sinu, špitál zanikl. Farský chudobinec

stojí dosud na pedmstí. Zídil jej fará Josef Kajetán Dudek
r. 1785, jenž také r. 1798 sepsal nadaní list, uréiv, aby sedm

schudlých staen ve špitále opatrováno bylo. Fará Karel Weiner

odkázal r. 1864 tomuto špitálu 7000 zl.

R. 1832 dne 3. prosince zízena byla v Brumov tak zv.

„Grenzwache", pedchdce nynjší finanní stráže. Byla v jiných

ješt okolních pohraniních osadách proti Uhrám, jako v Neda-

šov, ve Stelné a j. Tato dohlížela také na tak zvaný ticátek

(DreiBigstamt). Finanní stráž pišla do Brumova r. 1873, kdy

v Kloboucích nebylo pro ni místa.

Spolky: tenáský spolek „Sušil" (založen r. 1869), „Spolek

voj. vysloužilcv sv. Václava 14 (založen r. 1871), sbor dobrovolných

hasiv (od r. 1876), obanská záložna. Od r. 1874 býval v Bru-

mov odborný „spolek kožešnicko-krejovský", který svým asem
se rozpadl.

Starožitných soch je v Brumov nkolik, nkteré jsou

i pkné práce kamenické. Za mstekem pi silnici do Klobouk

socha sv. Jana Nepomuckého z r. 1730 a na námstí sochy sv.

Floriana z r. 1755, sv. Gottharda z r. 1773 a nejsvtjší Trojice

z r. 1777 jsou nej starší.

8



114

Pošta je v míst, nádraží v Bilnici má název Bilnice-Brumov,

je z Brumová % hodiny vzdáleno.

Práva mstská. Na staré obecní peeti s letopotem

1613, vyrytým na rubu, te se „civitas Brumowu
,

v listinách

k r. 1659 a 1758 te se o mst Brumov. Djepisec msteka
Brumova zasloužilý léka Frant. Sal. Pluskal ve spisku svém

„Památky hradu, msta a panství Brmova na Morav“ píše

všeobecn jen o mst Brumov. Nedochovaly se listiny, zdali a

kdy Brumov povýšen na msteko, tim mén dochovaly se vý-

sadní listy mstské. Rádi víme s Volným, že v minulých dobách

Brumov byl mstem dležitjším než nyní. Že by však stal se

mstem teprve r. 1500, zdá se nám nesprávno. Nej starší tržní

výsadní list brumovský datuje se z r. 1499 v sobotu po sv. Pro-

kopu a zní na týdenní trh každou stedu. Ale hned již v pátek

po sv. Dorot r. 1500 král Vladislav dal Brumovu trh (druhý to

již trh výroní) na den sv. Jana Ktitele s frejunkem osm dní po

sob jdoucích trvajícím. Tímto samojediným darem trhu nebyl

Brumov ješt povýšen na msto, jak tomu chce Pluskal, ale máme
za to, kdyžt v kupní smlouv z r. 1503, kterou hrad brumovský

až dotud zempanský odprodává se od koruny Janovi Lomnickému

z Meziíí, po prvé výslovn píše se o mst Brumov, že králové

eští, jejichž majetkem hrad s panstvím byl, již o nkolik desíti-

letí díve povýšili osadu na msto, zvlášt když blízké Klobouky

již r. 1346 mstská práva obdržely. Ale možno se také domnívati,

že název „msto“ dostal se do zápisu r. 1503 chybou písaovou.

R. 1537 Adam z Lomnice mluví sice o mšanech brumovských,

ale r. 1578 Zdenk íanský Kavka z ían píše „msteko
Brumov pod zámkem Brumovem ležící*, r. 1629 král Ferdinand II.

udílí trh „pudmistru, konšelm i vší obci msta Brumova*,

hrabnka Estera Forgáová píše r. 1654 a r. 1659 dsledn
Brumov mstem. Místopisec Švoj píše v prvním vydání svého

místopisu r. 1786 Stádtgen, podobn v II. vydání z r. 1793. 1

)

Název Stádtchen dávají Svoj i Volný také Kloboukm, ale

Brumov jest Volnému Markt. V poslední dob obec sama názvu

mstského neužívá, a bylo by se ho nyní také obtížn domáhati.

9 Wolný, Markgrafschaft Máhren, IV., str. 130; Pluskal, Památky Br-
mova, str. 33; Schwoy, Topographische Schilderung des Markgrafthum Máhren,

Prag & Leipzig, 1786, I., 261; Topographie vom Markgrafthum Máhren, Wien,

1793, II., 494.



115

kdyžt originály mstských výsadních listin a skoro všecky cennjší

archiválie rychle po sob následujícími požáry se zniily.

R. 1629 dne 8. února král Ferdinand II. dal Brumovanm
dva nové trhy, a sice na sv. Ferdinanda a na den nalezení sv.

kíže. Brumov ml tedy již tyi trhy, a to na den sv. Ferdinanda

(19. února), na nalezení sv. kíže (3. kvtna), na sv. Jana Ktitele

(24. ervna) a na den sv. Václava (28. záí), kterýžto poslední je

ze všech nejstarší. Listiny o nm není. Císa František II. peložil

brumovské trhy dne 20. dubna 1793 na žádost mšan takto:

na druhý pondlek po sv. tech Králích, na druhý pondlek po

sv. Jakubu, na úterek po sv. Janu Ktiteli a na pondlek po sv.

Václavu; týdenní trh peložen na úterek a trhy dobytí na sobotu

nebo na pondlek ped trhy výroními. Ale obec již r. 1861 ne-

byla spokojena, nýbrž žádala, aby jí byly ješt dva trhy pidány.

Moravské místodržitelství žádosti nevyhovlo, obec se z nálezu

odvolala k ministerstvu, které trhy povolilo a staré tyi na jiné

dni peložilo. Ale záhy se ukázalo, že toto nové rozdlení není

dobré, nebo trhy spadaly na jeden den s trhy v blízkých tržních

místech Slaviín, Vyzovicích, Kloboucích, Bojkovicích a na Vse-

tín. Proto již dne 28. kvtna 1865 žádala obec o zmnu, která

jí také povolena byla. Konají se nyní v Brumov tyto trhy: první

v úterý po sv. tech Králích,

druhý ve stedu po sv. Filipu a

Jakubu, tetí v úterý po sv. Janu

Ktiteli, tvrtý ve druhé úterý

po nanebevzetí Panny Marie, pátý

v druhý úterek po sv. Václavu

a poslední o druhém úterku po

Všech Svatých. Dobytí trhy ko-

nají se den ped výroními.

Cechy

:

V Brumov byl cech

kožešnický, ševcovský s peetí

z r. 1756 a rajscech; Brumov byl

také sídlem cechu mlynáského

panství brumovského. Dle Zacho-

valých listin a zápis cechovních

podléhali cechu mlynáskému
veškeí na panství brumovském

Vláe, na Senici, na Bey nebo na Olšav a jejich pítocích.

8*

Obr. 29. Pee cechu mlynáského

na panství Brumovském.

osedlí mlynái, a již sedli na



116

Cech tento ídil se artikuly, které r. 1712 vydal císa Karel VI.

pro všecky cechy celého kraje hradištského.

Radnice Brumov dosud nemá, a se již delší dobu o stavb

jedná a výhodné stavební místo je zakoupeno.

Ve znaku obecním je pouhá mstská brána beze zdivá,

nad níž je andlská hlavika.

Listin starých se nezachovalo. Pergamenty výsadní, které

zachránny byly pi požárech, byly r. 1895 zapjeny na výstavu

národopisnou a již prý nebyly vráceny. V archiv farském jsou

jedin novjší zápisy a archiv panský, z nhož ješt Pluskal

erpal, byl pi prodeji panství r. 1894 zašantroen. Pisateli tohoto

díla podailo se nalézti nevidimované opisy mstských výsad

brumovských, které budou svým asem uloženy v mstském
a okresním archiv Klobuckém.

Z úad zempanských je v Brumov nyní pošta a od

r. 1873 íinanní stráž; v letech sedmdesátých byl zde úad
cejchovací (k, k. Aichamt).

Živelní pohromy: požáry r. 1500 a 1750, oba strašné,

nebo strávily velikou ást osady, a veliký požár z r. 1820, který

zniil 86 dom s farou. Matriky a kostelní úty se zachránily, ale

fara stála pusta až do r. 1828; mezi tím bydlil fará ve špitále.

Následovaly menší požáry r. 1864, 1865, 1866, drahota r. 1866.

Epidemie morová r. 1599, cholerová r. 1831, 1836 (po

ti nedle), r. 1847 tyfus z hladu následkem neúrody. R. 1838

a 1839 pohubila 222 kus hovzího dobytka zpuchelost knihy.

Samota: nad Kouty.

Jména tratí: Štítná, nad Kouty, Šiavany, pod Doubrav-

kami, Tarandové, Málková, G ertoryj e, Drahy, Doubrava, Závratí,

Hodov, Uhrovce, Hrabové, Tatra, Bezová, Otepková, Dolní

laze, Pešková, Vrbovce, Hložec, Bukovina, Rybník, Hrázka, Uhlové,

Dubník, Klobucko, Tškové hory, Pedmstí, Jamy, Díly, Lány,

Kopáni ee, Hajné a j.

Z nerostných nález uvádí již historik Moravský Marian

Ulmann („Alt Máhren“, Olmtz, 1762) úlomky jantaru, které se

našly také v nkterých jiných osadách blízkých, jako v Lideku
a ve Studiov. Na kopci nad kostelem je kyz železný (pyrit).



117

Rodáci: V Brumov narodil se slavný léka a filosof

Fr. Martin Benedikt, jenž zemel jako rektor jesuitské koleje

pražské dne 25. ervna 1649. 1

)

Dne 16. dubna r. 1679 narodil se na brumovském hrad mo-
ravský Livius, P. Jan Jií Stedovský. R. 1703 byl vysvcen

na knze a hned se stal faráem v Pavlovicích nad Bevou.
Stal se apoštolským protonotáem, rytíem zlatého vojska a hra-

btem paláce a dvora lateránského, jak hrd se píše na pední

stran svých spisv. Byl pilným spisovatelem a plodným badatelem

na poli moravských djin. R. 1705 vydal spis „Mercurius Moraviae

memorabilium“ („Hlasatel moravských památností“, vyšel v Olo-

mouci), r. 1710 vydal spis „Rubinus Moraviae“ („Moravský rubín“),

který vlastn sepsal holešovský fará Ondej Eustach Schwarz,

ale jehož mu nedovolila tisková censura vydati. Je to životopis

holešovského faráe a mueníka Jana Sarkandra. Stedovský

opravil vady sepsání Schwarzova a o vydání spisu se postaral.

R. 1710 vydal také nejvtší své dílo „Sacra Moraviae historia

sivé vita S. S. Cyrilli et Methodii, genere civium Romanorum
praerogativa patriciorum Gonstantinopolitanorum, eruditione per-

spicacissimorum philosophorum gradu ecciesiastico Welehraden-

sium archiepiscoporum etc.“ Jsou to djiny íše velkomoravské

a djiny poktni starých Moravanv. Jest to nejvzácnjší a nej-

cennjší dílo Stedovského, psané se železnou vytrvalostí, se

znalostí veškeré tehdejší i staré odborné literatury, ale bohužel

psané jen na základ tištného materiálu, beze zetele k pra-

menm, ímž Stedovský ceny nejvtší své knihy znan umenšil.

Jsou v knize nkteré nesprávnosti, které omlouvají se tím, že

Stedovský ml k dílu tomuto pdu ješt málo zkypenu a že

nemohl odhodlati se, aby postavil se proti všeobecn platným
tehdejším pravidlm tvorby vdecké na pdu novjší a samo-
statnjší, že byl píliš lovkem své doby. Z celého spisu, který

jest vnován biskupovi olomouckému, Karlovi Lothrinskému, vane
živá láska k národu slovanskému a jistá snaha po obšírné úplnosti.

Latina Stedovského jest výborná, pímo klasická, proto mu také

estné píjmí moravského Livia. Ke spisu tomu pidal Stedovský
dodatkem „Diversa memorabilium monumenta“, totiž otisky

nkterých moravských kronik a listin, jako kroniky augustiniánv

x
) Volný, Kirchl. Topographie, I. Abth., III. Bd., pg. 371.



118

Obr. 30. Titulní obraz díla „Sacra Moraviae historia* od Stedovského.



119

olomuckých, augustinián prostjovských, františkán hradištských,

jesuit hradištských, pamtí velehradských a j. Nejvtších zásluh

o djepisné písemnictví moravské získal si však Stedovský svojí

inností sbratelskou. Sbíral kroniky, zápisy a listiny, sbíral staré

rukopisy, vše po zpsobu Pešinov. V rukopise zstal po nm
souhrnný pehled moravského djepisu a 16 foliových svazk starých

zápis, z nichž nkteré chovají se v kn. arcibiskupském archiv

kromížském pod spoleným názvem „Apographa Moraviae u
.

Zemel teprve 341etý dne 15. srpna 1713 k nemalé škod vlaste-

neckého djepisu moravského. Po nm pozstalé rukopisy zddil

píbuzný jeho svtský knz Budišar, lovk neuený a piják

lihovin, jenž je lacino rozkramail. Djepisec Marian Ulmann

chválí pi Stedovském píli, vytrvalost, uenost a píkladný život

knžský. R. 1870 zaídil brumovský fará Molitor sbírku na

pamtní desku, ale s akce sešlo, jelikož se nic skoro nesebralo.

Od r. 1872 až do své smrti r. 1900 psobil v Brumov
obvodní a panský léka Frant. Sal. Pluskal, plodný lékaský,

botanický a djepisný spisovatel. Fr. S. Pluskal narodil se

v Moravianech u Mohelnice dne 29. ledna r. 1811 z rodi
selských. Studoval na akademickém gymnasiu v Olomouci huma-

niora a na universit vídeské medicínu. R. 1836 povýšen byl

na magistra chirurgie a rok na to dosáhl téže hodnosti v porod-

nictví a v oním lékaství. R. 1838 psobil v Lošticích ar. 1839

usadil se v Lomnici; r. 1857 stal se panským lékaem na Vele-

hrad, kde setrval do r. 1872, kdy peložen do Brumova. Léka-

skými lánky pispíval do „Lékaských letopis rakouského státu
“

a do „Rakouského lékaského týdenníku", populárními lánky

lékaskými do Ohéralovy „Moravie". Velehrad jej získal nejstarší

historii moravské, nebo pišel tam práv v dob nej ilejších

píprav k tisícletým oslavám píchodu sv. bratí na Moravu. Již

v Lomnici poal obírati se studiem moravského rostlinictví, které

stalo se mu skutenou „scientia amabilis“ (vdou milovanou).

Zemel v Brumov dne 29. bezna r. 1900. Jeho innost byla

obsáhlá, Hospodáské lánky v „Mitteilungen der máhr. Ackerbau-

Gesellschaft“, lékaská pojednání v již uvedených listech, botanické

rty v odborných asopisech rostlinopisných, delší i kratší lánky
v listech denních, eských i nmeckých, studium moravské pradávné

minulosti, obsáhlá lékaská praxe, asto naprosto nezištná, získaly

mu uznání zásluh, estných lenství a dobré povsti. R. 1849 poal



120

vydávali herbá, ale podnik zanikl, nebo nebylo odbratel.
Zárove pipravoval obrazový veliký atlas moravské kvteny, ale

nenašel nakladatele. Plnskal jako spisovatel hospodáský, lékaský

a populárn lékaský má pro svou dobu veliké zásluhy, jako

vdecký rostlinopisec je do dneška uznáván. V djepise byl

velikým slovanským idealistou, proto zabloudil na scestí; vidl

v celém svt Slovany. Kristus byl mu Slovan, apoštolov Slované,

Obr. 31. Fr. S. Pluskal.

Keltové Slované, celá Evropa od Baltu k Adrii, od Atlantu

k Uralu slovanská. Proto nelze mluviti o Pluskalovi historikovi.

Djiny. Neznámo, kde vzala se stará povst, že hrad

Brumov založil r. 830 Privina, ale zdá se, že povst tuto zaaditi

dlužno mezi t. zv. povsti etymologické, totiž ty, které vykládají

pvod místního jména. Jiná povst vypravuje, že jakýsi kníže

Bruno honil v lesích okolo nynjšího Brumova. Stíhav jelena,



121

zabloudil. Unaven ulehl na vrcholku kopce, kde je nyní bru-

movský hrad. Ráno zalíbila se mu poloha okolí tak, že na kopci

založil hrad, který po svém jmén nazval Brunovem, kteréž jméno

se asem v Brumov zmnilo. 1

)

Hrad brumovský je najisto starobylý, starší než pod ním

ležící msteko Brumov, le zdá se nám, že klásti založení hradu

do r. 830 anebo ješt dále do minulosti, jak chce Pluskal, bylo

by smlým pokusem. Pravd podobno je, že Brumov byl založen

a vystavn jako pohraniní hrad proti Uhrm teprve v dob, kdy

Slovensko bylo od Moravy dokonce odtrženo a sloueno s krá-

lovstvím uherským, tedy po roce 1029, emuž nasvduje již

okolnost, že Brumov byl hradem zempanským. Povst o založení

Brumova Pivinou zná i Volný, ale rovnž neuvádí, kde ji vzal.

Zdejší lid však dosud vypravuje, že na „královském hrádku

“

svati Cyril a Methodj byli ti dny pohostinn a že tam

také kázali.

K r. 1224 v nadaní listin opavské teme mezi svdky:

Zuezlaus, camerarius de Brumov. To jest nej starší nepímá zpráva

0 zempanském hrad brumovském. Byl-li na Brumov komorník

Svslav, byl zajisté také hrad, nebo komorníci byli úedníky

hradskými.

Brumov byl tou dobou sídlem a stediskem župy brumovské.

Palacký domnívá se, že r. 1224 dostal se Svslav do listiny

opavské jen omylem písaovým, kdežto byl komorníkem cúdy

brnnské.2
)
Skuten také k r. 1224—1235 jmenuje se v listinách

brnnský komorník Svslav z Boitova. Pi vší úct k Palackému

mžeme však tu domnívati se, že jakož jinde vyšší župní úedník

ve dvou župách úady zastával, tak i tuto Svslav pro brnnskou

1 brumovskou ustanoven byl.

Na listin, kterou dne 28. ledna (V. Kalendas Februarii)

r. 1256 udílí Pemysl Otakar II. mstu Perovu, aby se po

zpustošení tatarském zotavilo, mstská práva olomoucká, te se

x
)
Volný v Církevní topografii tvrdí, že olom. biskup Dtrich z Jindi-

chova Hradce (1281— 1302) založil r. 1299 msto Frenštát a ves Bruno v.

2
) F. V. Peinka, Frant. Sal. Pluskal, v „Ceskoslovanských letopisích

musejních 14

,
1904; Pluskal, Památky Brumova, str. 10; Wolný, Máhren, IV.,

Hradischer Kreis, str. 129; Boek, Cod. d. Mor., II., 156; Palacký, Djiny,

vydání Riegrovo, I., str. 464; Dr. Fr. Pikryl, „Sv. Cyrill a Methodj 1905,

str. 98.



122

poprvé Smilo burggrauius de Brumov. Z etných listin

z r. 1254 a 1255 se dovídáme, že tento purkrabí královského

hradu brumovského byl bratrem Boka z Perneka, purkrabí zno-

jemského a zakladatele kláštera žárského, a že tetí bratr jejich

slul Kuna. Všichni ti pocházeli ze slavného rodu pán, kteí se

pozdji psali z Kunštátu a byli syny purkrabí olomouckého

(1236—1240) Heralta, nejstaršího to známého pedka moravského

rodu pánv z Kunštátu s erbem trojáí, kterýž rod v dobách

pozdjších na nkolik vtví se rozdlil a z vtve Podbradské
dal Cechm slavného krále Jiíka.

Purkrabí brumovský Smil pimlouval se r. 1256 u krále

Pemysla, aby Tatary hrozn zpustošený Perov obdail, a král

v uvedené listin vyznává, že olomoucké právo daruje Perovu
jen na jeho prosby.

Od r. 1256 pipomíná se v listinách až do r. 1272 astji
brumovského purkrabí Smila, který u krále Pemysla II. mnoho
slovem svým platil, a jemuž král nejednu vc k vli povolil. Byl

pak Smil také královským kastelánem na Perov a ml nkteré

rodinné statky v Dolních Rakoucích. Na listinách rakouských

píše se chybn Smilo de Pravnowe a uvádí se jako rector pro-

vinciae Bernekcensis, a snad správnji mla by se isti provincie

ili župa brumovská, nebo Pernek (Pernegg) v Dolních Rakousích,

sídlo kláštera panen kanovnického ádu premonstrátského, nebýval

sídlem ani stedem provincie i župy.

Tento Smil (castellanus perpetuus Brunowensis) založil

klášter cisterciácký ve Vyzovicích, 1

) o emž vydal zakládací listinu

dne 20. srpna r. 1261, kdy již založení toto bylo papežem

Alexandrem IV. potvrzeno a schváleno. Klášter vyzovský nazván

po zázrané události, která vedla k jeho založení Rosa Mariae

(rží Panny Marie), po jmén Smilov však Smilheim. V zaklá-

dací listin vyzovské jmenuje se manželka Smilova Bohuvlasta

a praví se, že purkrabímu brumovskému dtí a potomkv nedala.

Z rozsáhlého jmní, které zakladatel daroval novému klášteru,

jenž ml býti podízen opatm velehradským, jasn vysvítá,

jakými nesmírnými latifundiemi v žup brumovské vládl. Statky

jeho zasahovaly hluboko až do provincie perovské a sousedily

se statky biskupství olomuckého u Kromíže a Chropyn.

:
) Boek, God. d. Mor., III., str. 187, 194, 201, 203, 205 um. 228,

224 um. 240, 298, 313; Marian, Óster. Klerisey, IX., str. 133.



123

Zmylo de Brumov jmenuje se naposledy na listin krále

Otakara ze dne 19. ledna r. 1272, kterou král potvrzuje nkterá

práva johanitv pražských, a na listin ze dne 29. íjna z téhož

roku, kterou král Uh. Brodu daruje mstské právo hlubické.

Záhy po té zemel, jelikož dalších zmínek o nm se již nedje.

Hrad brumovský pešel zaátkem století XIII., dle Volného

okolo roku 1306, z rukou zempanských v majetek soukromý.

Ale markrabí moravský a mladší král eský Karel získal hradu

s píslušným obvodem pozemkovým r. 1334 koupí, ímž bývalé

zboží zempanské vrátilo se k prvotním svým majitelm.

Po té se o Brumov zmínky neiní až do doby husitské.

Za válek husitských hrál hrad brumovský v djinách moravských

dležitý úkol. R. 1421 ode dne 16. do dne 26. íjna ležel pod

Brumovem král uherský Zikmund vojenským táborem, co mezitím

vojevdce jeho Pipa Florentinský plenil statky moravských ne-

katolických pánv. Tenkráte držel hrad husitsky smýšlející Boek
mladší Kuna z Kunštátu, zarytý protivník olomuckého biskupa

Jana Železného. Biskup vypravil se r. 1422 brannou mocí proti

pevnému hradu, který oblehl, ale pes tínedlní obléhání stéci

ho nemohl. 1

)
Hrad byl zajisté pevný, kdyžt biskupova branná

síla musila odejiti s nepoízenou. Biskup ekal nyní jen na

píležitost, aby se se zástavním držitelem hradním utkati mohl

v oteveném poli, což se mu r. 1424 také podailo u Slušovic

nedaloko Vyzovic. Strhla se krátká bitva mezi biskupskými

a pán Bokovými, v níž válený biskup zvítzil a pana Boka
na jeho hrad brumovský zatlail. Božek z Kunštátu dal se ve

hrad brumovském oblehnouti, ale díve než podailo se biskupovi

hradu dobýti, uzaven mezi soupei smír.

Že hrad byl r. 1424 zempanský, vysvítá i z listin krále

Zikmundových, kde nazývá král hrad „castrum nostrum".
Roku 1464 píše se po Brumov Jan z Gimburka a z Jiína.

O pozdjších zástavních držitelích hradu a panství nedí se nic

až k r. 1480, kdy hrad byl v zástav Ladislava Podmanínského
z Podmanína, souseda nepokojného, jenž více stál ped zemským
soudem brnnským neb olomouckým než klidn na hrad bytoval.

x
) Cod. dipl. Mor., IV., str. 89, 101 ;

Brandl, Kniha pro každého Mora-

vana, 1892, str. 385; Wolný, Máhren, Hrad. Kreis, IV., str. 120; Palacký, III.,

vyd. Riegrovo, str. 299; Tomek, Praha, IV., str. 210; Pessina, Mars moravicus,

str. 480.



124

Na hrad inil si také jisté nároky olomoucký žid Stanislav Zwilling,

snad že mu p. Podmanínský nco dluhoval, nebo jinak. Poátkem
listopadu 1480 pohoní Zwilling pana Ladislava z Podmanína ze

dvú tisíc hiven, že mu drží hrad Brumov, k nmuž žid lepším

právem se táhne, což také listem prokázati chce. Podmanínský

byl však tenkráte mimo hranice zemské, proto byl rok odložen,

a jak konen spor dopadl, z knih phonných a nálezových se

nedovídáme, ježto nález zaznamenán není.

R. 1481 znovu pohoní jej Stanislav Gvilink, písežný fojt

msta Olomúce, ze dvú tisíc kop groš, že mu drží Brumov
hrad se vším píslušenstvím, ježto Stanislav k tomu po otci svém

lepší právo má. 1

)
Ladislav zemel asi r. 1492 a po nm vládla

njaký as Brumovem vdova jeho Alena z Gutta (z Kuta) a po

ní bratí Michal a Štpán Podmanínští. R. 1500 byl hrad zastaven

Janovi Meziískému z Lomnice, asi již na sklonku roku, nebo
ješt téhož roku bratí Michal a Štpán Podmanínští ucházeli se

u krále Vladislava o druhý jarmark pro Brumov, uvádjíce

v žádosti své, že msteko toho roku ohnm velikou škodu utrplo.

R. 1503 prodal král Vladislav II. Brumov s celým píslu-

šenstvím dosavadnímu zástavnímu držiteli Janovi Lomnickému.

Píslušenství hradu bylo tehdy následující: osada Brumovská,

msto Klobouky, ddiny: Bilnice, Vlá (zaniklá), Štítná, Návojna,

Nedašov, Lhota Nedašovská, Pote, Šudlov, Píkazy, Stelná,

Seninka, Horní Lide, Lideko, Pulíny se zašlým hradem,

Zubravka (zaniklá), Lomná (zaniklé Lomensko), Lanov, Smolina,

Cichov, Lipina, Vrbtice, Mifín (zaniklá osada), Kuchavice (zaniklá),

Horní a Dolní Mladotice, Hrádek se zámekem, Roketnice, dva

lány u Bánova, lenní statek Popov s tvrzí, Jestábí s tvrzí

a Mirošov. Lomnický postoupil celého statku hned zase bratím

Štpánovi a Michalovi Podmanínským, kteí jej mezi sebe na

dvé rozdlili. Štpán Podmanínský byl biskupem v Nite na

Slovensku. R. 1512 a 1514 prodali bratí oba své díly Jiímu

Torešovi z Toreše, šlechtici uherskému, ale biskup nitranský

Štpán vyhradil si Horní Lide, Lhotu a Seninku s pustou vsí

Zubravkou. Le Michal Podmanínský již r. 1517 koupil od Toreše

oba díly a r. 1519 prodal Brumov celý Janovi Meziískému
z Lomnice a na Byteši.

*) Scliwoy, Máhren, II., str. 495; Pluskal, Památky Brumova, str. 14;

Wolný, Máhren, IV., str. 120; Brandl, Phony, IV., str. 9, 406, VI., 121.



m

R. 1505 pipomíná se Brumov mstem, které mlo právo

tržní a soudní a rady i nálezy soudní bralo z Uh. Hradišt.

R. 1533 dala rada Hradišská Brumovu instrukci, kterak se pi
soudech, zvlášt hrdelních, chovati má.

Jan Meziíský z Lomnice žil ješt dle Svoje r. 1526,

a teprve kolem r. 1528 ddil po nm statky jeho syn Adam,

po nmž již r. 1531 nastoupil syn Jan mladší z Lomnice, jenž

zemel r. 1533. Náhrobek Jana mladšího je zazdn v bilnické

kapli v kostele brumovském spolu s náhrobkem sestry jeho

Maruše, zemelé r. 1536 a téhož roku zemelého synka Jana.

Dle Svoje držel po Janovi mladším kostel brumovský v letech

1534—1543 Adam z Lomnice, jenž hrad obnovil a zvtšil. 1
)

Jisto jest, že Adam zemel bez mužských potomkv, a že statek

ddila po nm sestra jeho Magdalena, provdaná za knížete

Mynsterberského.

Adam z Lomnice byl pán dobrotivý a pravý otec svých

poddaných. R. 1537 žádaly jej osady Brumov, Bilnice, Štítná,

Návojna a Nedašova Lhota o vyproštní z práva odúmrtního

a o svobodné pastvy žaludové a bukvicové v panských lesích.

Vyhovl jim v tom, když se mu zavázali, že budou mu za to

platiti každoron z každého gruntu mici ovsa a slépku. Listinu

darovací otiskl spisovatel této knihy v „Selském archiv" Práškov.

Páni Podmanínští, vyprodavše se z Moravy, usadili se

v Uhích, kam je povolal bratr jejich Štpán, biskup nitranský.

Ale v Uhích stali se záhy svému okolí a také pohraniním

statkm moravským nepohodlnými a nebezpenými. R. 1538

dlal pan Adam Lomnický na panství brumovském rybník, ale

Jan Podmanínský z Podmanína vpadl na Moravu, zbil a zranil

jeho rybnikáe. Podmanínští vpadli toho roku nkolikráte na

Moravu a škodili nejen na pohraniním statku brumovském, ale

vpadali také na statek pana Buriana Svtlovského.

Za válek tureckých nejednou hrozilo Morav a Brumovu
nebezpeí vpádu tureckého. V únoru 1544 stavové moravští již

ani dost málo nepochybovali, že Turci vpadnou také na Moravu,

proto naídili, aby v as nebezpeí ženy a dti z osad pohraniních

utekly se do hradv a míst opevnných a naídili také, aby

Ú Z. d. olom., XVI., str. 28, XVII., str. 18, 28, XVIII., str. 7, 15; Pluskal,

Památky Brumova, str. 29; Schwoy, Máhren, 1793, II., str. 495.



126

2: hradu brumovského, kdyby se vpád turecký udál, stelbou

a ohnm dána byla znamení výstražná.

Obr. 32. Náhrobek Jana mladšího z Lomnice v kostele Brumovském.

Za pani Magdaleny Mynsterberské vpadl z Uher s nkolika

sty lidu branného r. 1559 na Moravu prsmykem Vlárským



127

Jakub Deák z Trenína a páchal na panství brumovském, hlavn

v Bilnici a v Brumov mnoho škod.

Obr. 33. Náhrobek Maruše z Lomnice v kostele Brumovském.

Tou dobou poal se dráti do Brumova náboženský rozklad.

Biskup olomucký stžuje si r. 1567, že mu ani majitel panství

brumovského ani jemu podízené knžstvo patronátní poplatkv



128

a dávek neodvádí.

1

)
Na Brumov sedl tenkráte Jan Lomnický,

o nmž se domníváme, že vládl rozsáhlým panstvím pouze

k ruce Magdaleny knžny Mynsterberské. Krom sporu s biskupem

olomuckým o platy a dávky ml také spor o hranice panství

s hrabnkou Trenanskou. Zemský snm vyslal r. 1573 zvláštní

komisi, aby spor ten rozhodla, nebo nejednalo se pouze o hranice

dvou sousedních panství, nýbrž dle dohadu také o hranice zemské.

Komise spor urovnala.

Knžna Magdalena Mynsterberská odprodala r. 1573 od

statku brumovského osady Hrádek, Horní a Dolní Mladotice

a Roketnici Janovi Skrbenskému z Híšt a lenní stateek Mirošov

Janovi Vincovi ze Šeredy a zbytek, totiž hrad Brumov s mstekem
a farou, se dvorem, pivovarem a mlýnem, msto Klobouky

s farou a mýtem, Bilnici s mýtem, Štítnou, Jestábí, Vrbtice,

Lipinu, Smolinu, Gichov, Lanov, Horní Lid, Dolní Lid (Lideko)

s farou, Lužnou, Pulíny, Senici, Lhoty Frantovy, Stelnou s po-

hraniním mýtem, Šudlov, Píkazy, Pote, Malou i Nedašovskou

Lhotu, Nedašov s mýtem a Návojnu i osady zaniklé a pusté,

ovocné sady, chmelnice, mlýny, rybníky, jezera a všecek dobytek,

vše jak stálo a leželo, prodala r. 1574 za 47.480 zl. Zdekovi

íanskému Kavkovi z ían.

Pan Zdenk posilnil v Brumov i na celém svém panství

nekatolictví znan. Hlavn eští bratí rozšíili se tu velice.

V Brumov záhy nabyli pevahy protestanté. Zdenk íanský
byl horlivý luterán. Roku 1576 povolal na Brumov luterán

ského predikanta Viktorina Pibyslavského, který tam meškal

až do r. 1579. Po nm pišli jiní, ale jediný Pibyslavský

jmenuje se v olomuckých phonech, takže o nástupcích jeho

zpráv se nezachovalo. Ale pochybovati o tom nelze, nebo pan

Zdenk z ían jakožto luterán podléhal vlivu uhersko-brodského

luteránského kazatele Pavla Kyrmezra, povstného nepítele jed-

noty bratrské a hlavn bratra Vodiky. 2
)

9 Selský archiv, 1904, listiná
;

Dr. Kameníek, Zemské snmy
II., str. 203, 403, 406; Památky snmovní od r. 1539, 1., fol. 120, II., fol. 146;

Pluskal, Památky Brumova, str. 94.

2
)
Památky snmovní, III., fol. 45—47 ;

Dr. Kameníek, Zemské snmy,

II.
,

str. 406; Z. d. olom
,
XXIX., str. 7, 10; Wolný, Kirchl. Topogr., I. Abt.,

III. B., str. 370; Dr. Winter, Život církevní, str. 200.



129

Pavel Kyrmezerus byl lovk ctižádostivý, jenž pojal plán

založiti pro sebe diecesi uhersko-brodskoo, v níž by byl sám

biskupem nebo papežem. Plánu tomu pekáželi bratí, ale on

pece svolával do Brodu schze okolního duchovenstva, jimž

íkal synody. Záhy nabyl vlivu na Zdeka íanského a tím

dosáhl, po em dychtil: moci nad knžími z panství brumov-

ského. Když Kirmezer stal se v Uh. Brod nemožným, pe-
ložil jej majitel brodského panství Jetich z Kunovic r. 1580

z Brodu do Nové Vsi, ale pan Zdenk íanský z ían a na

Brumov i po jeho odchodu z Brodu pokraoval na dráze

nastoupené.

Jinak však byl íanský ke svým poddaným laskavý a

ochotný, uleviv jim v poddanství dosti. Klobouky i Brumov mají

od nho nkolik listin výsadních. Dne 6. záí roku 1578 potvrdil

Brumovským jejich dosavadní svobody. Také dovolil, aby každý

mšan dle jistého dobrého poádku pivo k epování v dom
svém bez pekážky vaiti a epovati sml. Dovolil také, aby

k várkám pivným potebné díví v panském lese, kde jim hajný

vykáže, brali a svobodn odváželi. Udlil msteku svobodný

vinný šenk tak, aby jeden každý toho šenku i v jarmarení fre-

junky svobodn užíval. Panský dm v msteku ml však též

svobody této jako každý jiný soused úasten býti. Za to mli
mšané na vné asy ron po 3 bílých groších do dchodu
z každého šenku odvádti a to na polovic na sv. Jií a druhou

na sv. Václava. Dovolil, aby peníze sirotí rychtá a obecní starší

opatrovali, dav výsadu, aby tch penz vrchnosti nepjívali ani

na prosbu ani na nucení, leda by sami z dobré vle chtli. Jiným

však pjiti mohli, ale jen se svolením vrchnosti neb u pítom-

nosti ddiného pána. Klíe od sirotí truhlice mli jeden panský

ouedník, druhý rychtá obecní. Když písežnému rok vypršel,

byl starý ouad povinen novému, který byl od pána ddiného
k tomu zvolen a zízen, poádný poet ze všech pijmv a vý-

dajv a ze sirotích penz, obecních i kostelních penz vydati

u pítomnosti úedníka panského pede vší obcí. Hotové peníze

odevzdati se mohou sirotkm, když by k letm pišli a za vydání

penz žádali, a to bez nesnází uiniti ml obecní ouad na rozkaz

vrchnosti a u pítomnosti panského písae nebo ouedníka d-
chodního. Za tyto svobody uvolili se mšané, že po 3 dny v roce

budou na panském seti a žati.

9



130

Téhož roku 1578 sorganisoval si pan Zdenk protestantskou

církev na obšírném zboží svém. Vydal svým „kaplanm" (knžím)

ád církevní. V nm poruil, aby ve všem drželi konfesí auk-

špurskou, a rozkázal, kterak se mají chovati, ale uinil tak s ne-

malou nadutostí. Jakub Sofian Valkenberský, tenkráte kazatel

u samého pana Zdeka na hrad brumovském, jménem svým a

šesti knží podepsaných, totiž knží z Klobouk, Brumova, Vsetína,

Fryštáku, Oujezda a Slušovic, vzkázal pánovi zdvoile, že církevní

ád jeho budou knží zachovávati, ale aby naídil „pro Boha,

by lidé poddaní mli je za knze a tím jménem, aby je jmenovali,

a ne aby spílali chlapy, lotry a jinými ohavnými jmény“
;
pi

tom prosil Sofian jménem ostatních, aby jim dchod vycházel

spravedliv, sic že musí pro hlad pry, konen, aby pán je

poctiv propouštl a nevyhánl. K tomu zdvoilému psaní pán

dal odpov surovou, že totiž nikoho z knží nevyhání, le
zúmyslné lotry, k . . . .,

ožralce neb zlostníky. V odpovdi jeho

te se i toto: „Vy na tom (dchodu), což vám pichází, konen
pestávejte a obchod, Bohu nemilých a lidem ošklivých, dokonce

zanechejte." 1

)

Z toho jasn vychází, že pán byl ve vcech náboženských

despota a duchem Kyrmezerovým ven a ven nasáklý. Knžím na

panství jeho nevedlo se zajisté dobe.

Pan Zdenk Kavka íanský z ían zemel roku 1583, a

statek brumovský, který r. 1574 rozmnožil od statku vyzovského

ddinami: Polankou, Leskovcem, Drnovicemi, Vysokou (Vysokým

Polem), Újezdem, Loukou a Slopnou, spadl na vdovu po nm
pozstalou, paní Johanku rozenou Trkovou z Lípy, s níž se byl

Zdenk asi r. 1577 — tenkráte ovdovlou Meziískou z Lomnice
— zasnoubil. Z manželství jejich dtí nepošlo, nebo žádných se

nevzpomíná. Jelikož však Zdenk Kavka pi vší své obasné

dobrot a laskavosti k poddaným býval také nkdy zlomyslným

a vlastních výsad a dar, kterými zhusta poddané své obmýšlel,

nezachovával, byla po jeho smrti vdova jeho s rzných stran

k náhrad pidržována. Roku 1584 mla jednání s Brumovany,

kterým potvrdila všecky výsady, které jim dal nebožtík její cho,

x
) Kuera, Pamti Uh. Brodu, str. 99; O Kyrmezerovi viz Dr. Winter,

Život církevní, 1895, str. 200, 359 a 641; Výtah z listiny u Pluskala, str. 38 sq.

;

opis má autor této knihy; Bibl. mus. Rukop. II. D, str. 8, 300; Dr. Winter,

Život církevní, str. 357.



131

ale souasn mla veliký spor s mšany klobuckými, který byl

. vyízen rozsudími zemskými a poruníky statku po panu Zdekovi

pozstalého úpln v neprospch vrchnosti.

O sporu tom jednalo se ped zemským snmem; nespoko-

jeni byli nejen mšané klobutí a brumovští, ale také poddaní

z ddin. Rozhodnutím sporu s mšany klobuckými ve prospch

mšanv, nebyly však rzné nepravosti, které vrchnost páchala

na lidech poddaných, zastaveny, ale opakovaly se ješt v oné

krátké dob, kdy panství držela paní Johanka s tetím manželem

svým, panem Kryštofem Zborovským ze Zborovic.

R. 1592 pedstoupili poddaní její ped hejtmana, nejvyšší

úedníky a soudce zemské a vznesli na n ponížen a lítostiv,

kterak od pana Kryštofa Zborovského a ouedník brumovských

ukrutn a nekesansky bitím a vzením sužováni, též v roboty

nepovinné potahováni jsou a nkterým jejich vlastní a gruntovní

rolí a louky zodnímány jsou, dobytky také, kon, krávy se jim

beze všeho zaplacení berou. Nejvyšší ouedníci zemští na tu

stížnost rozhodli, aby poddaní na panství brumovském k niemu
víc potahováni nebyli, než povinni jsou, kteíž u vzení zdržováni

jsou, aby hned vypuštni byli, ty pak rolí a louky i dobytky,

což jim pobráno jest, to aby se jim zase navrátilo, tak aby

jedenkaždý pi živnostech svých zstati mohli. Také naídili

vrchnosti, aby poddaných za to netrestala, že k hejtmanovi a

soudcm zemským se stížností se utekli, a lidem poddaným na

srdce položili, aby, což povinni jsou, poslušn konali, píin
žádných k nepokoji a trestání slunnému z sebe nedávajíce.

Paní Johanka za chotm svým dlouho netruchlila a jsouc

vdovou statnou, vdala se hned roku 1584 za Krištofa Zborovského

ze Zborovic, ale po njakém ase v panství brumovské uvázali se

nápadem ddickým bratí nebožtíkovi Mikuláš a Heralt Kavkové a

syn po zemelém tetím bratrovi Jan. Heralt Kavka ml syny Jana

Vilíma, Jana Krištofa a Zdeka Lva, kteí roku 1598 pevzali Brumov

ješt za života otcova, ale hned jej prodali spoleníku svému a

bratrancovi Janovi Kavkovi za 20.000 zl. mor., jenž byl tou dobou

císaským radou. Jest tedy nesprávné tvrzení Vávrovo, že Jan Kavka

roku 1598 celé zboží brumovské po strýci svém Zdekovi zddil. 1
)

9 „Sborník historického kroužku*, V., str. 79; Dr. Kameníek, Zemské
snmy, díl III., 185, 705. Kameníek pokládá Krištofa Zborovského úedníkem
paní Johaniným; omylem, byl jejím manželem. Dr. Kameníek, o. c. III., 186..

9*



132

Neumíme pi tom udati, kdy panství brumovské držel

Emerich Forgá z Gymeše na Komnáticích a Brumov, k nmuž .

biskup, hejtman, nejvyšší ouedníci a soudcové zemští dne 7. er-
vence r. 1596 písemné napomenutí uinili, aby lidí poddaných
svých v žádné roboty, kterými by spravedliv povinni nebyli,

nepotahoval, ale se k nim pokojn choval, aby sob nemli dále

co stžovali. Poddaní brumovští totiž podali hejtmanovi zem-
skému Frydrychovi staršímu z Žerotína pi soud zemském
v Olomouci suplikací, v niž si na vrchnost svou stžovali. Stížnost

tuto poslali ouedníci panu Forgáovi, aby, což sob ti lidé

stžují, vyrozuml. Ale Emerich Forgá nemeškaje téhož ješt
roku podal zemským ouedníkm stížnost do svých poddaných,

kterak by v poddanosti a poslušenství státi nechtli a mnohé
neády proti Pánu Bohu inili. Stavové zemští oznámili proto

Forgáovi dopisem ze dne 5. íjna r. 1596, že pana Bernarta

Drnovského z Drnovic vyšlou na panství brumovské, aby stížnosti,

podkudžby spravedlivé byly, vyšetil a neposlušným poddaným
v poddanosti a poslušnosti státi naídil. Vytušili asi stavové, že

tu pišla kosa na kámen, a podle suplikací k nim uinných
nevdli, komu pravdy pikloní ti.

1

)

Forgáové byla rodina uherská, která nabyla inkolátu na

Morav již r. 1582.

Kavkové z ían byl rod eský, pocházející z ían u Prahy.

V erbu mli ti listy lipové, špikami do rohu štítu smující,

tolikéž v klenot mli lipový trojlist. Pvodn byli na íanech,
Geslicích a Prhonicích, ale 4 rozšíili se záhy v Kouimsku,

Plzesku, Bechysku, Píseku, Podbrdsku a také na Morav.

Záhy rozdlili se na nkolik vtví, které se psávaly ze Všechrom,

z Kivosoudova, z Jezean, z Ghotyšan, z Borenice z Cehnic,

z Lede.

Jan Kavka, z poátku eský bratr, stal se pozdji vlivem manželky

své Benigny z Lobkovic katolíkem a uvázav se ve hrad brumovský,

trpl protestantství jen krátkou dobu. Asi r. 1 600 podnikl s chotí pou
do Loretty vlašské a od té doby byl horlivým katolíkem. Když r. 1602

císa Rudolf II. královským mandátem zastavil nekatolické boho-

služby ve svých zemích, vyhnal Kavka všecky nekatolické duchovní

ze svých gruntv a hned vyjednával s jesuitskou kolejí olomuckou.

x

)
Dr. Frant. Kameníek, Zemské snmy, díl III., str. 97, 717, 720.



Heralt

Kavka

íanský

z

ían,

m.

Kateina

Malovka

z

Ghýnova,

oba

f

1562.

133

aw

O)
02

O

c
-C

>

OD
03
kO

O „
ctí

CO
50

S n3— >

^
ctí

•ctí W
C . 03
ctí <5*
n3 C
>

B ®
</}

® ! ís «
J Js| .

« 1 5 |
N

§ ce h_
S

c
N g

B O

3 « * 5
>03 C >
•E *5 « O
W 3 <3 bH 03

d js H ^
h-s fi N

•S GQ

rt Ctí

£ g
c

i2 'o

00
05 4*
iO ctí^ CL

ctí co
*=^

•JO co
^ 'Cfi T—

t

XD OS .

>• HO

C .2
6B >

*0
<3^
CO

O 03

ctí g COM M
> B ^

CQ ^ >03

Ctí 13

- e
>03 03

fi CQ ”5
’«*

. h2
« s «

S ctí

ctí B

03
„ ><L

cc ;r->03 ..
£* (3 • ro

CO 2 ° ^ ’

E» 03

S f .2 ! Ž S
~ *» o 3 ? á

m N O?
^ >* CQc >>

o
ctí

Ph Cm
- _, 5 o
S |
1 > M g

.
. J ^ N 2

xU ^ 00 O
> n *0 33 -O
C ^ 03 CS3

"S ^
rH

ctí

C
#
bc

C •-
03 Gq
CQ i>-^ co
ctí
~

ctí ;

B .i

PQ
- á

i.

Jan

Ferdinand,

m.

František

Adam

kníže

z

Porcie.

ze

Šternberka,

f

1648.



134

aby mu poslala schopné misionáe. Pišli již v lét r. 1602, ale

protože kostel brumovský byl bohoslužbami luteránskými zne-

svcen a hrub na stavb své poškozen, dal jej pan Kavka na

rychlo opraviti a znovu vykropiti, pi emž sám chtje býti

píkladem nesl jesuitovi kropenku. Podobn uinil ve Vlachovicích

a snad také v Kloboucích, a zápisv o Kloboucích není. Také

prý v kterési nejmenované vsi dal sbor bratrský rozboiti, a když

se osadníci i bez knze k bohoslužb bratrské scházeli, dal

jim vystaviti kostelík, aby se v nm katolicky Bohu sloužilo.

Lid v Brumov i ve Vlachovicích byl k náboženské protireformaci

dosti povolný, protož reakce se daila. Již r. 160B ml prý Kavka

na obšírném statku svém 2080 konvertitv, a do Brumova a do

Vlachovic byl prý katolický fará dosazen teprve r. 1610. Což

ovšem pravda není, ježto r. 1607 jmenuje se v Brumov katolický

fará Jakub Klenidiš, roku 1608 Jan Fridelius a po nm Jakub

Muskala a r. 1608 ve Vlachovicích fará katolický Albert Grinerius.

Roku 1610 byl v Brumov faráem Petr Baroš, roku 1613 Jan

Michalika, roku 1617 Jií Posmýc. Také na ostatní fary na

patronát Kavkov dosazeni byli farái katolití. V Kloboucích

faráoval r. 1610 knz Adam, v Lideku do r. 1613 Urban Boek
a po nm Jií Žilinský. Ze Slušovic byl predikant vypuzen teprve

r. 1613 a investován katolický fará Martin Tichý, do Fryštáku

uveden katol. fará r. 1616.

Za Jana Kavky utrpl Brumov vpády Bokajovskými z Uher

na Moravu. Roku 1605 oddlení vojska Bokajova v padlo do

ddin Kavkových a nemálo zpustošilo Brumov i okolí, a vpád

se r. 1606 opakoval. 1

)
Vpády Bokajovské ítá Brumov k svým

nejhoršim dobám.

Ješt po r. 1611 bylo potebí v Brumov pokraovati v díle

protireformaním. Doítáme se o tom obšírn ve Schmid-

lových djinách eskomoravské provincie jesuitské. Roku 1611

psobil v Brumov jesuita Lenhart Klasovský (Glassowicz), rozený

Slovák z Uher, na jehož radu Jan Kavka zbudoval v Brumov
školu, ve které vydržoval 27 školních dtí. Roku 1613 úinkovali

jesuité Jan Drahor a Jan Jonuš, jejichž innost byla rozšíena také

h Schmidl, Historia Soc. Jesu, II., str. 307, 329; Fr. Snopek, Nová akta

kardinála Ditrichštejna, v „Casop. Mat. Mor.w
,

1903; Dr. Kameiiíek, Snmy,
II., str. 372

; ,
390.



135

na Klobouky a Lideko. Za 3 msíce obrátili 458 nekatolíkv.

Teprve v ervnu roku 1614 opustili jesuité panství brumovské

a odebrali se do trenanské stolice v Uhích. Le po bitv blo-

horské roku 1620 pišli sem znova 3 jesuité z Brna a pobyli tu

do r. 1628.

Jan íanský Kavka z ían prodal dne 23. záí r. 1622

Brumov s Vlachovicemi uherskému magnátu Pavlovi Apponyimu

z Nagy-Appona, po nmž ddil syn Petr. Pavel Apponyi z Velkých

Oponic získal inkolátu na Morav r. 1607. V Uhích držel tytéž

statky, po kterých se psali pozdji Forgaové, totiž Karloty

u Topolan v Nite. Tento odkázal r. 1626 poslední vlí

celý statek s pl Vlachovicemi Mikoláši Forgáchovi (Forgáovi)

z Gymeše a jeho choti Estee, rozené Bošance z Velkého Bošánu,

šlechtické to rodin ze stolice nitranské v Uhích. Odkázal

jim také všecky své hotové peníze s výminkou, aby strýci jeho

Balašovi Apponyimu z Karloty (u Topolan v Nite) splatili

4000 zl.

Forgáové mli jediného syna a pt dcer. Syn zemel bez-

dtek ped rodii a za ním také Mikoláš Forgá. Celý statek

zddila manželka Estera, která jej r. 1659 odkázala svým pti

dcerám, a ty se téhož roku o statek rozdlily. Estera, která byla

svobodná, obdržela Brumov, Marie, vdaná za Štpána hrabte

Illyesházyho, majitele hradu trenanského, dostala Klobouky,

Žofie hrabnka Frangipánová podržela Vysoképole a Judita, pro-

vdaná za hrabte Reinštejna-Tattenbacha, dostala podílem Ná-

vojnu. Pouze hrad s prachárnou, kaplí, oborou a valchou nebyl

rozdlen, ale pece vykázána na hrad každé jistá ást k obývání.

Všecky byly vázány za spolenou opravu hradu a každé byl

vykázán k opravám zvláštní díl stechy.

Roku 1638 ml fará brumovský Lelkovi spor s vrchností

o desátky, který nkolik rok se vlekl, ale toho roku konen
urovnán, aby vrchnost desátek ze zakoupených a k panským

dvorm pivtlených poddanských gruntv a pozemk bez odporu

farái dávala; za desátek bhem šesti let zadržalý ml se fará

spokojiti náhradou 40 zl.
1

)

*) Volný, Kirchl. Topographie, I. Abt., III. Bd., str. 371
;
Dr, Kameníek,

Snmy, III., 99.



136

Za války ticetileté byl Brumov také nemálo poškozen.

R. 1643 panství brumovské vyslalo k oprav mstských hradeb

hradišských 17 robotníkv. Hrad brumovský byl však dosti pevný,

nebo r. 1643, když Torstenson držel pevnost olomuckou a pu-

stošil východní kraje moravské, pitrhlo oddlení švédské pes
Vsatsko také na panství brumovské, poddanské ddiny nemálo

zpustošilo, ale hradu nedobylo. Valaši z panství brumovského

chtli škod svých na vojsku švédském pomstiti, sebrali se ve

všech ddinách a v síle nkolika set muž táhli k Olomouci, ale

v ddin Dolanech blízko Olomouce byli Švédy rozprášeni a

mnoho jich pobito. Mezi padlými byli také lidé z Brumova.

Estera Forgáová osvobodila listinou ze dne 17. ervna
r. 1654 msteko všech povinností a robot, jak tažných tak pších,

dovolila obyvatelm o jarmarcích, jichž bylo za její doby již

tvero, svobodn víno své, cožkoli pi každém frejunku po sedm

dní trvajícím vyepovati se ho mže, nalévati. K nálevu tomu
ml dokonalý a Zachovalý lovk od obce zjednán býti a tento

po každém frejunku purkmistrovi a vší obci mstské z výdlku

poet klásti; purkmistr pak ml osob k tomu od vrchnosti zí-

zené vykázati, jaký užitek ten svobodný šenk pokaždé vynesl a

na co se obrátil. Paní Estera si však vymínila, aby ti, kdož kon
chovají, vodu k poteb zámecké a do kuchyn z eky dováželi

a potebné posilky pší po poádku za slušnou záplatu jednoho

bílého groše od míle cesty konali, víno do sklepu zámeckého

spouštli a z nho zase na šenky vytahovali. Obec se zavázala,

že všichni holodomai, emeslníci a podsedníci mimo to, co

již za starodávna na hromnice, o sv. Jií, o sv. Václav a o sv.

Martin na penzích, pšenici, ovsi, chmelu, slepicích a vejcích

dávali, ješt každoron 200 zl. rýnských hotových penz ve dvou

termínech, na sv. Jií polovic a polovic na sv. Martina, purk-

mistrem do dchodu panského odvádti budou. Poplatek ten ml
býti reparticí na veškeru obec vybírán, ale tak, aby bohatší více

a chudší mén platili. Od toho poplatku byly vyjmuty: dm
panský, kterýž slul manstvím Eliáše Hurdovského, podsedek Hod-

ovský a podsedek Janský.

Za málo let byly tyto povinnosti obci tžké, a obec žádala,

aby jí nco z toho bylo prominuto. Listinou ze dne 24. dubna

r. 1659 paní Estera odpustila Brumovanm dovoz vody na hrad

posilky, ježto se jí obec zavázala, že za to každoron 50 zl.



137

do dchodv panských platiti bude. Zstala Brumovským pouze

povinnost, aby víno do sklepv panských spouštli a je k šenkm
vytahovali.

Statek brumovský ode dne 2. bezna r. 1659 na patero

rozdlený, poal se znenáhla zase sluovati. Dne 1. ledna r. 1661

hrabnka Judita z Tattenbacha prodala svou ptinu za 41.000 zl.

rýnských svobodné seste Estee. Byl to podíl Návojenský. Marie

Ulyesházová zstavila svou ást poslední vlí z r. 1673 choti

svému Jiímu Illyesházovi a tento ustanovil poslední vlí ze dne

13. ledna r. 1689 ddicem Františka, syna strýce svého Mikuláše

Illyesházyho. Hrabnka Žofie Frangipánová prodala díl svj dne

3. prosince r. 1676 ostehomskému arcibiskupovi Jiímu Szelep-
csenyimu za 36.000 zl., a zdá se, že arcibiskup ješt jiný podíl

pikoupil, ježto po jeho smrti císa Leopold I. dne 25. ervence

r. 1689 naídil, aby se dva po nm pozstalé díly statku brumov-

ského Juliovi Karlovi Podstatskému z Prusinovic a choti jeho

Marii Terezii, rozené Prosiganové z Emmerberka v cen 50.000 rýn.

postoupily. Hrabnka Eva z Erdódy posledním poízením ze dne

10. kvtna r. 1670 svj podíl odkázala snaše své Alžbt hra-

bnce Rákóczyové. Podíl svobodné Estery s ástí podílu Tatten-

bachovského pipsali dne 24. záí r. 1674 zemští odhadci Janu

Antonínovi sv. p. Selbovi. Ptina poslední s dílem ptiny Tatten-

bašské byla dne 23. záí r. 1684 exekutivn prodána Ignáci

Václavovi Bartodjskému z Bartodj, jenž však již téhož roku

zemel. Jeho ti synové, Jií Ferdinand, Ignác Václav mladší a

František Antonín rozdlili se dne 16. íjna r. 1687 o ddictví,

ale dne 1. ervence r. 1695 prodali celé za 120.000 zl. rýnských

a 600 dukát Volfovi Ondejovi Ursinimu z Rožmberka, jenž

24. íjna téhož roku také po hrabnce Estee mladší r. 1674

zemskými odhadníky ocenný Tattenbašský díl koupil a celý tento

majetek v závti své synu svému z druhého manželství Filipovi

Josefovi zstavil. Ptinu Evy z Erdódy s ástí patící Marii Ann
Podstatské z Prusinovic koupili roku 1709 za 19.917 zl. bratí

Antonín a Ignát sv. p. Walldorfa. Filip Josef Ursini z Rožmberka

prodal svou ást dne 15. záí r. 1727 Josefovi Illyesházymu za

188.000 zl. a 200 dukátv. Tento zddil již díve po báb své

Marii její podíl a r. 1729 dne 12. prosince koupil za 15.000 zl.

od ddic Selbových zbytek ptiny Tattenbachovské. Ježto mezitím

páni z Waltdorfa postoupili Vysokéhopole a Lideka Leopoldovi



138

Eugenovi Podstatskému z Prusinovic, snažil se Josef Illyesházy

získati i tchto osad, což se mu kupem za 24.000 rýnských a

100 dukát dne 23. ervence r. 1731 také podailo. Tímto spo-

jením tí díl zboží brumovského v osob Illyesházov byly

z pvodních pti ástí utvoeny ti, z nichž druhá patila Wall-

dorfm a tetí (Návojna) Selbovi.

Mezitím však stihlo msteko Brumov hrozné neštstí. Po-

átkem srpna r. 1663, kdy padišah Muhamed IV. dobýval Nových

Zámk v Uhích, tlupa 6000 Turk pekroila eku Moravu a

vtrhla do kraje hradišského, kde plenila a loupila. Okolí Uh.

Hradišt, Ostrohu, Strážnice a Veselí, Uh. Brod, Oechov, Svtlov,

Brumov, Vsetín, Vyzovice, Luhaovice a Napajedla utrply strašn

Okolo 4. záí objevili se Turci s loupeživou uherskou sbí v potu
17.000 muž znova a po tetí pišli okolo 6. íjna. Na dobytku a

statcích udála se škoda ohromná. Z brumovského panství odvle-

eno nebo zabito 1235 lidí, dobytek pobit a ásten odehnán,

obilí spáleno a zkaženo, osady lehly popelem. Msteko Brumov
bylo zkaženo skoro úpln ohnm a meem pi tetím vpádu

tureckém a tatarském. Po vpádu tomto bylo více dom pusto

než po válce ticetileté. R. 1656 bylo v Brumov samém jen

5 dom pusto, ale r. 1669 již veliká vtšina. Na celém panství

brumovském bylo r. 1667 na 1. ásti 429 domv osedlých a 103

pusté a na II. ásti domv osedlých 483, lhotní i nov osedlé 2,

pustých 51. Roku 1673 bylo na všech tech ástech osedlých

dom 975, nov osedlých 66, nov pustých 144 a starých pustých

74. Brumov byl tou dobou úpln eský.

Svátek vypravuje, že v ervnu r. 1679 byl Brumov vpádem

uherských povstalc znova zpustošen a že v Kloboucích a Bru-

mov 22 lidí bylo zabito a 50 i s faráem do zajetí odvedeno,

o emž nikde jinde nieho jsme se nedoetli. Za to koncem záí

r. 1683 utrply Klobouky, Brumov a Vsetín nemálo vpadlým

vojskem Tókólovým, které vedralo se na Moravu prsmykem
Vlárským. 1

)
Více o tom povdli jsme pi djinách msta Klobouk.

Ale netrvalo dlouho a vpády z Uher se opakovaly. R. 1703

pozdvihl kníže František Rákóczy odboj proti císai Leopoldovi I.,

a cháska jeho jako sb vpadala až do roku 1710 prsmykem

x
)
Slavík, Morava, str. 83—85, 181; Svátek, Djiny Cech a Moravy nové

doby, III., 13, 15, 222, 241.



139

Vlárským na Moravu, R. 1 703 optné zkažen Brumov, ale oby-

vatelstvo z msteka i z okolních osad poddanských uteklo se

na hrad, který nepíteli pevností svou vzdoroval. Dle povsti

zachránili se na hrad také etní Klobuané, ba klobutí souke-

níci prý na hrad tkali po celý as obležení sukna. Dne 29. záí

r. 1705 vpadly sbory Rákóczovské znova prsmykem Vlárským.

Po celou dobu od r. 1703 až do r. 1710 bylo panství brumovské

neustále sbí uherských odbojníkv znepokojováno. Obyvatelstvo

zanechalo polí i domv a se vším cennjším majetkem movitým

skrývalo se po kolik rok v horách a lesích. Když za císae

Josefa I. konen r. 1710 zavládl mír, byly všecky osady panství

brumovského úpln znieny.

Walldorfskou ást Brumova pevzali dne 31. bezna r. 1723

bratí Bohumír Antonín a Bohumír Ignát z Walldorfa a dne

27. bezna r. 1732 postoupil Bohumír Antonín svoji ást bratru

Ignátovi. Pozdji stali se Walldorfové hrabaty. Dne 28, bezna
r. 1796 odkázal posledním poízením Bohumír Ignát mladší celou

Walldorfskou ást synovci svému Frant. Kaj. hr. Chorynskému.

R. 1750 na den sv. Marka (25. dubna), když bylo procesí

v polích, bylo msteko stiženo velikým požárem, který ztrávil

také školu, faru i s matrikami a farním archivem i kostel. R. 1760

shoel zase hrad s archivem panským.

R. 1758 bylo v Brumov 112 dom, hrad, kostel, fara a

škola. Celých grunt bylo 10, podsedk 16, podruh 43. Byl tu

také pivovar, palírna, 6 jatek eznických. Jatky byly pronajaty,

a nájemnici odvádli ron dohromady 120 liber istého loje a

22 zl. 30 kr. Také hrab Walldorf ml tu jatku. Vrchnost mla
v Brumov nkolik dom, bednárnu, dv kovárny, dvr, ovocnou

zahradu, chmelnici, koželužnu, ti mlýny, dv hospody, koalnu,

láze židovskou, z níž platili židé 1 zl. 30 kr. inže, vysušený

rybnik a velník. ást Illyesházovská vynášela ron 10.591 zl.

50 kr. a platila ron do zemské berní pokladny v Uh. Hradišti

2785 zl. 26 kr. 1 den. mimoádné dan. Protože panství nkteré

pozemky poddanské spojilo s panským dvorem, platilo ron
z každého takového lánu 66 zl. 27 kr. pímé dan do obecní

kontribuenské pokladnice, což inilo ze všech druhdy poddanských

grunt 253 zl. 24 kr. ron. Pozdji byla da tato snížena na

60 zl. z lánu.



140

Hrad brumovský popisuje se r. 1760 takto: Ml dvoje

nádvoí, horní a dolní. Na dolním stálo panské, dosti nedostatené

obydli s píbytkem pro dva úedníky a vrátného. Mli tam také

sklep, kterého v lét pro teplotu užívati nemohli. Hluboká,

veskrze vyzdná studn byla již hrub zanesena. Na horním

nádvoí nalézaly se dva sklepy, na víno a na bryndzu, úední
skladišt purkrabovo, dv komory a byt pro úedníka hradního.

Po ohni r. 1760 zídili nad obydlím jeho sýpku ze shoených

vrchních pokoj. Pod obydlím byly ti klenuté konírny, nad sklepy

a konírnou chatrné pokoje k obývání se nehodící, ale šindelem

dobe kryté. V hradním díle hrabte Walldorfa stálo okrouhlé

stavení s rožní vží, jejíž zbytky dosud se zachovaly; obydlí však

bylo poboeno. Dvoje vyšší poschodí bylo již pro sešlost sneseno.

Zámecké kaple se nevzpomíná, byla tedy asi již pusta. Vjezd

ml padací most. Ped hradem rozkládala se plotem ohrazená

prostora se temi devnými chlévy pro dobytek úedník a ped
zámeckou branou zahrádka s devnou stelnicí, u této devná
sušírna.

R. 1776 platil Brumov urbariálních dávek celkem 172 zl. 25 kr.

;

dával také 52 slepice, kopu a 14 vajec, 11 mr pšenice, 48 mr
ovsa, 10 mírek chmele. Vrchnost Illyesházovská stžovala si toho

roku do faráe, že svj dobytek pase jen v lesích Illyesházov-

ských. Ustanoveno proto, aby pásl v obou ostatních ástech

brumovského statku a také v lese obecním. Panství platilo

2785 zl. 26 kr. 1 den. dan mimoádné, 253 zl. 24 kr. dan
ádné, 682 zl. dan z nápoj. Za války s králem pruským r. 1778

dodalo panství do císaských zásobáren 1222 mr ovsa, 426 cent
chlebové mouky a 611 cent sena v msících beznu a dubnu;

v íjnu zase odvedlo 476 mr ovsa, 142 cent mouky a 1151 cent
sena. Pozdji bylo vše penžit nahraženo.

Dne 9. listopadu r. 1758 jest datována poslední vle Josefa

hrabte Illyesháze, která byla dne 2. dubna r. 1766 ohlášena.

Brumov zddil jediný syn Jan Baptista. Rod Illyesház držel

tenkráte na Morav statky Tovaov, Vsetín, Vyzovice a Brumov.

Jan Baptista Illyesházy sepsal svj kšaft dne 2. bezna r. 1799;

tento byl dne 8. ervence r. 1799 prohlášen a statek brumovský

dne 5. ervna r. 1800 odevzdán synu jeho Štpánovi, jenž

z poátku dobe hospodail. Staí pamtníci dosud vypravují

o radovánkách, které jim uinil r. 1833. Pozdji však v domác-



141

nosti své nespokojen a bezdtek dal se s chotí svojí rozvésti

a od té doby stal se marnotratným a špatným hospodáem.

Dne 20. kvtna r. 1835 prodal Brumov Jiímu sv. p. Sinoví

i s Trenínem a Dubnicí v Uhrách. Po té zdržoval se nejvíce

v Prešpurku. Zemel jako poslední potomek svého rodu r. 1838

dne 31. ervence staec osmdesátiletý, s chotí smíen v Badenu

u Vídn. Do smrti své požíval titulu císaského tajného rady.

Jií Siná zemel r. 1856, a po nm nastoupil syn Šimon, jenž

Obr. 34. Hrad Brumov r. 1820. (Dle souasné kresby.)

zemel dne 15. dubna r. 1876. Byl to pán dobrotivý, lidumilný

a dobrý hospodá. Po nm zddila Brumov dcera Ifigenie, pro-

vdaná za francouzského vévodu de Gastries. R. 1877 byla její

ást zboží brumovského ocenna zemskou odhadní komisí na

540.600 zl. Statek její koupil r. 1894 dne 7. bezna velkopr-

myslník Antonín Dreher za 1,000.000 zl. r. m., pi emž pevzal

na sebe k zastávání také splatné již výslužné panských úedníkv.

ást Walldorfskou zddil po Frant. Kajetánovi syn Bedich

Karel hrab Ghorynský, v jehož rod udržela se až do r. 1896,



142

kdy ji dne 7. ledna Viktor hrab Chorynský, majitel Veselí nad

Moravou a Sádku u Tebíe, prodal velkoprmyslníku Dreherovi

za 200.000 zl. a pevzetí úednických výslužných (pensí). Tím
bylo bývalé panství brumovské spojeno zase pod jedním držitelem,

vyjímaje ovšem neveliký stateek Návojnu, který drží dosud

rodina rytíe Mannera, písedícího mor. zemského výboru.

Veliká ást starobylého hradu byla poboena r. 1827, kdy

vrchní úad („Oberamt*) penesen z hradu do msteka. Hrad

sítil se sám sešlostí. Ostatní zhoubu dokonaly ruce lidské a

zub asu.

Do r. 1850 byl Brumov sídlem politického úadu a vrchního

soudu. Když zrušeno bylo soudnictví patrimoniální, dány úady
státní do Klobouk. Vrchním na Brumov byl tehdy Apeltauer,

jenž protivil se zízení státních úad v Brumov z obav, že by

dle nového zízení okresního pišli do Brumova vtší páni než

on. R. 1865 žádalo msteko, aby okresní úady peneseny byly

z Klobouk do Brumova, ale mor.-slez. vrchní soud zemský v Brn
žádost zamítl.

Cichov,

ddina 5 km severozápadn Klobouk, asi pvodn Tichov nebo

Tchov zvaná, od osobního Tch. Vesniané sami vypravují, že

ped dávnými asy žil v místech Cíchová jediný lovk, který

se jmenoval Cícha. Švoj (1793, díl II., str. 514) píše ddinu

Cžihov oder Cžihlov, nesprávn ovšem.

Ddina leží na svahu, podél nhož tee potok. Tvoí
podélnou skupinu dom s návsí uprosted. Na návsi je škola

a nová devná pkná zvonika. Náves je temi cestami spojena

s ddinou. Mezi domy jsou mezery. Domy jsou nyní po vtšin
zdné, ale nezomítané; celá osada bývala devná ped r. 1898,

kdy vyhoela.

Rozloha obce je 732 ha, z ehož plodné pdy 714 ha.

Roku 1758 bylo v Cíchov 43 dom; mezi tmi celých

grunt 18, ostatek podsedky a chalupy, paseká a panská kovárna.

R. 1790 bjdo 40 dom s 282 obyvateli. R. 1834 bylo v 58



143

domech 339 obyvatel, r. 1890 v 85 domech 442 a r. 1900

v 90 domech 466 obyvatel, Cech, katolík, ponejvíce zemdlc.
Škola stála tu již na poátku XIX. století. Vyuoval

klobucký dýmka Tomanovi, jemuž škola byla zamstnáním

vedlejším. Stará škola shoela r. 1898, proto byla zbudována po

požáru nynjší. Se školou shoely také všecky zápisy (o požáru

byl uitel na prázdninách), proto novou pamtní knihu školní

založil r. 1899 uitel Josef Primoži. Školní knihovna má na

150 svazk.

Cichov jest pifaen do Klobouk a za starší doby mli
klobutí faráové dozor na vyuování. — R. 1825 zapsal Alois

Eichler, že dti uí jen v zim a ve svém dom František

Tomanovi vulgo Fajka, zaež dostává trochu deva, nco setí

a z gruntu tetinu míry jemene. U ostatních škol zaznamenal

fará Eichler také prospch školák, v Cíchov nikoli.

Obec nebyla vždy katolickou, nebo pamtní knihy klobucké

fary zaznamenávají k roku 1657 jen 76 komunikant.

Pošta je v Kloboucích.

V obecní peeti mají snop.

Rod pes sto let na grunt jest Blaškv (. 14).

Epidemie: r. 1866 cholera.

Ze živelních pohrom nej citelnji dotkl se osady požár

r. 1898, který devnou osadu skoro docela zniil. Sucho r. 1863

a 1904, hlad r. 1846 takový, že lidé jedli kopivy, lebedu

a pohankové plevy. Požáry r. 1629.

Samoty (paseky) založená teprve v poslední dob jsou:

Bková, Mohda, Záhomencí, Pítrže.

Jména tratí: Za Járky, Nivy, Stráže, Podhoí, Díly, Pod-

stráží, Dolina, Božnovy, Hradišská, Stachov, Stíbrník, Píné;
jména hor: Bainky, Smolinky, Vyhoelice, Úprzle, Svradov.

O trati lesní „Uprzla“ zvané vypravují, že za vpádv
kuruckých lidé se do toho lesa ped zbojci utíkali i s klobuckým

knzem, který jim tam také mše svaté sloužíval. Dosud ukazují

ti veliké, schodovit na sebe položené kameny, na nichž býval

prý oltá. Nedaleko tchto kamen jest luina a studánka, které

íkají „Knžovica"
;
nyní jest nepístupna a zarostlá kovím.

Poddanské pomry: Robotovalo se u Mirošovských

dvor. Z lánu bylo 30 dní jetých, z podsedku 78 dní pších. Na
jednom lán byli ti sedláci, celoláník nebylo. — Sedláci dávali



144

vrchnosti mici pšenice, z plpodsedku mici ovsa, ale za to

smli bráti si z panského lesa stlaní od sv. Václava do sv.

Josefa jednou týdn. Faráovi dávalo se ze 2 podsedk pl
kopy ovsa a pl kopy pšenice, rechtorovi slamnka jemene za

celý rok. V letech tyicátých byl tu rechtor Till, Klobuan;
ten si zimoval také ovce u sedlák, dostával každý den od

každého školáka polénko deva a chodil po koled vánoní. Dle

farských zápis klobuckých dostával fará r. 1771 z celého

lánu dv kopy pšenice a dv kopy ovsa (byl toho roku jediný

celolán v ddin), z jediného pololánu kopu pšenice a kopu

ovsa, od 22 tvrtník (podsedník) po pl kop ovsa a pšenice

:

11 kop ovsa a tolikéž pšenice, od 15 plpodsedník po mandeli

ovsa a po mandeli pšenice, dohromady 3 kopy a 3 mandele

ovsa a tolikéž pšenice. Fojství bývalo u Blašk na ísle 14. ale

i to robotovalo. Fojství pipomíná se již r. 1600. Mikulá Fojt

koupil fojství po smrti Adama otce svého od nápadník, kteí

tu na nm spravedlnosti jmli sou, za sumu 210 zl. Závdanku

položil 35 zl. a ostatní sumu platiti má po 4 zl. ron. V zim
vozili sedláci vrchnosti devo do horní barevny (Rosenbuschovy)

do Klobouk nebo klády ze Smolinek (lesa) do Vrbtic na pilu.

Za to byli placeni od vozu drva 14 gr. šajn, za kládu 18 grošv.

V ichov se druhdy baovalo, a baovského zízení

(valašského vojvodství) nebylo. Bývalo pt salašv a páslo se

po úhorech i na panských horách. Z ovce bral velkostatek 2 kr;

za to smli si baové bráti z panského do salaší stelivo. Každý

baa ml dva Valachy a platil sedlákm z každé svené ovce

7 librových hrudek bryndzy. Co víc sýra ovce dala, o to podlil

se baa Valachy, — také dlili se o hnj, a nkdy také o škodu.

Cichov byl neustále spojen se statkem Brumovským a ml
s ním spolené osudy. Výslovn výtýká se v zemských deskách

jen jednou, a to k r. 1574, kdy Magdalena vévodkyn z Mynster-

berka prodala Brumov se vším píslušenstvím Zdekovi Kavkovi

íanskému z ían. R. 1663 vpádem tatarským zabit 1 lovk,
vypáleno 14 dom, uloupeni 2 koni, 14 kus hovzího dobytka,

361 ovcí.

Nej starší gruntovní kniha z r. 1604. -

R. 1848 byly 3 tetiny lánu, 22 tvrtlán, 9 šestin lánu,

4 osminy lánu, 4 šestnáctiny lánu, 4 podsedky, 4 dvaaticetiny

lánu. Ze tvrtlán platilo se ron 2 zl. 25 3
/4 kr. výkupu z farského



145

desátku i kapitalisovan 48 zl. 33

V

4 kr. Z celé obce bylo

roního farského výkupu 86 zl. 28% kr., i kapitalisovan

1729 zl. 32% kr.

Rolníkm zstalo t. roku 5
/6 a vrchnosti Ve veškeré pdy;

lán ml 160, pllán 80 a tvrtlán 40 mr; podsedky jsou rzn
velké, od 30—60 mr.

R. 1905 vykopal majitel ís. 1. ve svém stavení 22 kus
dukát, které náleží Rudolfovi II., Matyášovi II., Zikmundovi III.

Polskému, Zikmundovi Báthorymu, Gustavu Adolfovi, mstu
Norimberku, spojeným moravským stavm z r. 1608, Ferdinan-

dovi III., a nkteré turecké. Nejstarší je z r. 1580, nejmladší

z r. 1651.

Divnice,

v Divnicích, chybn v Divnici. Místní jméno jest patronymické,

pvodn znlo Divíce neb Device, od osobního jména Dvík
odvozeno. Osada leží 9 km jihozápadn od Klobouk, na silnici

z Vlachovic do Slaviína, po obou stranách silnice pi ece Vláe.

Pdorys osady má podobu trojúhelníka. Náves, kterou vede silnice,

je prostranná a nepravidelná. Domky stavné z vepovic a kryté

šindelem stojí prelím k silnici. Ghalupníci jsou na konci ddiny.

V osad je úhledný zámeek, nyní sídlo barona Ludvíka Stahla.

Rozloha obce mí 729 ha, z ehož plodné pdy 706 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 53 domech 56 rodin o 343

duších, r. 1834 v 73 domech 394, r. 1890 v 70 domech 378 a

roku 1900 v 71 domech 366 duší, vtšinou katolík, menšinou

luterán, Cech, zemdlcv a nco málo nunváv.

Katolíci divnití jsou pifaení do Slaviína, luteráni do

Jasené u Vyzovic, katolíci pohbívají ve Slaveín, luteráni mají

svj vlastní úhledný hbitvek nad osadou na malé výšince.

Škola je eská, jednotídní. Do roku 1827 chodily dítky

do Slaviína; od toho roku až do roku 1857 vyuovalo se v na-

jaté svtnici. Roku 1857 postavena první škola, která po 15 letech

již nedostaovala, proež roku 1873 postavena nová. Uitel do-

stával pvodn 20 zl. šajn ron od rechtora slaviínského a

4 zl. od obce za opakující hodiny; od každého dítka ml pl
10



Obr.

35.

Zámek

v

Divnici.

146



147

žejdlíka másla, mírku žita a V2
tvrti rži. Rektorovi slaviínskému

platilo se od každého dítka 2 zl. šajn. Chod po koled do-

stával od každého rolníka 8 snop ovsa a tolikéž žita. Nejdéle

z uitel zde psobil J. Veselý, jenž založil školní kroniku (r. 1888)

a školní knihovnu žákovskou o 160 sv. Mimo to má obec knihovnu

lidovou o 110 sv., poízenou akad. spolkem „Kollárem*.

Pošta je v Hrádku, kde je také nejbližší železniní stanice.

Živelní pohromy: požár r. 1866, který strávil velikou

ást osady.

Epidemie: cholera r. 1866.

Rody pes 100 let na gruntech: Mikeskv na ís. 43.,

Bartochv 66, Garajv 43, Strážnického 26, astulv5, Strnkv41,

Mynáíkv 56 a Pavlíkv 63.

Samoty: dvr Krátecko, druhdy osada a paseka pod Bu-

kovinou.

Zaniklá ves Krátensko stávala tam, kde je nyní u Divnice

panský dvr Krátecko. Roku 1628 byla ves tato píslušenstvím

panství vlachovského, s nímž je toho roku koupila Žofie Bosz-

nyaková z Magyarhély. Tehdy byla ves ješt osazena, ale roku

1649 a roku 1651 znova pipomíná se pustou. Nynjší dvr
Krátecko ukazuje místo, kde osada stávala a poloha pozemk
této zaniklé osady je dána jmény tratí horní a dolní Krátecko.

Jména tratí: Horní louky, nad Slavickou cestou, nad

Loukama, Cupy, Padlky, Lozky, Kratiny, Bíšta, Hluboké, Horní

a Dolní Krátecko, Hájek, Skalna, Dlouhé pole, Certoryje, Dílnice,

Dúbrava, Rolnica mezi Osady, za Humny.

Djiny: Divnice bývaly druhdy lenním statkem biskupa

olomuckého. Asi r. 1520 staly se majetkem Petra Vlachovského

z Vlachovic, jenž však byl pouze maj etnikem. Po nm ddil
stateek asi roku 1540 bratr jeho Jií Vlachovský, jenž po
desíti letech odkázal jej synovi svému, Zikmundovi z Vlachovic.

Po nm pešly Divnice na rod vládyk z Veselé a roku 1649 po
smrti poslední ddiky rodu tohoto paní Žofie z Veselé, rozené

uherské šlechtiny Bozákové z Magyarhély, spadly zase na

biskupa jakožto léno odumelé. Paní Žofie sedla na Divnici od

roku 1641; po dvou letech (r. 1651) dal ji biskup s pustou vsí

Krátenskem v léno Zdekovi ze Zástizl, po nmž r. 1693 ddil
syn jeho Jindich.

10*



148

Válka ticetiletá zkazila v Divnicích celou tvrtinu domv.
Roku 1663 vpadli sem Tatai, 17 lidí zabili nebo zajali, celou

osadu spálili, panský dvr zniili, uloupivše dobytek a obilí.

Roku 1666 bylo v Divnicích 354/64 lán, 14 dom osedlých,

6 nov osedlých a 10 nov pustých, rolí nov vzdlaných bylo

456
/8 I]Qr II. a 91 5

/8 mr III. tídy rolí selských. Roku 1667 bylo

již 24 osedlých a 8 pustých domv. Roku 1673 bylo domv
osedlých 2, nov osedlých 13, nov pustý 1, starých pustých 39

na celém divnickém panství. Z toho je jasné zejmo, kolik utrply

Divnice nešastným a neoekávaným vpádem tatarským, sotva

poaly se zotavovati z ran, zpsobených válkou ticetiletou. Ale

již po velkonocích r. 1704 zniena zase celá osada vpadlými

vzbouenci Rákóczovými.

Roku 1729 Jindich Bohuslav ze Zástizl prodal zbožíko

divnické za 5000 zl. Maximiliánovi Ludvíkovi Hetzrovi z Auracha.

Roku 1790 zddili zbožíko bratí Vincenc, Alois, Jan a Emanuel

Kajetán Hetzrové z Auracha, po nichž pešlo na rodinu sv. pán
Stahl, z nichž poslední Ludvík sv. pán Stáhl stateek prodal

za jistou doživotní rentu pro sebe a pro své svobodné sestry

Viktorii a Josefku Stahlovy r. 1893 Arnoštovi sv. pánu Ledererovi

z Trattneru, majiteli panství Slaviína a Hrádku, 1

) který teprve

vymanil na 20 let ureným výkupným stateek divnický ze zá-

vazku lenního.

Poddaní Divnití mívaly roboty levnjší : Geloláník pracoval

jen
1

V

2
dne s potahem na polích, o sv. Jan po 12 dní sušil

seno a o žních 12 dní sklízel obilí. Mimo to odvádl vrchnosti

ron 10 kuat, 1 kopu vajec a l

/2 míry žita (pšenice). Výkupného

z lánu platilo se 152 zl. V Divnici jest krásný vrchnostenský

zámek z r. 1825. Zdejší vrchnost požívá pro svou lidumilnost a

dobroinnost u lidu dobré povsti. 2
)

*) Lederer pevzal všecky dluhy a zavázal se, že zámeek divnický bude

doživotním bytem všech len rodiny Stahlovy, že bude dávati Stahlm ron
160 m 3 deva na palivo, denn 7 1 mléka a ron 180 povoz, 18 hl obilí

a 37 q brambor.
2
)
Z. d. olom., XXXI., 9; Schwoy, Máhren, 1791, díl II., str. 515 sq;

Wolný, Máhren IV. str. 184; Slavík, Morava, str. 82., 83., 84„ 89.; Slavík,

Slovensko, str. 39., 43.



149

Drnovice

(do Drnovic, v Drnovicích), odvozeno od osob. jména Drn, jest

ddina 8V2
km. vzdálena Klobouk smrem severozápadním; leží

v kotlin, kterou protéká potok dlící také osadu na dvé. Jádro

osady tvoí dv ulice štítem k silnici postavených dom, ponejvíce

ze deva vybudovaných. Chalupy jsou roztroušeny mezi grunty

a na obou koncích osady bez ladu. Rozloha obce mí 764 ha,

z ehož plodné pdy 746 ha.

Roku 1766 bylo 50 dom, a to celých grunt 19, podsedk

11, 1 paseká, 2 mlýny, 10 podruh (chalupník bez polí), lisovna

oleje, panský šenk, jatka. Roku 1790 mly v 51 domech 375 oby-

vatel. Roku 1825 bylo v 68 domech 442, r. 1834 v 71 domech

459, roku 1890 v 89 domech 512 a roku 1900 ve 106 domech

564 obyvatel, ech, katolík, zemdlc.
Pifaeny jsou do Újezda (v okrese vyzovském, kde jest

také hbitov).

Škola bývala v Drnovicích pvodn z Újezda. Roku 1826

jmenuje se první známý uitel Bajer, který prý se vyznal v malb
(namaloval kížovou cestu). Už tenkráte mla prý obec vlastní

devnou školní budovu. Nej starší uitelé dostávali od osadník

6 mic rži, 6 mic pšenice, ze školáka pl libry másla, na pl
libry soli peníze. Obec sama platila mu 25 zl. Krom toho, že

Drnovice vydržovaly vlastního uitele, platila obec ješt na výživu

farního uitele v Újezd, a to každý grunt 8 snop rži a 8 snop
pšenice a 4 libry másla ron. Dle fase z roku 1826 ml uitel

drnovský (sypané i máslo odhadáno v penzích) 107 rýn. 50 3
/4 kr.

služby. Výpomocné vyuování konávalo se tak, že preceptor

z Újezda chodil ob den do Drnovic a do Vysokéhopole, nebylo

tedy každodenního vyuování. Na otop školy nosily dti po po-
lénku deva a panský fojt dohlížel na správné plnní povinností

uitelových. Nynjší školní budova byla vystavna roku 1901 až

1902. Nejdéle zde psobili Alois Hbner (1882 — 1892) a Ant.

Dolina (od r. 1892 do dneška). On založil školní knihovnu roku

1892, která má 198 svazk, a školní kroniku.

Pošta je v Kloboucích.

Pes sto let bydlí na gruntech více rod, protože hledí si

obané rodný grunt ddin zachovati.

Epidemie: r. 1866 cholera, r. 1892 hlavnika.



150

Živelní pohromy: velké krupobití r. 1882, r. 1904

velké sucho.

Samoty: paseky Osya, Ploština, od Póla (Vysokého),

Jména tratí: Ploština, Osya, Díly, Rožnovy, Hlosca,

Humenec, Laziska, Mezné, Trhové, Miliov, Bukoviny, Dražné,

Baraní Kamenec, O b t o v é, Hrabov, Strán, Padlky, Kouty,

Padlíky, Podpolí. Vypravuje se o hoe Klášov (764 m.), že na

ní stával klášter a dosud prý slýchati ze vnit hory hlasy
:
„íme,

íme, stj pi mn kt

. O Miliov si vypravují, že tam stály „Staré

Drnovice“ a že se tam lidé za vpád „kuruckých" skrývali.

Poddanské pomry. Osadníci drnovští robotovali pi
mirošovských dvorech. Roboty bylo z gruntu 26 dní jetých, z pl
gruntu 52 dní pších do roka. Hofei (chalupníci) robotovali

nkteí 26, jiní jen 13 dní pších ron. Jízdná robota vozívala

slámu až z uherského Slovenska nebo vozila klády na pilu do

Brumova. Fará újezdský dostával z pl gruntu 40 snop ovsa

a 40 snop pšenice, rechtor 3 snopy ovsa a 3 snopy pšenice, sbíral-li

cedulky zpovdní, dostával z ísla 2 vejce koledou. Slovem rechtor

rozumí se varhaník z Újezd a. Uitel ml 12 mr obilí z obce

(sbírkou po gruntech) a z „chásnte" po šestce penz, pl mrky
(mýtníku) pšenice a pl mýtníku pohanky a mýtník rži — ale

mívalo se mu na vrchovato. Fojt býval na grunt Bloov
a byl ddiným. Psáti neuml, proto odbyté dny roboty

selské znail na „r a váš cí ch“. Ale ani rychtá, který vybíral

da, nevyznal se v kunšt písaském; znail si proto vybrané

renšíky bern na latích plotu své zahrádky: každá la zna-

menala jedno íslo. Šel-li slavný úad z hospody osvícený

dom, stavil se u plotu a hrozil té i oné lati: „Ty sa
,

ty’s také dosud beru nezaplatil!" Fojt nerobotoval, ale také

poddaní nemli k nmu nijakých závazk.

Druhdy v Drnovicích baovali, a nikdy nemli volno pásti

na panském. Nyní není na em pásti, není paše a na obecním

se pásti nesmí, proto zanikl oví chov. V celé osad bývala jen

jediná salaš, nebo zhusta pásli sedláci své ovce na vlastním.

Bao dával sedlákm ze svených ovcí 6 funt sýra z kusu.

Drnovice jsou osada stará. V zakládací listin kláštera vy-

zovského ze dne 20. srpna 1261 teme, že Smil ze Stílek daruje



151

„villam sitam Dyrnowicz“ novému opatství. Volný neprávem klade

darovací listinu k roku 1264.

Drnovice mly nyní spolené osudy s klášterem vyzovským.

Když tento za válek husitských zašel a mniši se rozešli, statky

jeho potáhla na sebe vkol usazená šlechta. Nejvtší ást statk

tch pešla na rod Gimburský. Když zásluhou Boka z Kunštátu

koncem XV. století dály se pokusy, aby bratí eholní znova do

opuštných cel byli uvedeni a když ustanoven byl nový opat

pes to, že klášter ješt ani nebyl zase klášterem, pokoušeli se také

povolaní initelé získati bývalých statk. Roku 1481 v pátek po

sv. Ondeji 1. prosince knz Beneš opat i veškeren konvent kláštera

vyzovského pohoní pana Ctibora z Cimburka a z Tovaova a

z toho všeho, kde co má, ped šraky práva zemského, že odal
klášteru a neprávem drží vsi k témuž klášteru od jeho prvního

založení spravedliv píslušné, zejmna také Drnovice.

Nebyly však statky ty hned vráceny, proto r. 1482 v pátek

po sv. Duchu 31. kvtna knz Beneš opat pohoní mezi jinými uchva-

titeli statkv klášterních znova také Ctibora z Cimburka o vrácení

vsi Drnovic a Vysokéhopole.

Asi r. 1495 byl klášter vyzovský obnoven úpln, ale nadále

již jen živoil pod dozorem mateského opatství velehradského.

Statky byly mu sice asem zase vráceny, ale klášter nemohl jich

udržeti. Le statky, které byly zempány zastaveny a na nž byly

ádn napsány zástavní listy, zstaly v moci pán Bokov, který

zástavní listy i statky roku 1495 dne 3. ledna postoupil pro pípad

svého pedemití své žen Elšce. Míníme proto, a to jist plným

právem, že zástavní držitelé poskytovali klášteru jen jistý úrok

na výživu eholník.

O Drnovicích iní se zmínka až zase k r. 1548, kdy byly

s Vysokýmpolem a pustými Haluzicemi Zigmundem Kunou

z Kunštátu, ddicem Bokovým, vyplaceny ze zástavy u pana

Adama z Lomnice a intabulovány Václavovi z Boskovic. Ale

již asi r. 1574 nebo 1580 byly od zboží kláštera vyzovského od-

loueny a spojeny se zbožím brumovským.

Válkou ticetiletou utrply znan. Roku 1656 mily 2 2%4
lánu a z 31 dom bylo 15 osedlých, 4 nov osedlé, 6 nových

a 6 starých pustých; nov vzdlaných rolí bylo 110 1

/2
míry,



152

starých pustých 127 mr. Tedy pes polovici dom válkou zpustlo.

A k tomu r. 1663 znova utrply vpádem tatarským.

S panstvím brumovským zstaly spojeny do dneška. 1

)

Frantovy Lhoty neb Francovy Lhoty
viz Lhoty Frantovy.

Haluzice,

samostatná katastrální a politická obec, 872
km. od Klobouk

západn, na silnici z Klobouk do Vyzovic, po obou stranách

silnice pod kopcem.

Rozloha obce mí 408 ha, z ehož 400 ha pdy plodné,

ostatek bu plocha neplodná nebo stavební.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 14 domech 61 duší, roku

1834 ve 20 domech 115, r. 1890 ve 29 domech 164, r. 1900

v 30 domech 164 obyvatel, ech, z vtšiny katolík. Obyvatelstvo

živí se polním hospodástvím, a to krom polaství také ovoc-

nictvím, takže již Volný chválí haluzické pstní švestek. Nco
nunvá vychází za výdlkem do svta.

Pifaeny jsou Haluzice do Vlach ovic, kam také pochovávají.

Luteráni haluzití píslušejí do Jasenné u Vyzovic. Pošta je ve

Vlachovicích.

Škola je v míst. Je eská, jednotídní; roku 1901 mla
23 školák. Z haluzického dvoru chodívaly dítky do školy do

Újezda, když byla osada nov olidnna, do Vlachovic. Roku 1881

zavedeno v Haluzicích výpomocné vyuování po 3 dny v témdni

z Vlachovic; r. 1882 zízena vlastní škola.

Živelní pohromy. Roku 1887 vyhoelo 14 ísel a 13

stodol.

Jména tratí: Volavá, Dubovina, Papradná, Paseky, Cvr-

kové, Hrunce.

i) God. d. Mor., II., 314; Dobner, Monumenta, IV., 270; Brandl, Libri

citát., VI., 172, 205; Bretholz, Annales, 1896, 155; Wolný, Mábren, IV., 135,

471; Slavík, Morava, 82, 88.



153

Poddanské pomry: Haluzice byly pvodn zbožím

klášterským, náležitým cisterciákm vyzovským. Po zániku kláštera

spojeny s Brumovem a r. 1810 staly se úedním sídlem v zemských

deskách zapsaného statku Brumov II. Hošálková. Ke statku tomu
píslušely krom Haluzic ješt ásteka Val. Klobouk, celá Senice,

Vlachovská Lhotka, „Dvoiskem“ zvaná ást Frantových Lhot

a vesnika Hošálková u Vsetína. Poddaní robotovali pvodn jako

na ostatních okolních panstvích, ale r. 1823 z roboty se vykoupili,

takže právem nám staí pamtníci vypravovali, že „u nás sa

nerobotovalo*.

Djiny: Haluzice jsou osadou starobylou. Dne 20. srpna

r. 1261 v zakládací listin kláštera vyzovského teme, že Smil

ze Stílek daruje nov založenému klášteru Smilheimu ve Vyzo-

vicích vsi Haluzice a Zmilonov.

Volný sice vypravuje, že r. 1264 pipomíná se lesní tra

Haluzice, na níž teprve klášter založil ves Haluzice, a na jiném

míst zase praví, že r. 1264 klášteru Smilheimu dány byly louky

v Haluzicích. Datum listiny je u Volného také chybné.

Oboje udání toto je nesprávné, protože v zakládacím list

smilheimském teme výslovn, že novému klášteru darují se

Haluzice.

Až do zániku kláštera byly Haluzice jeho píslušenstvím;

když kolem r. 1570 zpustl a okolo roku 1650 úpln beze známky

zanikl, uvolnil se ovšem také tento poddanský pomr, ale Haluzice

byly již r. 1580 dlouho vsí pustou. Asi r. 1591 byly spojeny jako

pustina se statkem brumovským, který zaal ddinu zase osazo-

vati, což dálo se velmi zvolna. Roku 1656 bylo poddaných rolí

548 mr III. tídy, totiž 330/64 lánu, r. 1673 bylo již 22 domv
osazeno, ale pece ješt 13 od pradávna pusto.

Když se r. 1659 ddiky Estery Forgáchové o statek po ní

pozstalý dlily, pipadly Haluzice dcei její Ev, provdané

hrabnce z Erdódy, která dne 10. kvtna r. 1670 svj díl bru-

movského statku odkázala ovdovlé a za Jiího hrabte z Erdódy

znova provdané snaše své Alžbt Rákóczyové.

R. 1709 pešel tento jako II. ást brumovského statku oznaený

velkostatek na hrabata z Walldorfu. Ves mezi tím zase již zpustla,

a bývalé selské pozemky byly spojeny s panským dvorem. Roku

1768 hrab Walldorf osadu znova založil, rozdliv bývalé pod-

danské polnosti mezi 12 kolonistv.



154

Když roku 1796 Bohumír Ignác hrab z Walldorfu odkázal

statek svj sestenci svému Františku Kajetánovi hrabti Cho-

rynskému, dostaly také Haluzice nového pána, který je r. 1810

spojil s Hošálkovem u Vsetína ve státek jeden a uinil Haluzice

sídlem panských i vrchnostenských úad tohoto statku.

S Ghorynskou ástí Brumova pešly Haluzice r. 1896 na

švechatského velkoprmyslníka Antonína Drehera, s nímž obec

mla r. 1901 a 1903 nákladný spor o cesty pi panském lese,

kterýž spor až v nej vyšších instancích vyhrála. 1

)

Horní Lide viz Lide Horní.

Hrádek,
v poštovním schematismu „Hrádek na Morav^, vesnice 1

1

1

/2 km.

jihozápadn Klobouk na silnici ze Slaviína do Bilnice. V Hrádku

není již devných stavení, nebo osada nkolikráte vyhoela. Leží

na rozhraní moravského Slovenska a Valašska, ale ani kroj ani

jazyk není nijak charakteristický; ješt ped 50 lety býval kroj

valašský, totiž hunné lemované nohavice, hebikový bruclek,

modravá nebo erná župica a plstka. I ženský kroj byl valašský.

Rozloha obce 684 ha, z ehož plodné pdy 660 ha. R. 1656

mila obec 6 3
/64 lánu, domv 16 osedlých, 3 nové osedlé, 13

nových pustých, 5 starých pustých. R. 1790 mly v 57 domech

367 obyvatel. Toho roku odhadoval Švoj statek Hrádek s Mlado-

ticemi na 1049
/64 lánv 0 588 zl. 243

/4 kr. vrchnostenského

odhadu. R. 1834 bylo v 80 domech 438 obyv., r. 1890 ve 82

domech 449, r. 1900 v 88 domech 471 obyv., Cech, katolík.

V obci jest zámek barona Arnošta Lederera z Trattnern,

nedávno pestavný. Fara jest ve Slaviín.

Škola byla zízena r. 1876; budova byla upravena ze

starého pivovaru. Ped tím chodily dti do školy do Slaviína.

R. 1812 bylo v Hrádku 58 školních dtí, z nichž do školy chodilo

x
) Cod. dipl. Mor., III., str. 314, . 324; Volný, Máhren, IV., str. 141,

471; „Lutuh villam, Halosicz quoque et Zmilonov, villas jam sitas“; Slavík,

Morava, str. 84—85, 89.



155

sotva 30. Obec tehdy platila slaviínskému uiteli školního platu

hotov 26 zl, štola vynášela asi 6 zl., koleda a jiné sbírky tolikéž

6 zl., pl tetí kopy žita za 15 zl. a tolikéž ovsa za 7 zl. 30 kr. a vz
deva za 1 zl., dlá dohromady 61 zl. 30 kr. Školní kronika

byla založena r. 1876, školní knihovna 1877. Nejdéle na škole

psobí nynjší nauitel Jan Roák (od r. 1878). Od r. 1901 jest

zde dvojtídka.

Pošta jest v osad, nádraží mezi Slaviínem a Hrádkem

položené nese jména obou osad.



156

Rody pes sto let na grunt : Latinák, Ocelík, Vrba, Goa,
Mudrák, Šmíd, Ševík.

Kontribuenská záložna má kmenového kapitálu
6056 K, reservního fondu 1287*37 K.

Živelní pohromy: povode a veliká škoda vtrem r. 1826,

krupobití v letech 1888 a 1890, požáry r. 1863, 1873, 1882 a 1884.

Samoty: nádraží a hospoda Kolela.

Jména tratí: nad Padlky, u Vršk, v Olší, Víše Kruhy,

v Lukách, Bukovina, Bojšt, Skalky, za Skalkami, za Bukovinou,



157

Obr.

38.

Nádraží

^Hrádek-Slaviín.



158

Šanovská dráha, Brodská dráha, Pasinek, Jakunov, u Kíže, za

Cestou, u Nivy, Záblištice, Prohlavky, Lepká.

Poddanské pomry: Z gruntu robotovali 39 dni ron
dvojspežn aneb pší roboty 3 dni v témdni. Úrok dávali o sv.

Jií a na sv. Vácslava z tvrtlánu 18 5
/10 kr., 272

padénka, 42
/4

achtele žita, 1 mici 3
/8 ovsa, 2 slepice a 30 vajec. Výkupného

ze V4
lánu bylo 74 zl. 38 kr. Pllány mají 76, tvrtlány 38 a

podsedky 20 mr; celolán není.

Nálezy starožitnické v obci sice neuinny, za to

však jest jimi bohata Graca, hradišt mezi Rudimovem a Slavi-

ínem, které kdysi patívalo k chotáru obce Hrádecké. —
Do r. 1850 košiárovalo se na úhorech a noní pastvy trvaly

až do r. 1870; zvyky byly podobné jako jinde v okolí.

Djiny. Že mluví se o našem Hrádku, poprvé s jistotou

tvrditi mžeme pi deskovém zápisu k r. 1416, kterým Adam
z Hrádku žen své Ann zapisuje 30 h. gr. vna na zboží svém

na polovici dvora ve Bzové. Souasn také Drážek z Hrádku

žen své Elšce zapisuje na polovici vsi Bzové a na polovici dvora

tamže 30 h. gr. vna, kteréž vno pijímá Buek z Vlachovic,

asi otec Elšin. Oba pak brati Adam i Drážek (píší se výslovn

bratími) vzali téhož roku 1416 Jana Huse z Krumsína na vrný
spolek veškerého svého zboží, a je mají kdekoliv. Oba bratí

Adam i Drážek pipomínají se již v letech 1412— 1415.

R. 1466 Anna z Hrádku (nevdomo, zda vdova Adamova
i koho jiného) vzala na spolek zboží svého ve Bzové ženu Ja-

novu z Lomnice.

Psali-li se vladykové z Hrádku, byl Hrádek jist samo-

statným statkem. Ale asem pešel k hradu brumovskému, 1

)

s nímž byl spojen až do r. 1574, kdy zemskými plnomocníky

byly ddiny a statky Hrádek, Mladotice a Roketnice ve jménu

Magdaleny knžny z Mynsterberka rozené z Lomnice, ddiky po

zemelém Janu z Lomnice a na Brumov, pro Jana Skrbenského

z Híšt intabulovány.

Tento však již r. 1518 postoupil všech tch statk uher-

skému nej vyššímu podkonímu Ladislavu Bánffymu z Dolní Lindvy.

b Schwoy udává k r. 1552 majitelem Hrádku Jana a r. 1534 Adama
z Lomnice a na Brumov. Schwoy, Topograpkie v. Markgr. Máhren, II., 1793,

str. 527.



159

Obr.

39.

Náves

v

Hrádku.



160

Od té doby zprávy o Hrádku mizí. Držel je asi njaký
šlechtic protestantský, kterému snad byly zkonfiskovány, nebo
okolo roku 1638 spadly tyto ti statky spolu se Slaviínem tvrtým
na Beneše Palaštu z Kesejova, který je poslední vlí ze dne
22. ervence r. 1644 odkázal své žen Elšce, rozené Kobylkové
z Kobylího a ovdovlé Kalkreutrové, po níž ddila dcera z prvního

manželství Apoléna Kalkreutrová provdaná Bartodjská z Bar-

todj. Tato již 1. máje r. 1650 prodala Hrádek i Slaviín císa-

skému rad Melchiorovi z Ledenic, jenž ani po celých 14 dnech

(13. kvtna 1650) ves Roketnici téže Apolen vrátil, která dne
25. ledna r. 1651 prodala Roketnici Johan Katein Winklerové,

rozené Margelittové za 4400 zl. Tato zstavila okolo r. 1660 ves

synu svému Tomáši Winklerovi ze Stelíc.

Melichar Ledenický z Ledenic prodal dne 2. ervna r. 1651

Hrádek za 6000 zl. mor. Krištofovi Majtinovi z Ostrého Kamene
a jeho manželce Zuzan. Ddika jejich Marie Maximiliána Maj-

tinová z Ostrého Kamene, rozená baronka Dubská z Tebomyslic
dala dne 9. ervence r. 1682 Hrádek intabulovati Gervasovi z Gol-

lena. Kup vlastní vykonán byl zajisté o njaký rok díve, nebo
Gervas z Gollena již dne 30. záí r. 1681 prodal zboží to za

5000 zl. c. k. nejvyššímu strážmistrovi Frant. Jakobovi Reitinovi

z Margelitt.

Kolik a jak utrplo panství Hrádek s Mladoticemi, vidno

ze zápisu zemské komise z r. 1656 a z let pozdjších. R. 1656

meno na celém panství poddanských polí II. tídy 905 mr,
3 2

/3 osmin (achtel) a III. t. 453 mr 2y3
osmin. Lán bylo

10 44
/64 . R* 1667 bylo domv osedlých 41, nov osedlé 3, nové

pusté 3, starých pustých 9. Rolí nov vzdlaných bylo II. tídy

1 1

5

3
/8
mr, III. t. 22 5

/8 ,
rolí pustých I. t. 749 3

/8 ,
H. t. 83 a

III. t. 145 mr.
Zdá se však, že toto nejsou následky pouze války 30tileté,

nýbrž také vpádu tatarského z r. 1663.

Tento vpád, jakož také pozdjší plenní uherskými povstalci

(1704 až 1710) za boj Rákoczovských zpsobily v celém ny-

njším okrese mnoho škod.

R. 1651 prodejem Hrádku rodin Majtin byly odloueny

Mladotice (oboje) od tohoto komplexu, ale zaátkem století XVIII.

sloueny znova. R. 1743 dne 23. srpna oba statky odkázala Anna

z ían Frant. Karlovi Bojakovskému z Knúrova, jenž držel také



161

Roketnici a zemel siln zadlužen, naež dne 4. záí r. 1751

zempanští plnomocníci zapsali Hrádek i Mladotice Jiímu Bed.
Bojakovskému z Knúrova.

Tento dne 1. kvtna 1784 zstavil Mladotice, Roketnici

i Hrádek své dcei Ann provd. Podstatské z Prusinovic v cen
41.000 zl., která je zstavila svým tem dtem, Vilímovi Pod-

statskému, Johann Nepomucen a Františce provdané z Okaj,
kteí se sice dne 30. kvtna 1804 formáln rozdlili, ale pece
dne 2. ervna 1805 celý statek prodali za 110.000 zl. Janu rytíi

Mannrovi. Tento prodal dne 27. srpna r. 1808 celý komplex

Karlovi svob. p. Ledererovi z Trattnern a jeho manželce Marii

Ann rozené šlechtin z Wildburka. Další osudy viz pi
Slaviín. 1

)

Jestábí,

pvodn Jastabí i Jastebí, na staré obecní peeti a v ústech

lidu také Jastabí. Ddina 972
km. jihozápadn od Klobouk,

ástené v údolí a ásten na svahu. Domy tvoí ulici podél

silnice, náves je nepravidelná, mezi domy jsou mezery. Grunty

jsou pomíchány s chalupami.

Místní jméno pochází od slova jestáb; toho dravce mli
také na staré obecní peeti.

Rozloha obce mí 572 ha, z eho plodné pdy 558 ha.

R. 1758 bylo 36 dom a to celých grunt 14, podsedk 7, po-

druh 10, kolárna, kovárna. V XV. století byla v Jestábí tvrz

prý lenní k Brumovu. Dosud se vypravuje, že stávala na nynj-

ších íslech 24, 26 a 45. R. 1790 bylo ve 40 domech 271 oby-

vatel, r. 1834 v 56 domech 353, r. 1890 v 79 domech 458 a

r. 1900 v 83 domech 465 obyvatel, echv, katolíkv, zem-
dlcv.

Jestábí jest pifaeno do Štítné. Až do r. 1784 patilo

farou k Brumovu. Asi r. 1777 míval brumovský fará z ddiny

Jestrabské 7 kop rži a tolikéž ovsa, 22 slepic a 14 voz deva.

b Z. d. olom., VIII., 561, 563, 566, XI., 264; Wolný, Máhren, IV., 216,

217
;
Schwoy, II., 527 ;

Pluskal, Brumov, 16, 45—48; Slavík, Morava, 84—85, 189;

Brandl, Phony, II., str. 369, 393, 468, 479.

11



162

Ješt po zízení samostatné lokalie štítenské brával fará bru-

movský tentýž desátek z Jestábí.

Škola byla zízena r. 1893, ped tím chodily dti do školy

štítenské. Dtí je prmrn 80. Obec vnovala na stavbu školy

7643 zl. Pamtní knihu založil první a dosud jediný uitel Jindich

Janeek. Školní knihovna o 125 ís. založena zárove se školou.

Pošta v Hrádku, nádražní zastávka Popovská.

Rody pes sto let na gruntech : Šuráv, Hýblv (oba

rody velmi rozvtvené), Šeligv (13), Bainkv (31).

Živelní pohromy. R. 1873 vyhoela skoro celá obec

;

menší požáry byly r. 1890, 1892, 1893 a 1903.

Samoty: Nivy, Koehavec.

Jména tratí: Podlání, Rokytí, pod Vrchy, Hanková, na

Rovni, Háj, Podhájí, Dráha, Výpusta, Hlínnec, Lísky, Gertoryje,

upek.
Poddanské pomry. Celých lán nebylo

;
za V4

lanu

(80 mic) robotovalo se 105 dní; výkupu ze V4
lanu bylo 200

zlatých. Fojtství bylo ddin na V4
lán ísle 9.; nyní jsou

z toho 2 grunty. V osad se díve baovalo.

Djiny. V pramenech djepisných není o Jestábí zpráv

mnoho. Ale nedá se pochybovati, že vesnice stála již ve XIV. a

XV. vku. R. 1574 Magdalena vévodkyn z Mynsterberka prodala

celý statek brumovský Zdekovi Kavkovi íanskému z ían.
Mezi jiným píslušenstvím hradu brumovského te se také ves

Jestebí.

Válkou ticetiletou neutrplo píliš, za to skoro zcela bylo

zkaženo vpádem tatarským r. 1663.

Jestábí bylo vždy spojeno se statkem Brumovským a stejn

s ním pecházelo z ruky do ruky.

Kekov,
od osobního jména Kek, samostatná katastrální a politická obec,

3Y2
km. jihovýchodn od Klobouk, bokem silnice z Klobouk do

Vlachovic. Osada leží v široké kotlin, v tak zvaném Járku“,

kterou protéká nepatrný potek. Pdorys osady, vyjímaje n-
které v nejnovjší dob vystavné chalupy, tvoí širokou, se všech



163

stran uzavenou náves. Stedem osady jde cesta, která na dvou

protivných stranách z osady vychází — východm cesty z obce

fikají horní a dolní „brána“. Domy jsou obráceny na náves štíty

a jsou po stranách návsí, takže každý grunt má své „humno

“

(zahradu). Zahrádky ped okny zídka a to z doby nejnovjší.

„Žudr“ není. Stavební materiál devo, v nové dob teprve cihly

pálené a vepovice. Štíty devných grunt nejjednodušší, nevý-

znamné.

Rozloha katastrální mí 389 ha, z ehož plodné pdy
378 ha.

R. 1758 bylo 28 dom, mezi nimiž 13 celých grunt, 10

chalupník, mlýn, kovárna. R. 1790 bylo v 25 domech 29 rodin

0 184 obyv., r. 1834 ve 43 domech 240, r. 1900 v 45 domech

270 obyv.

Farou náleží Kekov k Vlachovicm, kde je i pošta, panstvím

k Rrumovu. Fará Vlachovský míval v Kekov grunt.

Školu má vlastní. Do roku 1822 chodily dti do farní školy

Te Vlachovicích, ale toho roku zaalo se výpomocné vyuování

t ísle 17., ke kterému vlachovský rechtor vysílal svého preceptora,

zaež bral od obce ron 6 mic pedního obilí. R. 1832 zbu-

dovala si obec devnou školu o dvou jizbekách; v jedné bydlil

obecní pastý. Tím byla zízena škola filiální. Teprve r. 1867

zbudovala obec školu zdnou, Kekov byl vyškolen z Vlachovic

úpln a škola osamostatnla. Na míst této budovy vystavna

r. 1898 nákladem obce nynjší útulná škola. Školní a obecní

pamtní knihu a školní knihovnu založil r. 1890 a 1891 uitel

Frant. Raier, jenž dosud zde psobí.

Rod pes sto let na grunt jest Nedavaškv.

Epidemie: cholera r. 1866.

Živelní pohromy: R. 1 890 zniilo krupobití veškeru úrodu.

Jména tratí: Nadrybnií, Záhumení, Navrší, Lány, Kopce,

Padlky, Zahrady, Podevsí, Podstrání, Záluí, Klíny, Kamení,

Okrúhlice, Lipvka, Vlkov, Nadhájí, Rodková.

Poddanské pomry: Nerobotoval jediný grunt, totiž

íslo 44, který náležel farái do Vlachovic. Ostatní sedláci všichni

krom fojta robotovali potahem 3 dny v témdni pi vlachovských

1 pi mirošovských lesích; v zim vozili klády ze Zelenských hor

nad Štítnou do Rrumova. Fojt zapisoval robotili dny vruby na

dvou stejných „rovnáších u
,
uroval, kam který robotník má jiti

11 *



164

nebo jeti, sbíral císaskou kontribuci a vrchnostenské osypy a

platy a odvádl na kancelá do Brumova. Nemohli jsme zjistiti,

byl-li fojt ddiným. Fojtství Kekovského vzpomíná se v grun-

tovních knihách lipinských již r. 1615. Ped rokem 1848 byla

ves Kekov v neustálých sporech s vrchností o pastviny, které

vrchnost brumovská snažila se obanm poddaným odníti.

V Kekov se nebaovalo. — Gelolán ml asi 160 mr; tvrtky

mají 35—40 mr; celolán a pololán už v obci není.

Djiny: V pramenech iní se o Kekovu zmínka nkoli-

kráte. Roku 1370 darovala Markéta z Vlachovic svému muži

Crhovi svých vnných 100 h., zajištných zástavn na Vlacho-

vicích a na Kekov.
Byl tedy Kekov píslušenstvím statku vlachovského, druhdy

znamenit obšírného. Roku 1480 vzal Jan z Vlachovic na spolek

na zboží své Vlachovice s tvrzí, Bohuslavice, Lhotku Vlachovskou,

Kekov a Šanov Markvarta z Honbic a na Oechov.
Kolem r. 1520 jmenuje se osada tato Kekovicemi. Zapsal

na ní a na Vlachovicích s tvrzí, pusté vsi Kolelku a Vlachov
Lhot Petr z Vlachovic vnem 2000 zl. —

Syn a nástupce jeho Jií z Vlachovic smnil po 30 letech

(asi 1558) celý výše psaný komplex spolu s Bohuslavicemi za

zboží Liptálské s Vácslavem mladším Podstatským z Prusinovic.

S Vlachovicemi pešel Kekov r. 1592 s vládyk Jakešických

z Vrbové na jejich sestru Dorotu, provdanou za Františka Szeré-

nyiho z Kis-Szerénye (Kyš-Seren), s nimi prodali jej r. 1628

bratí Pavel a Gabriel Szerenyiové z Kis-Szerénye Žofii Bozákové

z Magyarhely a tato dne 1. srpna r. 1638 Estee Forgáové,

rozené Bošance z Velikých Bošan a majitelce Brumova. Tím

slouen byl Kekov s Brumovem a šel s ním z ruky do ruky,

až r. 1894 pešel na švechatského sládka Ant. Drehera.

R. 1663 vpádem tatarským zabito a zajato 13 lidí, vypáleno

7 dom, uloupeno 40 koní, 33 kus hovzího dobytka, 114 ovcí. 1

)

Lanov,
druhdy prý též Lainov, od osob. jména Laen. Lanov jest

samostatná katastrální a politická obec, 5 km. severn Klobouk.

x
)
Z. d. olom., I., fol., 124, XII., 26, XVIII., 17, XXV., 92, XXX., 108,

XXXI., 9, XXXVIII., 12.



165

Osada se rozkládá v podélné, od severu k jihu se svažující

kotlin, kterou protéká nepatrný potek. Starší usedlosti vysta-

vny jsou v adách po obou bezích potka, na svazích, tvoíce

jedinou, asi 100 m. širokou a s pl hodiny dlouhou ulici, travou

zarostlou a stromy posázenou. Domy jsou od sebe široce odd-
leny, každý má veliké humno, ímž adí se ddina k onm
valašským vsím, kde boty sedere, než od první chalupy pejde

k poslední. Na stran západní jsou domy bokem, na východní

štítem k silnici. Domkai jsou pi silnici porznu, ale nejvíce

v horním konci ddiny, Kozincem zvané (protože chovají kozy).

Domy jsou ponejvíce devné bez okras. Komory od hlavních

stavení oddlené stojí o samot ve dvorech; jsou vždy patrové,

dosti nízké, opatené pavlaí, která bývá nkdy vkusn vyezá-

vána, astji však jednoduchá nebo dokonce nevkusná.

Rozloha mí 1530 ha, z ehož plodné pdy 1492 ha.

Roku 1758 bylo 71 dom, mezi tmi 37 grunt, 4 podsedky,

1 paseká, 10 podruh (chalupník), 2 mlýny, olejní lis, šenk,

jatka, panský dvr (nyní opuštný a pozemky ponejvíce zalesnné).

R. 1790 bylo v 98 domech 100 rodin se 692 obyvateli. R. 1834

123 dom s 878 obyv., r. 1890 již 160 dom s 846 obyv., r. 1900

v 171 domech 942 duší, národnosti eské, náboženstvím vtšinou

katolíkv. Na pasekách v Lází žije 5 rodin evangelických, které

jsou pifaeny i piškoleny k evangelické církvi pozdchovské.

Lanov pifaen jest do Klobouk, kde jest i pošta. Panstvím

náleží k Rrumovu. Nebýval asi vždycky katolický, nebo r. 1657

bylo jen 176 komunikant a odtud rok po roce mén, až r. 1664

(po vpád tatarském) jen 135. Ale celkem pece luteránství

úpln vymizelo. R. 1847 a 1848, kdy zizovány byly na Morav
nkteré fary z náboženského fondu, žádali Lanovští také o faru.

Ale nedostali jí ze dvou píin. Jednak obec domnívala se, že

dostane faru jaksi ctí a darem, že k tomu nijak nebude pispívati

a také pispívati nechtla. Také fará klobucký P. Alois Eichler

dal dobrozdání, v nmž neekl sice pímo, že fary není teba,

ale z nhož to vyznívalo. Psal, že pastorace v Lanov není

z Klobouk práv obtížná, že osada nemá ani kostela a toho že

postaviti nechce, že by se zízením fary bylo nutno zíditi také

farní školu, ale že dosud vyuuje v Lanov jen bídn placený

klobucký, soukeník a že nechce naložiti na ádné pespolní

vyuování z Klobouk, a že by tím mén postarala se o ádnou



166

farní školu. Nedošlo tedy k fae, a obec již mla vyhlédnuté

a zamené místo, na kterém chtla míti kostel. Na náboženský

fond bylo by se tím uvalilo veliké bemeno, kterého osada

nechtla ulehiti.

Skoly v Lanov až do r. 1820, kdy zízena škola z nouze,

nebývalo. Lanovská školní kronika udává, že o zízení školy

postaral se klobucký fará Vavruška již r. 1815, ale fará ten

jmenoval se Vávreka a v Klobucích psobil od r. 1815 do

r. 1821, a tu zdá se nám pravdpodobnjším udání farní

pamtní knihy klobucké, že zízena škola až r. 1820, kdy fará

Vávreka již pomry a poteby svých farník dobe znáti mohh
Farní liber memorabilium a školní kronika se v nkterých údajích

rozcházejí. Dle školní kroniky byla budova školní zbudována

r. 1822, dle farní pamtní knihy Eichlerovy až r. 1825. Uitel

byl zárove obecním písaem. Prvním uitelem byl soukeník

klobucký Cyril Mako, jemuž uírna byla zárove bytem

a soukenický stav i strojem emeslným i kathedrou, kde se

i sukna tkala i školáci vyslýchali a dle zásluhy i vypláceli.

Školák míval pes 40. Dne 29. kvtna r. 1824 držel klobucký

fará Alois Eichler zkoušky, které popsal ve svých memorabiliích.

Chválí hlavn skromnost a zpsobnost mládeže, zbhlost slabi-

kant, tená i písa a dobrou znalost katechismu. Uitel

míval 8 kr. ze školáka, o koled mrku (mýtník) obilí a užíval

rolí „na Drahách“, které dosud patí ke škole. Každý školák

nosil na vytápní školy denn z domu polénko deva. R. 1859

zbudovala obec školu zdnou, která r. 1875 (mla 190 dtí) roz-

šíena na dvojtídní. R. 1898 sboena a na jejím míst zbudována

nákladem 14.000 zl. nynjší trojtídní „Jubilejní škola císae

a krále Františka Josefa I.“

Nejdéle zde psobili uitelé: Cyril Mako 1820—1851,

Jan Polách 1851— 1886, od r. 1886 jest naduitelem Vincenc

Bortel, který zídil školní knihovnu (nyní pes 140 svazk) a založil

školní kroniku.

R.ody pes 100 let na gruntech: Janáv ís. 11, Trkové

na ís. 24 a 69, Slovákv na ís. 36.

Epidemie cholerová vyžádala si r. 1867 jen 16 obtí.

Elementární pohromy: požáry r. 1856, 1868, 1880,

velké sucho r. 1847, krupobití r. 1848 a 1861.



167

Samoty: Lázy, Palesky, Senené díly, Strany, vesms

paseky.

Jména tratí: Lopaty, Beadov, Vesné, Obecnice, Jamy,

Staré, Žleby, Oíovce, Blatné, Senníky, horní a dolní Palesky,

Lázy. Lesy jmenují se: Bobiea, Javorek, Potoky, Dráha, Požáry,

Prostední, Deviná jáma, Králice, Smolníky. O trati Starém

vykládají, že v jejím míst stával pvodn Lanov, díve než

pestavn byl v nynjších místech.

Poddanské pomry: celý nedlený grunt robotoval

ron 78 dní jízdných párem a 130 dní pších, chalupník pouze

13 dní pších ron. Robotovalo se pi dvoe lanovském nebo

pi dvorech mirošovských. Robotovalo-li se ješt dále, udlal

fojt na „rovnáši“ za takový robotní den dva i více vrub.

Z gruntu dávaly se dv slepice a jistý poet vajec, okolo Všech

Svatých platil grunt urbárního platu 2 zl. v. m. a odvádl mici
pšenice a 2 míry ovsa „osypu“. Z gruntu bylo až 150 zl. výkupu.

Celoláník v Lanov nikdy nebylo. Fará klobucký dostával

desátky ovsa a pšenice. Roku 1771 bral fará z Lanova od

7 pololáník po kop ovsa a po kop pšenice (každého druhu

celkem 7 kop), od 31 tvrtláník (podsedník) po pl kop ovsa

i pšenice (celkem každého 1

5

J

/2 kopy) a od 24 chalupník po

15 snopech (po mandeli), celkem 0 kop každého obilí ron.
Mlýny tu byly dva, oba panské; nyní jsou majetkem mly-

ná. Mlynái na nich byli ddiní, robotovali jako jiní poddaní;

byli taté povinni do panských dvor bez mýta mlet a šrotovat,

ale za to deputátníci dvorští udili strouhy a mlyná mohl bráti

si pofebné devo z panského lesa.

Vrchnost mívala v Lanové hospodu, kterou 16. prosince

r. 1800 prodala Pavlovi Pilíkovi, který však byl i na dále

vázm epovati jen panské nápoje, ale za to ml z vdra piva

30 kr., z vdra vína 9 kr. a z koalky také 30 kr. Nesml však

eaovati páleného (slivovice) ani z vlastní pálenice a kdyby

rcstil vinohrady, ani vlastního vína nesml nalévati. Pokutou

ustanovuje se mu 5 zl. za cizí nápoj. Hospody však nikdy nesmí

prodati „mrtvé ruce“.

Ddiného fojtství nepodailo se mi zjistiti.

V pramenech djepisných se o Lanov mluví velmi zídka.

Náležel panstvím k Brumovu a s ním pecházel z ruky do ruky.

Uvádí se jen jako píslušenství hradu brumovského v zemských



168

deskách k r. 1500 a 1574. Vpádem tatarským r. 1663 utrpl
znan, nebo sveepý nepítel zajal a zabil 93 lidí, vypálil 13

dom, uloupil 47 koní, 58 kus hovzího dobytka, 100 ovcí.

Teprve r. 1901 spojen byl Lacnov silnicí s Kloboukami.
R. 1848 bylo 26 tvrtlán, 8 tíšestnáctin lánu, 9 šestin lánu,

34 osmin lánu, 9 dvanáctin lánu, 8 šestnáctin lánu. Ze tvrtlán
bylo výkupu z farského desátku 2 zl. 27% kr. i kapitalisovan

49 zl. 06% kr., z celé osady 145 zl. 04 kr. i kapitalisovan

2901 zl. 34% kr. Lány zdejší mly výmry 222 mic 104%
sáhu, podsedky 24 mr — 69V2

míry. Vrchnosti zstalo 1100

mic pdy. 1

)

Lhota Nedašova,

nazvaná po blízkém Nedašovu na rozdíl od jinoch Lhot, také

Nedašovská Lhota, v ústech lidu Lhota Závršská nebo krátce

jen Lhota. Závršany slují obyvatelé osad Návojny, Nedašovy

Lhoty a Nedašova, protože jsou od Klobouk za vrchy. Od
Klobouk jest osada tato vzdálena 5 km., horskými stezkami

v pkných karpatských lesích. Silnicí jest spojena s Nedašovem

a pes panský dvr Nebrovou s Uhrami. Osada leži v dolíku

protékaném potokem íkou; domky její, nkteré po nkolika

posledních požárech z tvrdého staviva zbudované, jsou roztrou-

šeny po svazích dolíku po obou stranách silnice, vtšinou štítem

k cest; návsí není. Po požáru r. 1895 slevil velkostatek Bru-

movský pro pohoelé ceny stavebního díví, proto množ’ zase

budovali své byty ze deva. Domy se kryjí došky nebo šinddem,

novjší kídlící. Zahrádek ped domy není.

Rozloha obce mí 933 ha., z ehož plodné pdy 919 ha.

R. 1758 bylo 58 dom; mezi tmi 9 celých grunt, 7 p)d-

sedk, 24 chalupník a kovárna. R. 1790 bylo v 61 dormch

406 obyvatel, r. 1834 v 71 domech 533, r. 1890 ve 94 domech

533 duší, katolík, Cech, zemdlc. R. 1900 v 96 dometh

539 obyvatel.

Farou náleží Lhota do Brumova, kde je i pošta a telegr

a úad vrchnostenský.

9 Slavík, Morava, str. 83, Slovensko, str. 42.



169

Škola byla založena a vystavna r. 1868 a r. 1883 pe-
stavna. Druhá pestavba podniknuta po požáru r. 1895, kdy

také škola lehla popelem; byla dokonena teprve r. 1898. Školní

kronika a školní knihovny žákovská (nyní pes 160 svazk)

a uitelská (pes 30 svazk) založeny uitelem Frant. Roákem.
Týž založil také r. 1899 za pispní odborného uitele a spiso-

vatele Frant. Bayera z Perova i nevelikou lidovou knihovnu.

Ve Lhot Nedašovské pipomíná se škola již r. 1820, v níž

vyuoval školní pomocník z Brumova, teprve r. 1868 dán osad
vlastní uitel.

Spolek dobrovolných hasi.

Živelní pohromy, hlavn požáry stíhaly osadu dosti

zhusta. V živé pamti obyvatelstva jest požár ze dne 9. kvtna
r. 1895, který ztrávil 40 dom, celou skoro vlastní ddinu, nebo
33 dom jest vystavno ode dávna na pasekách. Škoda byla tím

vtší, že veškeré zniené budovy byly devné, doškem kryté

a proti požárním škodám nepojištné. Dne 30. bezna r. 1901

znova vyhoelo 6 dom.
Samoty: Panský dvr, Nebrová, Na Zadkoch a Paseky.

Jména tratí: za Humny, Láze, Zadky, Maleník, Zápaseí,

Kršlenice, Dolina, Podvysoí, za Gesty, Strže, Vysoka, Kozí

kruhy, Doubravy.

Poddanské pomry bývaly podobny všem poddanským

osadám brumovským. Brumovský fará dostával r. 1771 desátkem

z Nedašovské Lhoty 372
kopy rži a tolikéž ovsa, 16 slepic

a 7 for deva.

Z nález archeologických vytknouti sluší v trati na

Zadkoch nalezenou keldekou sekyrku, nyní ve sbírkách uitele

Kniesa.

Na obecní zvonice je zvonek s letopotem 1755.

Tžko udati, kdy osada byla založena. Nenáleží zajisté

k nej starším našim osadám, dkujíc vznik svj pozdjší dob,

kdy na gruntech vrchnostenských vznikaly nesetné Lhoty, které

bližšími ureními svých jmen se rozlišují v místopisech.

V zemských deskách pipomíná se osada tato r. 1500 jako

píslušenství statku brumovského.

R. 1537 daroval Adam z Lomnice svým poddaným z Ne-

dašovské Lhoty, Bilnice, Návojné, Nedašova, ze Štítné a z Bru-

mova právo odúmrtní, aby statky své píbuzným bez pekážky



170

odkazovati mohli, a kdyby kterému Bh dal bez poruenství

s toho svta sjíti, má grunt a statek jeho bez pekážky nejbližší

píbuzný ujati. Také jim pan Adam dovolil pastvy žaludové

v panských lesích a na panských gruntech, aby za tuto milost

jeden každý poddaný ron po mici ovsa a po slípce na

zámek brumovský k rukám úedníka panského odvádl. 1

)

Lhotka Vlachovská,

v úedních schematismech Vlachova Lhota, neprávem také Vla-

chová Lhota, druhdy Rankova Lhota. Samostatná katastrální a

politická obec, 4*5 km. od Klobouk na západ, silnicí spojená

s Mirošovem, Vlachovicemi a Vysokýmpolem. Na kopci položená

osada tvoí nepravidelnou náves, na obou koncích otevenou.

Do návsi vedou tyry cesty; grunty jsou uvnit osady, chalupníci

na obou koncích. Zahrádky ped domy od nkolika teprve let,

ale ne všeobecn. Po požáru r. 1889 byla vtšina vyhoelých

dom zbudována z cihel nepálených a ásten zomítána.

Protože osada je na kopci rozložená, íká se na Vlachovské

Lhotce.

Rozloha obce mí 382 ha, z ehož plodné pdy 372 ha.

Roku 1790 bylo v 37 domech 257, r. 1834 ve 54 domech

296, r. 1890 v 59 domech 317 a r. 1900 v 63 domech 322 oby-

vatel, katolík, Cech, zemdlc.

Lhotka jest pifaena do Vlachovic, kde je i hbitov a pošta.

V obci stojí jednoduchá valašská devná zvonika, o níž sluší

zmíniti, že a je tsn pi domech, které r. 1889 všecky kolem

dokola zvoniky zhoely, tato pece zstala požáru uchránna.

Do r. 1864 vyuoval školní dti lhotské pomocník školní

z Vlachovic ob den v Kekov a na Lhotce. R. 1864 zbudována

vlastní škola, když se všichni gruntovníci uvolili pispívati na

živobytí uitelovo po pl tvrti obilí a po 2 librách rozpuštného

másla. Školní kroniku založil uitel Štpán Novák; školní knihovna

ítá na 110 svazk.

9 „Selský archiv 1904, . 3.



171

Na obecním razítku jest velín s poletujícími velkami,

znak pilnosti a pracovitosti. Rytina jest vyvedena v istém zlat

a nese rok 1717. Vypravoval nám staík Michal Kohútek (. 8.),

že toto zlaté razítko dala obci vlacholhotské jistá hrabnka, která

mla stateek, z nhož vzniklo asem fojtství, nynjší to grunty

ís. 45, 46, 47 a 48 a osamlý mlýn Podelhotský. Skuten také

pozemky bývalého fojtství, které nyní (mlýn v to poítaje) roz-

dleno je na pt usedlostí, tvoí celek, jsouce všecky pohromad,

v nejlepší poloze a nikoli také v tratích mezi ostatními selskými

polnostmi. Také bývaly druhdy na tchto pozemcích ti rybníky,

o kterých vypravují staí usedlíci a na které ukazuje také poloha

nkterých fojtských luk; pozemky ísla 1. jsou od ostatních

selských gruntv oddleny a všecky v jednom kuse.

Vlachovská Lhotka nerobotovala, jsouc ástí panství hošál-

kovského, jehož poddaní záhy se z robot vykoupili. Ale odvádla

osypy a pízi.

Na návsi je socha sv. Jana Nep. z r. 1739. V lesích mezi

Lhotkou a Cíchovém i Mirošovem jsou šance, hlinné násypy,

a sice na dvou proti sob položených kopcích. Jsou pravd-
podobn z doby, kdy za uherských vpád povstaleckých obyvatelé

zdejších ddin s mšany klobuckými skrývali se po okolních

horách. Pod mlýnem Podelhotským je luní tra Rybníky, kde

býval kdysi jeden z výše zmínných rybník. Zachovala se dosud

po rybníku tom památkou hluboká rybná t, o níž lid vypravuje,

že je bezedná. Obec mívala archiv, který prý obsahoval hojn
starých papír, ale shoel ve staré škole pi požáru r. 1889.

Rody pes sto let na gruntech: Fojt . 3. Mana 27, Ko-

houtek 8, Surovec 29, Mikulík 38, Gajdošík 41, Dula 46,

Castulík 49.

Epidemie: cholera r. 1864, epidemický záškrt 1893.

Živelní pohromy: požáry r. 1881, 1889, 1899 (shoelo

39 dom), 1900, krupobití r. 1889.

Samota: Podelhotský mlýn.

Jménatratí: Obecnice, Moárky, Piano, Hlohvka, Tšíko v,

Kopce, Staníkov, Bezová, Chrástka, Bojatín. O trati Bojatín

vypravují, že v jejích místech stávala druhdy osada Bojatín.

Vlachovská Lhotka tvoila od pradávna ást zboží Vlachov-

ského a s ním byla také majetkem vládyk Vlachovských z Vla-

chovic. Jmenovala se pvodn Lhotou Rankovou a teprve v dob



172

pozdní po blízkém msteku Vlachovicích stala se Lhotkou Vla-

chovskou. Jméno „Lhota Vlachova" ujalo se proti právu všemu

teprve v minulém století vlivem nminy a nyní se psává dokonce

nesprávn Lhota Vlachová.

Roku 1447 Markéta ze Záhorovic, manželka kdysi Vakova
z Vlachovic, vzala na spolek pt dtí svých na vno 250 h. gr.,

které mla pojištno na Vlachovicích a k nim píslušných osadách

Bohuslavicích a Rankov Lhot, kde za n ruily dva dvorce,

rybníky a dva mlýny.

Toto vno jí bylo také teprve r. 1447 intabulováno Ješkem

z Jíkve, rukojmím za nebožce Vaka z Vlachovic.

Neznámo v jakém píbuzenském pomru k této Markét

byl onen Jan z Vlachovic, který okolo r. 1480 držel celé zboží

a vzal na spolek na Vlachovice s tvrzí, Bohuslavice, Lhotu Vla-

chovskou a Kekov i Šanov Markvarta z Honbic a na Oechov.

Po tomto Janovi sddil vlachovský statek bratr jeho Petr

z Vlachovic, jenž okolo r. 1520 zapsal žen své Markét z Mysli-

boic na Vlachovicích s tvrzí, pusté vsi Kolelku, na Kekov a

na Lhot Vlachovské 2000 zl. vna.

Jejich syn Jií z Vlachovic smnil okolo r. 1550 svj statek,

totiž Vlachovice s tvrzí, farou a rybníkem, Lhotu Vlachovskou,

Kekov a Bohuslavice s pustou vsí Kolelkem, s Václavem ml.

Podstatským z Prusinovic za zboží Liptálské.

Václav Podstatský zapsal tento celý statek r. 1566 Benja-

minovi z Vrbové, a ddici tohoto roku 1592 prodali Vlachovice

s Bohuslavicemi, Kekovem a Lhotou Vlachovskou za 8800 zl.

Dorot z Vrbové, provdané za Františka Szerényiho s Kis-Sze-

rényie.

Ddicové této a jejího muže prodali polovici zboží Vla-

chovského s polovicí Vlachovské Lhotky r. 1628 Žofii Bozákové

z Madarhel (Magyarhely), která roku 1638 prodejem svého všeho

statku hrabnce Estee Forgáové zpsobila spojení Vlachovic a

Vlachovské Lhoty se statkem Brumovským, k nmuž ob osady

do dneška pináležejí.

Po válce ticetileté, asi r. 1656, bylo na Vlachovské Lhot

242
/64 lán, dom 9 osedlých, 3 nové osedlé, 3 staré pusté, rolí

nov vzdlaných IIJ. tídy 61

V

2 míry, starých pustých III. tídy

112 x

/2 míry, rolí lepších tíd než III. nebylo vbec.



173

Vpádem tatarským roku 1663 zabit 1 lovk, spálena celá

osada, uloupeno 6 koní, 89 kus hovzího dobytka, 226 ovcí

a spáleno všecko obilí.

Lány mly 100 mic, podsedky 55 mr výsevku. R. 1848

zstaly vrchnosti jen 2 rybníky, nyní louky. 1

)

Lhoty Frantovy,

také Frantova neb Francova Lhota. V ústech lidu nejastji

Frantovy Lhoty, ale již Švoj píše Francova Lhota. Samostatná

katastrální a politická obec, 972
km od Klobouk na severo-

< východ, na íce Senici, nedaleko prsmyku Lysského. Frantovy

Lhoty, ves pes pt tvrtí hodiny dlouhá, jsou vzorem rozházené

valašské ddiny. Domy mají vesms devné a stavné vždy po
3—5 pohromad, ili v tak zvaných „kulích u

. Každá „kula“ má
své jméno: u Kupc, u Kobz, u Gub, u Kož, u Hamlaz.
Skupina i kula Dvoisko vznikla r. 1768 tak, že panský, hrabti

Walldorfovi k panství hošálkovskému náležitý dvr byl mezi

7 usedlík rozdlen. Volný považoval tuto ást za samostatnou

osadu, jen že nemohl udati jejího jména.

Rozloha obce mí 1576 ha, z ehož plodné pdy
1535 ha.

R. 1758 bylo 131 dom, mezi tmi celých grunt 32, pod-

sedk 7, podruhové 4, mlýny dva, hospoda, jatka, kovárna. R. 1790

bylo ve 144 domech 160 rodin o 1105 obyvatelích, r. 1834 ve

183 domech 1237, r. 1890 ve 189 domech 1084 a r. 1900 ve

192 domech 1276 obyv., katolík, Cech, zemdlcv a šin-

deláv.
Farní kostel jest zasvcen sv. Štpánovi, králi uherskému,

jediný to kostel maarského národního svtce na celé Morav.
Kostel založiti a zbudovati pomáhal uherský magnát hrab Štpán
Illyesházy — odtud zasvcení. Zízení fary i kostela ustanoveno

r. 1784, kdy osady Senice a Frantovy Lhoty formáln vyloueny

z farnosti Lideské. R. 1786 poato se stavbou kostela, která

1787 byla již z hrubá hotova a místodkanem klobuckým,

9 Z. d. olom., X., 660, 670, XII., 26, XVIII., 17, XXV., 92, XXVII., 38,

XXX., 9, 121 ;
Slavík, Slovensko, str. 42.



Obr.

40.

Lhoty

Frant.

(Kostel,

fara

a

stará

škola.)

174



175

Vondrákem posvcena. Kostel jest ve slohu josefínském, pro-

stranný, ale nesklenutý, nýbrž se stropem trámovým a stukaturou.

Oltáe jsou ti. Hlavní s obrazem sv. Štpána uherského, který

maloval prof. Frýdrych z Val. Meziíí
;
není píliš vkusný. Poboní

oltá Panny Marie Lurdské z r. 1896 a druhý Božského srdce

z r. 1900. Kazatelna poízena byla r. 1811, od té doby však jejíž

nkolikráte opravována. R. 1898 opraven hlavní oltá a vyma-

lován kostel, r. 1903 zakoupena cibo. Varhany z r. 1794.

Fara zízena byla r. 1784, ale budova vystavna teprve

r. 1788, a již od r. 1787 byl pi kostele usazen první fará.

R. 1810 musela býti fara již opravována, nebo pece byly shoeny,

,
okna vytluena, stecha prohnilá.

Zvony jsou ti. Nejvtší lit r. 1792 Wolfgangem Štraubem

v Olomouci, ostatní dva tamže r. 1808. Umíráek lit r. 1859

zvonaem Stánkem v Olomouci.

Pifaena jest jen osada Senická.

Hbitov stejn starý s kostelem mají u samého kostela.

Ped tím pochovávalo se v Lideku, kam ob osady, Senická

i Frantolhotská, byly pifaeny.

Matriky poínají se rokem 1787, pamtní kniha farní

byla založena r. 1898 na základ farního archivu a starších

záznam. Patronát náleží fondu náboženskému. Pi kostele jsou

bratrstva srdce Ježíšova a srdce Panny Marie a jednota

živého ržence.

Škola byla vystavna r. 1787. Piškolena byla osada

Senická. Nyní jest škola trojtídní, a Senice má svou vlastní

školu. R. 1901 bylo pes 220 školních dtí. R. 1898 byla budova

školní pestavna. Ani farái, ani uitelé nepsobívají na Fran-

tových Lhotách dlouho, hledajíce si míst a stanic pknjších,

výnosnjších i útulnjších. Školní kronika byla založena

r. 1880 nadu. Josefem Merlíkem, školní knihovna r. 1883 far.

Jos. Fajstem; má nyní 156 svazkv. Bývalý uitelský plat:

Dle staré fase ml prý uitel 60 rýnských; za varhanictví, roz-

nášení oplatk a popis duší dostával máslo, vejce, pohanku,

žito a jiné naturalie.

Pošta je v Horním Lidi, panstvím píslušejí Lhoty

BrUmovu.

Rody pes 100 let na gruntech: Brlicv, Trochtv,

Janárv, Súkupv, Sáblíkv, Matúšv, Zimkv, Ondrúšv a j.



176

Epidemie: r. 1831 zemelo cholerou jen 12 osob; r. 1866

byla zde opt cholera a r. 1874 hlavnika.

Živelní pohromy: veliké sucho r. 1863, požáry r. 1904,

povodn r. 1853 a 1854.

Samoty: Bechov, Jáma, Poschla, Rutov — všechny paseky

nebo skupiny pasekáských usedlostí.

Jména tratí: Malá obecnice (obecní louka), Budišovka,

Ondrušovec, Poschlá, Hrubá úlehla — vše role; Vlika, Planá

Hra, Závrší, Jedlovina, Bílá Voda, Díl — lesy; jména kopc:
Kobylinec, Strí hlava, Lovisko (chytávali tu kvíaly).

Poddanské pomry bývaly pro vzdálenost osady od

msteka Brumova dosti trpké, nebo poddaní robotovali pi
dvorech brumovských. Obešel-li na Lhoty týden, vycházeli robot-

níci již v sobotu veer, aby v pondlí mohli asn ráno již na

panské a nechodili dom až po odbytém témdni. Jen Dvoisko,

ást to hošálkovská, nerobotovalo.

Grunty mají 80—90, podsedky 60—70 mr.

Z celého gruntu robotovalo se ron 90 dní
;

také dávali

10 vajec, 2 kuata, l

/2 m. kmínu a na penzích dvacetník.

Jezdili ke dvorm do Lanova a do Brumova s poátku na celý

týden, pak denn. Za to smli po dva msíce dvakráte týdn
jeti si do hory pro stelivo a roští. V sobotu dostávali robotníci

po V2
mázu piva. Z lánu (3 grunt) obnášelo výkupné 260 zl. —

V obci se díve baovalo
;

v noci se nepásalo. Byli 4 baové,

kteí z každé ovce dostávali „ šestku
a

(6 kr. stíbra), z každé

8 liber sýra odvedli, ostatek si ponechavše.

Frantovy Lhoty uvádjí se pi panství brumovském k r. 1574

snad poprvé, a jest jisto, že vždy byly jeho píslušenstvím.

Válkou ticetiletou utrply znan; po skoneném míru bylo

mnoho grunt pustých, od kterých vrchnost ujala nkteré lepší

pozemky ve svj majetek.

R. 1656 byl jen jeden pllán obdlán, nov vzdlaných

rolí bylo 432 4
/8 míry III. tídy, dom bylo 26 osedlých, 9 nových

osedlých, 5 nových pustých.

K tomu pišla ješt pohroma vpádem tatarským r. 1663,

kdy z Uher prsmykem Lysským vpadlí Tatai a Kumáni táboili

v polích mezi Lhotami a Senicí a mezi Senicí a Lidekem.



177

Tehdy v jediných Lhotách zabili a zajali 512 lidí, spálili celou

osadu ohnm na mnoha místech založeným, ale uloupili také

skoro všecek dobytek.

R. 1683 dne 21. kvtna zemské právo neprávem odhadlo

Frantovy Lhoty Juliovi Karlovi Podstatskému z Prusinovic. Le
vedena byla o tuto osadu pe, po jejímž konci byly Lhoty dne

23. záí r. 1711 soudn odevzdány Jiímu hrabti z Erdódy, který

je dne 1. ervna r. 1712 prodal za 7000 zl. Mikulášovi hrabti

lllyesházovi.

Dne 20. prosince r. 1800 prodala vrchnost svoji hospodu

na Lhotách (. 115.) Šimonovi Nosálovi s podmínkou, že jen

panské nápoje bude epovati. 1

)

Lide Horní,

také Lid, nesprávn však Li, druhdy také Horní Lideko, samo-

statná, katastrální a politická obec, 55 km od Klobouk vzdálená,

na potoce Senici ležící, silnicí spojená s Píkazy, Lidekem,
Stelnou a Frant. Lhotami. Osada leží v údolí po obou bezích

Senice pod vrchem Strání (605 m), nedaleko prsmyku Strelen-

ského. Domy jsou nepravideln roztroušeny, ve znané vzdále-

nosti od sebe, bez zahrádek ped okny a bez žundr, devné.

Rozloha obce mí 720 ha, z ehož plodné pdy 695 ha,

ostatek plocha stavební a neplodná. Obecní jmní (pozemky

a lesy) má cenu asi 80.000 K.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 33 domech 68 rodin

o 425 duších, r. 1834 v 79 domech 508, r. 1890 v 80 domech
476 a r. 1900 v 83 domech 512 duší. Volný pipomíná, že oby-

vatelstvo živilo se chovem dobytka a obchodem devem, ale to

se již zmnilo, takže obyvatelstvu skýtá nyní výživy výhradn
polní hospodáství.

Lide je pifaen do Lideka. Školu má již od r. 1825,

ale vyuování bylo pvodn výpomocné z Lideka. Již r. 1807

chodilo do školy lideské 48 lidanských dtí. Nynjší budova

školní byla vystavna r. 1876 a 1877 obcí nákladem 8000 zl.

Uitel ml r. 1841 platu: 4 kopy a 18 snop pšenice, 2V2
kopy

Wolný, Máhren, IV., 124, 142; Slavík, Morava, str. 83, 88, 193.

12



178

ovsa, 50 zl. k. m. hotov; pozdji bral hotových 157 zl. 50 kr.

— Pamtní knihu školní založil naduitel Hybner; knihovna

(školní s lidovou) má pes 200 svazkv.

Pošta je v míst. V Lidi vybírá se dosud silniní mýto
z povoz jedoucích z míst mimo okres klobucký ležících.

Rody pes 100 let na usedlostech jsou pouze Seidlv na

hospod a Slovákv na mlýn.
Samota jediná, pasekáská usedlost „u Trálk pod Strání".

Jména tratí: za Humny, Katrušinec, u Vranového potoka,

Dolina, Padlky, Zahrady, Louky, Strá, pod Dílem, erná hora,

za Potoky, nad Potoky, Vrch, Mirošovská, Rybník. Povstí o tratích

není. Ani starožitností se v Lidi nenašlo.

Djiny: A jest Lide pvodu zajisté starobylého, vysky-

tuje se prvni zmínka o nm teprve k r. 1500, kdy byl píslu-

šenstvím panství Brumova, jež toho roku král Vladislav II. prodal

dosavadnímu zástavnímu držiteli Janovi Lomnickému z Meziíí.

Když r. 1514 nástupcové Lomnického v držení Brumova, bratí

Michal a Štpán Podmanínští z Podmanína, postoupili celého zboží

brumovského uherskému šlechtici Jiímu Torešovi z Toreše, vymínil

si Štpán Podmanínský, biskup nitranský, osadu Horní Lide
s jinými temi ješt v doživotní majetek. Lide znova jmenuje

se píslušenstvím brumovským r. 1574, kdy Magdalena z Mynster-

berka, rozená Meziíská z Lomnice a na Byteši, prodává hrad

brumovský Zdekovi íanskému Kavkovi z ían. Od té doby

až podnes jest pi tomto velkostatku.

Když r. 1663 Turci a Tatai vpadli na Moravu, utrpl také

Lid hrub. Nepítel zabil 156 osob, celou osadu spálil, pi

emž za ob padl plamenm také panský dvr, kterýž po

vpádu již obnoven nebyl, uloupen všechen dobytek a spáleno

a znieno veškero obilí. 1

)

Lideko,

druhdy také Dolní Lide, samostatná, katastrální a politická obec,

farní ves na potoce Senici a na silnici z Klobouk na Vsetín.

9 km od Klobouk ssv. Ves leží v údolí po obou bezích potoka,

9 Slavik, Slovensko, 1903, str. 42.



179

jest roztáhlá po veliké délce podél potoka, chalupy a domy bez

ladu a skladu, sedláci s chalupníky promíchan; výstupk ped
domy není, zahrádek málo. Leží-li hospodáské stavení po pravém

behu potoka, leží k nmu píslušné pozemky také na pravém

behu, tolikéž grunty po levé stran potoka mají všecky polnosti

po levém behu, jenom tra Padlky iní výjimku. Domy jsou

vtšinou devné, nkteré omítnuté, ponejvíce o jediné jizb a

jediné komoe.
Rozloha obce mí 1736 ha, z ehož plodné pdy jest

' 1695 ha.

Obr. 41. Pohled na Lideko.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 123 domech 150 rodin

o 958 duších, roku 1834 ve 141 domech 982, roku 1890 ve 176

domech 1092 a r. 1900 ve 181 domech 1157 obyvatel, Cech,
katolík, zemdlcv a nco šindeláv.

Farní kostel je zasvcen sv. Katein mueniu. Fara

stávala prý již r. 1500. Do r. 1789 byli patrony majitelé velko-

statku brumovského, od té doby náboženská matice. Pifaeny
jsou osady: Lideko, Lide, Puliny a Stelná. Pi kostele je

bratrstvo živého ržence. Kostel byl vystavn nákladem obce za

podpory biskupské konsistoe olomucké r. 1700; ped nkolika

roky byl již v pebídném stavu, protož roku 1899 opraven pi-

inním faráe Jana Hykla. Kr byl celý devný a spoíval na

12*



180

10 sloupech, z nichž každý mel jiný tvar a jinou podobu, nyní

stojí kr na železných traversách; také hlinná a kamenná, hrbo-

lovitá podlaha nahrazena šamotovou dlažbou. Lavice a krové
zábradlí zhotoveny úpln nové dle nákres editele val.-meziíské

odborné ezbáské školy Rosmala, kazatelna ozdobena novými

reliefy sv. evangelist, varhany opraveny a zladny. Oltáe jsou

ti, hlavní sv. Kateiny a poboní Panny Marie a sv. Josefa (díve

sv. Jana Nepom.) Poboní oltáe jsou úpln nové. Zvony jsou

ti, všecky pocházejí z roku 1665. Záduší obnáší pouze 1200 K.

Matriky poínají se rokem 1707 (od vpádu Rákóczových vzbou-

enc), jsou eské. Pamtní knihu farní založil teprve fará Jan Hykl

roku 1899. Nejdéle psobili v Lideku farái: Václav Pokorný

(1682—1707), Václav Mošovský (1746—1768), Josef Pavlovský

(1787-1806), Ondej Šidlo (1806-1830).

Dle fase z roku 1808 dostával fará ze všech farních osad

desátek z pšenice a ovsa, jen ze Stelné v penzích a krom
toho desátek másla. Osady Senice a Frantovy Lhoty utvoily

sice r. 1786 samostatnou farnost se sídlem na Lhotách Frantových,

ale desátkem byly do Lideka povinny až do roku 1849. Fará
dostával z Frantových Lhot po 17 micích pšenice a ovsa, ze

Senice po 2 6
/8 míry, z Lužné po 972

míe a z Pulin po 3 mírách

každého obilí, ze Stelné však za desátek obilný 89 kr. Másla

dávaly: Lideko 86 žejdlík, Lide 58, Frantovy Lhoty 74, Pul-

iny 24, Senice 42, Lužná 68 a Stelná 41 žejdlík. Pi kostele

byla do nedávná železná kráva v cen 40 zl. Nyní náleží k fae

213 mic rolí.

Farnost Lideská byla za všeobecné reformace také lute-

ránská. Roku 1594 pipomíná se pastor Vojtch Skinský. Avšak

pan Jan íanský Kavka z ían, jenž na všech svých farách

zavádl katolictví, dosadil již r. 1603 katolického faráe Václava

Bosecia, jenž tu do r. 1614 setrval.

Hbitov je kolem kostela, má devnou ohradu a jest po-

sledním odpoinkem všech zemelých z celé farnosti.

V osad samé je socha sv. Jana Nepom. z r. 1751 a Boží

muka pkné kamenické práce z r. 1756.

Škola byla v Lideku již ped válkou ticetiletou, kterou

snad petrvala, a k r. 1667 je e pouze o uiteli, ale nikoli

také o škole. asem snad tato stará škola zanikla, nebo místní

zprávy tvrdí, že škola vznikla v prvních letech panování královny



181

Marie Terezie. Roku 1841 ml rechtor 330 zl. konv. mince

stálého platu, z nhož ml vydržovati a po 70 zl. ron vypláceti

ti školní pomocníky pro výpomocné vyuování v osadách do

Lideka pifaených. Roku 1821 ml rechtor takovýto desátek:

z Lideka po 2V
2
kop pšenice a ovsa a 50 zl. školního platu,

Obr. 42. Chrám Pán v Lideku.

z Lide po kop a tech mandelích žita i ovsa a 20 zl. školního

platu, z Lužné 34 žejdlík másla, pšenice a ovsa po 2 3
/8 mandel,

z Pulin 12 žejdlík másla a po tech tvrtích míry pšenice

i ovsa a 12 zl. školního platu a ze Stelné 20 zl. školního platu



182

a 20% žejdlík másla. Pokud bral uitel obilí již mlácené, bral

na tvrti vrchovaté. Roku 1893 byla škola rozšíena na troj tídní.

Pamtní knihu školní zuložil uitel Josef Kolísek

r. 1885.

Školní knihovna má nyní 175 svazkv, založil ji uitel

Jindich Jelínek.

Pošta je v Horním Lidi.

Rody pes 100 let staré na gruntech: Františákové

ís. 18, Rukové ís. 13, Brhlové ís. 49.

Epidemie cholerová r. 1831 zahubila pouze dva mlynáe

;

hlavnika r. 1879.

Živelní pohromy: neúroda r. 1845, veliká povode
r. 1862.

Samoty: Rané, ve Stáji, Popelišovy a Spinské paseky,

vesms usedlosti pasekáské.

Jména tratí: Padlky, na Vrše, na Stráži, Kudlajevka, Šance,

Ostrá hora, Pulínsko, Snoh, Odnoba, Hradisko (lesní tra), Jizby,

Osykovec, Rasovisko, Medvdí most, Vlí potoky, Hladíce, Mu-
žíkov, u Babuše, Gernava, Krajina, Holubí horka, Rané, Koniny,

Seninky, Lány, Lomenský vrch, Paseky, nad Hájem.

Poddanské pomry: Na vrchnostenském robotovali ze

tvrtlánu 39 dní jetých ron, pomáhajíce pi práci polní a

lesní; pší roboty bylo z podsedku dvma osobami denn od

sv. Jana do sv. Václava dle panské poteby až 103 dny ron.
Výkup nebyl stejný, nejvtší byl z hospody 600 zl. a ze mlýna

300 zl. celkem. Grunty byly veliké. Lán ani pololán nebylo, za

to tvrtlány mly 80— 100 mr, podsedky 30—50 mr výsevku.

Z nález nerostných vytknouti sluší úlomky jantaru

v lesích kolem osady.

Djiny: Lideko bylo píslušenstvím hradu brumovského,

pi nmž se pipomíná r. 1500, kdy král Vladislav II. Jagajlovec

hrad zempanský prodává Janovi Lomnickému z Meziíí v d-
diné držení a užívání. Podobn uvádí se jako souást panství

brumovského roku 1574, kdy Magdalena z Mynsterberka, rozená

Meziíská z Lomnice, prodává hrad Brumov Zdekovi íanskému
Kavko vi z ían, jehož nástupce pan Jan Kavka zasadil se, aby

do Lideka opt víra katolická uvedena byla a k tomu cíli



183

v letech 1603—1613 stídav v Lideku, v Kloboucích a v Brumov
jesuitské misionáe z Olomouce, P. Dráhová a P. Januse vy-

držoval.

Vpádem tatarským r. 1663 utrplo Lideko hroznou ránu,

sotva že zotavovalo se z ran zpsobených válkou ticetiletou.

Bylo zabito nebo zajato 234 lidí, spáleno 22 dom, uloupeno

146 koní, 336 kus hovzího dobytka a 514 ovcí, ve stodolách

spáleno všecko obilí.

Vpád turecký r. 1683, kterým optn Lideko úpln bylo

znieno, opakoval divadlo vpádu tatarského ped 20 roky. Dne
9. bezna r. 1707 vpadlo do Lideka 1000 Kuruc vedených

Ondejem Vajdou; osada byla zpustošena a 12 lidí zabito.

Pipomíná-li Svoj, že v XVII. století bylo Lideko spolu

s Vysokýmpolem statkem samostatným a že teprve r. 1728 bylo

spojeno s Brumovem, jest na omylu, ježto samostatného panství

lideského nikdy nebylo. Svoje zmátl asi zápis zemských desk

olomouckých ke dni 23. ervence roku 1731, kterým zapisuje se

bohatému a vlivnému magnátu uherskému Josefovi hrabti Illyes-

házovi statek Vysoképole s Lidekem od onoho dílu statku bru-

movského, který druhdy náležel k podílu hrabnky Evy z Erdódy.

Tenkráte bylo Lideko pevedeno pouze od III. dílu Brumova
k dílu I., u nhož je podnes.

Roku 1758 bylo v Lideku 119 dom, mezi nimiž kostel,

škola a fara. Celých grunt bylo 10, podsedk 6, pasekái 2,

podruh 24, také hospoda, mlýn, jatka, kovárna a c. k. skladišt

solní. Fojtství bylo ddiné na grunt Františákov. Budova

fojtská, devná, patrová s pavlaí, znamenitá ezbáská práce

valašských tesa, uchovala se do dneška, ale v nedávných letech,

kdy Františákov stavli si grunt z kamene, bylo starobylé fojtství

peneseno k íslu 1., kde dosud stojí.

Povst o lideských skalách. Nedaleko Lideka pi
silnici do Lužné (mezi Lidekem a Pulinami) jsou píkré skalní

stny z velikých balvanv u samélio potoka Senice. O tchto

skaliskách, která lid nazývá „ertovými skalami“, a jež nyní dosti

zhusta docházející turisté rzn nazvali, zachovala se v ústech

lidu povst, kterou vypravuje již Mikšíek ve své sbírce „Mo-

ravských pohádek a povstí". Pro zajímavost pipomínáme, že

editel divadelní koovné spolenosti Šttka povst tuto pro své

vlastní jevišt zdramatisoval a že nedávno pinesl ji také americký



184

slovenský asopis „Slovák v Amerike a
(7. bezna 1905, íslo

1044, vychází v New-Yorku). V ústech lidu zachovala se povst
tato do dneška tak neporušen, jak ji vypravuje Matj Mikšíek,

k jehož sbírce tuto odkazujeme.

„Gertovy skály “ rozkládají se po levém behu potoka Senice

v délce asi 130 m; pokraování jejich táhne se za eištm
Senice lesem Zapadlky a Snohem až po vesnici Puliny a koní
se podobným útvarem skalním, zvaným „Hradisko". Smr tchto

skal je od jihozápadu k severovýchodu. Hmota skal je hrubo-

zrnný slepencový pískovec; je to výborný kámen stavební, ale

že stedem skal jde hranice mezi pozemky panskými a obecními,

netrpí vrchnost, aby se kámen tu lámal, a tím vlastn malebné

ty útvary skalní chrání ped niící rukou. Stává se, že nkterý

balvan rušivou silou vody, snhu, vtru a mrazu se sítí
;
spadne-li

na panské, odpoívá tam dále v pokoji, spadne-li však do obec-

ního, podpírá již druhého roku svým tvrdým hbetem nkterou

devnou chatu lideskou. 1

)

Lipina,

samostatná katastrální a politická obec, 2 km jihozápadn od

Klobouk, na rovince, 419 m nad hladinou. Jméno má zajisté

po lipách (dva mohutné stromy jsou v osad dosud). Je to osada

uzavená, z dom ponejvíce devných, se zahrádkami ped okny

;

druhdy bývaly i výstupky pede dvemi, z nichž poslední r. 1903

odstrann.

Rozloha obce mí 347 ha, z ehož plodné pdy
335 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 28 domech 223, r. 1834

v 51 domech 318, r. 1890 v 56 domech 294, r. 1900 v 60 domech

304 duše.

Lipina jest pifaena do Klobouk.

Škola byla vystavna r. 1830 jako škola z nouze. Farní

pamtní kniha klobucká poznamenává k r. 1824, že v Lipin

!) Slavík, Morava, str. 83, 213; Slovensko, str. 42; Wolný, Máhren, IV.,

str. 136; Schwoy, Topographie von Máhren, II., str. 554; Kuera, Pamti

Uh. Brodu, 1903, str. 344.; Cas. muz. sp. Olom. 1890, str. 182.



185

nebylo školy, ale mládež vyuoval klobucký peka Pozlovský,

který v Lipin nebydlel, nýbrž tam pouze docházel z Klobouk

a proto nebyl ani obecním písaem. Škola r. 1830 vystavná

byla zárove pastouškou, v níž bylo vše: škola, pastouška, byt

uitelv i jeho dílna, a to vše v jedné svtnice. Teprve r. 1864

vystavna zdná škola uprosted ddiny a na ní umístn obecní

zvonec, nebo uitelé také zvonívali. R. 1880 byla tato škola

ponkud pístavbou rozšíena a r. 1899 byla vystavna nynjší

úhledná nová škola ve slohu valašském. Uitel ml kolem r. 1840



186

platu: o sv. Václave 374 mice pední rži, 674 míry jemene
a 30 liber másla, k tomu 45 zl. 84 kr. z obecní pokladnice,

52 zl. 50 kr. ze zemského fondu a za zvonní od obce dva nebo
ti kousky pole a od každého pohbu 40 kr. Nyní je škola jedno-

tídní; r. 1901 mla 49 dtí. Školní kroniku založil uitel Ant.

Humpola r. 1889, tolikéž žákovskou knihovnu, která má nyní

nad 120 svazk.

Pošta je v Kloboucích, v Lipin je podružná poštovna.

Rody pes 100 let na gruntech : Manv, Ovesného, Tal-

íkv, Trkv, Drgv, Strnadv, Ptákv.
Jména tratí: Hranice, Díly, Ladné, Zahrady, Zápotoí,

Svatojan, Vlí doly, Záhumní, Užavka, Vrchy, Píka, Drjezdné,

Losky, Újezdek, Kraj, Moaina, Panská, Skutov, Eliášica, Zahra-

disko, Zelnica, Se, Stará Lipina, Mezichodníky.

Pomry poddanské: Nej starší gruntovní kniha obce

lipinské, založená již r. 1604, pipomíná k r. 1615 nej starší známé

fojty lipinské. Jakých práv a svobod ml fojt, vysvítá z kupní

smlouvy ze dne 1. ledna 1737, kterou Josef hrab Illyesházy

prodává Mikuláši Trchalíkovi, poddanému z Lanova, jeden tvrtní

grunt v Lipin, Vávíkovský eený, na svobodu vnú za 150 zl.

na takový zpsob, aby on z takového gruntu ode všech panských

povinností osvobozený byl, tolikéž aby z nho fojtoval a povinnost

fojtovskú odbýval. Má tedy Mikuláš Trchalík a nástupcové jeho

ve smyslu tohoto listu a vrchnostenského obdarování ode všech

vrchnostenských povinností, plat, osyp, urbárií, mimo výsadní

koalky prázdni a svobodni býti. Kdyby však nkdy se stalo, že

by na tom uinném fojtství vdova aneb takový nedostatený

lovk byl, co by povinnosti fojtovské zastati nemohl, a skrze to

by se jim fojt ustanoviti musil, toho fojtství povinnost bude za

robotu devt zlatých do dchod panských každoron zaplatiti.

R. 1758 bylo v Lipin 31 dom, mezi nimiž 13 grunt,

1 podsedek, 8 podruh, hospoda a masná jatka. Do r. 1848 bylo:

1 grunt 2
/% pllánu velký, 10 tvrtlán, 13 tetin lán, 12 osmin

lán, 1 podsedek. Tito poddaní robotovali na panském tak, jak

v ostatních osadách I. dílu panství brumovského. Fará klobucký

ml r. 1771 z Lipiny od 8 vtších grunt po kop pšenice a po

kop ovsa (8 kop každého obilí), od 12 osmin lán po mandeli

každého obilí (3 kopy celkem) a od 6 menších sedlák tolikéž

po mandeli (172
kopy každého obilí celkem). Krom toho dostával



187

fará slepice. R. 1849 obnášel výkup z farního desátku ze tvrt-

lánu 2 zl. 25 3
/4 kr., z celé osady lipinské 63 zl. 9 kr. ron ili

na 20 rok kapitalisováno 1263 zl. 34 kr.

Djiny: Vypravuje povst lidová, že Lipina bývala v ny-

njší trati Staré Lipin, ale když se tam usedlíkm znelíbilo,

založili si nedaleko nynjší osadu na rovince. Na základ této
’ nijak nedoložené povsti uvádí uitel Kuera zaniklou osadu

Starou Lipinu, a povst sama o sob je více než pochybná.

Pravdpodobnjší je povst druhá, že v místech nynjších pastvisk

Starou Lipinou zvaných býval druhdy hustý les, do nhož skrý-

vali se Lipiané za vpádv uherských ped divokými rotami

tureckými i Rákoczovými.

K r. 1417 pipomíná se Artleb z Lipiny. Ryla tedy Lipina

kdysi samostatným statkem vládyckým. Ale r. 1500, kdy král

Vladislav II. prodal zempanský hrad Brumov, byla již píslu-

šenstvím hradním. S hradem pešla r. 1574 na Zdenka ían-
ského, za nhož obyvatelé od katolictví odpadli. Synovec a

nástupce Zdekv, Jan íanský Kavka z ían, z návodu své

choti Benigny horlivý katolík, pracoval také o konversi v Lipin,

ale se mu nezdaila, nebo po jeho smrti mnoho ítala luteránv;

r. 1658 bylo jen 65 vících, kteí katolicky pijímali.

Vpády tatarským r. 1663 a Tókólovským r. 1683 utrpla

Lipina tolikéž bolestných ran jako osady sousední. R. 1663 zabito

7 lidí, spáleny 4 domy, uloupeno 38 koní, 27 kus hovzího

dobytka, 106 skop.

Když se dcery Estery Forgáchové o Brumov dlily, pipadla

Lipina k prvnímu dílu, s nímž od té doby má spolené osudy. 1

)

Lipová,

samostatná politická a katastrální obec, 11 km. od Klobouk

smrem západním, v prostedním z pti rovnobžných údolí

karpatských, jdoucích od severu k jihu, na okresní silnici mezi

Slaviínem a kižovatkou do Val. Klobouk a do Vyzovic. Poloha

osady je nerovná, selská stavení stojí po obou svazích údolí,

9 Casop. mus. spol. olom., 1890, str. 89; Kaera, Pamti Uh. Brodu,

1903, str. 55; Slavík, Slovensko, str. 42.



188

jehož prostedkem tee potok. Domy nestojí tsn vedle sebe,

ale mají zahrádky ped okny, chalupy jsou pomíchány mezi

grunty.

Rozloha obce mí 1148 ha, z ehož plodné pdy
1130 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 95 domech 95 rodin

o 363 duších, r. 1834 v 73 domech 364, r. 1890 ve 74 domech
444 a r. 1900 v 79 domech 439 duší, Cech, katolíkv, zem-
dlcv a miškáv.

Osada jest pifaena do Slaviína, kam druhdy patila také

farní školou. Vlastní škola byla zízena již r. 1801. Budova školní

pestavna r. 1866 a nová škola vystavna r. 1887. Škola jest

eská, jednotídní, r. 1901 mla 82 školou povinných dtí.

Pes 100 let na grunt je rod Daníkv.
Spolek dobrovolných hasiv od r. 1901. Obecní knihovna

má nad 120 svazkv. Obyvatelstvo je zámožné a uvdomlé.
Osada leží na hranicích moravských Slovákv a Valach. R. 1905

založena záložna dle vzoru Raiffeisenova.

Živelní pohromy: krupobití r. 1891, 1890, 1887, prtrž

mraen r. 1905.

Jména tratí: Holíkov (zaniklý panský dvr), Podevsí,

Lozky, Závrší, Zákopí, Vesníky, Vesnice, Píhon, Kerchovy, Háj,

Chlpek, Písky, Rybník, Milušince, Lány, Bukové, za Vrchem,

za Skladem, Obiny, Kúty, Hluboký (panský dvr), pod Behy,

Podhájí, Dúbravy, Kovalce.

Poddanské pomry: Lipová byla píslušenstvím slavi-

ínským, lenního to statku olomouckého biskupa. V osad jest

dvr Hluboký, který prý stával již ve XIII. století. K tomuto

dvoru a ke druhému zvanému Holíkov, který však r. 1837 úpln
sboen a rozválen byl, robotoval každý gruntovník po celé léto

4 dni jeté a 4 dni pší téhodn. R. 1797 bylo v Lipové 7 polo-

lán, 6 tvrtlán, 21 podsedk, dva chalupníci na rustikálním

a 19 na panském vystavných, obecní domek, pastouška a 6 mlýn
s olejnami.

Sirotí peníze od pradávna chovaly se v obecní pokladnici,

ale listiny o této znamenité výsad se nedochovaly. Na panství

biskupa olomouckého je to výsada vzácná, protože biskupská

kancelá byla vždy pesvdena, že penzm v rukou duchovních

nejlépe.



189

Obr. 44. Šohaj z Lipové.

Václava 7 7
/8 míry, ovsa o vánocích 5374 míry. Robot jízdných

s párem koní bylo do roka 936, pších 231 1 dní. Krom toho

za chléb robotovala osada 65 dní ron. Celá osada byla povinna

spísti 70 liber konopné nebo jiné píze. Grunt ís. 33 vyplácel

R. 1797 platila celá osada platu urbárního o sv. Jií 13 zl.

42 kr., o sv. Václav 18 zl. 44 kr. 1 den a za chování sirotích

penz 10 zl. 28 kr. Slepic dostávalo panství na sv. Václava 57,

vajec v termín od hromnic do sv. Jií 265, pšenice na sv.



190

se z roboty 10 zl. ron, podsedek ís, 50 (František Martinec)

platil místo roboty 4 zl., ale ml hospoda a byl povinnován

v dobrém stavu ji udržovati a sám na své útraty pivo si z pan-

Obr. 45. Ženy z Lipové.

ského pivovaru slaviínského dovážeti. Na ísle 50 byla panská

hospoda již r. 1670, ale r. 1788 lenní pán na Slaviín Pod-

statský z Prusinovic prodal hospodu ddin se svolením bisku-



191

povým Františkovi Martincovi, jenž mimo povinnosti panské pivo

epovati zavázal se také k dani z nálevu 4 zl. ron. Grunt

ís. 65 (Frant. Valerian) platil místo roboty 2 zl. ron. Farái

do Slaviína dávalo se desátkem z pololánu po plkop snop
pšeniných a žitných. Výkup z roboty a z desátku nebyl stejný.

Lány mly 180 mr, posedky 30—32 mr.
Bývalý kroj mužský i ženský podobal se dosavadnímu lido-

vému kroji z Louek a Slopného u Vyzovic. Mužští nosili nohavice

z bílé hun, košili valašskou, u krku vyšitou, vesty svtlemodré

se dvma adami knoflík, na nohách krpce. Ženské nosily bílé

sukn i zástry, rukávce baaté, slovenské, pentlikou na záloktí

pitažené, kordulky bohat vyšperkované. V zim nosili muži

i ženy kožichy.

Djiny: Osada Lipovská je starobylá. V zakládací listin

kláštera vyzovského ze dne 20. srpna r. 1261 tou se potoky

„LippowskazahumnP a „Lipowskipotok". Jsou to asi ony potky,
z nichž jeden protéká Lipovou a jiný soubžným zalesnným

údolím, a jež se pod osadou spojují. Jmenují-li se Lipovské

potoky, bývala jist již také osada Lipová. Jinam potok tchto

klásti nelze, protože v listin hned vedle nich jmenuje se íka
Lokšin, nynjší potok Lokšinka, který protéká Slaviínem. Lipová

byla zajisté již tenkrát ástí biskupského léna Slaviína, a zpráv

se o tom z nejstarší doby nezachovalo.

R. 1480 Tobiáš z Hory Obanské, nej vyšší písa desk

a práv markrabství Moravského, pohoní ped šraky zemského

soudu olomouckého pana Ladislava z Podmanína a na Brumov
z 500 zl. rýnských, že drží dv vsi jménem Lipová a Ústí, k nimž

pan Tobiáš dáním knze Tasa, biskupa olomouckého, lepší právo

má, což dáním knze biskupovým dokázati chce a mže. Spor

o tyto vsi trval již njaký rok ped tím. Pan Podmanínský,

majitel nedalekého Brumova, zmocnil se svévoln léna pán
Tobiášova. Tento žaloval nejprve u svého pána, biskupa olo-

mouckého. Biskup sice naídil, aby Podmanínský vesnice vydal,

ale nestalo se po jeho rozkazu; proto žaloval i biskup i Obanský
u zemského hejtmana moravského, ale ani k jeho rozkázání

a obeslání nestalo se panu Tobiáši po právu.

Páni zemští vidouce však, že léno biskupské jest, do sporu

míchati se nechtli, ale ustanovili, aby pan Podmanínský s To-
biášem Obanským ped biskupem o ty ddiny se srovnali.



192

Z rozkázání panského šel Ladislav z Podmanina ped biskupa,

ale srovnati se, ani rozkazu biskupovu dosti uiniti nechtl. Proto

pohnal jej Obanský r. 1484 z 500 zl. z tch dvou vsí, jedné

pusté a druhé osedlé, zejména z Lipové a Ústi znova. Mli však

spolu ješt jiný spor. R. 1481 pohoní zárove Obanský pana
Ladislava z Podmanína a z Brumova z 10 h. gr. širokých

dobrých penz, „že mu jest na tetí léto užitky a poplatky bral

ze vsí Lipovej a Ústí, ani se jest s ním pánuov rozkázáním

srovnati chtl

Roku 1481 pohoní také Kuka z Gimburka a z Jiína pana
Ladslava z Podmanína a z Brumova ze dvú set zlatých uherských

dobrých penz, že jí drží ves Lipovú i s dvorem i s tím se

vším píslušenstvím, ježto ona k tomu zboží po Janovi, dobré

pamti nebožci otci svém, dáním knze biskupovým lepší právo

má, jakož také dáním tímto chce provésti.

Z toho tedy jasn vysvítá, že zbožíko lipovské na dvé

rozdleno bylo, takže vtší díl držel právem mana biskupského

Tobiáš z Hory Obanské a menší ást Kuka z Gimburka.

Na zboží lipovském bylo zajištno právem zástavním 20 kop

širokých groš ve prospch kláštera dominikánv u Matky Boží

v Brod Uherském. Podmanínský zmocnil se násilím ddiny,

manové proto
#
výplatu odepeli a Podmaninský také s placením

odtahoval. Proto zaátkem prosince r. 1481 pohnali knz Jakub,

pevor ádu kazateluov zákona sv. Dominika, i vešken konvent

kláštera Matky Boží v Brod Uherském pana Ladslava Podma-

nínského ze 20 kop, nabízejíce se, že listem dlužním dobré

právo své prokáží.

S Ladslavem z Brumova se mírného narovnání nedocílilo,

nebo zemel bu ješt v prosinci r. 1481 aneb záhy z jara

r. 1482. V pátek po božím vstoupení r. 1482 pohání Tobiáš

z Hory Obanské vdovu po nm pozstalou, paní Alenu z Gutta

(z Kuta) a z Brumova ze 200 zl., že drží po panu Ladislavovi

pi statku brumovském neprávem také vesnice Lipovou a Ústí,

a že mu z nich on bral a ona dosud bere platy, užitky, šacuky

i jiné poplatky z lidí poddaných, že pan Ladslav také seno

z luk bral, rybníek vylovil a háj srúbal, a ona o tom všem

vdla atd. Paní Alena byla asi povolnjší nebožce chot svého,

nebo srovnala se s Tobiášem Obanským v dobrém, takže písa

zemský mohl pipsati k phonu Dobšovu slovo „poklid".



193

Po desíti letech zkalen však byl již zase sousedský mír,

tentokráte vinou úedníka slaviínského, paní Alen podízeného.

R. 1493 Tobiáš z Hory Obanské pohoní paní Aleny Podma-
nínské z Gutta (z Kúta) a z Brumova ze 40 zl. uh., že mu
nechce ryb jeho zaplatiti, které mu úedník její slaviínský

z haltée u Lipové vybral a do jejího rybníka vsadil. „Jí pan

hejtman J. M. pán muoj, podle úadu svého o to psal, aby

zaplatila aneb pede pány na snmu brnnském minulém stála

a mn z toho práva byla, ale toho jest neuinila, než svévoln

mi zaplatiti nechce. Chci lidmi její, kteíž jsú ten plod s úedníkem
její vyítali, pokázati“. Mli spolu ješt jiné tenice. Obanský
poteboval Alenina slaviínského úedníka a její poddaných

sedlák Ghaganice a Potlacha, aby v jeho prospch všichni ti

svdili na snm zemském v Brn, ale paní Alena jich z roz-

kázání pán hejtmanova nepostavila a jsouc o to znova obeslána,

znova nepovolila jim k soudu jiti, aby tím Obanský na spra-

vedlnosti hynul. I z toho ji pohnal k soudu olomouckému,

k nmuž konen paní Alena stála a tak se smluvila se sousedem

a protivníkem svým, aby si všecky ryby své z jejích rybník

sám zase vybral.

Odtud šla Lipová neustále jako manství biskupské z ruky

do ruky spolu se statkem slaviínským, až pešla na Lederery.

R. 1663 utrpla velice vpádem tatarským, takže po vpádu

bylo v osad jen 21 domv osedlých, ale 3 nov osedlé, 18 nov
pustých a 16 starých pustých, a rolí pustých II. tídy 130

a III. tídy 264 mr. Po vpádu bylo v Lipové více dom pusto

než po válce ticetileté. 1

)

Mirošov,

samostatná katastrální a politická obec, 3 km západn od Klobouk,

v údolí cichovského potoka na místech nerovných, proto také jsou

devná chudiká stavení rozházena bez ladu. Na každém stavení

však je ladný kabinec („makovice").

*) Wolný, Máhren, IV., 222; God. dipl. Mor., III., str. 315 . 324; Brandl,

Phony, VI., str. 24, 126, 160 . 933, 934, 170 . 991, 175 . 1025, 228 . 1367,

315 . 1909 a 1910; Slavík, Morava, 91, Slovensko, 39.

13



194

Rozloha obce mí 555 ha, z ehož plodné pdy 545 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 14 domech 22 rodin

o 141 duších, r. 1834 v 25 domech 170, r. 1890 ve 30 domech
192 ar. 1900 v 31 domech 199 duší.

Mirošov jest pifaen do blizounkých Val. Klobouk.

Škola. R. 1824 chodily mirošovské dti do školy do

Smoliny, kde uil klobucký peka Josef Mako. V Mirošov
poalo se vyuovati teprve r. 1828 v nynjším ísle 16. Uiteloval

a písail soukeník Macenauer z Klobouk, jenž dostával obživu

poádkou po domech. Pozdji uil soused Šimoník ve svém

dom (. 2.); byl to r. 1850 nejvýstavnjší dm v ddin. Obec

mu dovolila užívati kousku obecního pole a každý sedlák mu
dával mici rži a pl žejdlíku másla. R. 1858 usneseno, aby se

vlastní mirošovská škola pro malý poet dtí zrušila, ale tehdejší

starosta Václav Onderka jel ke slyšení k císai do Vídn — a škola

obci ponechána, ale pece ješt r. 1870 uil krejí. Nynjší jedno-

tídní škola byla vystavna r. 1878 a upravena r. 1903. Pamtní
kroniku školní založil r. 1894 uitel Jaroslav Koneer, také pvodce
knihovny školní.

Pošta jest ve Val. Kloboucích.

Rody pes 100 let na gruntech: Kubáek . 13, Ghladnuch

. 14, Trka, Šurá, Kesálek . 6.

Epidemické nemoci: tyf z hladu 1848, cholera r. 1832.

Samoty. Nový dvr mezi Mirošovem a Smolinou a paseky

„na Zahrádce".

Jména tratí: Maleníky, Oechové, Hrby, Vrchy, Láze,

Píky, Díly, Zela, Padlky, Ohrady, Hrušové, Podhájí, Jama,

Žleby, Strnadí, Doliny, Draha, za Stánkovém, Hájek, od Klobouk.

Poddanské pomry byly takové, jako na celém panství.

Sedlák ml 20 dní potahem nebo 52 dní pšky robotovati a dávati

jménem dávek urbariálních : 3 mice ovsa, mici pšenice, žejdlík

kmínu a slepici. Podruh robotoval pšky 13 dní. R. 1771 dostával

klobucký fará z pllánu kopu pšenice a kopu ovsa, ze tvrtlánu

po pl kop a z podsedku po mandeli. R. 1848 již pllán
nebylo, pouze 11 osmin lánu, 1 dvanáctina lánu a 1 tyiadvacetina
lánu. Výkupu z nevolnictví bylo z gruntu 80 zl., z farských

desátk z osminy lánu ron 1 zl. 30 2
/4 kr., ili na dvacet let

30 zl. 09 x

/4 kr. Celá obec zaplatila farské vyvažovai renty ron
19 zl. 38 kr. ili kapitalisováno 392 zl. 34 kr.



195

Djiny: Záv hrabte Josefa Illyesházyho z r. 1758 praví,

že Mirošov býval druhdy hradským brumovským manstvím. Nelze

však vyhledati, jak se jmenovali na osad sedící hradští leníci,

kdy léno odemelo a jako odemelé spadlo na hrad. Jisto jest,

' že r. 1500 prodán byl Mirošov již nikoli jako léno se statkem

brumovským králem Vladislavem II. Janovi Lomnickému z Meziíí.

V narovnání, které uinila paní Johanka Trkovna z Lípy,

vdova po panu Zdeku íanském, pozdji po tetí provdaná za

Krištofa Zborovského ze Zborovic, r. 1584 se svými mšany
klobuckými, pipomíná se, že již nebožec, druhý cho její, pan

Zdenk odal klobuckým mšanm nkterá pole mezi Mirošovem

a Kloboukami ležící a že je spojil se svým dvorem mirošovským.

Toto bezpráví nahrazeno novým bezprávím, totiž pan Zdenk
odal pozemky klobuckému farái a tmi spokojil mšany.

Ddika pánv Lomnických, Magdalena vévodkyn Mynster-

berská, prodala sice Mirošov r. 1573 jako samostatný stateek

Janovi ze Šeredy, ale záhy po té zajisté prodal Sereda zbožíko

své panu Zdekovi íanskému Kavkovi z ían, držiteli ostat-

ního zboží brumovského, kdyžt již r. 1584 bylo zase pi
Brumov.

Nástupce Zdekv, Jan íanský, naídil r. 1604, aby pro

obec mirošovskou založeny byly nové knihy pozemkové, což se

také stalo. Pipojil také Mirošov k rycht lipinské, pi níž byly

osady Mirošov, Lipina, Smolina a Cichov. V tchto nej starších

knihách gruntovních pipomíná se k roku 1615 mirošov-

ského fojtství, udává se k r. 1626 zcela pesn, že obecní úad
mirošovský ml právo, aby jmní sirotk svých v obecní truhlici

ukládal a sám spravoval (úty kladly se každoron písai hrad-

nímu); z knih tchto dovídáme se také, že Mirošov r. 1634

postižen byl strašlivým požárem.

Pese všechnu námahu Jana íanského i jím povolaných

jesuitv olomuckých zstalo v Mirošov dosti eských bratí

a tajných luteránv, nebo k r. 1658 vypoítává klobucký fará

jen 26 kommunikantv.

R. 1663 stižen Mirošov strašlivým neštstím. Vpádem tatarským

byl dokoná zkažen, vypálen doista, zabito nebo zajato 12 lidí,

panský dvr spálen a splenn, uloupeno 8 koní, 38 kus hov-
zího dobytka, 14 ovcí a spáleno všecko obilí.

13*



196

Tou dobou bylo v Mirošov 13 dom jen, a z tch 6 jen

osedlých, 5 starých pustých a 2 nov pusté, rolí starých pustých

185 mr III. tídy.

R. 1758 bylo již 19 domv, z tch celých grunt 6, pod-

sedek 1, podruh 6, mlýn, valcha soukenická, jatka, šenkovna,

panský dvr.

Již od r. 1584 spojen jest Mirošov s panstvím brumovským

maje s ním stejné osudy.

Nesprávn psává se také Mirošov. Místní jméno pochodí od

osobního Miroš, Miroslav.

Zaniklá osada Kolelek stávala kdesi mezi Kekovem, Miro-

šovem a Vlachovskou Lhotkou. Pipomíná se r. 1520 a 1550

jako osada pustá.

Mladotice,

obec katastráln i politicky, ba také pirozenou polohou svojí

spojená se Slaviínem.

Obyvatelstva mly r. 1834 ve 101 dom 490, r. 1890 ve

111 domech 585 a r. 1900 ve 115 domech 618 duší, Cech,

katolík, zemdlcv a emeslníkv.

Osady této, a druhdy bývala samostatným panstvím, není

u Svoje, ale není jí také na Bayerov map Moravy, vydané

r. 1818. Za to Švoj pi Slavíin udává pro rok 1790 poet
domv a obyvatel pro ob osady spolený.

Pifaeny a piškoleny jsou Mladotice do Slaviína, kde je

také pošta.

Živelní pohromy: vichor a povodn r. 1826, požár

r. 1827, prtrž mraen 20. ervna 1905.

Druhdy byly Mladotice dvoje, Horní a Dolní, ale již po-

átkem vku XVIII. sloueny byly v osadu jednu, která mla
v obecní peeti sv. Cecilii.

Poddanské pomry byly takové jako u Slaviína.

Djiny: R. 1500 byly Mladotice spojeny ješt s Brumovem,

s nímž je král Vladislav II. prodal Janovi Lomnickému. Ale

r. 1573 prodala ddika Lomnických, Magdalena vojvodkyn

Mynsterberská, od panství brumovského ddiny Hrádek, Mladotice



197

a Roketnici Janu Skrbenskému z Híšt a jemu hned následují-

cího roku intabulovati dala. Jan Skrbenský z Híšt postoupil

statku svého r. 1580 nejvjššímu uherskému podkomoímu králov-

skému, Ladislavu Bánffymu z Dolní Lindvy. Od té doby se

' o tchto statcích nete, a r. 1628, kdy spadly na Beneše Palaštu

z Kesejova, jenž je poslední vlí ze dne 22. ervence r. 1644

odkázal své žen Elišce, rozené Kobylkové z Kobylího, ped tím

ovdovlé Kalkreutrové, po níž ddila dcera z prvního manželství

Apolena, provdaná Bartodjská z Bartodj.

K r. 1657 pipomínají se Mladotice Horní a Dolní. Po válce

ticetileté, asi r. 1660, bylo v Mladoticíeh 44764 lánu, domv
osedlých 24, starých pustých 16, rolí pustých II. tídy 11774 mh*y,

III. tídy 23674
mhy*

Po Bartodjské pešly Mladotice na Melichara Ledenického

z Ledenic, jenž r. 1657 dne 1. února postoupil jich, na Horní

a Dolní rozdlených, za 4800 zl. rýn. Karlovi Oseckému z Oseká,

a tento dne 5. íjna r. 1665 Mikoláši bar. Forgáovi za 4400 zl. rýn.

Uvádí se, že v Mladoticíeh byla tvrz se dvorem. Mikoláš Forgá
držel také Slaviín a po jeho smrti r. 1680 smírným narovnáním

mezi syny uinným spadly Mladotice se Slaviínem na jeho

druhorozeného syna Václava Štpána, jenž již r. 1682 dne 11. února

prodal za 8000 zl. rýnských oboje Mladotice svému nejmladšímu

bratrovi Petru Karlovi Forgáovi.

Vpádem tatarským r. 1663 spáleny celé až na 6 dom,
zabito 8 osob, spálen panský dvr, uloupeno 12 koní, všecek

hovzí dobytek a všecky ovce, ale spáleno také všecko obilí.

Po dvacíti letech, r. 1683, znieny Turky, kdy se Slaviínem mnoho
utrply.

Petr Karel sv. pán Forgá dne 14. kvtna r. 1687 postoupil

obou osad Mladotic s pustým dvorem za 12.000 zl. majiteli

Hrádku, Františkovi Jabubovi Reitinovi z Margelitt. Po tomto

ddila dcera Anna, ovdovlá svob. paní z ían, a poslední vlí

ze dne 18. února 1728, prohlášenou dne 23. srpna r. 1743, odká-

zala Mladotice, Hrádek a svobodný mlýn u Lipové Františkovi

Karlovi Bojakovskému z Knúrova, jenž držel také Roketnici.

Zemel vze po krk v dluzích, proto dne 4. záí r. 1751 zemští

plnomocníci vykonávajíce jeho pozstalost, zapsali stateky Hrádek

a Mladotice Jiímu Bedichovi Bojakovskému z Knúrova. Tento

zstavil dne 1. kvtna r. 1784 Mladotice, Hrádek a Roketnici své



198

dcei Ann, provdané Podstatské z Prusinovic, v cen 41.000 zl.,

po níž pozstalé dti Vilím Podstatský z Tonsern, Johanna

Nepomncena a Františka, provdaná Okajová, se sice dne 30. kvtna
r. 1804 formáln o statky podlily, ale pece dne 2. ervna r. 1805

celý statek nedlený Janovi rytíi Mannerovi prodaly.

Jan Nepomuk rytí Manner prodal Hrádek, Mladotice a

Roketnici Karlovi sv. p. Ledererovi a jeho manželce Marii Ann,
rozené z Wildburka.

V tomto rod udržely se dosud a mají od té doby spolené

osudy se Slaviínem. 1

)

Návojna,

také Návojná i Návojné. Lid užívá všech tí tvar, na starších

Hólzlových mapách te se Friedenthal po jmén majitele panství

ze zaátku století XIX., ale lid tohoto jména nikdy neznal, a ho

užíval i klobucký fará v pamtní knize farní. Samostatná kata-

strální i politická obec, lesním chodníkem 4 km jihovýchodn od

Klobouk, v údolí po obou bezích „íky“. Domy jsou nepravi-

deln po obou stranách silnice rozestaveny, a ddina byla kdysi

ladn seskupena. Le pvodní grunty byly asem dleny na

tvrtiny, šestiny ba i na osminy, a majitelé nových díl stavli,

kde se jim píhodné místo namanulo. Nové domy budují se již

z kamene a z cihel, ale starší jsou dosud devné, slámou nebo

šindelem kryté. Pda nad jizbou jest vždy kryta šindelem a od

ostatní „hry w prkennou pepážkou oddlena, nebo domy byly

a nkteré jsou dosud bez komín. Prkennou pepážkou má se

zabrániti, aby kou se po celé steše nerozlézal. Makovice se

„šiškou‘
4 nad pedním štítem není vzácností.

Ve Švojov místopise moravském této osady není.

Rozloha obce mí 803 ha, z ehož plodné pdy 786 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1825 v 61 domech 449, r. 1834

v 67 domech 474, r. 1890 v 86 domech 467 a r. 1900 v 89 domech

440 duší, Cech, katolík. Hlavním zamstnáním obyvatelstva je

polní hospodáství, ovocnáství a chov dobytka.

Z. d. olom., XXIX., f. 46; Wolný, Máhren, IV., 217; Slavík, Morava,

89, Slovensko, 43.



199

Návojna jest pifaena do Brumova, kde je i pošta. V osad

je úhledný zámeek ryt. Mannera.

Škola jednotídní. Vystavna byla r. 1872. Ped tím až

,do r. 1817 chodily dti do školy farní v Bromov, když však

toho roku zízena exkurendní škola v Nedašov, byla Návojna

piškolena do Nedašova, až r. 1872 zídila si vlastní školu. Nejdéle

psobil v Návojn uitel Budolf Drápal (1882— 1901).

Obr.

46.

Pdorys

obce

Návojny.



200

Rody pes 100 let na gruntech: Šenkeíkv, ehákv,
Trochtv, Ptákv, Vakv, Surého, Valíkv.

Epidemie: cholera r. 1866.

Samota Raškovce.

Význanjší jména tratí

:

Padlky, Láze, Kotáry, Píhlavky,

Podjavorec, Gertoryja; louky: Pacholová, Plátová; lesy: Hod-

ovská, Kytláová, Laškovec, Dubiové, Mikšín, Havránek, Pod-

bohové, Polom, Šumlatka.



201

Poddanské pomry jsou strun vylíeny v ásti vše-

obecné. V poslední dob ubrala vrchnost obci návojské mnoho
* les, které slouila s lesem panským. Ped zrušením roboty z celého

lánu robotovalo se na panském 260 dní pších, z nkterých

l
1

/2
—3 dny potahem. Úrok se platil vánoní, „jurský" (na sv. Jií)

a václavský. Písadniska mli práv jako v Kloboucích. Když

hlavatice zelná se mla trhat a na zelnice sázet, vytkl nejprve

panský^dráb nejlepší „písadu" (hlavatici) z každé „hádky" pro



202

pány, ostatek teprve náležel poddaným. Fará brumovský dostával

desátkem pšenici a oves. Po koled kostelní chodí kostelníci,

hrobai a zpvák do dneška, sbírajíce obilí a peníze. Lán nebylo.

Pllán ml 40, tvrtlán a podsedek 20 mr pdy.

Djiny: Návojné pipomínáno po prvé teprve r. 1500 jako

souásti zempanského statku brumovského, s nímž byla také

r. 1503 od koruny prodána Janovi Meziískému z Lomnice.

R. 1537 vyprostil Adam z Lomnice poddané z Návojny z odúmrti,

která dosud na pány statku pipadala. Dovolil jim také svobodnou

pastvu žaludovou a bukvovou na panských gruntech, zaež slíbili

mu dávati každý, jak který sedí, po mici ovsa a po slepici.

R. 1574 Mandaléna z Lomnice, provdaná knžna Mynster-

berská, prodala Návojnu jako píslušenství zboží brumovského

Zdekovi Kavkovi íanskému z ían. Další osudy viz až do

r. 1659 v lánku o Rrumov. Když r. 1659 dcery Estery Forgá-

ové z Gymeše o statek otcovský i mateský se dlily, pipadla

Návojna s nkolika ddinami Judit hrabnce z Reinštejna-Tatten-

baeha, ale tato již dne 1. ledna r. 1661 prodala celý svj díl

Estee Forgáové za 41.000 zl. ást tohoto podílu s celým dílem

Estery mladší Forgáové prodali zemští plnomocníci dne 24. záí

r. 1674 Janovi Antonínovi sv. p. Selbovi a ostatek dne 23. záí

r. 1683 Ignáci Václavovi Bartodjskému z Bartodj. Tím byl

vlastn podíl návojský, jak se utvoil dlením r. 1659, rozdlen

na dvé. Nynjší v zemských deskách zapsaný statek Brumov III.

Návojna jest pouhou polovicí nkdejší ásti návojské.

Asi r. 1667, kdy podíl onen byl ješt celý, bylo na celém

panství rolí III. tídy 2360 mr ili 8 2
/64 lánu. Domv osedlých

bylo 194, lhotní 3, pustých 44. V Návojn samé bylo té doby

25 domv osedlých, 5 nových osedlých, 1 nov pustý, 5 starých

pustých. Nov vzdlaných rolí bylo 66 4
/8 mr III. tídy, starých

pustých 31 mr. Lán bylo 2 2
/64 .

Vpádem tatarským r. 1663 zabito bylo 7 lidí a spálen 1 dm.
Více se nestalo.

Po Janu Antonínovi Selbovi ddili statek návojský r. 1722

synové jeho Jan Karel a Jan Antonín mladší a poslednjšího

cho Arnoštka, každý k jedné tetin. Dne 26. srpna r. 1730 Jan

Karel Selb prodal svou tetinu za 5000 zl. bratrovi a j.eho choti

Arnoštce. Tito již dne 10. prosince r. 1733 prodali celý statek

za 16.100 zl. rýnských Karolín Hetzrové z Auracha, rozené



203

hrabnce Dubské z Tebomyslic. Po její smrti pevzala Návojnu

s ddinami Píkazy a Studiovém a ástí Klobouk dne 1. ledna

r. 1753 nejmladší její ddika Antonie Hetzrová z Auracha, ale

záhy postoupila vše starší své seste Marii Františce Peislové

z Gimnicha, která r. 1774 odkázala Návojnu synu svému Janu

Nep. rytíi Peislovi z Gimnicha. R. 1782 dne 11. kvtna prodal

Peisl Návojnu za 13.000. zl. rýnských Janovi Bernardovi Zhoskému
ze Zhoe. Tento zemel r. 1802 a Návojna byla prodávána ve-

ejnou dražbou. Koupil ji za 31,000 zl. klobucký mšan Jan

Bóhm, ale již dne 8. dubna r. 1804 prodal ji za 52.000 zl. Janu

rytíi Scharfovi, a ten zase 1. záí r. 1805 svému bratrovi Fran-

tišku Xav. Scharfovi za 120.000 zl. František Xav. Scharf zamnil

dne 10. ervence r. 1806 Návojnu za statek Uhice s Michalem

hrabtem Chorynským, jehož ddic František hrab Chorynský

ji dne 23. íjna r. 1813 prodal za 75.000 zl. koneipistovi eské

dvorní kanceláe Felixovi sv. p. z Friedenthala. Po smrti tohoto

koupil r. 1836 stateek veejnou dražbou znojemský purkmistr

Wolfgang rytí Manner. Po nm zddil Návojnu se Studiovém,

Píkazy a ástí Klobouk nynjší majitel Hugo rytí Manner,

dlouholetý písedící zemského výboru moravského, se svou sestrou

Felicií, provdanou za c. a k. majora Centnera, a po její smrti

syn téže Jindich Centner-Manner, c. a k. nadporuík. 1

)

Nedašov,

díve Nadšov (od osob. jména Nadš = Nadj), samostatná kata-

strální a politická obec, 6 km od Klobouk jihovýchodn. Leží

v úzkém údolí po obou stranách „íky“, tekoucí z hory Cigána

od východu k západu. Osada tvoí dlouhou ulici se silnicí po

pravém behu potoka. Na stran západní jest osada rozšíena

chalupami domka, postavenými bez ladu. V ásti východní jsou

chalupy roztroušen mezi grunty. Pod horou Cigánem, asi 1 km
od východního konce osady, jest roztroušeno 6 pasekáv a

panská hájovna, na stran jihovýchodní paseká a na západní

stran asi 100 krokv od obce mlýn o dvou složeních s vodní

pilou a proti nmu na Stráni 2 pasekái. Domy stojí vtšinou

x
)

Slavík, Morava, str. 84, 88, Slovensko, str. 42.



204

štíty do ulice, mezi domy a nkde ped nimi jsou zahrádky;

vtší sady leží za staveními a sady švestkové (trnenice) v polích.

Ješt do nedávná byla celá ddina vystavna ze deva, toliko

hospoda a mlýn, stavení druhdy panská, byly z cihel. Nyní staví

se vtšinou z tvrdého zdivá a mizí starobylé „žrnové“ mlýnce,

jaké bývaly v síních všech obytných budov.

Rozloha obce mí 1248 ha, z ehož plodné pdy 1222 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 103 domech 644, r. 1834

ve 111 domech 652, r. 1900 ve 128 domech 803 obyv., Cech,
katolík, zemdlcv. Obyvatelstvo pstuje mnoho ovoce.

Farou náleží Nedašov do Brumova, kde je také pošta

a panství.

Škola jest eská, troj tídní; do r. 1817 chodily dti do

školy do Brumova. Toho roku vystavly si obce Nedašov,

Nedašovská Lhota a Návojna školu v Nedašov, na níž

vyuoval výpomocné uitel z Brumova. Tenkráte po prvé

zaala choditi do školy také nedašovská dvata, která do

školy brumovské nechodila. Tato nejstarší škola podobala se

ve všem devným chaloupkám nedašovským. Výpomocný uitel

byl vydržován všemi temi osadami rukou spolenou, takže Neda-

šova Lhota a Návojna dávaly po 12 zl. a Nedašov 24 zl. na jeho

plat; bydlel ve škole, kamž mu vždy po dva roky dodával otop

Nedašov a po roce Lhota a Návojna. Roku 1835 ml uitel

z každého ísla 12 kr. konvenní mny. R. 1868 vyškolena Neda-

šova Lhota a r. 1872 Návojna. Požár r. 1879 ztrávil také starou

školu a na jejím míst, a nebylo píhodno, vystavna prostor-

njší a úhlednjší škola nová. Ale dtí pibývalo a záhy se uká-

zalo, že jednotídka je pro pl druhého sta dtí nezpsobilou.

Proto r. 1898 zapoato se stavbou nové školy, jež r. 1900 jako

škola dvojtídní otevena, r. 1904 na trojtídku rozšíena byla.

Epidemie cholerová zuila r. 1836 po ti týdny.

Požár r. 1879 ztrávil 22 budov, mezi nimi školu.

Samoty, ponejvíce paseky i kopanice jmenují se: Dúbrava

(skupina 6 pasek s hájovnou), Hájovna, Redkovce, Strán.

Jména tratí: Kúty, Podemlýnské, Hrušový, Peškovec,

Kopánka, Podcestí, edkovec, Chrástky, Strá, Drázský, Pítž,

Backovv, Láz, Díl, Radovec, Podlisí, Pukliny, Osykovský, Ohrada,

Nedašovec, Jásenský, Rokytovský, Hrabina, Šumlatová, Vavejky,

Strže, Kožovec, Kaúr, Potky, Ohrádka, Zajavoí, Jásenec, Šala-



205

šiška (pastviny), Kosák. Jména kopc: Babí Hora, byla kdysi

na jejím úboí nalezena keltická sekyrka, Beziny, Plátová; jména

hor: Gigán, Kaúr, Holý vrch.

Spolky: hasiský od r. 1895 a spoitelní a záloženský

spolek (raiffeisenka) od r. 1901.

Rody pes 100 let na gruntech: Holba na ís. 19.,

Švach 20., Novák 45., Cícha 33, Šurá 14., Matúš 69, Fojtík 104,

Surý 9., Búbela 103.

Poddanské pomry byly podobné jako v ostatních pod-

danských osadách brumovských. Fará brumovský dostával z Neda-

šova celkem 9 kop rži a 9 kop ovsa, 36 slepic a 1 8 voz deva.

Pllány mly po 40, podsedky po 35—40 mrách.

Nedašov, psaný r. 1500 Nadšov, byl vždy píslušenstvím

brumovským. S hradem byl také r. 1503 prodán od koruny Janu

Lomnickému z Meziíí. R. 1537 daroval mu Adam z Lomnice

právo odúmrtní a dovolil pastvy žaludové i bukvové v panských

lesích. S Brumovem byl r. 1574 prodán Zdekovi íanskému
Kavkovi z ían a když r. 1598 pešel Brumov na Jana Rían-
ského, byla i v Nedašov vykonána katolická konverse, ježto

i Nedašov byl nekatolickým.

R. 1758 bylo v Nedašov 92 dom, mezi nimiž 18 celých

grunt, 16 podsedk, 39 podruh, hospoda, mlýn, jatka, kovárna.

O Nedašov jsou zprávy velmi chudé, což bývá pi všech

osadách, které po celá dlouhá století byly spojeny s jediným

hradem poutem poddanským.

Že utrpl Nedašov také vpádem tatarským r. 1663, Tókó-

lovským r. 1683 a vpády Rákóczovskými v letech 1703— 1710,

dá se sice pedpokládati, ale škody tatarské r. 1663 nebyly asi

hrozné, ježto již Návojna byla jen málo poškozena.

Nedašova Lhota viz Lhota Nedašova.

Nevšová,

samostatná katastrální a politická obec, 15 km od Klobouk

smrem jihozápadním. Osada leží v údolí od severu k jihu, po

obou bezích potoka, který nad ní u pasek Urbanových vyvrá



206

a pod Nevšovou Nevškovským potokem se jmenuje. Náves je

nepravidelná, domy stojí do ulice štíty, mezi domy jsou mezery.

Selské grunty jsou po obou stranách osady a tvoily by pravi-

delnou prostrannou náves, ale chalupy jsou roztroušeny uprosted
na návsí. V nejnovjší dob vznikly v Nevšové také paseky.

Rozloha obce mí 765 ha, z ehož plodné pdy
747 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 68 'domech 94 rodin

o 406 duších, r. 1834 bylo v 86 domech 487, r. 1890 ve 110

domech 561, r. 1900 ve 112 domech 659 duší, Cech, katolík,

zemdlcv a miškáv. Miškái zdejší rozcházejí se po celé tém
Evrop (krom jihu) a pinášejí ze svta peníze. Proto také jest

Nevšová osadou zámožnou, jako i sousední nunváské osady Ru-

dimov, Lipová a Slaviín s Mladoticemi a Hrádek. Ješt ped
15 lety mli miškái svj zvláštni miškáský kroj, celé manše-



207

Obr. 50. Škola v Nevšové r. 1825— 1833.

Obr. 51. Škola v Nevšové r. 1838—1898.

Obr. 52. Škola v Nevšové r. 1898.



208

strové modré šaty s perleovými bílými knoflíky, který však jest

nyní již odložen a zapomenut. Také kmínai nevšovští jdou svtem.

Škola je eská, dvojtídní. Školní budova byla vystavena

r. 1838, a již od r. 1805 vyuoval slaviínský školní pomocník

v Nevšové výpomocné. Dti patily do školy do Slaviína, ale

chodily tam jen v lét, v zim uilo se v Nevšové. Od r. 1825

vyuovalo se v Nevšové i v lét, ale docházka školní byla špatná.

R. 1855 ml uitel od rechtora slaviínského 16 zl. ron, od

obce nevšovské 4 míry pšenice a 4 míry rži, 30 žejdlík loje,

salaria 1 zl. 36 kr., 2 kousky pole a k tomu ješt od obce ron
úrok z vinkulované obligace, který vynášel 20 zl. Celkem byl

roní píjem uitelv 70 zl. R. 1898 vystavna nová škola. Pa-

mtní kniha i knihovna založeny r. 1880 uitelem Jos. Píleským.

Od r. 1898 je škola dvojtídní.

Rody pes 100 let na gruntech: Žák na ís. 3., Fojtík na

ís. 9. V Nevšové jest mnoho rodin pisthovalých z nmeckých
vsí okolo Oder ve Slezsku.

Samoty: Paseka Urbanova a paseky na Panských.

Jména tratí: Podbraní, Lochovce, tvrt, Višky, Kút,

Padlky, Padlíky, Podedrabaní, Podtrnoví, Podprašnií, Dra-

hance, Strže, Bohdance, Úlehla, Lány, Jánoše, Adamce, Zrnové,

Kameniné, Chrast, Potoka, Nivky, Duškovy, Spolenice, Láze,

Kubinec, upa, Meduné, Podolší, v Tykách, Losky (zde sázejí

zelí, a odtud íkají miškái zelí ve své hantýrce ,,loskovica“).

Horní a Dolní Výpusta. Potek v Drahancích u Grace sluje

Balatka; tak jmenuje se také jedna studn v osad. Studni

u ís. 37 íkají Blava a u mlýna Koráb. Jánoše mají prý jméno

po slovenském zbojníku Jánošíkovi ze stolice liptovské, který prý

se v Nevšové zdržoval. Na Stržách stál „vydidub", u kterého

strašívalo; podobn u „nebohého Ozífka“ v Kameniném. Na
Panských propadla prý se dveka i s býkem, když ho napájela,

a do nedávná bylo prý v tch místech slýcháno býka vát a

dveku naíkat a plakat.

Místní povst vypravuje o Holíkov báb, která se zjevo-

vala v rozliných podobách a strašila a mámila lid, bu jako

svin s prasaty, bu jako vrané híb, pes a všelijak. Dosud

dti hrající si na slepou bábu, hrají si na „holíkovu bábu“.

Živelní pohromy: Požár 6. dubna r. 1901 zniil 18

obytných budov.



209

Poddanské pomry: Nevšová byla ástí panství

svtlovského. Gelolán v osad nebylo. Robota nebyla stejná.

Pololán robotoval 3 dni párem koní nebo 6 dní jedním konm.
Nkteí robotovali jen 2 72

dne a ostatní tvrtlány \
l

(2
dne. Pod-

sedníci mli \
l

/2 dne pší roboty. Na ísle 3. bývalo fojtství.

Nyní jest bývalé fojtství rozdleno na ti usedlosti (ís. 3., 75.

a 60). Místo slepic a vajec dávali plat vácslavský 5 groš bílých

a martinský 3 groše bílé. Výkup nebyl stejný. Obnášel 40—90 zl.

stíbra.

Archeologické nálezy uinny v Nevšové dosti

etné. V trati Lochovcích nalezeny staré hroby s nástroji bron-

zovými, v Drahanci vykopány kamenný mlat, kamenná sekera a

pazourkový bodec.

Djiny: Zpráv o Nevšové není mnoho, a osada je

starobylá. Již v zakládací listin kláštera vyzovského z r. 1261

te se potok Nevšová, z ehož právem soudíme, že osada téhož

jména již stávala.

Nevšová byla vždy píslušenstvím panství svtlovského,

s ním mnila své majitele, s ním snášela dobré i zlé. Když

r. 1350 pipomíná se Svtlov majetkem Alše ze Šternberka, byla

Nevšová pi nm, když r. 1449 stavové moravští koupili panství

svtlovské za 2200 dukátv od Pongráce ze sv. Mikuláše, koupili

s ním Nevšovou, Rudimov i lenní stateek Vasilsko. Tento Pongrác

byl šlechtic uherský, jehož rodinné statky ležely ve stolici liptovské.

Po zpsobu uherských šlechtic psobil také na Morav nepokoje

a zabýval se emeslem lupiským. Proto ho stavové zemští ze

zem vykoupili.

Se Svtlovem pešla Nevšová na Landštejny, na Komice
z Veselí, po nich na Tetovské ze Vchýnic a Tetova a r. 1614

na uherská hrabata Szerényi (František Szerényi de Kis Szerény),

po tch na pány z Haugvic a z Biskupic, r. 1835 na hrabata

Lariše-Mónichy. Odkazujeme tuto k djinám Svtlova, jak budou

své doby obsaženy v místopise okresu Bojkovského.

V polovici minulého století byly velkostatkáské pozemky

v Nevšové ležící rozdleny a prodány nevšovským sedlákm,

takže nyní není v Nevšové již panského nic. Poddaní z Nevšové

mli právo bráti devo a stelivo z panských les hornolhotských

(u Vyzovic), ale když vrchnost jim v tom chtla pekážeti, dali

se s ní do sporu. Panství bylo pinuceno dáti obci díl svého

14



210

lesa Kameniného, za který poddaní své právo mu darovali. Na
bývalé pomry patrimoniální pipomíná Nevšovanm jen s Va-

silskem, Sehradicemi, Rudimovem a Horní Lhotou spolený

„kontribuenský fond lenního statku Vasilska“.

Vasilsko, kdysi lenní statek biskupv olomuckých, bylo od

pradávna tak spojeno se statkem svtlovským, že nikdo nevdl
r. 1746, kde jsou hranice. Osada Vasilsko zanikla, a zbyl pouze

panský dvr vasilský v obecním chotáe rudimovském. 1

)

Popov,

druhdy také Popvke, Popke, Popuovke. Jméno Popov jest

nové, vzniklé v osad samé. V minulém století užívalo se pro-

nášené obou jmen, až obec r. 1881 žádala u místodržitelství,

aby jedno jméno bylo zrušeno a nadále dovoleno užívati pouze

jediného jména. Místodržitelství však neshledalo pro to nijakého

dvodu a žádost zamítlo. Obec užívala však výhradn kratšího

jména Popov, které konen neustálým užíváním nabylo práva.

Popov je samostatná katastrální i politická obec na levém behu
eky Vláry, ásten v údolí, ásten na svahu, po velikém

požáru z r. 1903 skoro celá od kamene.

Rozloha obce mí 560 ha, z ehož plodné pdy 540 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 42 domech 302, r. 1834

ve 54 domech 292, r. 1890 v 67 domech 402 a r. 1900 v 68

domech 454 duší, Cech, katolík, zemdlcv.
Popov je pifaen do Štítné, kde je i pošta. Až do r. 1784

celá nynjší farnost štítenská (tedy i Popke) patila farou do

Brumova. Asi r. 1770 bylo v Popov 13 tvrtlán, z nichž 12

celých a tináctý na dvé rozdlen. Z každého tvrtlán míval

fará pl kopy pšenice a pl kopy ovsa, celkem 672
kopy každého

obilí. Deva dávala osada 13 voz (každý usedlík vz) a 22 slepic.

Škola byla zízena v Popov teprve 1879
;
jest jednotídní

a mla roku 1902 96 školních dtí. Ped tím chodily dti do

školy do nedaleké Štítné. Od r. 1881 až 1905 (f) psobil na

škole Josef Trudák, jenž založil také školní kroniku a knihovnu

(1902 mla 115 svazkv).

9 God. d. Mor., III., 315 a 324; Z. d. olom., XIII., 27.



211

V Popkei je železniní zastávka rak.-uh. spolenosti

státní dráhy.

Živelní pohromy: veliký požár r. 1903 ztrávil skoro

•celou osadu.

Jm é n a t r a t í : Pode Vsí, Záhoí, Podpílesí, Díly, Psohlávky

;

les: Háj, Bukovina, Zádrvisko. Povstí o tratích není.

14*



212

Na staré obecní peeti byl poustevník z lesa vycházející,

byla to tedy tak zv. pee mluvící, kterou mlo bytí osadní jméno
znázornno. Místní jméno odvozuje se zajisté od obecného pop,

jako Biskupice od biskup.

Poddanské pomry: ze tvrtlánu 130 dní pší roboty

ron, úrok slepií (2 slepice a kue), 10 vajec, urbarialní úrok,

osyp pšeniný, ovesný a úrok kmínový a chmelní. Výkup 50 zl.

ze tvrtlánu, 25 zl. z pltvrtlánu. Vtších usedlostí v Popov
nebylo.

Djiny: O pvodu obce vypravovali mi místní starci, že

osadu založil Pop, jenž si vystavl na míst nynjšího ísla 28.

domek, k nmuž od panství pikoupil rozsáhlé pozemky, z nichž

utvoily se pozdji grunty ís. 1., 2., 19., 20., 29. a 30. Je to

povst etymologická, vykládající místní jméno.

Popov je — soud dle jména — osada starobylá asi stejného

stáí s hradem brumovským. Byla již od pradávna majetkem

brumovského panství, ale bylo v Popovkei od hradu odvislé

manství. R. 1442 dne 30. prosince opat vyzovský Martin a celý

konvent zastavil ves Sanov, tenkráte pustou, za 40 zl. roních

Jankovi z Popovakee. O tomto Jankovi se domníváme, že byl

brumovským leníkem.

R. 1503, kdy Brumov pešel do majetku šlechtického, byla

v Popov tvrz.

R. 1663 vpádem tatarským zabiti 2 lidé, vypáleno 14 domv,
uloupeno dobytka : 4 kon, 41 kus hovzího a vtšina skopového.

R. 1758 bylo v Popov 42 dom, z nichž 14 celých grunt,

8 podsedk, 15 podruh, kovárna. Testament hrabte Josefa

Illyesházyho z toho roku výslovn pipomíná, že Popke býval

druhdy hradským manstvím. 1

)

Pote,

samostatná katastrální i politická obec, na silnici z Klobouk na

Vsetín, pl hodiny severovýchodn od Klobouk. Stavení skoro

vesms devná (15 jen zdných) a šindelem krytá jsou po stra-

nách potoka bez ladu a skladu.

i) Bretholz, Musei franc. Annales, 1896, str. 151
;
Slavík, Slovensko, str. 42.



obce.

Polete

.

213

Obr.

54.

Pdorys

obce

Potee.



214

Rozloha obce mí 1054 ha, z ehož plodné pdy
1036 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 56 domech 80 rodin o 487

duších, r. 1834 v 86 domech 626, r. 1890 ve 122 domech 624

a r. 1900 ve 124 domech 688 duší, Cech, katolík, zemdlcv.
Osada jest pifaena do Klobouk, kde je i pošta. Farái

klobuckému dávali poddaní z Potee desátek ovesný a pšeniný

a slípky. Roku 1771 ml fará z Potee z 1 celolánu (ís. 7.)

Obr. 55. Škola v Potei.

2 kopy pšenice a 2 kopy ovsa, z 10 pololán po kop, — dohro-

mady 10 kop pšenice a 10 kop ovsa, od 36 tvrtláník po pl
kop, — dohromady 18 kop pšenice a 18 kop ovsa.

Škola jest eská dvojtídní. Zízena byla r. 1790; pedtím

chodily dti do farní školy klobucké. Pamtní kniha klobucké fary

uvádí, že r. 1824 uil dti v Potei švec Polášek v ís. 26. O školní

budov se nedí nic. Desátky a jiné školské dávky sbíral v Potei

rechtor klobucký, a „uitel “ Polášek mohl se vykázati jen skrov-

nými výsledky vyuovacími, prý ješt skrovnjšími, než byly jeho



215

píjmy. Roku 1826 navštvovalo školu již 80 dtí, ale jen obasn.
Od roku 1852 naléhaly úady školní, aby obec vystavla dobrou

budovu školní, ježto klobuckýjdkan P. Jakub Nedla o dosavádní

škole se vyjádil, že je spíše muírnou pro otroky než školou.

Nynjší úhlednou patrovou školu zbudovala obec r. 1899 nákladem

Obr. 56. Staíek z Potee. („To sú staíek Hrubíkovi z Potee/)

15.000 zl. za pomoci zemské. Od té doby je škola dvojtídní.

Kolem roku 1850 dostával uitel z každého gruntu pl mice
tvrdého obilí a žejdlík másla, z chalupy pl tvrti obilí a tvrt
žejdlíku másla. Z dítte bral 10 kr. školního platu. Obec mu
dávala v užívání dva kousky pole a potebné devo na otop



216

školy i bytu. Celkem dlaly píjmy uitelovy a&i 100 zl. Školní

kroniku a knihovnu založil r. 1892 uitel Ant. Koncer.

Rody pes 100 let na gruntech: Hoák . 40 a 46, Mana
. 7, Masa . 37, Blaja . 63, Barcuch . 2, Tichý . 27 a 58,

Cachel . 29, Krahulík . 20, Sukup . 59, Ptáek . 52, Hrubík
. 24, Juica . 72.

Epidemie: cholera r. 1836 a 1866, horeka z hladu

roku 1848.

Živelní pohromy: prtrž mraen r* 1897.

Jména tratí: Nade Vsí, Peseky, Rakové, Vrchy, Láze,

Peciska, Vyhrazená, Okluky, Stráž, Královec, Sedlné, Rybník,

Lúky, Výpusta, Kruhy, Prohlavky, Hrky, Uprzlé, Bezí, Špi-

lovská, Zbhlé. V místech zvaných Blajv a Adámkv rybník

bývaly druhdy panské rybníky.

Poddanské pomry: Roboty bylo z lánu 80 dní

jetých, z plgruntu 40 dní, pší nic. Na ísle 63. bylo fojtství,

k nmuž od r. 1775 ddin patily pozemky bývalého panského

rybníku; fojtství ono dosud jmenuje se Blajovým rybníkem.

Toto fojtství mlo výsadu 104 dni jeté roboty ron, robotovat

totiž na panském brumovském nebo na fojtov na stejno si

vyšlo. Vypravovali mi, že na ís. 7. bylo druhdy „zemanství“, že

grunt ten ml svobodu pro sebe honit po Brod a po Meziíí

nad Bevou (asi jen na panství brumovském). Na tuto svobodu

mlo zemanství zlatém psanou listinu, dle níž celé Manovo ze-

manství bylo prosto všech robot, jen v as vojny mlo vypravit

vojáka i s konm do vojny. O tuto svobodu pipravil prý zemana

kdysi vrchní Kavka. 1
) Soudili bychom, že na povsti bude cosi

pravdy, protože na ís. 7. dosud sedí rod Manv, a grunt ís. 7

byl dlouhou dobu nejvtším v Potei. Nebylo-li tuto panské

manství, o jakých se mluví v Mirošov, v Jestábí nebo v Popov?

Djiny: Pote pipomíná se jako nov založená osada

r. 1341, a zakladatelem jejím jmenuje se klobucký rychtá Ješek,

jemuž toho roku markrabí moravský a mladší král eský Karel

dává za to, že založil osady Pote a Nové Klobuky, každý tetí

denár z klobuckých soudv, jeden svobodný lán, mlýn o jednom

x
)
Památka na Zdeka íanského Kavku z ían, který sice svým

poddaným pál, ale pece rád se s nimi asto škorpil. Hlavn na Vyzovsku je

o nm a jeho zlob mnoho povstí.



217

složení, rybník, krmu, jatku, kováe, láze, ševe a dva podruhy

v Kloboucích a tolikéž v Potei, a tyi obyvatelé v Kloboucích a

rovnž v Potei, kteí tikráte v roce rychtái dary pinášejí.

Všecko toto mli držeti a toho užívati také ddicové Ješkovi.

Jelikož Klobouky byly píslušenstvím zempanského hradu

Brumova, byla zajisté i Pote od svého založení poddanskou

ddinou tohoto panství, pi nmž se. pipomíná r. 1500 a 1503,

kdy Brumov s celým píslušenstvím prodán ddin od koruny

královské Janovi z Lomnice. Podobn výslovn jmenuje se Pote
píslušenstvím brumovského hradu r. 1574, kdy celé zboží koupil

Zdenk Kavka íanský z ían.

Jakožto souást farnosti klobucké byla i Pote vyznání

eskobratrského. Ješt r. 1657 bylo v Potei jen 121 katolicky

pijímajících, ale již r. 1663 bylo jich 202; ale r. 1664 po vpádu

tatarském zase již jen 110.

Tímto tatarským vpádem utrpla Pote velmi mnoho. Zabito

nebo zajato bylo r. 1663 11 osob, spáleno 17 domv, uloupeno

dobytka 17 koní, 80 kus hovzího a 444 skopového.

Podobn trpla ddina vpádem tureckým r. 1683 a vpády

uherských rebellantv Rákoczovských v letech 1703— 1710.

Roku 1713 dne 4. ervence prodala vrchnost brumovská

Janovi Juikovi pustý podsedek, aby si na nm vystavl mlýnec

a z nho 3 zl. ron platil.

Roku 1758 bylo v Potei 68 dom, z nichž celých grunt

30, podsedk 7, podruh 23, mlýn, hospoda, jatka, kovárna. Ale

asem byly grunty dleny, takže r. 1848 bylo v Potei: 2 pl-
lány (ís. 7 a 68), 4 podsedky, 4 plpodsedky, 49 dlených i ne-

dlených osminlánu, 18 šestnáctinlánu.

Velkostatek brumovský má v Potei pouze lesy. Djiny

velkostatkáské viz pi Brumov.

Za dob poddanských byl zízen v Potei obilní fond (sýpka),

který zrušen teprve r. 1897. Panskou sýpku Poteskou prodala

vrchnost obci na hospodu r. 1873.
*)

l
) Slavík, Slovensko, str. 42; „Selský Archivw

,
IV., 1905, listiná . 203.



218

Píkazy,

samostatná katastrální a politická obec, rozlohou nejmenší v okrese,

4 km od Klobouk na severovýchod, pi silnici z Klobouk

na Vsetín, z domk vtšinou devných s malými okénky.

Rozloha obce mí 232 ha, z ehož plodné pdy 227 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 19 domech 156, r. 1834

v 28 domech 194, r. 1890 ve 34 domech 184 a r. 1900 ve

34 domech 220 duší, Cech, katolík, zemdlcv.

Farou písluší Píkazy do Klobouk, kde je i pošta.

Školy nebylo ješt r. 1824, ale dti vyuoval po domech

svobodný Pavel Veselý z Klobouk. R. 1828 zízena již stálá

škola v nizouké devné chatri v ís. 31., kde jediná svtnika byla

i uírnou i bytem. Škola rozšíena pístavbou. Jednalo se toho

roku, aby škola píkazská se zrušila, a osada piškolila do

Horního Lide, ale na prosby starosty naídilo Jeho Velienstvo,

aby škola byla osad ponechána. Nynjší školní budova vystavna

byla r. 1875 nákladem 2000 zl., k emuž pispl zemský fond

1100 zl., Jeho Vel. 300 zl. a obec 600 zl. Školní knihovnu (nyní

pes 150 svazk) založil r. 1890 uitel Tomáš Koík, jenž zaal

také r. 1893 psáti školní kroniku.

Epidemií cholerovou zemelo r. 1831 jen 5 osob, ale

Píkazy byly pece zaveny. Písnji byla obec postižena cholerou

r. 1836 a tyfem r. 1848.

Rody pes 100 let na gruntech: Vítek, Janošík, Dana,

Strnad.

Jména tratí: Kopce, Jamy, Padlky, Zácestí, ermov,
Západlí, Kamenec, Skala, Lopaty.

Poddanské pomry byly podobny pomrm ostatních

osad návojských. Byly Píkazy robotou podízeny panskému

dvoru Radošínu u Studiová, ale konaly pouze pší robotu, a to

60 dní z gruntu. Fará klobucký bral r. 1771 z Píkaz od

1 celoláníka (ís. 3) 2 kopy pšenice a 2 kopy ovsa, od 6 tvrt-

láník po pl kop, celkem 3 kopy pšenice a tolikéž ovsa a od

2 chalupník po mandeli, celkem pl kopy pšenice a pl kopy

ovsa. Tyto grunty však byly asem na menší rozdleny, takže

r. 1848 bylo v Píkazích: 1 pllán (ís. 3), 3 tvrtlány, 10 osmin

lánu a 4 šestnáctiny lánu. Pllán platil r. 1851 výkupu z farského



219

desátku ron 4 zl. 51 3
/4 kr., kapitalisovan tedy 97 zl. 06 3

/4 kr.,

celá obec zaplatila roního výkupu 26 zl. 542
/4 kr., což dlá

kapitalisováno na 20 let rentu 537 zl. 59 2
/4 kr.

Druhdy býval v Píkazích panský návojský pivovar, v nmž
se nevaí již od r. 1886, mlýn nemele již od r. 1896. Proti

píkazským pálenicím, které mly panskou výsadu na pálení

slivovice a boroviky již asi od r. 1750, brojil klobucký dkan
Alois Eichier, veliký horlivec proti pití lihovin, po celé své

psobení ve farnosti klobucké (1821— 1848).

Djiny: A jsou Píkazy osadou starožitnou, iní se o nich

první zmínka teprve r. 1500 a 1503, kdy prodány byly s hradem

brumovským od koruny královské Janovi Meziískému z Lomnice.

Výdovn pipomínají se zase r. 1574 pi prodeji velikého panství

brumovského Zdekovi íanskému Kavkovi z ían.
S Kloboukami byly i Píkazy vyznání eskobratrského,

a obrácení šlo zde dosti ztuha, nebo r. 1657 ješt nemohl

klobucký fará zaznamenati více než 29 katolicky pijímajících.

Vpádem tatarským r. 1663 zabiti byli 4 lidé, uloupeni

3 kon a 10 kus hovzího dobytka, více se ddin píkazské 1

)

nestalo. Kolik a jak utrply vpádem tureckým r. 1683 a vpády

Rákóczovskými 1703—1710, zaznamenáno není.

Puliny
také Pulín, samostatná katastrální a politická obec, ležící na kopci

650 m. nad hladinou moskou, 12 km. od Klobouk smrem
severovýchodním. Osada jest vystavna v elipse, domky jsou

však bez ladu rozestavny, jen jako by je rozesel. R. 1904 byla

spojena osada silnicí s Lidekem — silnice ta však pro svoji

píkrost je vzorem silnice, jaké se stavtí nemají.

Rozloha obce mí 710 ha. z ehož plodné pdy 701 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 49 domech 339, r. 1834

ve 54 domech 341, r. 1890 v 60 domech 359 a r. 1900 323 duší,

Cech, katolík, zemdlcv.
Farou písluší Puliny do Lideka, pošta je v Lidi.

9 Slavik, Slovensko, str. 42.



220

Škola byla zízena r. 1835, do té doby chodily dti do
školy do Lideka. Gesta do vzdáleného Lideka byla neschdná,
proto si obec zídila vlastní školu s výpomocným vyuováním
a to tak, aby rektor lideský bral školní plat, desátek i koledu,

ale z toho píjmu držel si školního pomocníka pro Puliny.

Výpomocné vyuování potrvalo do r. 1842, kdy osada z Lideka
vyškolena s píkazem zemského gubernia, aby sama vlastním

nákladem školu úpln vydržovala. R. 1878 vystavna byla nynjší

škola, dosud jednotídní.

Jména tratí: Páleniska, Padlky, Sulovy, Táralky, Skidly,

Hradisko, Skalií, Holanky, Nepejov, Budínské, Mostkové, Vesky,

Králv vrch, Zabudínové.

Samoty: skupina chalup Zapulinské a paseky Nad horami

a Táralkovské.

Poddanské pomry: Z Pulin robotovali pi panském
dvoe Kochavci u Štítné. Mli-li celý týden robotu, musili hned
v sobotu veer nebo v nedli ráno vyjít z domu, aby v as byli

na míst.

Djiny: O založení osady se vypravuje, že jistý Puína
nebo Pulína vystavl si s dovolením brumovské vrchnosti na

kopci, kde stojí nyní Puliny, dvorec, k nmuž patily rozsáhlé

pozemky, které pi své smrti rozdlil mezi 12 syn, kteí si

vedle dvorce vystavli domy, ímž dali základ k nynjší osad.

Dosud jednomu gruntu v osad íkají „u pán“. Je to asi pouze

povst, vykládající místní jméno, jakou má tak mnohá moravská

osada. Dle Volného jmenovala se pvodn ddina Pulí.

R. 1446 Žibid z Raic pohoní Miroslava z Cimburka a

z Piu in, r. 1447 pohoní téhož Miroslava z Pluin Oldich Štos

z Bránic a z Devohostic. Že se tu skuten jedná o naše Puliny,

vysvítá z phonu k r. 1448, kdy Anna z Dobruše a z Knihnic

pohoní téhož Miroslava z Pluin ze 120 h., že u nho k vrné
ruce nechala na hrad Brumov rzné válené náadí, jako prach,

sanytr, píšely, houfnici, tarasnice a j., což on jí pí a vydati

nechce, Z toho jde, že osada jmenovala se pvodn Piu iny.
R. 1503, kdy Brumov prodal s celým píslušenstvím král

Vladislav II. Janovi z Lomnice, pipomínají se Puliny mezi

poddanskými ddinami brumovského hradu. Je to nejstarší

písemná zpráva o nich. K r. 1516 se pipomíná, že na Pulinách

byl pustý hrad a že osada byla rovnž pustá.



221

O hrad tom lid dosud si vypravuje. Stával prý na skále

v trati Hradiskem eené a byl prý nedobytný. Ale býval na

nm lovk ukrutný, jenž své poddané všelijak krvav utiskoval,

za jej lidé poddáni prokleli a v dsledcích této kletby propadl

se i s hradem do zem. Na Hradisku jsou propadliny, v nichž

lid vidí hradní svtnice a nazývá je „jizbami^. Byly v tch
místech také nalezeny rzné pedhistorické pedmty, jako

nástroje pazourkové a vci z kovu robené, což by svdilo spíše

na slovanské hradisko.

Puliny, r. 1516 pusté, byly do r. 1574 zase vystavny

a tenkráte jako ddina osedlá s hradem brumovským Zdekovi
Kavkovi z ían prodány.

Vpádem tatarským r. 1663 utrply mnoho. Tatai zabili

3 lidi, vypálili celou osadu a uloupili a odehnali všecky kon
a všecek dobytek hovzí i skopový.

R. 1758 bylo na Pulinách 46 dom; mezi tmi 12 celých

grunt, 6 paseká, 21 chalupník (podruh), mlýn v rozkošném

lesním údolí pod Pulinami, nedávno teprve rozboený, kovárna

a starý zícený hrad. Jelikož tedy testament Josefa Illyesházyho

hradu tohoto vzpomíná, sluší povsti lidové pidati víry.

Ježto Puliny byly vždy vrchnostensky spojeny s Brumovem,

odkazujeme ke kapitole o msteku a hrad Brumov.

Pulinské skály. 1

) Jdeme-li as pl hodiny smrem severním

od Pulin, pijdeme nejprve k t. zv. „Rozpuklému kopeku"

(765 m.), o nmž lid všelijaké povsti si vypráví. Z místa toho,

v okolí Pulin, které leží 725 m nad moem, nej vyššího, objeví

se krásný rozhled do širého kraje Karpat. Tam k severu „Makyta"

a v dozírné dálce blá se kaplika Radhošská. Nejkrásnjší

však pohled je na východ k našim bratím Slovákm, — úchvatné

rozhledn na poíí Váhu; ze vzdálených mlh oste odrážejí se

i v lét paprsky slunce se zasnžených hlav Gerlachovky a Lom-
nického Štítu. Man se zamyslíte, však již oko vaše tkavé

zabloudí dále k jihu a vpíjí se v mlhy obklopující Lopeník,

Javoinu, ba i 15 hodin vzdálený Buchlov. Že na západ odtud

Hostýn a mnohdy i Kromíž vídati, mnohý svdek dokáže.

ú Napsal Boh. Matouš, uitel na Pulinách.



222

Nuž rychle dále k vlastnímu útvaru pískovcovému. Prvé

místo, které navštívíme, je „Kravský krchov", nazván tak proto,

že zde již mnohému obanu pi pastv kráva se pomátla neb

zabila, spadnuvši se skalin do rozsedlisk. Odtud kráíme fanta-

stickými chodbami, po vtšin lesem porostlými, které poutají

oko pozorovatele a za malou chvíli staneme u vchodu do hluboké

jeskyn, jíž kdysi prý byl prchod až na Uhry, který však

dlouhou adou let dnes již jest poboen, proto ale jest odvážlivci

Obr, 57. Pulinské skály.

pece možno ješt hodný kus do nho vniknouti. Nad jeskyní

strmí do výše „eskobratrský stl“ a o nco nižší, ale rozložitjší

„Kazatelna a
. Všichni tito ti památníci dávných dob navzájem

konali platné služby, nebo svého asu zdržovali se zde tajn

eští Bratí a tu ve „Sboru" pod „Kazatelnou" se scházívali;

se „Stolu“ hlída se rozhlížel, nehrozí-li jim nebezpeí. Dal-li

jim výstražné znamení a bylo-li toho teba, utekli prý jeskyní

do Uher.

Po ohlédnutí pískovcových „hradeb" vejdeme do zkame-

nlého „Hradu" — v nmž nejpestejší jsou t. zv. „Jizby“. Zde



223

možno pes 2 hodiny choditi a vždy nové kouzlo i pestrá podí-

vaná na divokou pírodu upoutá náš zrak.

Odtud pak krásným lesem, náležejícím velkostatkái Dre-

herovi, po jehož pozemku jsme vtšinou kráeli, dospjeme ke

„Schodkm^ a „Ludmilin skále“, které jsou nejastji navšt-

vovány a mezi mnohými návštvníky na našeho milého básníka

Svat. echa uinily tak pkný dojem, že složil o nich balladu,

které dopál místa ve svých „Drobných rtách u
. Jsou to obrovské



224

balvany silon pírody umle seskupeny, které lahodí oku jednak

svou ohromností, jednak svým nakupením, a my s výše as

500 m. díváme se radostn na dole pasoucí se stáda ovcí a krav

i opodál pracující lid.

Sestupujeme opatrn do zadu a obejdouce pod „Zbojnický

kostel 44

,
sejdeme cestou pod útesem, kam nikdy slunce nezasvítí,

proež i stromoví mdle zde rostoucí má jehlií úpln bez

zelen.

Obr. 59. Pulinské skály (Zámisko).

Povst vypravuje, že Pulinské skály byly spojeny s Gerto-

vými skalami koženým mostem. Pod skalami jsou sklepy a jeskyn

plné pokladv, od nichž mají klíe ernoknžníci a rozdávají

z nich poctivým chudým lidem. Zlatém zasypána je tu bezedná

studn, zlatém vládne kohout. Na sv. Jana Ktitele skály plápo-

laly ohnm a v pravé poledne svítilo slunce do kamenných dveí

od poklad. Klí od tchto dveí nosí na prostedním prst bílá

paní, asto se tu zjevující jako staenka shrbená, v bílé plachetce

zahalená. Kdo by klí chtl se zmocniti, musil by se potýkati



s divokými svinmi. Nkdy poklady zdejší poti se zlatém na

povrch zem a ovce zde se pasoucí zlatý pot roznášejí na

nožikách. Vídali tu také bílého kon a slýchali z podzemí

znní zvonv. 1

)

Senice,

samostatná katastrální a politická obec na potoce Senici, silnicí

spojená s Frantovými Lhotami, 12 km. severovýchodn od Klobouk,

nejsevernjší a zárove nejvýchodnjší osada v soudním okrese.

íká se v Senici i na Senici. Je to osada rozsáhlá, táhnoucí se

od hory Makyty hlubokým údolím k jihu, po obou bezích Senice,

která pramení v sedle mezi Makytou a Kýerou a valí z jara

veliké, v lét skoro žádné vody do úvalu hornobeevského
; úpln

vysýchá eka jen za nejparnjšího léta. Osada Senice táhne se

v délce asi 10 km. Obydlí vystavna jsou bu u samé eky nebo

dále od ní po obou bezích nebo konen ojedinle až na návrší

nebo v malých skupinách rzn od sebe vzdálených, které šlovou

(jako na Frantových Lhotách) „kule".

Velká rozloha osady — zvláštnost tó valašských ddin —
má píinu v tom, že každý usedlík má okolo svého „požáru"

všecky své pozemky pohromad. Krom toho jsou pi osad ješt

paseky.

Ddina dostala své jméno po potoce Senici. Že eka slula

Senicí, díve než stála osada, dotvrzuje i okolnost, že již v zaklá-

dací listin kláštera vyzovského ze dne 20. srpna r. 1261 tou
se potoky Syenicza (Senice) a Blatnasyenenka (Blatná Seninka),

kdy o osad nebylo ješt ani zmínky.

Rozloha obce mí 1600 ha, z ehož plodné pdy 1572 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 91 domech 105 rodin

o 586 duších, r. 1834 ve 114 domech 655, r. 1890 ve 128 domech

701 a r. 1900 ve 123 domech 735 duší, Cech, katolík, zem-
dlc a šindelá. Volný pipomíná, že v Senici kvete chov do-

bytka a salašnictví.

9 Wolný, Máhren, IV., 120, 137; Pluskal, Památky Brumova, 23; Brandl,

Phony, III., 548. 567, 707.

15



Obr,

60,

Pohled

na

Senici

226



Dle vypravování starých pamtníkv košiaroval v Senici

každý zámožnjší sedlák, ale pozdji dojil již každý ovce sám

pro sebe, zízení baovské zaniklo a ovce zavíral na noc každý

již ve chlévích v osad. O njakém zízení baovském vojvodském,

jak se vyskytuje v Karlovicích a místem na Vsatsku a Rožnovsku,

nebylo možno nic vypátrati. Chov ovcí nyní již skoro úpln
zanikl a kdo ovce chová, má je jen pro vlnu na vlastní oblek.

Z vlny tkají tkadlci hrubé, ale dobré a trvanlivé sukno. Tkadlc
je v Senici a na Frantov Lhot dosti.

Senice byla pvodn pifaena do Lideka, když však

r. 1786 vznikla josefínská fara na Lhotách Frantových, byla pi-

kázána nové fae. Pošta je v Horním Lidi.

Školou patila Senice až do r. 1884 do Frantových Lhot.

R. 1883 zbudovala obec devnou školu jednotídní, v níž se

v záí 1884 poalo vyuovati. R. 1899 rozšíena škola na dvoj-

tídku a zárove vystavna nynjší úhledná budova. Pan rechtor

ve Lhotách Frantových dostával ze Senice od obce 60 zl. konv.

m. a 18 vrchovatých tvrtí pohanky a krom toho z každého

gruntu desátek, který se mu v uritý den odvádl ve škole

Frantolhotské.

Desátku bylo vrch ovsa, vrch pšenice a žejdlík másla.

Rody pes 100 let na gruntech: Rumánek . 100 a 101,

Laloch . 108, epa . 3 a 8, Surový . 125, Haspala . 103,

Surovec . 37.

Nakažlivé nemoci: cholera r. 1832 a 1833, kdy zídili

pro zemelé v trati Žárném hbitov, hlavnika r. 1895.

Živelní pohromy: krupobití r. 1890, 1894, úpal slunení

a snhu r. 1904.

Samoty: z piloženého plánku osady vidno, že celá ddina
vlastn sestává ze samot a skupin chalup. Jména jsou na plánku

vyznaena. (Viz obr. 2.)

Jména tratí: Bambuchovy koniny, Kurtinv vrch, Fran-

tišv vrch, Skali í, Záné, Zápov, Ilešhazka, Košaiska, Konárk,

Kršle, Podkršlí, Kýera, Kliiký, Planá hra, Stodliska, Banoviska.

Poddanské pomry byly velice mírné. Až asi do r. 1710

robotovali Seniané pi panském dvoe Dvoisku na Lhotách

Frantových, píslušném k panství haluzickému (Brumov II.), když

však pozdji byl dvr opuštn a mezi Frantolhotské poddané

emfyteuticky rozdlen, pestala robota úpln, ale asi roku 1723

15*



228

zmnna na stálý robotní plat. Proto také po roku 1848 nebylo

výkupu z roboty, než jen výkup z farského a školního desátku.

Z celého gruntu bylo ron 7 zl. robotního platu, který vrchnost

velmi písn a pesn vybírala. Krom platu brala vrchnost

z gruntu husu nebo 5 kuat, IV2 míry ovsa a 9 vajec dávkou

urbární. Suchý list a suché haluzí mohl si v panském lese každý

poddaný bráti, kolik poteboval pro svou domácnost. O honech

panských z každého gruntu šel honec nadhánt. Farský desátek

platil se, i když ddina patila farou na Frantovy Lhoty, farái

do Lideka. Fará dostával desátek sypaný, pšenici a oves a

žejdlík másla z gruntu. Sedlákm zstalo r. 1848 2781 jiter pdy.

V Senici prýští se sirnatá voda proti škole na protjším

behu Senice na pozemku Jana Surovce.

Djiny: Senice pipomíná se pi brumovském panství

teprve roku 1574, kdy ji koupil od Mandaleny Meziíské, pro-

vdané knžny Mynsterberské, Zdenk Kavka z ían. Starších

zpráv není. Pi dlení panství r. 1659 mezi pt dcer Estery

Forgáové pipadla Senice k dílu haluzickému, s nímž má od té

doby spolené osudy.

Roku 1663, pi vpádu Turk spojených s hordami Tatar-

skými na Moravu, položilo se v íjnu 17.000 nepátelského vojska

táborem v údolí mezi Senicí a Frantovými Lhotami, a zpustošilo

Senici strašliv. Bylo 426 osadník zabito nebo zajato, celá osada

na mnoha místech založeným ohnm byla spálena, spáleno veškero

obilí a zbit, uloupen a odehnán veškeren dobytek. 1

)

Sv. Sidonie,

dle diecesanního katalogu Hut Sv. Sidonie, v ústech lidu Stará

Hu, kolonie osady Bilnice, na hranicích moravsko-uherských,

z Klobouk lesními pšinami 3 hodiny, po silnici více než 4 hod.

vzdálená, na pohraniním potoce tvoícím pirozené hranice mezi

Moravou a Uhrami. Potok ten je pítokem Vláe. Osada rozpro-

i) God. d. Mor., III., str. 315 . 324; Wolný, Máhren, IV., str. 142;

Slavík, Slovensko, str. 42, Morava, str. 83.



229

stírá se v malebném údolí. Domky dlnické a okolo roztroušené

pasekáské usedlosti bilnické leží na Morav, skelná hu je však

již na pd uherské.

R. 1788 dal hrab Jan Baptista Illyesházy, majitel panství

brumovského, kus pohraniního lesa vykáceti a na míst
vykluovaném zbudovati dílnu na sklo, pi níž hned nkolik

Obr.

61.

Pohled

na

Sv.

Sidonii.



kopaniáv se usadilo. Každý, kdož pi kluování lesa a pi zaklá-

dáni hut pracoval, dostal pod pt mic panského pozemku.

Hu dostala po choti zakladatelov Sidonii jméno Sv. Sidonie*

kterým se píše také v topografických schematismech uherských.

Nyní má ji v nájmu továrník Vincenc Schreiber, v jehož hod
je již od pradávna. Na moravské stran jest 36 dom, v nichž

r. 1900 bylo 584 obyvatel. Na stran uherské jsou hu, brusírna,

vazárny, skladišt a 3 obytné domy se 32 obyvateli.



231

Kolonie seskupena jest ve tech ástech; první skupina jest

pi továrn, kdež jsou na moravské stran panský dm, panský

hostinec, byty úednické s kanceláí a školou, ve druhé skupin

jsou ti pasekái a ve tetí 9 kopanic na konci údolí, a to na

svahu horském.

Tovární škola byla již dávno v kolonii, ale teprve r. 1876

prohlášena byla veejnou; vyuovalo se v dom soukromém.

R. 1888 vystavna byla budova školní, k emuž donucena byla

školskými úady vrchnost, která zase pinutila nájemce hutí,

Vincence Schreibra, že stavební kapitál 6000 zl. 6% úrokuje

a všecky opravy ze svého vyplácí. Škola ta nyní již svému úkolu

nevyhovuje, proto naléhají státní úady na obec Biblickou, aby

vystavla novou školu. Obec se tomu brání z dvod, že továrna

stojí na pd uherské, takže výdlková i píjmová da platí se

nyní podle platných berních zákonv uherských a plyne do státní

pokladny uherské, ímž by obec pi stavb školy zkrácena byla

o školní stavební pirážky. Vyjednávání není dosud ukoneno
a stavba školy se rok od roku protahuje.

Ve Sv. Sidonii je tenáský, pvecký a vzdlávací spolek

„Svatopluk Cedr6

,
založený r. 1897, jenž má pknou knihovnu

a obas poádá divadlo.

Se Sv. Sidonii sousedící lesy jmenují se: Tratihus, Dubo-

vina, Podíly, Kalinka, Snoh.

Sv. Sidonie jest hledaným a zhusta navštvovaným výletním

místem. Odtud ješt podnikají se výlety na nedaleké ssutiny

slovenského hradu Vršatce, pnoucího se nad slovenskou vískou

Podhradím a po ní zvané na Morav Podhradskými skalami, ježto

slovenské jméno Vršatec jest u nás skoro neznámo. Po nmeku
jmenují se ssutiny tyto Lówenstein (maarský Oroszlánkó). Ze

Sv. Sidonie je na Vršatec dobré pl druhé hodiny kamenité cesty,

od nádraží vlárského do Sv. Sidonie malá pl hodina.

Slaviín,

msteko, samostatná politická a katastrální obec, 14 km od

Klobouk na jihozápad, na íce Lukšince a na okresní silnici.

Msteko jest tsn spojeno s ddinou Mladoticemi, které jsou

vtší než msteko samo, s nímž mají spolenou správu politickou.



Obr.

63.

Pohled

na

Slaviín.

232



233

Obyvatelstva bylo roku 1777 ve 124 domech 676,

roku 1790 ve 131 domech 750 duší (s Mladoticemi), roku 1834

ve Slavíin samém v 83 domech 429, roku 1890 v 86 domech
486 a r. 1900 v 90 domech 496 obyvatel, Cech, velikou vtšinou

katolík, nco málo žid, zemdlc, emeslníkv a miškáv.
Obyvatelstvo je zámožné a uvdomlé.

Rozloha obce, mí 1198 ha, z ehož plodné pdy
1152 ha.

Kostel farní sv. Vojtcha stojí na návrší za osadou na hbi-
tov, na nmž se dosud pochovává. Lo jest vystavna ve slohu

románském, presbytá je gotický. Hlavní oltá sv. Vojtcha je

nový za 1450 zl. poízený, renesanní. Poboní oltáe jsou za-

svceny sv. Cyrilu a Methodji a sv. Josefu. V presbytái jsou

okna s malovanými na skle obrazy svátých. Zvony jsou sladny,

ktitelna stará, kazatelna po zpsobu kazatelny minoritské v Brn.
Roku 1901 byla stará monstrance ze zvonoviny vymnna s pí-

davkem 1600 K za krásnou novou. Nejvtší zvon lit byl ve Vid.

Nov. Mst r. 1898, dva menší r. 1776 v Olomouci, umíráek a

zvonek sanktusový jsou z r. 1798. Roku 1899 poízena stíbrná,

v ohni zlacená cibo za 250 zl. Kostelní roucha jsou nová, po-

dobn v nov teprve byl kostel vymalován. Roku 1668 byly pi-
stavny ke kostelu poboní kaple. Roku 1895 poízen hlavní

oltá nový se sochou sv. Vojtcha a poboní oltáe opraveny,

r. 1897 opraven celý kostel i s vží. Matriky poínají se r. 1736,

starší shoely pi velikém požáru roku 1728 i s celým farním

archivem; pi požáru r. 1821 se farní zápisy i matriky zachránily.

Mezi tím vyhoel kostel i s farou r. 1775.

Pifaeny jsou osady: Hrádek, Lipová, Mladotice, Roketnice,

Bohuslavice, Divnice, Nevšová, Petrvka a Rudimov. Farnost

náleží k dkanství pozlovskému. Patronem je arcibiskup olomoucký.

Pi kostele jsou bratrstva živého ržence a sv. Cyrila a Methodje.

Fara slaviínská je starožitná, dle místní povsti založená

dokonce již sv. Vojtchem vracejícím se z první své uherské

výpravy na Moravu. Také Slaviín a blízký Rudimov v nynjším

okrese bojkovském mají sv. Vojtcha v obecních peetech.

V pramenech dje se o fae první zmínka k roku 1256 a po té

k r. 1403. Roku 1484 jmenuje se
,

správcem farním knz Jakob.

Roku 1533 fará Jan vymáhal soudn desátek z Bohuslavic a

^
z Divnice. Roku 1570 byla fara již protestantská, nebo se dje



234

zmínka o pastorovi Janu Slaninkovi. Roku 1584 biskup Stanislav II.

marn ohražoval se jako kostelní patron proti pastorovi, ale již

r. 1597 byl ve Slaviín fará katolický. Lenní držitelka panství,

Kateina z Mincenta, povolala však r. 1605 zase pastora.

Slaviínský fará bral z podsedku pl kopy pšenice a pl
kopy ovsa desátkem.

V letech 1851 — 1853 faráoval ve Slaviín Emmanuel
hrab Pótting-Persing, zakladatel olomouckého Póttingea.

Také židé mají ve Slaviín svou modlitebnu.

Budova farní byla vystavna od základv r. 1826 nákladem

patronovým, totiž arcibiskupa olomouckého, arciknížete Rudolfa.

Obr. 64. Zámek ve Slaviín.

Škola jest eská, trojtídní. Byla již dávno ped válkou

ticetiletou, kterou šastn petrvala. Po válce ticetileté vydržovali

uitele farní osadníci, dávajíce mu 16 mr pšenice i tolikéž ovsa,

plat vajený a z každé pifaené osady vz díví.

Školy se však roku 1670 nepipomíná, jen o uiteli je e.
R. 1812 mla škola 115 dtí a to již jen z Mladotic a ze Slaviína.

Uitel ml tenkráte celkem 590 zl. 54 kr. platu, ale musil

si na vlastní náklad vydržovati školní pomocníky pro výpomocné

školy v Hrádku, v Divnicích, Bohuslavicích, Lipové, Nevšové,

Rudimov a v Petrvce. Roku 1867 škola vyhoela a pestavna
na patrovou, r. 1873 rozšíena na trojtídní. Školní knihovnu



235

založil naduitel Josel Cech roku 1875, školní kroniku naduitel

Karel Piveka roku 1890, R. 1901 bylo 181 školou povinných dtí.

Pošta je v msteku, blízké nádraží nese jméno Hrádek-
Slaviín. Špitál založil a nadal fará František Brand (1800

až 1822). V msteku je krásný zámek z XVIII. století, náležející

nyní
,
baronu Ledererovi.



236

Trh má Slaviín nyní sedm. Pt výroních trh dal m-
steku císa Ferdinand I. r. 1835, ostatní dva pidalo moravské

místodržitelství nedávno. Trhy se konají vždy v pondlí: ped
obrácením sv. Pavla, po sv. Vojtchu, ped sv. Petrem a Pavlem,

první stedu v srpnu, v pondlí ped sv. Václavem, ped sv.

Martinem a v první pondlí adventní. Krom toho má Slaviín

trhy na vlnu, a sice první dne 23. dubna, druhý dne 23. listopadu.

Rody pes 100 let na gruntech: Vozákv, Koneníkv,
Krmeníkv, Hromádkv, Orlíkv, Frajtv, Strážnického, Raškv,
Rokytv, Elefantv, Málkv, Valentv, Jurkv, Janekv, Domo-
rádv, Malaníkv, Studénkv, Malíkv.

Spolky: rolnická záložna od r. 1871, tenásko-ochotnický

spolek „Palacký* (od r. 1897), hasiský od r. 1885, živnostenské

spoleenstvo od r. 1889, nemocenská pokladna (od r. 1896 pro

pomocníky, r. 1901 rozšíena také na un), podnikatelský spolek

„Svornost* od r. 1897, pohební spolek „Sv. Vojtch^ od roku

1894, spolek zvroklesti od r. 1890. Ve Slaviín mají také

sídlo kontribuenské fondy mladotický a slaviínsko-lipovský.

Cechy bývaly druhdy, ale asem peneseny do Vlachovic.

R. 1889 zízeno bylo živnostenské spoleenstvo.

Epidemie cholerová r. 1836 pohubila mnoho život.

Živelní pohromy: požáry r. 1725, 1727, 1775, 1820,

1827, 1867; povode r. 1826, neúroda r. 1840, 1847 (r. 1848

z ní tyf z hladu).

Samoty: hájovny v Jamném (jinak Mexiko) a obora,

panský dvr v Hluboké.

Jména tratí: H r d 1 o e z y (druhdy popravišt), Plo-

štiny, Dolní a Bližní Žleby,. Radašovy, Strá, Olšové, Lochovec,

Týkové, mezi Háji, pod Hájem, Blyštice (prý zaniklá osada),

Jamné, Drahanec, Draby, Obruby, Mezné, Grád ca (starožitné

hradišt), Moáry, Lukšín a Lukšinka, Borošín, Baba, Kovalce,

Starý a Nový Háj, Remíz, Dubnový potok, Podsedky, Rybníky,

pod Vrškem, Staré msto, Tatarka, Kašpárka, Hadová chrástka,

Holíkovy. Jména tratí Hrdloezy a Šibeniná chrástka svdí
o bývalém hrdelním práv.

Z nálezv nerostných vytknouti sluší železnou rudu,

na niž se ped r. 1850 dolovalo, a která se dovážela tavit do

Bojkovic.



237

Nálezv starožitných uinno v okolí slaviínském

hojn. Mezi Rudimovem a Slaviínem ležící staroslovanské hra-

dišt Gradca je na n velice bohato. Jiné staroslovanské hradišt

jest na kopci položené a Starým Mstem zvané; vypravují

o nm, že bylo pvodn mštištm nynjšího Slaviína. Tetí

hradisko jest v místech nynjšího kostela a hbitova, které

se rozkládají na kopeku nad osadou. Zajímavo je pi tom,

že ást hbitova lid dosud nazývá hradiskem, ale vykládá pi
tom, že v tch místech dávali se pohbiti bohatí mšané z Uh.

Hradišt.

Poddanské pomry: Celý statek slavi ínský, k nmuž
náleží také osada Lipová, ml roku 1787 dle vrchnostenského

odhadu 196 dom, ve kterých bydlelo 193 rod o 1086 duších.

Bylo pak na statku 7 25
/64 lánu ve vrchnostenském odhad 557 zl.

49 kr.

R. 1797 byli na celém statku: 4 pololáníci, 17 tvrtláník,

6 podsedník, 3 chalupy bez rolí, pastouška, 15 chalup vysta-

vných po ratifikaci
;
z domv druhdy pustých bylo zatím utvoeno

6 chalup, mlýn rustikální, dva mlýny dominikální, židovna a

9 chalupníkv na panském grunt vystavných. Celá osada dávala

na sv. Václava 43V2
slepice a od hromnic do sv. Jana 168 vajec,

na sv. Václava 21 3
/8 mr pšenice a 542

/8 mr ovsa. Robot konala

celá osada pších 3107, jízdných 624 dní do roka. Krom toho

byla od sv. Jana do sv. Václava pespoetná robota, totiž každý

potahem robotující sedlák musil ješt mimo ordinarium robotovati

52 dní pšky, ale dostával na den \
l

/2 libry chleba. Za zimu

upedl Slaviín 50 liber konopí nebo jiného pádla. Platy urbární

byly dosti vysoké. Geloláník platil na sv. Jií 11 zl. 29 kr. 1 den.

a na sv. Václava 14 zl. 8 kr. 1 den. Kdož koupili od lenních

držitelv role beze svolení a schválení biskupova, platili z nho
polový úrok (úrok z pole). Mlýn Chalupv (. 154) platil ron 11 zl,

mlýn Ovákv (. 150) a Raškv (. 152) po 12 zl. Na panském

pozemku vystavných 9 chalupníkv platilo ron 24 zl. a žid

Bernard Zimlich, usedlý od r. 1790 ron 6 zl.

Rodák zdejší Antonín Romanovský je universitním

profesorem v Gernovicích v Bukovin.

Djiny: Vypravuje se, že Slaviín stojí na míst, kde

sv. Vojtch, vracející se z Uher do Cech, kázal a ktil. Sv. Vojtch



238

vracel se dle povsti prsmykem Vlárským, kterým vedla d-
ležitá obchodní stezka zemská. Na Morav našel pod Bílými Kar-

paty prý obyvatelstvo pohanské, které si umínil obrátit ke

Kristu. Rozložil se se svými prvodími v místech, kde je nynjší

slaviínský kostel. Kdesi na protjším vrchu (snad na Starém

Mst) byl hrad, jehož vládkyn byla slepá. Tato nemohouc
v noci spáti, pistoupila k oknu a obrátivši se tváí v tu stranu,

kde sv. Vojtch nocoval, spatila jakousi zái; prvodí sv. Vojtcha
mli rozložený ohe. ím déle do záe té zraky upírala, tím více

slepota míjela, až konen prohlédla zúplna. Druhého dne z rána

odebrala se hradní paní v prvod svých domácích na zázrané

místo. Nalezši tu sv. Vojtcha, pozvala jej do hradu, aby vy-

konala staroslovanské pohostinství. Pi tom pražský biskup ji

poktil a za krátko pivedl ke kesanství také okolní lid. Na
míst, kde sv. Vojtch nocoval, dala hradní paní zbudovati

kostelík a obtovala syna svého Bohu, davši jej na knžství vy-

uiti a vysvtiti. Na památku slavného inu prohlédnutí hrabnina
nazváno místo Slaviínem. I vypravuje povst, že na návrších

mezi Slaviínem a dvorem Vasilským u Rudimova stávalo slavné

a pevné msto, ke kterému patilo široké okolí, jež s mstem
tvoilo dvanáctou župu veliké íše Svatoplukovy. V místech, kam
klade místní povst ono veliké msto, jest zmínné již hradisko

Gradca. Pokud povst vypravuje, že po „slavném inu“ nazvána

osada Slaviín, jest udání její nesprávné a jen na lidovém vý-

klad místních jmen spoívá. Osadili jméno jest odvozeno od

osob. jména Slavaty neb Slavty.

Jiná povst chce Slaviín míti ješt starším. Vypravuje se,

že ve Slaviín kázali a mši sv. sloužili již slovanští apoštolé

Crha a Strachota. Ke konci mše sv. oboili se pohanští obyvatelé

na sv. apoštoly a vyhnali je z kraje, než mohli dáti požehnání.

Proto odnesli sv. bratí požehnání ze Slaviínska a lidé se musejí

za výdlkem toulati.

Slaviín byl r. 1256 již lenním statkem kostela olomuckého

a sedl na nm právem manským Bedich, o iehož rod nic se

nedí. R. 1256 dne 2. ervna dal olomucký biskup Bruno Slaviín

v léno Helembertovi de Turri, panoši svému, odškodniv jej tak

za ves Šanov ve Slezsku, kterou až dosud odmnou za služby

své prokázané biskupovi proti knížeti Opolskému právem manským

držel a biskupovi nyní vrátil. V obšírné darovací listin biskupov



239

teme, že dostává se Helembertovi 210 lán v újezd slaviín-

ském (in districtu Zlawizin) právem feudálním na vné asy se

všemi platy, desátky, soudem, mlýny a s veškerým píslušen-

stvím i s veškerými užitky, aby na osm let tšil se lhot i svo-

bod všech dávek a platv, po osmi letech však aby platil bi-

skupm olomuckým pl druhé hivny zlata ron, a kapitule,

která k daru tomuto ochotn svolila, pl hivny. Biskup naizuje

novému lenníkovi: a celý onen újezd slaviínský, jak po dlouhý

as již leží pustý a nikým nevzdlaný, s ddinami Prakšicemi,

Bílovicemi a Biskupicemi u Brodu, jak jsi se zavázal, vzdláš a

lidem osadíš, ze soudu však bráti budeš každý tetí denár a pro

sebe podržíš každý desátý lán. Novým usedlíkm tolikéž dáš

lhotu na osm let, ale nov osazené lány zstanou biskupským

majetkem; tolikéž na každých padesát lán založíš a zbuduješ

mlýn o jediném složení. Smluveno bylo také mezi biskupem a

vasalem, aby Helembertovi náležela polovice msteka Slavi-

ína s polnostmi, trhem a mýtem a s polovicí jiných všech

užitk, a polovice osady, která se v lesích pod kopcem blízko

Slaviína založiti má a v níž má býti také vystavna spoleným

nákladem a spolenou prací biskupovou a lenníkovou tvrz. Lidé,

kteí usadí se v újezd slaviínském, nemají býti pitahováni

k potahm a kopání píkopv mimo újezd. Kdyby se v novém
založení nebo v lesích a v okolí mu podízeném našly kovy,

jako: olovo, cín, železo, m nebo snad sl, dliti se budou na

polovic biskup s Helembertem, kdyby však stíbro nebo zlato se

našlo, pipadne všecko biskupovi. Patronem farního kostela ve

Slaviín stane se Helembert, jemuž dává se také právo honbu

v lesích provozovati, devo na stavby a na palivo z lesv bráti.

Listina tato jest pro djiny Slaviína nemálo dležitá. Jednak

z ní poznáváme, že r. 1256 byl Slaviin mstekem, že ml právo

tržní i celní, že ml hrdelní soud, že byly v msteku kostel a

fara, a že na blízku zbudovati se mla tvrz. Dležitjší však je

svdectví, že Slaviín byl ústedím obšírného újezdu, který se

prostíral až za Brod Uherský a zaujímal v sob i osady Prakšice

a Biskupice, ba až Bílovice v nynjším okrese uhersko-hradišt-

ském. V listin teme sice dvakráte slova pro vinci

a

Zlawizin,

což by nasvdovalo slaviínské žup, ale slova tato dostala se

do listiny bu jen omylem písaovým anebo tím, že písai nebo

vydateli listiny zdálo se, že pojmy districtus a provincia se kryjí,



240

což by se r. 1256 dalo ješt pi biskupovi Brunonovi, cizinci a

s poátku zajisté v právním zízení zemském nesbhlém, ped-
pokládati. Nemžeme viti, že byl kdy Slaviín hlavou krajišt

i župy, protože byl osadou poddanskou, lenním svazkem od-

vislen od biskupa olomuckého, sídla žup však byly vždy statky

zempanské, jak to vidíme pi všech moravských župách. Proto

viti musíme s Palakým, že Slaviín byl podízen rozsáhlé a

dležité žup brumovské, zvlášt když nikde neiní se zmínky

ani o župních úednících slaviínských.

V zakládací listin kláštera vyzovského ze dne 20. srpna 1261

pipomíná se poprvé íka Lukšinka (Lokschin).

Dle Volného byl Slaviín kolem r. 1360 v rukou synovce

olomuckého biskupa Jana, Jana z Tebšic a r. 1375. dal biskup

Jan stateek v léno Janovi staršímu z Meziíí za roní plat

1 hivny zlata. R. 1407 te se slaviínský fará Vácslav z Maletína

a Johanka, žena bratra jeho, Jana z Maletína. Byl tedy slaviínský

fará rodu šlechtického. R. 1444 držel Slaviín Jan z Gimburka,

k r. 1462 a 1463 pipomíná se Miroslav z Gimburka a na Slavi-

ín. Ddic jeho Jan z Gimburka zamnil okolo r. 1475 neznámo

s kým statek slaviínský za Bánov. Již r. 1493 byl Slaviín v rukou

zástavních držitel zempanského hradu brumovského. R. 1493

pohání Tobiáš z Hory Obanské paní Alenu Podmanínskou z Gutta

(Kúta) a z Brumova, vdovu pozstalou po Michalovi Podmanínském.

(O phonu Tobiáše z Hory Obanské na paní Alenu Podmanínskou

viz lánek „Lipová^.)

Ješt r. 1519 pi kupu panství brumovského od Podmanín-

ských Janem Meziíským z Lomnice pipomíná se Slaviín pi

zboží brumovském. Tenkráte vzpomíná se slaviínské tvrze. Podle

Svoje drželi Slaviín r. 1535 Petr Vlachovský z Vlachovic a

r. 1544 Adam z Lomnice. — Toto druhé udání bude najisto

nesprávné, jelikož Adam Meziíský z Lomnice tou dobou

dávno byl již nebožtík a spal svj vný sen pod studenou

dlažbou kostela brumovského. Statek brumovský a s ním snad

i slaviínské léno držela tou dobou jeho dcera Mandaléna, knžna

Mynsterberská.

R. 1574 jmenuje se lenním držitelem Slaviína Jan Skrbenský

z Híšt, sudí práva menšího zemského v kraji olomuckém,

o nmž se iní zmínka ješt r. 1579.



241

Ale záhy po roce 1579 pešel Slaviín právem lenním na

uherského zemana Vácslava Bánífyho, jemuž r. 1581 olomucký

biskup Stanislav Pavlovský z Pavlovic dovolil, aby se statkem

tím v poslední vli svobodn nakládati mohl.

Tou dobou rozšíili se ve Slaviín velice eští bratí.

R. 1584 držela statek Kateina z Mincenta, která nechtla strpti

ve Slaviín katolického knze. Najala proto pro farnost knze
dle svého rozumu, ale biskup Stanislav II. naídil, aby ho po-

stavila ped nj na zámek v Kromíži, aby jej zkoušel a o jeho

pravovrnosti se pesvdil. Ale záhy po té pijala Kateina no-

vého nekatolického knze, le tu jí biskup již pohrozil, že ji

s léna spudí a nového mana usadí. Ješt r. 1605 vzpouzela se,

že nepijme jí biskupem poslaného katolického faráe, ale Fran-

tišek z Ditrichštejna pedvolal ji do Kromíže, aby se zodpoví-

dala, což pomohlo.

Po Katein z Mincenta držel Slaviín Jan Ludvík Krok-

wiczar z Nové Vsi a na Píseném, také horlivý nekatolík, ba

dokonce r. 1619 zvolený za stav rytíský mezi nekatolické mo-
ravské direktory.

Když bylo povstání eské po porážce blohorské krvav
potlaeno a biskup olomucký kardinál František z Ditrichštejna

uinn zemským správcem k ruce králov, vyhnáni ze všech

lenních statk manové nekatolití a statky propjeny katolíkm.

Na Slaviín usazen Jan Pavlovský z Pavlovic, který na nm
sedl ješt r. 1628. Po nm držel Slaviín se sousedními stateky

Hrádkem a Mladoticemi Benedikt Palašta z Kesejova, jenž r. 1628

zapsal na celém zboží 14.000 zl. mor. choti své Alen Šastné,

rozené Pražmové z Bílkova. Palašta odkázal dne 22. ervence 1644

všecky ti stateky druhé své manželce Elišce, rozené Kobylkové

z Kobylího, ped tím ovdovlé Kalkreutrové.

Po ní ddila dcera z prvního manželství Apolena, provdaná

Bartodjská z Bartodj, jež prodala dne 1. kvtna 1650 Slaviín

s Hrádkem Melicharovi Ledenickému z Ledenic. Švoj má omylem
již r. 1641. Melichar Ledenický prodal však lenní statek slavi-

ínský již po roce Adolfovi Skydenskému ze Skydn, jenž na

nm sedl až do r. 1665, kdy jej Tatary zpustošený prodal za

5000 zl. Mikuláši Forgáovi z Gymeše.

Mezi tím Slaviín mnoho utrpl. Válkou ticetiletou zpustla

více než tvrtina dom. R. 1656 meno na celém panství poddán

-

16



m
ských rolí II. tídy 305 mr, III. tídy 1532 mr, r. 1667 bylo ve

Slaviín 38 domv osedlých, 2 lhotní, 23 pustých. R. 1673

naítalo se ješt na celém panství domv osedlých 56, nov
osedlé (lhotní) 3, nov pustých 16 a starých pustých 36. Pi tom
považme, že mnoho dom zniil teprve vpád tatarský r. 1663,

který vtších škod nadlal než vojna ticetiletá. R. 1656 bylo

ve Slaviín 130 mr pustých rolí II. tídy a 264 mr pustých

rolí III. tídy.

V noci ze 6. na 7. íjna r. 1663 Tatai zniili msteko
naprosto. Rylo zabito 32 osob, spálena celá osada i s panským

dvorem, uloupena vtšina koní a všecek dobytek hovzí a skopový,

spáleno veškero obilí.

Dne 29. íjna r. 1680 pevzal Slaviín i Hrádek Václav

Štpán svob. p. Forgá, ale postoupil ho již r. 1683 Petrovi

Forgáovi, jenž r. 1687 prodal celý statek za 10.000 zl. baronovi

Frant. Jakubovi Reitinovi z Margelitt. Po dvacíti letech, r. 1707.

dán byl Slaviín lénem Václ. Norbertovi Oktavianovi hrabti

Rýnskému, ježto bylo léno odumelo. Po Rýnském pešel Slaviín

na Redicha z Lówenthala a po jeho smrti dán r. 1725 za

10.000 zl. rýn. ddin v léno Frant. Adamovi Podstatskému

z Prusinovic.

Vpádem tatarským r. 1683 Slaviínu skoro se neublížilo. Za

to vpády Rákóczovské byly pro msteko neštstím. R. 1704

vypálili povstalci Mladotice, ale ohe do Slaviína penesen nebyl.

Dne 14. dubna r. 1707 spálili odbjcové skoro celý Slaviín;

vrátivše se dne 2. záí téhož roku, vypálili, co bylo ješt poz-
stalo nebo již spraveno. O událostech k r. 1708 sbhlých vypra-

vuje místní pamtník Mikuláš Vrbtický, v ty doby ve služb

varhanické, v tato slova: „Já vidouce asy nebezpené s panem
faráem Valentou na horách nade Lhotami Ramennými jsem

pozstával; nejprve rozeberouce varhany naše do Brodu jsem

jich zavezl, potom hrubý oltá, aby to ke zkázi nepišlo. Posledn

pojmouce s sebou hajduky, i zvony s vže jsem spustil a nade

Lhotky do hor zavezouce do zem jsme jich zakopali; a dobe
se stalo, nebo vže tato dne Sho Juli shoela; i bouka hrozná

byla, však zdali ju hrom zapálil anebo hajduši, kteí na ní vartu

drželi, to se neví, nebo i ti nebyli nic dobrého, ponvadž z kostela

ankry vylámali, takže juž pukat zaal.

“



243

Dne 29. dubna 1709 znova zpustošen a spálen celý Slaviín

i s Lipovou.

Po Františkovi Adamovi Podstatském z Prusinovic ddili

synové František Antonín a Jan Adam, kteí dne 29. kvtna
r. 1731 celé léno slaviínské dali do nájmu matce své Marii

Františce, rozené z Minginzburka na osm let za celkový obnos

3000 zl. Mezi tím se však smluvili, jak statekem vládnouti budou

a ve Slaviín se uvázal František Antonín. Nesedl však na nm
dlouho, postoupiv ho r. 1733 mladšímu bratrovi, jenž jej držel

pes padesát let.

R. 1764 žádala slaviínská obec biskupa Hamiltona, aby

usedlíkm slaviínským v poddanství jich ulevil, ale biskup naídil

dne 20. bezna r. 1765 správci slaviínského léna Ržikovi, aby

dbal o neztenené plnní poddanských povinností a závazkv;

prosbu obce zamítl.

Léno slaviínské nebylo píliš výnosné a Jan Adam Pod-

statský co chvíle byl nucen zadlužiti se u žid. Aby mu živobytí

ulehil, jmenoval jej dne 18. dubna r. 1759 biskup Leopold

Eckgh vrchním na biskupském statku Vyškov. V této hodnosti

zemel jako jubilá r. 1786 a arcibiskup Antonín Theodor Kollo-

redo-Waldersee dal dne 29. kvtna r. 1786 Slaviín v léno synu

jeho Janu Nep. Podstatskému z Prusinovic. Ale ani tomuto se

nedailo, ba pjíval si od žida slaviínského astji než otec

jeho. Proto pedstoupil dne 2. ervna r. 1797 ped arcibiskupa

Kolloreda, že pro dluh nemže na statku se udržeti, a žádal,

aby jej arcibiskup z lenního závazku propustil. Arcibiskup uinil

mu po vli a z ohled na zásluhy otcovy poukázal mu na doži-

votí roní dchod 400 zl. Souasn dal Slaviín lénem nadpo-

ruíkovi manfredského pluku Františkovi sv. p. Ruolovi v cen
24.000 zl. s podmínkou, že splatí 16.561 zl. 45 kr. dluhu, který

biskup r. 1764 povolil uiniti Janovi Adamovi Podstatskému

z Prusinovic.

R. 1805 dne 2. ervna koupil Slaviín, Hrádek a Mladotice

za 110.000 zl. Jan rytí Manner, ale prodal vše již dne 27. srpna

r. 1808 Karlovi sv. p. Ledererovi a jeho manželce Marii Ann,
rozené šlechtin z Wildburka, v jejichž rod jest celý statek dosud. 1

)

J
)

Slavík, Morava, str. 82, 86, 87, 213, 218, Slovensko, 39, 43; Schwoy,

Máhren, II., 609, 611; J. Kuera. „asopis mus. spol. 01om.“, VI., 1889, str. 119;

•Cod. d. Mor., I., 206 . 231. III.. 209, 212, 232, 315 . 324; Wolný, Máhren,

16*



244

Smolina,

samostatná katastrální a politická obec, po obou bezích potoka
Smolinského, 2-5 km. severozápadn Klobouk. Obec tvoí ne-

pravidelnou náves, domy stavné ze deva jsou roztroušeny.

Rozloha obce mí B95 ha, z ehož plodné pdy 384 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1825 ve 30 domech 226, r. 1834

v 37 domech 210, r. 1890 v 43 domech 231 a r. 1900 ve 44

domech 234 duší, Cech, katolík, zemdlc.
Farou písluší Smolina do Val. Klobouk, kde jest i pošta.

Fará klobucký ml ze Smoliny r. 1771 od tí pllán po kop
pšenice a ovsa, dohromady 3 kopy každého obilí, od 15 tvrt-

láník po plkop, dohromady l l

/2 kopy pšenice a tolikéž ovsa,

od 1 podsedníka mandel pšenice a mandel ovsa. R. 1848 byl

však ve Smolin již jen jeden pllán (ís. 9), ale 12 tvrtlán,

3 šestiny lánu a 11 osmin lánu. Výkup z farského desátku dlal

ze V4
lánu 2 zl. 25 3

/4 kr. na rok, i 48 zl. 33 3
/4 kr. kapitálu,

celá ddina platila ron farského výkupu 52 zl. 16 kr. ili za

20 let zaplatila vývazné renty 1045 zl. 19 2
/4 kr.

Škola byla zízena r. 1818 jako škola z nouze, uiteloval

obecní písa. Ped tím chodili dti do farní školy klobucké.

Také z Mirošova docházely dti do Smoliny do školy. Pi školní

visitaci dne 7. dubna r. 1824 našel klobucký dkan Eichler ve

škole 48 dtí ze Smoliny a z Mirošova, škola byla umístna

v chaloupce zbudované obcí, uil klobucký peka Josef Mako
a uil prý dobe.

Živelní pohromy: r. 1821 osada z ásti vyhoela,

drahota suchem r. 1848.

Epidemie: tyf z hladu r. 1848.

Rody pes 100 let na gruntech: Mikulík . 4. a 12.,

Trehalik . 18., Jahoda . 18.

Jména tratí: Záhumení, Lázek, za Vršky, Díly, Oblézky,

Nivky, Husinné louky, Blažejovce, ernochovce, Matinky, Kopanice,

Ulehly.

IV., str. 217, 218, 219, Kirchl. Topographie, I. Abt., 3. Bd., str. 412, 413:

Palacký, Djiny, vyd. Riegrovo, I., str. 464; Z. d, olom., VII., 400, 481, X.,

8, XI., 8, XII., 20, XXIX., 49, 57, XXXVI., 9, XXXVIII., 37; Brandl, Phony,

IV., str. 275 . 55, VI., str. 315 . 1009 a 1010; Dr. Kameníek, Snmy, I.,

str. 269, II., 506.



245

Djiny: V zakládací listin kláštera vyzovského ze dne

20. srpna r. 1261 pipomínají se dva potoky Smolín eené.

Ale o ddin téhož jména je první zmínka teprve r. 1503

pi prodeji panství brumovského králem Vladislavem II. Janovi

Meziískému z Lomnice a podobn r. 1574, kdy ji jako píslu-

šenství hradu Brumovského od Magdaleny z Mynsterberka kupuje

Zdenk Kavka íanský z ían.
R. 1601 byla Smolina spojena s rychtou lipinskou a založeny

pro ni gruntovní knihy.

Ješt dlouho po bitv blohorské bylo ve Smolin zajisté

dosti eských bratí nebo luterán, kdyžt r. 1658 jen 48 osob po

katoliku pijímalo. Gi více lidu nebylo?

Válkou ticetiletou utrpla obec znan. Po r. 1656 bylo

ve Smolin 2 2
/6 tvrtiánu, domv 8 osedlých, 2 nov osedlé,

6 staropustých, rolí nov vzdlaných III. tídy 84 mr, starých

pustých III. tídy 273 mr.
Vpádem tatarským r. 1663 bylo zabito nebo zajato 28 lidí,

uloupeno 24 koní, 44 krav a 142 ovcí, ale ddina nebyla vy-

pálena.

Roku 1758 bylo ve Smolin 22 dom, z tch 12 grunt,

6 podruh, mlýn, kovárna a ostatek chalupy bez rolí.
1

)

Stelná,

také Stelné, samostatná katastrální a politická obec, 872
km

z Klobouk vzdálená na severovýchod, pi silnici z Moravy do

Uher. Je to valašská ddina, roztažená na 4 km., a má jen

135 dom.
Rozloha obce mí 930 ha, z ehož plodné pdy 908 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 71 domech 486, r. 1834

v 86 domech 548, r. 1890 ve 100 domech 596 a r. 1900 ve

135 domech 676.

Stelná jest pifaena do Lideka, pošta je v Lidi.

Do školy chodily dti do r. 1827 do Lideka. Toho roku

vystavla obec vlastní devnou školu pro svých 54 dtí. R. 1873

9 God. d. Mor., III., 315; Slavík, Morava, 88, Slovensko, 42.



246

vystavna nová škola, která r. 1896 rozšíena a r. 1901 na dvoj-

tídní pestavena. Uitel míval sypané z grunt, 40 zl. od obce,

k otopu školy nosily dti polénka. Nejdéle tu psobí uitel Bda
Kováík (od r. 1881), jenž zaídil také školní knihovnu a zaal

psáti školní kroniku.

Obr. 66. Zvonika ve Stelné.

Ve století XVI. bývalo ve Stelné pohraniní mýto.

Ro diny pes sto let na gruntech: Dorákova, Františákova,

Krajova, Liškova, Lipinských (v zahrad gruntu stojí veliká lípa

v objemu 6*75 m, viz obr. 67.), Matochova, Maršalíkova, Muží-

kovských, Psniákova, Poláchova, Sívkova, Pohnkova.



247

Samoty: paseky nad Lovisky (nad Vlákem).

Jména tratí: Láze, Požáry, Fojtovské, Skalka, pod

Vrchem, u Hruštice, za Mlýnem, Paseky, Páleniska, na Ohebloch,

Žlebiska, Loviska, Strá, Korytná, Kíb, Kopec, Konitá, potok

Stelenský. ást pozemk za vesnicí sluje na Šancích; tam prý

i z okolních vesnic utíkalo se obyvatelstvo, bud aby skrylo se

Obr. 67. Obrovská lipa ve Stelné.

nepíteli anebo aby mu vpadajícímu prsmykem Stelenským

další postup zamezilo.

Poddanské pomry byly pro vzdálenost od Brumova,

kde se robotovalo, tžké, jako u Frant. Lhot. Ddiné fojtství

bylo na grunt ís. 21.

Djiny: Stelná pipomíná se r. 1500— 1503 píslušenstvím

hradu brumovského
;
starších zpráv o osad nemáme. Místopisec



248

Švoj vypravuje, že r. 1543 byla majetkem Adama Meziiekého

z Lomnice a na Brumov, a sice jako samostatný statek,

Což ovšem pravda není, nebo tou dobou byl Adam z Lom-
nice již nebožtík a zboží brumovské držela jeho sestra Mandalena,

knžna Mynsterberská.

R. 1574 jmenuje se pi prodeji Brumova Zdekovi ían-
skému Kavkovi z ían Stelná znova píslušenstvím Brumova,
emuž zase odporuje omylné udání Švojovo, že r. 1589 majitelem

Stelné byl Jan Horeky z Horky a v letech 1597—1612 Lukáš

Dembinský z Dembína.

Obr. 68. Bývalé fojtství ve Stelné.

Vpádem tatarským r. 1663 zabiti anebo zajati 102 lidé,

spáleno 21 dom, uloupeno 45 koní, 213 kus hovzího dobytka

a 355 ovcí a spáleno veškeré obilí.

Stelná utrpla velice také vpádem Tókólovským r. 1683 a

ovšem také nájezdy Rákóczovskými v letech 1703— 1710.

R. 1758 bylo ve Stelné 69 dom, z tch celých grunt 13,

podsedk 7, podruh 23, hospoda, mlýn, jatka a kovárna.



249

Lid si vypravuje o sporu, jaký prý byl kdysi o hranice

zemské mezi Uhrami a Moravou, ale o nmž zápis shledati

jsme nemohli. Stelným vede silnice do prsmyku Stelenského

(na stran uherské prsmykem Lysským po blízké osad Lysé

zvaného) a za prsmykem již na stran uherské jest skupina

chalup, která slov Stelenkou. Skupinu tuto pokládá Kuera za

zaniklou osadu Stelenku jen dle pouhého dohadu, a praví, že

„neustálé vpády se strany uherské donutily dívjší obyvatelstvo,

aby bezpenjší místo k obývání si vyhledalo.

“

Tato samota Stelenka byla prý druhdy ješt na Morav,

s okolními pozemky, ale v onom pohraniním sporu ji Morava

prohrála. 1

)

dle arcidiecesánního katalogu Hu sv. Štpána, v ústech lidu

Nová Hu, kolonie osady Bilnické, v rozkošném lesním údolí

podél Rozklínského potoka, vlastn v horské prorv, jejíž vý-

chodní hbet tvoí kopce Rozklíní a Nadíí, západní hbet kopec

Doubrava. Tímto údolím táhne se kolonie asi v délce 1 km.

Sv. Štpán náleží politicky ke dvma obcím, ásten k Bilnici,

ásten ke Štítné. Poloha jest velmi malebná a rozkošná.

Pvodn bývalo v místech kolonie nkolik samot roztrou-

šeno, jež sloužily za obydlí dílem drvam, dílem dlníkm
zamstnaným na panské píle, která stávala tam, kde je nyní na

Vlái panská myslivna. Teprve r. 1815 majitel panství brumov-

ského Štpán hrab Illyesházy založil skelnou hu, již po svém

jmén nazval Sv. Štpánem, ale lid íkal a dosud íká jí na

rozdíl od hut svatosidonské Nová Hu. Továrnu mlo panství

až do r. 1850 ve vlastní správ, ale tím rokem pronajalo ji

továrníkovi Jos. Schreibrovi, jenž ji r. 1876 svým synovcm
Emanuelovi a Maxovi Gópfertm odevzdal. Tito však r. 1884

vzdali se jejího vedení a- od té doby až do roku 1893 se v huti

nepracovalo. Od té doby má ji v nájmu Vincenc Schreiber.

x
) Schwoy, Topographie, II., 624; Slavík, Slovensko, 42, Morava, 83;

as. vl. muz. olom., 1899, 39.



250

V kolonii bylo r. 1900 36 dom s 321 obyvateli. Rozhraní
mezi obcí bilnickou a štítenskou tvoí dvé potk, do potoka

Rozklínského ústících. Obyvatelstvo jest ze dvou tetin zamstnáno
ve skelné huti. Ob továrny Sv. Štpána a sv. Sidonie spojeny

jsou továrním telefonem, vydržovaným nájemcem. Domky pase-

káské jsou stavebním rázem valašské, domky dlnické z pevného
zdivá a modernjší. Domky tvoí jedinou ulici, jsou vtšinou
prelím do ulice, ped chalupami jsou zahrádky, zízené v dob
nedávné. Poddaní robotovali druhdy po as lesních prací 4 dny

v témdni.

Kolem r. 1836 zízena byla ve Sv. Štpán tovární škola r

v níž se vyuovalo esky i nmecky. Prvním uitelem byl Ant.

Unzeitig, jenž tu psobil nepetržit po 40 let. Jakožto uitel

tovární bral výplatu od majitele (pozdji od nájemce) hutí. Ped
r. 1880 stala se škola veejnou s vyuovacím jazykem eským.
R. 1900 pistavna ke škole nová uírna nákladem hutního

nájemce Vincence Schreibra, jenž byl k tomu zavázán nájemní

smlouvou s panstvím. Krom Sv. Štpána jsou piškoleny ze

Štítné samoty Podlouí a Pláava, z Bilnice dvr Petrova studn

(Petrostudn, Petrovice), na jehož míst stávala zaniklá osada

Petrovice. Knihovnu školní (150 svazkv) založil nynjší uitel

Frant. Opletal, kroniku r. 1881 uitel Rudolf Neesaný.

Štítná,

samostatná katastrální a politická obec, farní ves, 10 km. na jjz.

od Val. Klobouk v kotlin, až na malou ást na pravém behu
eky Vláry, které zde íkají prost Ríka. Pdorys obce má podobu

elipsovitou, na jižní a severní stran stlaenou, pouze silnicí

k Bilnici a k Hrádku otevenou. Smrem k Hrádku vybíhá ulice

„Mezi hrádky", k Popovu „Výpusta“. ást na levém behu Vláry

sluje „Záii". Náves je prostranná, domy stojí tsn vedle sebe,

do návsi obráceny jsou štítem, sedláci jsou na návsi; v ulicích,

které slují Hradby, Výpust , Záii, a v ásti, jež se nazývá

Kochaveckou, bydlí chalupníci. Domy devné ustoupily ponejvíce

stavbám z pálených i nepálených cihel. Štítná jest ze zámožnjších

osad v okrese.



251

Rozloha obce mí 296 i ha, z ehož plodné pdy 2900 ha.

Štítná jest rozlohou svou nejvtší obec v okrese.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 123 domech 145 rodin

o 838 hlavách, r. 1890 ve 202 domech 1318 a r. 1900 ve

231 domech 1552 duší, Cech, katolík, zemdlcv.

Farní kostel je zasvcen sv. Josefu. Pifaeny jsou Štítná

se dvorem Kochavcem, Jestábí, Popov. Pi kostele je bratrstvo

živého ržence, bratrstvo III. ádu sv. Františka. Patronem je



252

náboženský íond. Celá nynjší farnost štítenská byla pvodn
pifaena do Brumova, až r. 1784 zízena byla josefínská lokálka,

jež r. 1856 povýšena na faru. Do kostela penesen byl oltá ze

zrušené káply sv. Rocha blíže Uh. Hradišt. R. 1776 platila osada

štítenská farái brumovskému celkem 1572
kopy pšenice a rovnž

ovsa, 50 slepic a 31 for deva. Hbitov je kolem kostela.

Škola byla zízena zárove s farou. Byla jednotídní, až

r. 1873 vzpomíná se školního pomocníka. R. 1879 povýšena na

dvojtídní, r. 1898 na trojtídní. Nynjší školu vystavla obec

r. 1898 nákladem 17.000 zl. Nejdéle tu psobili Václav Závodník

(1832—1850) a Josef Zahradníek (1879— 1896). Knihovnu i kro-

niku založil Josef Zahradníek.

Pošta je v míst, nádraží v Bilnici, zástavka v Popov.
Rody pes sto let na gruntech: Struhav, Holbv, Ba-

inkv, Gerníkv, Tománkv.
Spolky: sbor dobrovolných hasi a obanská záložna od

r. 1898, která mla r. 1903 371.999 K 84 h pokladního obratu

a 1521 K 9 h istého zisku.

Epidemie: spálniky r. 1901, cholera r. 1836.

Živelní pohromy: požárem r. 1877 strávena skoro celá

osada (109 dom); veliké požáry byly také roku 1822 a dne

10. února r. 1851.

Samoty: v okolí Štítné jest plno kopanic i usedlostí pase-

káských, které mají jména; jsou to: na Pláav, na Brunovém,

Žírce, na Kršlisku, Zlenská, Bartošovy Nivy a Dúbravy. Panský

dvr Kochavec.

Jména tratí: Blahové, Dílec, Kršlení, Vápenice, Uvezlé,

Šomáové, Nivy, Maštinec, pod Strání, pod Kešovišci, Kúty, za

Lázem, za Jam, Trávníky, Slané kúty, Hrky, Mezicestí.

Poddanské pomry: Z pllánu robotovali 65 dní pší
jednou osobou, jen 4 usedlosti mly do roka 1972

dne roboty

potahem. Domkai robotovali 13 dní pší. Výkupu z roboty bylo

5—6 zl. ron. Štítané „košiarovali“ ovce i dobytek vepový

v panských i selských horách. Na každém salaši byl pastý a za

noci chodili sedláci „na ídu“ (pomáhali mu dobytek hlídat). Za

pastvu platilo se vrchnosti 6 kr. z ovce nebo z prasete, ale z kozy

60 kr. ron.
Djiny: Štítná, kterou Švoj píše Šttina, pipomíná se

po prvé až r. 1500, kdy král Vladislav II. dal do zástavy a r. 1503,



253

kdy prodal hrad brumovský se vším píslušenstvím Janovi Mezi-

ískému z Lomnice. Potomek tohoto Jana, pan Adam Meziíský

z Lomnice a na Brumov, vyprostil r. 1537 poddané štítenské

z práva odúmrtního a dovolil jim v panských lesích svobodnou

pastvu bukvovou i žaludovou, jakož si žádali. Pastvy této užívali

Štítané až do r. 1848. Za tyto milosti zavázal se každý grunt,

že bude do dchodu panského odvádti každoron po mici
ovsa a po slepici.



254

R. 1574, kdy Manda] ena Lomnická, provdaná knžna Mynster-

berská, prodala brumovský hrad se všemi ddinami píslušnými

Zdekovi íanskému Kavkovi z ían, jmenuje se Štítná hradským

píslušenstvím brumovským.

Vpádem tatarským r. 1663 zkažena skoro celá osada. Zabito

anebo zajato 7 lidí, vypálena celá osada, vypálen panský dvr,

uloupeni 2 kon a spáleno všecko obilí.

R. 1683 se Turci Tókólym vedení Štítné vyhnuli, ale vpády

Rákóczovské zasáhly Štítnou v letech 1704— 1710. Pozd po

žních r. 1704 pivalili se povstalci Rákóczovští prsmykem vlárským

až k Bilnici a nechavše vrch Mezipláaví a za ním Chladný vrch

v levo, rozdlili se pi Bilnici na dvé; jedni táhli k Brumovu, druzí

ke Štítné. Štítané zvdli o vpádu dosti záhy, proto ženy a dti

s dobytkem uchránili do hor a sami se ozbrojili. V" trati Mezi-

cestí uhodili Štítané svými selskými i stelnými zbranmi na

Kuruce a porazili je. Po boji bylo mnoho povstalcv uherských

mrtvo na míst, ale Štítané je pochovali do hluboké šachty a

na památku vystavli boží muku nedaleko kostela. Z obav ped
dalšími vpády postavili Štítané stráže na Máe a na blízkých

horách. Le Kuruci se od té doby Štítné již vyhýbali.

R. 1758 bylo ve Štítné 112 dom, mezi nimiž 31 celých

grunt, 20 podsedk, 1 paseká, 34 podruh, 2 mlýny (nyní 5

mlýn), krupník, olejní stoupa, hospoda, kovárna, c. k. skladišt

soli, jatka, dvr s ovínem.

S Brumovem pešla Štítná r. 1835 od Illyesházv na barony

Siny a r. 1894 od vévodkyn Harnoncourtové na Drehera.

B. 1851 zakoupil Jií baron Siná v Bilnici a ve Štítné nkteré

mlýny a grunty k velkostatku za 17.055 zl.

Zaniklá osada Kochavice stávala v místech nynjšího dvora

panského Kochavce. Pipomíná se r. 1500 a 1503 jako píslu-

šenství hradu brumovského, ale r. 1516 mluví se o osad již

pusté. Záhy po té pozemky její splynuly asi se Štítnou, ježto

v úedních popisech moravských, vykonaných v kraji hradištském

r. 1669—1671, aby se zjistil stav zpustošení válkou ticetiletou,

se pusté osady Kochavice již nevzpomíná.

l

) Schwoy, Topographie, II., 616; Listiná „Selského archivu“, 1904;

Slavík, Slovensko, 42.



255

Šudlov,

neb Šudlov, samostatná katastrální a politická obec, 6 km severo-

východn od Klobouk, silnicí spojená s Píkazy. Osada leží na

rovin pod horou Radošínem, domky stojí po rznu, jsou devné,

zomítané, bez ozdob. V každém dom jsou v síni „žrna“, na

nichž se mele chlebová mouka.

Rozloha obce mí 946 ha, z ehož plodné pdy 921 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1825 v 59 domech 529, r. 1834

v 63 domech 520, r, 1890 ve 101 dom 564, r. 1900 ve 101

dom 596 duší, Cech, katolík, zemdlcv a šindeláv.

Farou písluší Šudlov do Klobouk, kde je i pošta. Fará

klobucký ml r. 1771 od 4 tvrtláník po V2
kop pšenice a

ovsa, ili dohromady 2 kopy pšenice a tolikéž ovsa, a od 87

chalupník (podruh) po mandeli, dohromady 474 kopy ovsa a

tolikéž pšenice. R. 1848 byly ve Studiov již jen drobné used-

losti, a to 2 osminy lánu, 6 dvanáctin lánu, 8 šestnáctin lánu, 28

tyryadvacetin lánu, 16 dvaaticetin lánu a 6 plpodsedkv. Z osminy

lánu bylo 1 zl. 13 3
/4 kr. výkupu z farského desátku, ili kapitál

24 zl. 3374
kr., celá obec platila farského výkupu desáteního

30 zl. 352
/4 kr. ili za 20 let rentu 613 zl. 06 2

/4 kr.

Škola zaala se roku 1820 jako škola z nouze. Rudový
školní ješt nebylo, uil obecní písa ve svém dom. R. 1824

však byla již i školní budova, která r. 1832 pronajata pohraniní

stráži, proež vyuováno v najatých svtnicích. R. 1840 zbudována

nová škola, devná. asem byla obec nucena zbudovati školu

zdnou, která r. 1899 rozšíena na dvojtídní. Školní kroniku a

knihovnu založil r. 1891 uitel Frant. Koncer, jenž má o školu

i lid dobré zásluhy.

Poddanské pomry: Od r. 1659 jest Šudlov pí-
slušenstvím návojského dílu panství brumovského. Ze tvrtlánu

robotovali 108 dní potahem, odvádli úrok pšeniný, ovesný,

slepií a kmín. Za „cedulu“ k ženní robotoval ženich 10 dní.

Od r. 1841—1852 mla obec s vrchností spor o lesy, ale spor

konen prohrála, obecní les Úvezle s panským spojen a obec
odškodnna obnosem 300 zl. Za dob robotních byl zízen
ve Šudlov „obilní fond u

,
k nmuž se na obecní sýpku sypal

oves; fond ten zrušen r. 1877. Již roku 1805 mla obec spor

s vrchností; obec se opela a návojský vrchní volal na rebelanty



256

vojsko. Fojtství nebylo ddiné; na fojtství nerobotovali, ale

fojt odbíral panský osyp, dohlédal na robotníky, svolával je na
robotu a z roboty propouštl.

Ve Studiov baovali až do r. 1847. Sedláci zvolili ze

sebe bau a pidali mu dva valášky
;
baa zídil si salaš a pásl

na selském i na panském. Za salaš neplatilo se vrchnosti nic,

ale za pasení z ovce 4 kr. se vrchnosti nahražovaly. Každému
sedláku dával baa z ovce 8 liber bryndze, protože baoval na

škodu i na osoh, co nadbylo, bylo jeho, co se nedostalo, ško-

doval a musil dáti ze svého. Salaš bývalo osm.

Živelní pohromy: Drahota r. 1864, požáry r. 1876

a r. 1884.

Ve Studiov vyskytl se ojedinle jantar.

Jména tratí: Padlky, pod Stráží, Háj, Lomeniska,

Uvezlé, Doliny, Tuchyn, od Závrší, Seninky, Paseky, Gihulka,

Hiby, od Lidanska.

Rody pes sto let na gruntech: Fojtík . 33., Ptáek . 20.,

Strnad . 5. a 45., Lukáš . 1. a 2., Josefák . 23., ehák . 56.,

Maek . 11., Výpušák . 16., Vašíka . 39., Zimek . 44.

Djiny: Poprvé pipomíná se Šudlov r. 1503 pi prodeji

hradu brumovského od koruny královské Janovi Meziíckému

z Lomnice. Tolikéž když ddika pán Meziíských, Mandaléna

vévodkyn z MynsCerberka r. 1574 Brumov prodala Zdekovi

íanskému z ían, byla ddina Šudlovská hradským píslu-

šenstvím.

Když v r. 1659 dlily se sestry Forgáovny o statek bru-

movský, spojen byl Šudlov s Návojnou, pi níž od té doby zstal.

R. 1663 vpádem tatarským zabiti 4 lidé, vypáleno 5 dom,
uloupeno 5 koní, 3 krávy a 191 ovcí.

Djiny velkostatkáské viz pi Návojn. 1

)

Vlachovice,

msteko, samostatná katastrální a politická obec, 6 km. z Klobouk

na západ, na rovin pi ece Vláe. Staré domy jsou devné,

z tlueniee nebo nepálených cihel, zomítány, bez ozdob.

Slavík, Slovensko, str. 42.



257

17

Obr.

71.

Pohled

na

Vlachovice.



258

Rozloha obce mí 1624 ha, z ehož plodné pdy 1575 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1777 ve 120 domech 676, r. 1790

ve 107 domech 679, r. 1834 ve 138 domech 762, r. 1890 ve

149 domech 953 a r. 1900 964 duší, Cech, katolík (nkolik

žid), zemdlcv a emeslníkv.

Farní kostel je zasvcen sv. Michalu archandlovi. Roku
1900 byl vnit úpln opraven. Neznámo, kdy byl založen a vy-

stavn, ale nynjší stavba je novjší. Kolem kostela, který stojí

na kopeku nad ddinou, jest hbitov. Hlavní oltá byl obnoven

r. 1834, varhany zakoupeny r. 1858. Poboní oltáe Matky Boží

a sv. Jana Nep. byly poízeny farníky asi r. 1800. Zvony jsou

ti; nejvtší koupil farník Jan Marcaník r. 1700, prostední je

z r. 1764, nejmenší bez roku a bez figury, s neitelným nápisem

prý gotickým, byl po vpádu kuruckém nalezen v zemi u potoka

nad Vlachovicemi. Matriky poínají se rokem 1719, farní pamtní

kniha r, 1635; zachovaly se také farní inventáe z let 1635 a

1641. Hbitov pipomíná se již r. 1687 okolo kostela; r. 1850

byl rozšíen ástí farní zahrady. Pi kostele jsou staré nadace:

Kueíkova z r. 1727 na 650 zl. a druhá z r. 1768 na 500 zl.

Patronem jest od r. 1788 náboženský fond, ped tím byly Vla-

chovice svobodnou kolací ordinariatní. O fae iní se první zmínka

r. 1500, a jest zajisté starobylá. Budovu farní zbudoval fará

Jan Zelinka za pomoci patronovy roku 1690. Za tohoto faráe

(1689—1715) byl po vpádech kuruckých zbudován také kostel

a vystavny hospodáské budovy farní. R. 1899 zízena byla pi

kostele „Jednota sv. Michala^, jejímž úkolem je rozšíení chrámu.

Farám vlachovským píslušelo právo lovit ryby v obecní

ece od mlýnského stavu vlachovského po mlýnský stav vrbtický,

právo svobodného užívání panského i obecního lesa a svobod-

ného pasení na panských i obecních pozemcích. Desátek farní

byl jako pi fae klobucké; r. 1808 dostal ifará z celé kolatury

109 mr pšenice a 26 mr ovsa a slepic v cen 3 zl. 48 kr.

Matriky založil fará Jan Mojzlík r. 1719. Nejdéle zde psobil

Petr Tománek od r. 1789—1824.

Pifaeny jsou: Vlachovská Lhotka, Haluzice, Kekov, Vrb-'

tice a Vlachovice.

Nad Vlachovicemi stojí kaple sv. Trojice, nad Kekovem
kaple Panny Marie. Pi kostele Vlachovském jsou nyní bratrstva

kesanských matek, sv. ržence a sv. Terezie.



259

Za dob reformaních byla celá farnost Vlachovská dílem

vyznání luterského dílem bratrského, katolík bylo jen nco málo,

ale Jan íanský Kavka z ían zasadil se o protireformaci a

také ji vykonal, kdyžt odpor proti katolické obnov nebyl práv
úporný, ježto Vlacbované již dne 11. záí r. 1597 na olomucké

Obr. 72. Kostel ve Vlachovicích.

konsistoi katolického faráe se dožadovali. Za tuto žádost dostalo

se jim však pouze pochvaly, ježto konsisto nemla dostatek

katolických knží.

Škola vlachovská náleží k nejstarším v okrese. Již r. 1602

iní se zmínka, že Jan Kavka z ían luterskou školu zavel a

katolického uitele do osady dosadil. Škola petrvala i válku

ticetiletou a r. 1670 pipomíná se znova.

17 *



260

Uitele vydržovali po válce farní osadníci, dávajíce mu
8 kop pšenice, tolikéž ovsa a nco másla.

Do Vlachovic byly piškoleny všecky pifaené osady. Teprve
r. 1853 zízeny samostatné školy v Kekov a na Vlachovské

Lhotce, ve Vrbticích teprve r. 1876. Až do r. 1866 vyuoval
školní pomocník vlachovský výpomocné také v Kekov a na

VI. Lhotce. Budova školní byla r. 1816 pestavna. Pamtní
knihu založil naduitel Matjíek r. 1879, knihovnu školní nad-

uitel Jan Prager r. 1885. Nejdéle na škole psobili uitelé: Jos.

Janík (1739—1783), Ignát Pospíšil (1821—1843), Matjíek 1871

až 1885) a od r. 1885 nynjší naduitel Jan Prager. — R. 1901

byl poet žák 178.

Na msteko byly Vlachovice vysazeny r. 1556, ale výsadní

listina je v musei v Uh. Brod.

Rody pes sto let na gruntech: Strážnický, Cech, Kulíšek,

Kováík, Mía, Doruška, Drga, Fojt, Jank, Polášek, Šánek,

Gastulík, Novosád, Plšek, Žolek.

Spolky: hasiský od r. 1888, pvecko-tenáská beseda

od r. 1901, spoitelní a záloženský spolek dle vzoru Raiífeisenova

od r. 1900. R. 1896 zízený potravní spolek „Obranau
zanikl pro

rzné nepoádky 1904.

Cechy vlachovské byly organisací emeslnictva z farnosti

vlachovské a slaviínské a sice : krejovský, ševcovský, koželužský

a rajscech (stolai, bednái atd.).

Epidemie cholerová zuila r. 1832 a 1836.

Živelní pohromy: krupobití 1892, požár r. 1900.

Samoty: panský dvr (nyní rozpuštný), Planodíl (dle

povsti zaniklá osada) a paseky Dúbravná a Okrouhlá.

Jména tratí: Podhoí, Záluží, Bojatín, Nivy, Zahájí,

Brt, Planodíl, Rybnická, Podúsoší, Mokré luhy, Záhumení,

Geherkv háj, Bukovina, Planá, Hrbov, Krátecko, Bližní,

Mladý háj, Suchý vrch, Padlky, Skalice, Dúbravná, Okrouhlá,

Podbukovní hájky.

Djiny: O založení osady vlachovské se vypravuje, že

pochází z doby knížete Priviny. Služebník Privinv Vlach vysvo-

bodil knížete ve zdejších lesích na honech zbloudilého a lupii

lapeného a svázaného. Kníže dal odmnou Vlachovi toto okolí,

aby zde založil osadu. Po jmén zakladatelov nazváno nové

založení Vlachovicemi.



201

Povst tato jest obšírn zapsána v obecní kronice.

Poprvé tou se Vlachovice dne 20. srpna r. 1261 v zakládací

listin kláštera vyzovského (Blachowiez), kterou Dobner a po

nm i Brandl kladli k r. 1264.

Obr. 73. Vnitek kostela ve Vlachovicích.

Na Vlachovicích sedla šlechtická rodina, která se po sídle

svém psala z Vlachovic a v erbu mla váek. V letech 1333 až



262

1343 držel Vlachovice Víšek z Vlachovic, r. 1350 pipomíná se

Petr z Vlachovic a žena jeho Markéta.

Tato postoupila r. 1370 své na Vlachovicích a Kekov za-

jištné vno muži svému Petrovi. Po nich ddil Vlachovice syn

Buzek. Ml na statku svém sstupníky eka a Jaroše z Drahotúš,

od nichž si r. 1391 vyžádal, aby sml ve Vlachovicích zajistiti

žen své Ann vno. Obdržev povolení, zapsal jí na celé ddin
Vlachovicích s tvrzí a dvory, s mlýny a celým píslušenstvím

i s movitostmi 200 hiven groš.

Buzek z Vlachovic koupil r. 1398 vno Žofky vdovy Oldi-

chovy z Bohuslavic, které ve výši 60 h. na Bohuslavicích zapsáno

bylo, a r. 1412 koupil od Mikuláše z Rankovy Lhoty celou ves

se dvorem a poplužím Rankovu Lhotu, nynjší Vlachovskou Lhotku.

Buzek z Vlachovic pipomíná se ješt r. 1416, a to jest

poslední zmínka.

Po nm ddil Vank z Vlachovic, který již r. 1447 byl

umrlý. Vdova jeho Markéta ze Záhorovic vzala r. 1447 na spolek

dti své na vno 250 hiven, které bylo pro ni právem vnným
zapsáno na Vlachovicích s tvrzí, na Bohuslavicích a na Rankov
Lhot. Vno toto dal a pidlil vdov Markét rukojmí Vakv
Ješek z Jikve také teprve r. 1447. Pipomínají se pi Vlachovicích

v Zápisích deskových tvrz, dva dvory, rybníky a dva mlýny.

Když dospli, ujali se Vlachovic synové Vakovi. R. 1466

zapsal Matj ze Šternberka a z Lukova bratím Bžkovi, Jankovi

a Petrovi z Vlachovic pustou ves Kolelek s pustým dvorem,

s polnostmi vzdlanými i nevzdlanými, s platy a užitky, past-

vami, lesy, háji, porostlinami, s vodami bhutými i nebhutými.

Ale pozdji držel Vlachovice jediný Jan, o nmž víme, že

r. 1480 vzal na Vlachovice s tvrzí, Vlachovskou Lhotku, Kekov
a Šanov na spolek Markvarta z Honbic a na Oechov. Byl to

asi soused nepokojný, ježto r. 1481 ml rozepi o Rudice u Brodu

Uherského s Kateinou z Nabdína a r. 1482 pi s Ctiborem

z Landšteina a na Bojkovicích o ves Krátkou. Roku 1490 vzal

manželku svou Anežku z Honbic na spolek na Vlachovice a roku

1492 pohnal Jindicha z Buchlovic ped soud zemský, že j e-t

mu rukojmím za Újezd, Tšov a Zákov a správy tch vsí do

desk mu nevložil (dluh nevymazal). Po Janovi z Vlachovic ddil

bratr jeho Petr Vlachovský z Vlachovic, který okolo r. 1520 zapsal



263

žen své Markete z Mysliboic 2000 zl. vna na Vlachovice s tvrzí,

pustou ves Kolelek, Kekov a Lhotku Vlachovskou.

R. 1530 koupil od Václava z Vlachovic vesnice Újezd a

Bohuslavice a pusté ddiny Uhice a Zákov.

Syn Petrv Jiík z Vlachovic zamnil okolo r. 1550 svj

celý statek, totiž Vlachovice s tvrzí, farou a rybníkem, Lhotu

Vlachovskou, Kekov, Bohuslavice a pustou ves Kolelek, s Václavem

mladším Podstatským z Prusinovic za statek liptálský u Vsetína.

Nový majitel vymohl osad r. 1556 právo trhové a pový-

šení na msteko. Volný klade to omylem k r. 1560.

Václav Podstatský z Prusinovic zapsal r. 1566 celý statek

vlachovský Benjaminovi z Vrbové, jehož ddicové, totiž Emerich

a Ondej Jakešití z Vrbové prodali Vlachovice s tvrzí a m-
stekem, Bohuslavice, Kekov, Vlach. Lhotku a pustou ves Ko-

leleko r. 1592 za 3800 zl. své seste Dorot, která ješt téhož

roku vzala na polovici Vlachovic na spolek muže svého Frant.

Szerényiho z Kis-Szerénye, šlechtice uherského.

Druhá polovice statku byla již r. 1598 spojena s velikým

sousedním statkem brumovským, nebo ji s ním koupil od d-
dic Zdeka Ríanského Kavky z ían Jan íanský z ían.

Fara patila tou dobou k oné polovici, kterou držel pan

Kavka z ían. Jelikož bylo ve Vlachovicíeh mnoho protestantv

a eských bratí, dal si hned nový majitel záležeti, aby vykonal

katolickou protireformaci. V letech 1602 — 1610 obnovil také

skuten ve Vlachovicíeh katolickou víru v kostele, ve škole

i v lidu.

Férencz Szerényi z Malého Szerénya (de Kis Szerényi) držel

polovici Vlachovic ješt r. 1616, po nm pak následovavší synové

Pavel a Gabriel prodali r. 1628 polovici Vlachovic s tvrzí

a dvorem, pivovarem, ovínem, farou, mlýnem a s polovicí Bo-

huslavic, Kekova, Lhotky Viachovské se dvorem zvaným Krátecko

Žofii Boznyakové z Magyarhely za 10.000 zl. mor.

Tato prodala tuto poloviku dne 1. srpna roku 1638 Estee

Forgáové rozené Bošance z Velkého Bošáce a na Gymeši za

9000 zl. mor. Tím byly celé Vlachovice spojeny se zbožím bru-

movským.

Druhá polovice mla mezi tím spolené osudy s Brumovem.
Dne 23. záí 1622 pešla kupem od Jana Kavky íanského na



264

Pavla Apponyiho z Nagy-Appona, po kterém ddil syn Petr a

r. 1626 odkázal Brumov s polovicí Vlachovic Mikuláši Forgáovi

z Gymeše a jeho choti Estee Bošance z Velkého Bošáce a Alen
Apponyové z Nagy-Appona (z Velkých Oponic). Když zemel
Mikuláš Forgá a Estera Bošanka stala se samojedinou držitelkou

Brumova, darovala dne 23. kvtna r. 1658 Vlachovice dcei své

Ev hrabnce z Erdódy, která pi dlení zboží brumovského

r. 1659 dostala díl haluzický. Ale Vlachovice nebyly sloueny se

statkem haluzickým, nýbrž po smrti Evy z Erdódy r. 1670 vráceny

k podílu brumovskému.

Po válce ticetileté nechala pro sebe vrchnost ást rolí od

pustých usedlostí selských.

Vpádem tatarským v íjnu r. 1663 bylo zabito neb zajato

93 lidí, celá osada spálena, spálen panský dvr, uloupen všecek

dobytek, na panském díle Johany Trkové uloupeno 6 koní,

164 kus hovzího dobytka, 494 ovcí, spáleno všecko obilí.

Vpádem tím znien byl také kostel, ale našel se mu mezi vla-

chovskými usedlíky zámožný podprce v osob Jana Marcaníka,

jenž r. 1669 dal kostel opraviti.

R. 1703 znova znieny byly Vlachovice vpádem odbjc
Rákóczovských. R. 1704 dne 8. dubna znova pijelo na Vlacho-

vice 5000 povstaleckých pšák a msteko zpustošili. V letech

1705— 1710 astji ješt navštíveni byli Vlachované uherskou

luzou a vždy pochodili zle.

Od r. 1670 jsou celé spojeny pod panstvím brumovským,

proto odkazujeme ke kapitole o Brumov.

V závti hrabte Josefa Illyesházyho z r. 1758 teme, že ve

Vlachovicích bylo 120 dom, mezi nimiž kostel, fara, škola, 38

celých gruntv, 8 podsedk, 45 podruh, jatka, hospoda, mlýn

s kašníkem, kovárna, kolárna, sušírna na ovoce a panský dvr,

v nmž se choval jalový dobytek hovzí.

R. 1795 dne 20. února potvrdil císa František II. dva od

pradávna bývalé výroní trhy na sv. Filipa a Jakuba a na

sv. Havla, jakož i týdenní trh o každé sobot.

R. 1894 pešly Vlachovice kupem na velkotovárníka Anto-

nína Drehera, jenž v prosinci r. 1904 všecky k panským dvorm
vlachovským náležité a dosud nezalesnné pozemky prodal za



265

82.000 K vlachovskérnu naduiteli Janu Pragrovi, obchodníku

Bernartovi Eislerovi, mlynái Janu Urbaníkovi z Vrbtic a usedlíku

Josefovi Švehlákovi z Vrbtic, kteí poátkem r. 1905 celý koupený

komplex rozparcelovali. 1

)

Vlachovská Lhotka viz Lhotka Vlachovská.

Vrbtice,

samostatná katastrální a politická obec, 8 km od Klobouk na

jihozápad, nkolik krokv od silnice z Vlachovic do Slaviína.

Osada leží na rovince nedaleko Vláry, jíž lid zde íká prost

Ríka nebo Benica, jest stavna nepravideln, s domy štítem do

cesty, bez zahrádek; domy jsou vtšinou zdné, ale zachovaly

se dosud nkteré devné. Jediný dm má výstupek, kterému íkají

tu „záek".

Rozloha obce mí 616 ha, z ehož plodné pdy 596 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 v 51 domech 357, r. 1834

v 65 domech 323, r. 1890 v 67 domech 399 a r. 1900 v 67 domech

389 duší, Cech, katolík, zemdlcv a miškáv. Obyvatelstvo

je zámožné i uvdomlé.

Farou píslušejí Vrbtice k Vlachovicm, kam slušely již

v XVI. vku. Poátkem vku XVII. byly z Vlachovic vyfaeny

a spojeny s Kloboukami, ale r. 1668 odtrženy od Klobouk a znova

pifaeny do blizounkých Vlachovic. Každý sedlák dával vlachov-

skému farái pl kopy pšenice a pl kopy ovsa, varhaníkovi

2 snopy každého obilí a rektorovi 40 kr. ze slabikanta a 60 kr.

ze tenáe.

9 Slavik, Morava, 193, 213, 217, Slovensko, 42; Wolný, Máhren, 123,

133; God. d. Mor., III., 324; Z. d. olom., I., 165, VI., 235 a 236, 848, VIII.,

307, 563, X., 660, 670, XI., 240, XII., 26, XIV, 11, XVIII, 17, XXIII, 6, XXV,
92, XXVIII, 38, XXX, 108, 121, XXXI, 9, XXXVIII, 12; Briinner Wochen-
blatt 1824, 301; Dobner, Mon, IV, 272; Brandl, Kniha, 385, Phonv, VI, 118,

230, 261
;
Dr. Kameníek, Snmy, II, 645.



Obr.

74.

Pohled

na

Vrbtice.

266



267

Škola byla založena teprve r. 1882; jest jednotídní. Ped
tím chodily dti do školy ve Vlachovicích.

Pošta je ve Vlachovicích, nejbližší nádraží v Bohuslavicích.

Rody pes 100 let na gruntech: Bílka, Vaatka, Zámeník,

Švehlák, Kíž, Šudrla, Vrátník, Šimon a Petula.

Jména tratí: Chiby, Vinšovatá, Trojková, Malinovo bezí,

Dílce, Lyiny, Záhumení, Podedraží, Maršová, Prohlavky, Kysilov,

Mezipotoí, Mezihrází, Cubky, Jasenky, Byškovy, Chmelikov,

Papradné, Podhezí, Padlky, Bartošky.

Poddanské pomry byly velice mírné, ježto osada

slušela k panství hošálkovskému a krom nejnutnjší práce lesní

nerobotovala. K r. 1620 te se ve staré pozemkové knize první

vrbtický fojt, jehož fojtství bylo ddiné. Starostovi íkají ve

Vrbticích do dneška fojt. Vrchnost vybírala kuata, slepice a vejce

a dovolovala poddaným sbírati v panské hoe klestí.

Djiny: R. 1500 pipomínají se Vrbtice již píslušenstvím

zempanského hradu Brumova, s nímž r. 1503 od koruny královské

prodány byly králem Vladislavem II. Janovi Meziískému z Lom-
nice. Jak se staly zbožím zempanským, nedovídáme se. R. 1574

prodala je jako píslušenství brumovské Mandalena knžna Myn-

sterberská Zdekovi íanskému Kavkovi z ían a když se

r. 1659 pt dcer Estery Forgáchové o statek brumovský dlilo,

pipadly Vrbtice ke zboží haluzickému, s nímž zstaly spojeny

do dneška.

R. 1663 vpadlí Tatai zabili 2 lidi, vypálili 12 domv, spálili

všecko obilí, uloupili 2 kon, 35 kus hovzího dobytka a 250 ovcí.

R. 1658 bylo ve Vrbticích jen 40 osob katolicky pijí-

majících. 1

)

Vysoképole,

samostatná katastrální a politická obec, na silnici z Klobouk do

Vyzovic, 10 km. od Klobouk na severozápadu. Osada nazývala

se pvodn Vysoká Lhota, pozdji zkrátka jen Vysoká; lid

v Drnovicích a Újezd — v osadách sousedních — dosud íká
místo Vysokopolsko jen zkrátka Vysocko. Pdorys osady tvoí

Slavík, Slovensko, 42.



268

nepravidelnou náves na obou koncích otevenou; do návsi vedou
od nepamtných dob tyi cesty. Mezi domy jsou mezery, domy
stojí štítem do ulice; grunty jsou po obou stranách návsi, chalupy
uprosted a na dolním konci osady. Paseky k politické obci

píslušné jsou nejnovjší. Domy ponejvíce devné jsou bez
výstupkv a bez ozdob.

Rozloha obce mí 1208 ha, z ehož plodné pdy 1184 ha.

Obyvatelstva bylo r. 1790 ve 92 domech 520, r. 1834
ve 102 domech 568, r. 1890 ve 115 domech 627 a r. 1900 ve
118 domech 636 duší, Cech, katolík, zemdlc.

Farou písluší Vysoképole do Ujezda v okrese Vyzovském,
pošta je ve Val. Kloboucích. Dne 21. ervna r. 1706 odkázala
Terezie Podstatská z Prusinovic v posledním poízení 1000 zl.

na stavbu kaple ve Vysokémpoli, která také za nedlouho zbudo-
vána. Pi všeobecném rušení klášterv a kostel za Josefa II.

byla kaple r. 1783 zrušena a sboena. Nyní na jejím míst
v trati zvané Bojatín, \

1

/2 km. severozápadn od Vysokéhopole

stojí kaplice, u níž je studánka, jejíž vod lid pipisuje moc
zázranou. Lidová povst vypravuje, že v místech tch zjevila

se Panna Maria pasace a v míst, kde patou vytlaila dlek,
vyprýštila studánka, jejíž voda prý zázran pomáhá pi nemocech
dtských; jisto jest, že již ped více než 100 lety konaly se ke

kaplice hluné pouti. Kapli zdobila socha Panny Marie, která

r. 1783 po zrušení kaple Josefem II. penesena do farního kostela

újezdského, kdež od té doby koná se pou na den Navštívení

Panny Marie. Pevné, železnými pruty pobíjené dvée ze zrušené

kaple dány do kostela luhaovského, kde byly v hlavním vchodu

až do r. 1890. Na míst zrušené kaple postaven byl kíž. Teprve

asi r. 1870 vystavna byla znova nedaleko studánky kaplika, v tch
asi místech, kde byla Josefem II. zrušená, nebo dv stny její

stojí na základech staré kaple. R. 1889 obec kapli opravila.

Fará újezdský míval ze tvrtlánu pl kopy pšenice, pl kopy

ovsa a slepici nebo dv kuata.

Dosud lidé z celého okolí putují ke studánce. Je-li chlapec

nemocen, putuje k ní otec; je-li dcerka nemocna, putuje k ní

matka. Z domu vyjde ped slunce východem, nemluví se žádným,

nepozdravú na pozdravy nepodkuje, jen stále se modlí; nabere

ze studánky vody a zavsí na blízký strom prádélko z nemoc-

ného dítte, bud košilku, epiku a pod. a kousek vlásk. Doma



269

se dít v té vod vykoupá a jist okeje. Celá blízká planá hruše

je ovšena takovými dtskými hadíky. Blízkou kaplici, již výše

zmínnou, vystavl r. 1870 poustevník Kolínek. Byl rodilý z Vy-

zovic, vyuil se soukeníkem, oženil se a ml se ženou dv dti.

Ale nedailo se mu; prodal chalupu a šel s rodinou do svta.

Ve svt mu žena zemela a dti prodal z nouze komediantm.
Ale po ase ozvalo se svdomí. Zaal chodit po poutích za

zpváka v habit, rženec, knížky a hl s kížkem v ruce. Když

si nco groši nastádal, vrátil se do svého domova a vystavl

Vysockou kapliku. Vedl prý potom písný život, in tuhé

pokání. Spával na holém kameni a umrlí hlavu ml stále ped
sebou na stoleku. U lidu byl oblíben. Když byl doma, zanesly

ho selky živobytím. asem mu „vstupovalo “ do hlavy, vydával

se za proroka, a tu ml Újezdský pan fará s ním pravý kíž.

Škole dorostlé dti chodily pvodn do farní školy

v Újezd. Zaátkem minulého století docházel již z Újezda do

Vysokéhopole školní pomocník ili preceptor a • zde vyuoval

v nkterém dom, v nmž se dti sešly. R. 1805 jmenuje se

preceptor Jan Feigerle
;

záhy na to bydlel již ve Vysokémpoli

stálý uitel, jenž vyuoval v devné, zvlášt k vyuovacím
úelm zízené škole, rozmr nepatrných. Uitel dostával od

obce 6 mic pšenice a 6 mic rži, z každého školáka 15 groš;

na otápní školy musil každý školák donésti dvakrát do téhodne

po dvou louích a po dvou polénkách deva. R. 1865 vystavna

nová škola z nepálených cihel. R. 1896 rozšíena škola na dvoj-

tídní a pro dvojtídku zbudována nová budova nákladem 15.000 zl.

Školní kroniku i knihovnu žákovskou založil r. 1890 nynjší

uitel Valentin Podzemný.

Rody pes 100 let na gruntech: Mach, Barcuch, Mozgva,

Zvonek, Bl, Jakúbek, Jank, Kúdela, Zámeník, Šimoník, Trka,

Bulíek, Belhá, ureek.
Epidemie: zpuchelost knihy u dobytka hovzího r. 1838.

Živelní pohromy: R. 1748 piletly z Uher kobylky,

letly tak husto, že zastiovaly slunce jako erný mrak. Spadly

na prostor pl mile široký a všecko obili zniily. Sucho r. 1834,

1896, 1901 a 1904, neúroda r. 1846, 1868, 1889, krupobití 1890.

Požár strávil dne 9. ervna r. 1901 16 domv.
Obecní knihovna založena r. 1901.

Samoty: paseky v tratích Ryliskách a v Jám.



270

Jména tratí: Kostelišt, Díly, Zahájí, Nadvrší, Zažírovy,

Mešné. Knží vrch, Dílnice, Zábojkovy, Zakunina, Oheblíky, Bo-
jatín, Rovn, Kosovy, Žižkov. ertoryje, Kobylinec, pod Chrasty,

Láze, Komhy, Skalika, Kláštov, Nivy, Újezdeek, Slopova,

Ryliska, Jámy, Hranice. Potoky se jmenují: Kosov a erné
potky; kopce šlovou: Kláštov (754 m.), Skalice (736 m.), Slo-

pová, Suchý Vrch.

Na vrcholku Klášova jsou dosud znatelný náspy, píkopy
a propadliny podobné zasutým sklepením. Lid vypravuje, že tu

stával hrad a že na ssutinách jeho bylo vídati z knihy toucího

ernoknžníka. Na západním úboí hory je studánka zvaná

„kobylí*, v níž prý napájeli z hradu kon, také vídány zlaté

kaeny, jak studánku obletují a v ní se ponoují. Pod kopcem jsou

v plkruhu válm podobné náspy, za nž prý se obyvatelstvo

v ase nebezpeném utíkalo. Snad jest to pouhá památka na

nebezpené doby vpád kuruckých a Rákóczovských, kdy oby-

vatelstvo mnohých vesnic z kraj pohraniních hledalo úkrytu

v horách a lesích. Lidová domnnka, že tu býval zaniklý vyzovský

klášter Smilheim je naprosto neodvodnna, ježto ten býval ve

Vyzovicích samých.

Poddanské pomry: Z 1 ánu pracovalo se 80 dní

potahem pi dvoe ve Vysokémpoli nebo 202 dni pšky. Z gruntu

dávalo se také 8 kuat, 20 vajec a 2 libry másla. Výkupu bylo

ze tvrtlánu 300 zl. konv. m.

Djiny: Když Smil ze Stílek a na Brumov založil

listinou ze dne 20. srpna r. 1261 klášter cisterciácký ve Vyzo-

vicích, daroval mu krom jiných statk také ddinu Vysokou

Lhotu, „quae et Byssokopoli* dicitur.

Jelikož klášter se záhy vzmáhal a mohutnl, vznikla mu
nepíze okolní šlechty, kterou trply poddanské ddiny. Dne

16. bezna r. 1361 naizuje papežská kurie rozhodnutí sporu

mezi opatem vyzovským a biskupem zvínským Alšem a mladším

Alšem, bratry ze Šternberka, Janem z Krava. Benešem ze Stráž-

nice, Benešem z Lípy a Ješkem a Staškem ze Sehradic, kteí

klášteru pekáželi, aby svých poddaných ddin užívati nemohl,

tím že je klášteru násilím odebrali a na sebe potáhli. Mezi

odebranými osadami te se také Vysoképole.

Spor ten nebyl tak hned rozhodnut, ježto Aleš biskup

a Aleš mladší, bratí rodní ze Šternberka, ve škodách klášterních



271

ustati nechtli a kláštera odebrané osady drželi pevn. Dne

12. srpna 1363 rozhodí sporu, Klement, opat kláštera skotského

ve Vídni, vyhlásil vylouení z církve na všecky, kdož klášteru

a jeho ddinám škodí. Mezi ddinami te se tolikéž Vysoké pole.

Sto let ml klášter a jeho vsi pokoj, ale po stu letech

hrabivost šlechty zase chtla se obohatit ddinami jeho. R. 1481

pohání opat Beneš i veškeren konvent ped šraky práva zem-

ského pana Ctibora z Cimburka a z Tovaova z 5000 zl. uh.,

že drži klášter Vyzovice i msteko Vyzovice se vším píslu-

šenstvím a všemi, které klášteru od prvního jeho založení

spravedliv slušejí. Mezi vesnicemi jmenuje opat také Vysoképole

a chce právo své listy pokázati.

Ale již po sv. Duchu r. 1482 pohoní knz Beneš opat

i veškeren konvent téhož pana Ctibora z Cimburka a z Tovaova
o touž vc.

Klášter byl tou dobou již blízek úpadku a mocnou ruku

držel nad ním syn Jiíka Podbradského, Viktorin kníže Mynster-

berský, jakožto potomek zakladatelv. Asi r. 1483 dovolil král

Vladislav, aby statku klášterního užívati smli potomkové zakla-

datelovi, Jan, Kuna, enk, Heralt, Jan Boek a Boek Kunové

z Kunštátu, kteí r. 1484 postoupili celého zboží Janovi Puklici

z Pozoic a bratím Artlebovi a Filipovi z Víková za 2561

dukát. Pi tom také Vysoképole mnilo majitele, o emž viz

více své doby pi Vyzovicích.

R. 1548 Zigmund Kuna z Kunštátu prodal celý statek

klášterní Vácslavovi z Bozkovic. Mezi ddinami poddanými jme-

nují se výslovn Drnovice a Vysoképole.

Po Vácslavovi z Boskovic zddil statek syn jeho Dobeš
z Boskovic a po nm vdova jeho Zuzana ernohorská z Boskovic,

jejíž dti r. 1568 celý statek prodaly Zdekovi íanskému
Kavkovi z ían.

Kavka postoupil Vyzovice r. 1578 Ann z Nevdomí,
provdané Žerotínové, ale ddiny Polanku, Leskovec, Drnovice,

Vysoképole, Újezd, Louku a Slopné od statku vyzovského

oddlil a spojil se statkem brumovským. Od té doby jest Vyso-

képole píslušenstvím brumovským.

Po válce ticetileté bylo asi r. 1656 ve Vysokémpoli 3 42
/64

lánu, dom 23 osedlých, 4 nov osedlé, 7 starých pustých, rolí



272

nov vzdlaných II. tídy 88 4
/g míry, starých pustých II. tídy

216 mr. Vrchnost udlala z jednoho pustého gruntu vinopalnu.

Když se r. 1659 sestry Forgáovny o statek brumovský d-
lily, pipadlo Vysoképole s nkolika ddinami Žofii hrabnce
Frangipanové-T ers ac o v é, ale ta je dne 3. prosince r. 1676 prodala

ostehomskému arcibiskupovi Jiímu Szelepcsényimu z Pohronce

36.000 zl. a podobá se, že tento ješt jiný podíl brumovského

zboží si pikoupil, ponvadž císa Leopold I. Veliký dne 25. er-

vence r. 1685, po biskupov smrti, dva po nm pozstalé díly

statku brumovského Juliovi Karlovi Podstatskému z Prusinovic

a na Prusinovicích a choti jeho Marii Terezii, rozené Prosiganové

z Emmerberka za 50.000 zl. rýn. postoupil. Po Juliovi Karlovi

ddil Leopold Eugen sv. p. Podstatský, od nhož r. 1731 dne

23. ervence statek vysokopolský s Lidekem koupil Josef hrab
Illyesházy, jenž držel již vtší díl Brumova. Tím spojeno bylo

Vysokopole se statkem pozdji Sinovským a r. 1894 s ním pešlo

na Drehera.

Vpádem tatarským r. 1663 zabit jediný lovk, ale jinak

se osad neuškodilo.

R. 1758 bylo ve Vysokémpoli 92 dom, mezi nimiž 25

celých gruntv, 9 podsedk, 23 podruh, 2 mlýny, olejní lis, kaple

za vsí, u kaple poustevna, jatka, kovárna, koupelna, panský dvr.

Zdejší panský dvr byl až do r. 1872 ve vlastní správ

vrchnostenské, od té doby se pole k nmu náležitá pronajímají

sedlákm.

Zaniklá osada Újezdec stávala v místech nynjší trati

Újezdeku. R. 1492 Jan z Vlachovic pohnal Jindicha z Buchlovic,

že mu dluh na Újezd váznoucích nevymazal. R. 1530 byl

Újezdec ješt lidem osazen. Byl píslušenstvím zboží vlachovského

a zpustl v druhé tvrti XVI. století, protože již roku 1566 se

pi Vlachovicích nejmenuje, a jejich píslušenství úpln se

vypoítává.-
1

)

i) Wolný, Máhren, IV., 137, 477; Cod. d. Mor., III., 314, 324; IX., 173—176,

239; Brandl, Phony, VL, 172, 205; Z. d. olom., XXVIII., 10, XXIX., 28;.

Slavik, Morava, str. 88, 193, Slovensko, 42.



Dodatky.

Prameny uvedeny jsou na píslušných místech pod arou.

Dotazníky zodpovdli laskav pánové: o Bilnici naduitel Jos. Pultar,

o Bohuslavicích naduitel Karel Kratochvíl, o ichov uitel František Bosák,

o Divnicích u. Ant. Prokpek, o Drnovicích uitel Ant. Dolina, o Haluzicích

uitel Fr. Bokyta, o Hrádku naduitel Josef Boák, o Jestábí uitel Jindich

Janeek, o Kekov uitel Fr. Baier, o Lanov uitel Karel Dolina a uitelka

sl. Anna Vrtalova, o Lhotách Frantových naduitel lg. Kremel a uitel Frant.

Hon, o Lhotce Vlachovské uitel Cyril Pazdera, o Lideku naduitel Josef

Kolísek a fará vldp. Rud. Holub, o Lipiné uitel Frant. Lintner, o Lipové

uitel Petr Topi, o Horním Lidi naduitel Alois Hon, o Mírošov uitel Jan

Ficek, o Návojn a Nedašov naduitel Rud. Drápal, o Nevšové naduitel Jos.

Píleský, o Popov f uitel Jos. Trudák, o Pikazích uitel Jaroslav Koncer,

o Pulinách uitel Bohumil Matouš, o Senici naduitel Frant. Šulc, o Slavi-

ín u. Ludvík Výduch, o Sv. Štpáne u. Fr. Opletal, o Sv. Sidonii uitel

Rud. Neesaný, o Smolin u. Karel Opravil, o Štítné naduitel Jan Koch,

o Stelném naduitel Béda Kováík, o Šudlov u. Frant. Dostál, o Vysokémpoli

naduitel Val. Podzemný, o Vlachovicích naduitel Jan Prager a o Vrbticích

u. Fr. Hradil.

Opravy chyb tiskových.

Str. 29. ádek 14. zdola ti semene místo semena

;

71 „ 9.
7) n práce

Ti
práci

;

V 42. „ 1. shora v tkanici
71

tkalci

;

53. „ 2. „ 7)
Žáboskeky V Žaboskreky

;

62. „ 21.
71 71

Mágyar ATIaru Magiar Allam;

. 66. „ 6. zdola n V kostele V Pftostele

;

n 67. „ 15.
r» 7

)

$udlov
71

$udlov

;

7)
83. * 21. shora

71
chtli chtly

;

7)
88. , 2. V Mirošov Mírošov

;

7)
244. „ 9. zdola Trchalík Trehalík

;

V 254. „ 12. „ Harcourtové Harnoncourtové

18



SEZNAM OBRAZÚV.

Obr. Str.

1. ertovy stny u Lideka . • 3

2. Pdorys obce Senice 14

3. Valach z Popova 20

4. Klobuané 22

5. Peeti obecní 1 34

6. Peeti obecní 11 35

7. Val. Klobouky. (Celkový pohled) 50

8. Námstí ve Val. Kloboucích. (ást severovýchodní' 52

9. ást námstí ve Val. Kloboucích. (ást jihovýchodní) 53

10. Cyrillo-Methodjská kaple ve Val. Kloboucích 54

11. ást námstí ve Val. Kloboucích. (Okresní soud) 56

12. ást námstí ve Val. Kloboucích. (Východní úhel) 57

13. Poteská ulice ve Val. Kloboucích 59

14. Zástodolí ve Val. Kloboucích. (Ukázka, jak vypadaly Klobouky ped
ohnm r. 1896) 61

15. Výsadní list klobuckých ezník daný hrabnkou Esterou Forgáovou
r. 1659 64

16. Peeti cech 65

17. Prelí farního kostela klobuckého (XIII. stol.) 68

18. Vnitek farního kostela v Kloboucích . . 69

19. Zimová hrobka na hbitov klobuckém 70

20. Zákostelí v Kloboucích. (V pozadí obecná škola) 73

21. Staré msto a kopec 79

22. Obanská záložna v Kloboucích 96

23. Náves v Bilnici 100

24. Škola v Bilnici 101

25. Alois Ruka 106

26. Brumov s hradem 108

27. Brumov (celkový pohled) 109

28. Chrám Pán v Brumov 111

29. Pee cechu mlynáského na panství Brumovském 115

30. Titulní obraz díla „Sacra Moraviae historia" od Stedovského . . .118

31. Fr. S. Pluskal 120

32. Náhrobek Jana mladšího z Lomnice v kostele Brumovském . . .126

33. Náhrobek Maruše z Lomnice v kostele Brumovském 127



Obr. . Str.

34. Hrad Brumov r. 1820. (Dle souasné kresby.) 141

35. Zámek v Divnici 146

36. Zámek v Hrádku 155

37. Stará škola v Hrádku 156

38. Nádraží Hrádek-Slaviín 157

39. Náves v Hrádku 159

40. Lhoty Frant. (Kostel, fara a stará škola) 174

41. Pohled na Lideko 179

42. Chrám Pán v Lideku 181

43. Škola v Lipin 185

44. Šohaj z Lipové 189

45. Ženy z Lipové 191

46. Pdorys obce Návojny 199

47. Chalupy v Návojn 200

48. Zámeek v Návojn 201

49. Pdorys obce Nevšové 206

50. Škola v Nevšové r. 1825— 1833 207

51. Škola v Nevšové r. 1838—1898 207

52. Škola v Nevšové r. 1898 207

53. Zvonika v Popov 211

54. Pdorys obce Potee 213

55. Škola v Potei 214

56. Staíek z Potee. („To sú staíek Hrubíkovi z Potee.“) . . . . 215

57. Pulínské skály (Zámisko) 222

58. Pulínské skály „Ludmila “ 223

59. Pulínské skály 224

60. Pohled na Senici 226

61. Pohled na sv. Sidonii 229

62. Vršatec (Podhradské skály v Uhích) 230

63. Pohled na Slaviín 232

64. Zámek ve Slaviín 234

65. „Dolní Konec* ve Slaviín. (íka Lukšinka) 235

66. Zvonika ve Stelné 246

67. Obrovská lípa ve Stelné 247

68. Bývalé fojtstvi ve Stelné 248

69. Pohled na Štítnou 251

70. Chrám Pán ve Štítné 253

71. Pohled na Vlachovice 257

72. Kostel ve Vlaehovicích • . . . 259

73. Vnitek kostela ve Vlaehovicích 261

74. Pohled na Vrbtice 266



OBSAH.

I. Všeobecný pohled.

Str.

1. Pehled zempisný a pírodovdecký 1

Poloha a velikost, str. 1. Útvar a povrch pdy, str. 2. Horopis, str. 4.

Vodopis, str. 7. Krajinný ráz, str. 8. Podnebí, str. 9. Kvtena, str. 10.

Zvíena, str. 11.

2. Osazování krajiny 13

Osady, str. 13. Místní jména, str. 15. Hrady, zámky, tvrze a msteka,
str. 16. Samoty, str. 17. Národnost a náeí, str. 17. Kraj, str. 18. Pod-

danské pomry, str, 23. Život lidu, str. 26.

3. Obyvatelstvo 31

Uspoádání statku, str. 31. Obecní záležitosti, str. 33.

4. Duchovní správa a školy 37

Fary, str. 37. Školy, str. 38.

5. Živnosti . 39

Výživa obyvatelstva, str. 39. Pomry hospodáské, str. 39. emesla,

str. 41. Prmysl, str. 43. Spojovací prostedky, str. 44. Spolky, str. 45.

6. Zdravotnictví 46

Zdravotní obvody a zdravotní služba, str. 46

7. Statistický pehled 47

II. Jednotlivé obce.

Str.

Val. Klobouky 49

Bilnice 98

Petrovice, zaniklá osada . .102

Vlá, zaniklá osada .... 103

Bohuslavice 103

Brumov 107

Str.

Gichov 142

Divnice ........ 145

Drnovice 149

Krátensko, zaniklá osada . . 147

Frantovy Lhoty neb Francovy

Lhoty viz Lhoty Frantovy.



277

Str.

Haluzice 152

Horní Lide viz Lide Horní.

Hrádek 154

Jestebí 161

Kekov 162

Lanov 164

Lhota Nedašova 168

Lhota Ylachovská 170

Lhoty Frantovy 173

Lide Horní 177

Lideko 178

Lipina 184

Lipová • .187

Mirošov 193

Kolelek, zaniklá osada . . 196

Mladotice 196

Návojna 198

Nedašov 203

Nedašova Lhota viz Lhota Ne-

dašova.

Str.

Nevšová 205

Popov 210

Pote 212

Píkazy 218

Puliny ... .... 219

Senice 225

Sv. Sidonie 228

Slaviin 231

Smolina 244

Stelná 245

Sv. Štpán 249

Štítná 250

Kochavice, zaniklá osada . . 254

Šudlov 255

Vlachovice 256

Vlachovská Lhotka viz Lhotka

Vlachovská.

Vrbtice . 265

Vysoképole .... . 267

Újezdec, zaniklá osada . . 272

Seznam obrazv 274

Mapa okresu Val.-Klobuckého. Vzdlal Josef Hladík.




















